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                     ΗΡΑΚΛΕΙΟ,ΜΑΪΟΣ  2010 
 
 
 
 
 

ΠΡΟΛΟΓΟΣ 
 

 
   Η ραγδαία ανάπτυξη της οικονοµίας, των εµπορικών συναλλαγών και του σκληρού 

ανταγωνισµού σε παγκόσµιο επίπεδο, καθιστούν απαραίτητη την παρουσία µεγάλων 

οικονοµικών µονάδων που θα έχουν την ικανότητα συγκέντρωσης µεγάλων 

κεφαλαίων µε απώτερο σκοπό την επένδυση τους στην παραγωγή. 

  Το αντικείµενο αυτής της εργασίας είναι ιδιαίτερα ενδιαφέρον γιατί εξετάζει τη  

φυσική και εταιρική υπόσταση καθώς και τη λειτουργία µιας Ανώνυµης Εταιρείας.               

   Βασικός στόχος της εργασίας είναι να διεξαχθεί ακριβής µελέτη για  όλες τις 

νόµιµες διαδικασίες, οι οποίες είναι απαραίτητες,  για την ίδρυση, την διοίκηση, τη 

διανοµή κερδών, τη διάλυση καθώς και τη φορολογία της Ανώνυµης εταιρείας. 
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 ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΠΡΩΤΟ  

 

  ΓΕΝΙΚΑ 

 

1.1  ΕΝΝΟΙΑ ΚΑΙ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΓΝΩΡΙΣΜΑΤΑ Α.Ε 

 

    Η ανώνυµη εταιρεία Α.Ε είναι ο πλέον αντιπροσωπευτικός τύπος της 

κεφαλαιουχικής εταιρείας, δηλαδή της εταιρείας εκείνης στην οποία δεν λαµβάνεται 

υπόψη η προσωπικότητα των εταίρων αλλά οι εισφορές τους.  

   Το κεφάλαιο της Α.Ε διαιρείται σε πολλά ίσα µερίδια που λέγονται µετοχές. Οι 

µετοχές ενσωµατώνουν τα δικαιώµατα των κατόχων τους δηλαδή των εταίρων 

(µετόχων) και καθορίζουν το µέτρο συµµετοχής, δηλαδή το µερίδιο κάθε µετόχου στο 

εταιρικό κεφάλαιο και την έκταση ευθύνης που έχουν οι µέτοχοι. Οι µετοχές µπορούν 

ελεύθερα να µεταβιβαστούν, κατά συνέπεια και η ιδιότητα του µετόχου 

µεταβιβάζεται ελεύθερα. 

   Με βάση τα παραπάνω µπορούµε να δώσουµε τον εξής ορισµό για την Α.Ε : 

Ανώνυµη Εταιρεία είναι η εταιρεία που το κεφάλαιο της διαιρείται σε ίσα µερίδια 

που λέγονται µετοχές, οι οποίες µεταβιβάζονται ελεύθερα, ενώ οι µέτοχοι ευθύνονται 

µέχρι του ποσού εισφοράς τους.  

   Τα χαρακτηριστικά γνωρίσµατα της ΑΕ είναι : 

1. Η ανώνυµη εταιρεία είναι εµπορική από το νόµο, δηλαδή µε βάση το 

τυπικό κριτήριο. Το άρθρο 1 ν. 2190/1920 ορίζει ότι: « η ανώνυµη εταιρεία 

είναι εµπορική και εάν ο σκοπός αυτής δεν είναι εµπορική επιχείρηση ». Ο 

σκοπός της  ΑΕ µπορεί να είναι καλλιτεχνικός, φιλανθρωπικός, 

θρησκευτικός, εµπορικός κ.τ.λ . 

2. Η ανώνυµη εταιρεία είναι κεφαλαιουχική. 

3. Για τη σύσταση της ανώνυµης εταιρείας απαιτείται συµβολαιογραφικό 

έγγραφο, έγκριση από την αρµόδια αρχή, αυστηροί όροι δηµοσιότητας. 

Ι∆ΡΥΣΗ – ∆ΙΟΙΚΗΣΗ – ∆ΙΑΛΥΣΗ- ∆ΙΑΝΟΜΗ ΚΕΡ∆ΩΝ – ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 
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4. Η ανώνυµη εταιρεία έχει νοµική προσωπικότητα και κατά συνέπεια 

δικαιοπρακτική ικανότητα, ιθαγένεια, επωνυµία, κατοικία, περιούσια. Η 

ανώνυµη εταιρεία είναι νοµικό πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου και ιδρύεται µε 

σύµβαση. 

5. Το κεφάλαιο της εταιρείας διαιρείται σε ίσα τµήµατα που ενσωµατώνονται 

σε τίτλους, τις µετοχές. 

6. Οι µέτοχοι, ευθύνονται περιορισµένα µέχρι του ποσού της εισφοράς τους 

στο εταιρικό κεφάλαιο, δηλαδή της αξίας των µετοχών που κατέχουν. 

7. Οι µετοχές και η ιδιότητα του µετόχου µεταβιβάζονται ελεύθερα. 

8. Οποιαδήποτε µεταβολή στην προσωπική κατάσταση των εταίρων, όπως 

θάνατος, πτώχευση κ.α δεν λύνει την εταιρεία. 

9. ∆εν επιτρέπεται καταγγελία της ΑΕ πριν από τη λήξη της. 

  

 

1.2 ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΠΡΟΕΛΕΥΣΗ ΤΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ  
 
   Ο θεσµός της ΑΕ αναπτύχθηκέ κυρίως στην εποχή της αποικιοκρατίας. 

Συγκροτήθηκαν τότε µεγάλοι οικονοµικοί οργανισµοί που διέφυγαν στις δηµόσιες 

εγγραφές, για να συγκεντρώσουν κεφάλαια απαραίτητα για την πραγµατοποίηση των 

σκοπών τους. Ο παλαιότερος από αυτούς µπορεί να χαρακτηριστεί σαν η πρώτη 

Ανώνυµη εταιρεία. Ήταν η ολλανδική εταιρεία Ανατολικών Ινδιών(1602).Η ανώνυµη 

εταιρεία µε τη σηµερινή της µορφή διαµορφώθηκε πρώτα στη Γαλλία. Στην Ελλάδα 

ο θεσµός της ανώνυµης εταιρείας εισήχθηκε µε την εισαγωγή του γαλλικού 

εµπορικού κώδικα. Το βασικότερο όµως νοµοθέτηµα που ρυθµίζει την ανώνυµη 

εταιρεία είναι ο Νόµος 2190/1920 «Περί ανωνύµων εταιρειών». 

 

1.3 ΒΑΣΙΚΕΣ ΝΟΜΙΚΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΝΩΝΥΜΕΣ ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ 
 
   Τις πρώτες νοµικές διατάξεις για τις Α.Ε περιέλαβε ο εµπορικός νόµος. Ο βασικός 

νόµος που ρυθµίζει την Α.Ε  είναι ο ν. 2190/1920. Τις σηµαντικότερες τροποποιήσεις 

στον ν. 2190 επέφερε το νοµοθετικό διάταγµα 4237/62 «περί τροποποιήσεων και 

συµπληρώσεων του ν. 2190/1920 και άλλων τινών διατάξεων». Αργότερα το β.δ 

174/63 κωδικοποίησε σε ενιαίο κείµενο τις διατάξεις  του ν. 2190/20 και του ν.δ 

4237/62. Το διάταγµα αυτό υπέστη σοβαρές τροποποιήσεις από το α.ν 148/67 «π̈ερί 

Ι∆ΡΥΣΗ – ∆ΙΟΙΚΗΣΗ – ∆ΙΑΛΥΣΗ- ∆ΙΑΝΟΜΗ ΚΕΡ∆ΩΝ – ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 
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µέτρων προς ενίσχυση της κεφαλαιοαγοράς», που στη συνέχεια τροποποιήθηκε από 

άλλα νοµοθετήµατα, όπως το δ. 34/68 και το ν.δ 1314/72. 

   Με το Π.∆ 409/86 και 498/87 έγινε προσαρµογή του ελληνικού δικαίου προς τις 

κοινοτικές οδηγίες.   

 

    

Το άρθρο 31 του Π.∆ 490/86 που αντικατέστησε το άρθρο 42γ του κωδικοποιηµένου 

νόµου 2190/20 επέβαλλε στις Α.Ε να συντάσσουν από το έτος 1987 τον ισολογισµό 

τους σύµφωνα µε το υπόδειγµα του Ε.Γ.Λ.Σ, ενώ µε το άρθρο 7 του ν. 1882/90 να 

εφαρµόσουν πλήρως το Ε.Γ.Λ.Σ.  

   Βέβαια αφού η µορφή της ΑΕ είναι κυρίαρχη µορφή εταιρικής επιχείρησης στην 

επιχειρηµατική δράση εξελίσσεται διαρκώς, αυτό έχει σα συνέπεια την εµφάνιση 

νέων δεδοµένων που για την προσαρµογή τους σ’ αυτά εκδίδονται νέες νοµικές 

διατάξεις που αφορούν τη δοµή και τη λειτουργία των ΑΕ. Γι’ αυτό επιβάλλεται και 

νέα κωδικοποίηση των διατάξεων που στο µεταξύ έχουν εκδοθεί για τις ΑΕ για να 

εµφανίζεται ενιαία το δίκαιο των ΑΕ.   

 

 

1.4 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΣΗΜΑΣΙΑ ΤΩΝ Α.Ε  
 
   Η ανώνυµη εταιρεία έχει µεγάλη σηµασία για την εθνική οικονοµία. Η διαίρεση 

του κεφαλαίου της σε πολλά µερίδια µικρής αξίας, των οποίων η κτήση δεν 

συνεπάγεται για τους µετόχους καµία άλλη υποχρέωση εκτός από την καταβολή της 

εισφοράς τους, διευκολύνει τη συµµετοχή σ’ αυτή ικανού αριθµού προσώπων για τη 

συγκέντρωση µεγάλων κεφαλαίων που µπορεί να χρησιµοποιηθούν σε παραγωγικές 

επενδύσεις. Η εταιρική µορφή της ανώνυµης εταιρείας αρµόζει κυρίως στις µεγάλες 

επιχειρήσεις, χωρίς να αποκλείεται η περίπτωση να προσλάβουν τη µορφή µεσαίες ή 

ακόµα και µικρές επιχειρήσεις.   
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 ΚΕΦΑΛΑΙΟ ∆ΕΥΤΕΡΟ 
 
 

   Ι∆ΡΥΣΗ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ  

 

 

2.1 ΠΡΟΥΠΟΘΕΣΕΙΣ Ι∆ΡΥΣΗΣ  

 

   Για την ίδρυση ανώνυµης εταιρείας πρέπει να συµπράξουν δύο τουλάχιστον µέρη ή 

κατά την έκφραση του νόµου το κεφάλαιο αυτής πρέπει να αναληφθεί από δύο 

τουλάχιστον ιδρυτές (άρθρο 8, Κ.Ν 2190/20). Η αναλογία συµµετοχής των ιδρυτών 

δεν ορίζεται. 

   Τα ιδρυτικά µέλη της ανώνυµης εταιρείας µπορεί να είναι φυσικά ή νοµικά 

πρόσωπα. Τα φυσικά πρόσωπα πρέπει να έχουν συµπληρώσει το δέκατο όγδοο (18ο) 

έτος της ηλικίας τους (σύµφωνα µε το άρθρο 127 του Αστικού Κώδικα, όπως 

τροποποιήθηκε µε το άρθρο 3 του Ν. 1329/83). Συµµετοχή ανηλίκου στην ίδρυση 

ανώνυµης εταιρείας επιτρέπεται µόνο κατόπιν δικαστικής άδειας. 

   Κατώτερο όριο για την ίδρυση Ανώνυµης Εταιρείας είναι τα πενήντα οχτώ χιλιάδες 

ευρώ και εξακόσια ενενήντα τέσσερα λεπτά (58694 €), (άρθρο 8, παρ. 2 Κ.Ν 

2190/20, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 11 παρ. 1 του Ν. 2579/98), ενώ 

υπάρχουν περιπτώσεις που ο νόµος απαιτεί πολύ µεγαλύτερο ποσό κεφαλαίου. Π.χ. οι 

προερχόµενες από συγχώνευση ή µετατροπή κατά τις διατάξεις του Ν.∆. 1297/72 και 

του Ν. 2166/93 ανώνυµες εταιρείες πρέπει να έχουν ελάχιστο ύψος µετοχικού 

κεφαλαίου 293.470,29€ Σύµφωνα µε το Ν.2842/00, το ελάχιστο µετοχικό κεφάλαιο 

για την ίδρυση Α.Ε. από 1/1/2002 ορίζεται στα 60.000 €. Για τις ήδη υπάρχουσες 
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εταιρείες προβλέπεται η δυνατότητα να συνεχίσουν να λειτουργούν µε 2.5% 

χαµηλότερο κεφάλαιο (δηλ. 58.500 €). 

  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

2.1.1 ΒΑΣΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΤΙΚΟΥ 

  

   Σύσταση Ανώνυµης εταιρείας είναι δυνατόν να γίνει µε διάφορους τρόπους, 

ανάλογα µε τον τρόπο κάλυψης του µετοχικού της κεφαλαίου και για το λόγο αυτό 

υπάρχουν διαφορετικές διαδικασίες µέχρι τη σύνταξη του καταστατικού της. 

   Συνήθης περίπτωση, είναι η ίδρυση Α.Ε µε κάλυψη του µετοχικού της κεφαλαίου 

σε µετρητά, διότι είναι απλή η διαδικασία της σύστασης της, ενώ η κάλυψη του 

µετοχικού κεφαλαίου σε είδος ή σε είδος και µετρητά χρειάζεται ορισµένες 

διαδικασίες που είναι χρονοβόρες και δαπανηρές.  

   Προκειµένου να συνταχθεί το καταστατικό της εταιρείας, πρέπει να µελετηθούν και 

να συµφωνηθούν µεταξύ των ιδρυτών της τα παρακάτω βασικά σηµεία : 

 

Επωνυµία: Η επωνυµία λαµβάνεται υποχρεωτικά από το αντικείµενο εργασιών που 

ασκεί η εταιρεία, εκτός αν ο σκοπός της περιλαµβάνει πολλά αντικείµενα, οπότε σε 

αυτή την περίπτωση η επωνυµία µπορεί να λαµβάνεται από τα κυριότερα από αυτά 

(άρθρο 5 παρ. 4 του Κ.Ν 2190/20), ενώ πρέπει να περιέχει και τις λέξεις «Ανώνυµη 

Εταιρεία», ενώ παράλληλα µπορεί να περιέχει το ονοµατεπώνυµο του ιδρυτού ή 

Ιδρυτών, ή άλλου φυσικού προσώπου ή την επωνυµία εµπορικής επιχείρησης και δεν 

επιτρέπεται να συγχέεται µε άλλη επωνυµία.  

   Το Νοµικό Συµβούλιο του Κράτους µε την υπ’ αριθµό 202/1972 απόφασή του 

δέχθηκε ότι απαγορεύεται ρητώς να αναφέρεται στην επωνυµία η λέξη «Εθνική» ή 

«Εθνικώς».  
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Έδρα : Έδρα της εταιρείας ορίζεται ένας ∆ήµος  ή µία Κοινότητα της ελληνικής 

επικράτειας που θα εγκατασταθεί η εταιρεία και όχι συνοικία ή δρόµος. Αν οριστεί 

έδρα εκτός από ∆ήµο ή Κοινότητα και συγκεκριµένη διεύθυνση (οδός-αριθµός), σε 

περίπτωση µεταφοράς της έδρας σε άλλη διεύθυνση στον ίδιο δήµο ή κοινότητα 

χρειάζεται τροποποίηση του καταστατικού της (άρθρο 6 του Κ.Ν 2190/20).  

  

Σκοπός: Είναι απαραίτητο να υπάρχει περιληπτική περιγραφή των κυρίων και 

παρεπόµενων δραστηριοτήτων µε τις οποίες πρόκειται να ασχοληθεί η Α.Ε, ενώ  
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παράλληλα θα πρέπει να σηµειωθεί ότι αν πρόκειται να είναι µικρή σε µέγεθος 

µεταποιητική µονάδα, ότι είναι δηλαδή «ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΗ». Ο χαρακτηρισµός αυτός 

είναι απαραίτητος για να µπορεί να εγγραφεί στο «ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ 

ΤΗΣ ΕΛΛΑ∆ΟΣ». 

  

∆ιάρκεια : Ο νόµος δεν ορίζει τη διάρκεια της εταιρείας. Συνήθως ορίζεται διάρκεια 

αυτής 30-50 χρόνια και τούτο συµβαίνει για να αποφεύγονται οι συχνές 

τροποποιήσεις του καταστατικού της. 

 

Ποσό εταιρικού κεφάλαιο - Τρόπος καταβολής: Το εταιρικό κεφάλαιο µπορεί να 

καταβάλλεται σε χρήµα ή πράγµα που αποτιµάται σε χρήµα, κατώτατο όριο ποσού 

είναι τα 29.347€, όταν η σύσταση της Α.Ε γίνεται από ιδιώτες ή 1.467.351,43€, για 

εταιρείες που οι µετοχές τους εισάγονται στο χρηµατιστήριο. Επίσης ειδικοί νόµοι 

προβλέπουν αυξηµένο εταιρικό κεφάλαιο για ανώνυµες εταιρείες µε ορισµένο 

αντικείµενο απασχόλησης, όπως οι τραπεζικές Α.Ε που πρέπει να έχουν µετοχικό 

κεφάλαιο 11.738.811,44€ (πράξη 2110/20-08-1992, ∆ιοικητικού Τράπεζας Ελλάδας).   

   Το εταιρικό κεφάλαιο µπορεί να καταβάλλεται σε δόσεις, το αργότερο µέσα σε 

δέκα χρόνια. Η πρώτη δόση δεν µπορεί να είναι µικρότερη από το 1/4  ολόκληρου 

κεφαλαίου ή τα 29.347€.  

 

Αριθµός – Τρόπος έκδοσης των µετοχών : Το εταιρικό κεφάλαιο των Α.Ε 

διαιρείται σε µετοχές των οποίων η ονοµαστική αξία µπορεί να είναι από 0,293€  έως 

88,04€. Οι µετοχές εκδίδονται ονοµαστικές ή ανώνυµες (Μετοχές στον κοµιστή). 
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Ακόµη ανάλογα µε τα δικαιώµατα τους, οι µετοχές διακρίνονται σε κοινές, 

προνοµιούχες ή επικαρπίας.   

               

Εταιρική χρήση : Η εταιρική χρήση µπορεί να λήγει την 30/6/……… ή 31/12/……., 

αυτό βεβαίως είναι θέµα ιδρυτών και εξαρτάται κυρίως από το αντικείµενο των 

εργασιών της εταιρείας. 

   Εξαιρετικά η πρώτη χρήση µπορεί να είναι υπερδωδεκάµηνη και µέχρι 24 µήνες και 

για τα κέρδη της υπερδωδεκάµηνης αυτής περιόδου υποβάλλεται ενιαία δήλωση 

φορολογίας εισοδήµατος.  
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Έξοδα  σύστασης: Στο καταστατικό πρέπει να αναφέρονται και τα συνολικά έξοδα 

που έγιναν για τη σύσταση της εταιρείας, όπως είναι η αµοιβή του ∆ικηγόρου που 

συνέταξε το καταστατικό και του Συµβολαιογράφου, ο φόρος συγκέντρωσης 

κεφαλαίου, τα τέλη δηµοσίευσης της περίληψης του καταστατικού στο Φ.Ε.Κ, ο 

φόρος και τα έξοδα µεταβίβασης ακινήτου σε περίπτωση εισφοράς τους για την 

κάλυψη του µετοχικού κεφαλαίου, όταν αυτή γίνεται χωρίς τις διατάξεις του Ν.∆ 

1297/72, του άρθρου 7 του Ν. 2386/96. 

 

 

Συµµετοχή ανηλίκου σε υπό σύσταση Ανώνυµη Εταιρεία: Η συµµετοχή ανηλίκου 

σε υπό σύσταση Ανώνυµη Εταιρεία είναι δυνατή σύµφωνα µε κάποιες προυποθέσεις :  

α)Το καταστατικό να υπογραφεί από αυτούς που νόµιµα τον εκπροσωπούν σε αυτή 

τη διαδικασία, β) Η διάθεση περιουσιακού στοιχείου του ανηλίκου ως εισφορά του 

για την υπό σύσταση εταιρεία χρειάζεται προσκόµιση σχετικής δικαστικής απόφασης 

και γ) Στο καταστατικό πρέπει να αναφέρεται εκτός από τα παραπάνω τον τρόπο που 

περιήλθε το στοιχείο αυτό στην κατοχή του ανηλίκου.  

 

Συµµετοχή ανηλίκου στο ∆Σ της Ανώνυµης Εταιρείας: Απαγορεύεται η 

συµµετοχή ανηλίκου ή άλλου ανίκανου προσώπου στο ∆Σ της Ανώνυµης Εταιρείας, 

γιατί η συµµετοχή αυτή απαιτεί πλήρη δικαιοπρακτική ικανότητα.   
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Απογραφή – Ισολογισµός : Η ανώνυµη εταιρεία, κατά την έναρξη της λειτουργίας 

της καθώς και στο τέλος κάθε εταιρικής χρήσεως, υποχρεούται στη διενέργεια 

απογραφής και τη σύνταξη ισολογισµού (άρθρο 41ν. 2190). 

   Απογραφή είναι η λεπτοµερής και ακριβής καταγραφή όλων των στοιχείων της 

επαγγελµατικής περιουσίας της που υπάρχουν στη λήξη της διαχειριστικής περιόδου 

(άρθρο 24  Κ.Β.Σ). Αντίθετα ο ισολογισµός είναι η συνοπτική παράσταση της 

οικονοµικής κατάστασης της εταιρείας. 

   Ο νόµος απαιτεί : α) ο ισολογισµός να έχει συνταχθεί µε απόλυτη σαφήνεια έτσι 

ώστε να προκύπτει η ακριβής οικονοµική κατάσταση της εταιρείας, β) να 

αναγράφεται στον ισολογισµό η αξία των περιουσιακών στοιχείων της εταιρείας που 

είχαν κατά το χρόνο που συντάχθηκε ο ισολογισµός, γ) να µην αναφέρονται στο ίδιο  
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κονδύλι ανοµοιογενή στοιχεία, δ) ο ισολογισµός να συνοδεύεται από το λογαριασµό 

«Αποτελέσµατα Χρήσεως», που εµφανίζει τα πραγµατικά κέρδη και τις ζηµιές που 

πραγµατοποίησε η εταιρεία και αποδεικνύει την προέλευση των εσόδων και εξόδων 

της διαχειριστικής χρήσεως.  

   Ο ισολογισµός συντάσσεται από το διοικητικό συµβούλιο, ελέγχεται από τους 

ελεγκτές και υποβάλλεται στην τακτική γενική συνέλευση για έγκριση, µαζί µε τις 

σχετικές εκθέσεις του διοικητικού συµβουλίου και των ελεγκτών. Είκοσι τουλάχιστον 

µέρες πριν από τη γενική συνέλευση, αντίγραφο του ισολογισµού δηµοσιεύεται στο 

τεύχος  Α.Ε και Ε.Π.Ε, σε µία ηµερήσια εφηµερίδα που κυκλοφορεί σε όλη τη χώρα 

καθώς και σε µία ηµερήσια οικονοµολογική εφηµερίδα, ενώ αντίγραφο του  

ισολογισµού µαζί µε τις σχετικές εκθέσεις του διοικητικού συµβουλίου και των 

ελεγκτών υποβάλλονται στον αρµόδιο Νοµάρχη. 

   Ο ισολογισµός πρέπει να εγκριθεί από τη γενική συνέλευση µε απόλυτη 

πλειοψηφία των ψήφων που εκπροσωπούνται σ’ αυτή. Αν ο ισολογισµός δεν 

εγκριθεί,  γίνεται δεκτό ότι το διοικητικό συµβούλιο οφείλει να παραιτηθεί.  

   Η γενική συνέλευση έχει δικαίωµα να εγκρίνει τον ισολογισµό, να τον απορρίψει ή 

να τον ψηφίσει αφού προηγουµένως τον τροποποιήσει. Αν ο ισολογισµός 

τροποποιηθεί πρέπει να ξαναδηµοσιευθεί σε τεύχος Α.Ε και Ε.Π.Ε και να υποβληθεί 

ξανά στη διοίκηση. Μέσα σε είκοσι µέρες που ακολουθούν την έγκριση του 

ισολογισµού από τη γενική συνέλευση, αντίγραφο του εγκριθέντος ισολογισµού µαζί 
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µε αντίγραφο των πρακτικών της γενικής συνέλευσης υποβάλλονται στον αρµόδιο 

Νοµάρχη. 

 

 

2.1.2 ΑΝΑΛΗΨΗ ΜΕΤΟΧΩΝ  

 

   Η ανάληψη µετοχών, δηλαδή η κάλυψη του εταιρικού κεφαλαίου, αποτελεί βασική 

προϋπόθεση για την έγκυρη σύσταση της εταιρείας. Η κάλυψη του κεφαλαίου πρέπει 

να είναι ολοσχερής. Μη έγκυρη κάλυψη του κεφαλαίου αποτελεί αιτία για την 

ανάκληση της σχετικής άδειας λειτουργίας της εταιρείας. 
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2.1.3 ΕΓΚΡΙΣΗ ΤΟΥ ΚΑΤΑΣΤΑΤΙΚΟΥ ΚΑΙ ΧΟΡΗΓΗΣΗ Α∆ΕΙΑΣ 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ    

 

   Ο νόµος 2190 απαιτεί για τη σύσταση και τη λειτουργία της Α.Ε προηγούµενη 

έγκριση του καταστατικού από τη διοίκηση και χορήγηση σχετικής άδειας. Η άδεια 

είναι η πράξη της διοίκησης, µε την οποία συναινεί στη σύσταση της εταιρείας, ενώ η 

έγκριση είναι διοικητική πράξη µε την οποία βεβαιώνεται ότι το καταστατικό έχει 

συνταχθεί σύµφωνα µε το νόµο.  

   Η διοίκηση πρέπει να ερευνήσει αν οι ιδρυτές έχουν την απαιτούµενη ικανότητα για 

την ίδρυση της Α.Ε, αν το καταστατικό της εταιρείας είναι σύµφωνο µε τις διατάξεις 

του νόµου 2190, αν το αντικείµενο της εταιρείας είναι θεµιτό, αν θίγονται τα ατοµικά 

δικαιώµατα των µετόχων ή αν δηµιουργούνται κίνδυνοι για το συναλλακτικό κοινό 

και τους µετόχους από ασαφείς και παγιδευτικές διατάξεις του καταστατικού. Ο 

έλεγχος αυτός της πολιτείας έχει προληπτικό χαρακτήρα και θεσπίζεται για να 

προστατεύσει αυτούς που µπορεί να ζηµιωθούν από τη δηµιουργία και τη λειτουργία 

της Α.Ε.  

   Με το ν.δ 532/1970 η έγκριση του καταστατικού και η άδεια σύστασης της Α.Ε 

παρέχεται µε απόφαση του κατά τόπου νοµάρχη, µετά από αίτηση των ιδρυτών. 

Αρµόδιος είναι ο νοµάρχης στου οποίου την περιφέρεια της νοµαρχίας ορίστηκε η 

έδρα της εταιρείας.  



 16 

   Στο νοµάρχη υποβάλλονται δύο αντίγραφα καταστατικού προς έγκριση. Ο 

νοµάρχης εφόσον το καταστατικό είναι σύµφωνο µε τις διατάξεις του νόµου, 

υποχρεούται να εκδώσει τη σχετική µε τη σύσταση Α.Ε απόφασή του. Αν ο νοµάρχης 

απορρίψει το καταστατικό και αρνηθεί να χορηγήσει τη σχετική άδεια, µπορούν οι 

ιδρυτές της Α.Ε να προσφύγουν στο Συµβούλιο της Επικρατείας. 

 

 

2.1.4 ∆ΙΑΤΥΠΩΣΕΙΣ ∆ΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑΣ  

 

   Με την έγκριση του καταστατικού και τη χορήγηση της σχετικής άδειας 

λειτουργίας της Α.Ε, η αρµόδια υπηρεσία της νοµαρχίας εγγράφει στη νεοσυσταθείσα  
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εταιρεία στο ειδικό µητρώο ανωνύµων εταιρειών που υπάρχει στη νοµαρχία και 

αποστέλλει για δηµοσίευση στην εφηµερίδα της κυβερνήσεως ανακοίνωση για τη 

σύσταση της Α.Ε και την καταχώρησή της στο ειδικό µητρώο Α.Ε. Στο ΦΕΚ 

δηµοσιεύονται τόσο η απόφαση του νοµάρχη όσο και το καταστατικό. Ειδικά για τις 

Α.Ε ο νόµος επιβάλλει τη δηµοσίευση ολόκληρου του κειµένου του καταστατικού 

τους.  

   Με την καταχώρηση της στο µητρώο ανωνύµων εταιρειών, η Α.Ε αποκτά νοµική 

προσωπικότητα. Μπορεί να εγγραφεί στην αρµόδια οικονοµική εφορία και να αρχίσει 

τις συναλλαγές της. Με τη δηµοσίευση στο ΦΕΚ ολοκληρώνεται η διαδικασία 

συστάσεως της Α.Ε.  

   Επίσης για οποιαδήποτε καταστατική τους τροποποίηση, οι Α.Ε έχουν υποχρέωση 

για ανακοίνωση στο ΦΕΚ. 

   Ανάκληση της άδειας λειτουργίας της Α.Ε µπορεί να γίνει από τον αρµόδιο 

νοµάρχη ή τον αναπληρωτή του µόνο στις  περιπτώσεις :  

� Εάν κατά τη σύσταση της εταιρείας δεν καταβλήθηκε όλο ή και µέρος 

από το µετοχικό κεφάλαιο που προβλέπει το καταστατικό  

� Εάν κάποιο από τα µέλη του διοικητικού συµβουλίου καταδικαστεί για 

φυλάκιση για πράξεις που αφορούν τη διαχείριση της Α.Ε και αυτή δεν 

αποµάκρυνε το καταδικασµένο πρόσωπο από τις διαχειριστικές του 

αρµοδιότητες  
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� Εάν η αξία της περιουσίας της εταιρείας γίνει µικρότερη από το 1/10 

του ήδη καταβληµένου µετοχικού κεφαλαίου τότε η άδεια σύστασης 

της Α.Ε ανακαλείται υποχρεωτικά από τον αρµόδιο νοµάρχη.  

 

 

2.2 ΣΥΣΤΑΣΗ Α.Ε ΜΕ ∆ΗΜΟΣΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗ  

 

   Στην περίπτωση που η Α.Ε συγκροτείται µε δηµόσια εγγραφή (από το κοινό), ο ν. 

2190 προβλέπει κατώτατο όριο καταβληµένου κεφαλαίου, σε χρήµα ή και σε είδος το 

ποσό των 29.347€. Υποχρεώνει όµως την Α.Ε που συγκροτεί το κεφάλαιο της µε 

αυτό τον τρόπο, να ζητήσει την εγγραφή των µετοχών της, µέσα σε ένα χρόνο από τη 

σύστασή της στο χρηµατιστήριο, σύµφωνα µε τις διαδικασίες που ορίζει η νοµοθεσία 

Ι∆ΡΥΣΗ – ∆ΙΟΙΚΗΣΗ – ∆ΙΑΛΥΣΗ- ∆ΙΑΝΟΜΗ ΚΕΡ∆ΩΝ – ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 

 

την εποχή της εισαγωγής τους. Σήµερα η διαδικασία και οι προϋποθέσεις εισαγωγής 

νέων Α.Ε στο ΧΑΑ ρυθµίζονται από τη διοικούσα επιτροπή του, σύµφωνα µε την υπ’ 

αριθµό Κ3-781/16.3.81,Τεύχος β της εφηµερίδας της κυβερνήσεως. Με βάση αυτή 

την απόφαση, η καθαρή λογιστική θέση της Α.Ε που ζητά να εισαχθεί στο 

χρηµατιστήριο, πρέπει να είναι τουλάχιστον 1.467.351€ καταβληµένο ΜΚ  µαζί µε τα 

τυχόν υπάρχοντα αποθεµατικά από εκδόσεις µετοχών υπέρ το άρτιο.  

   Για να συγκροτηθεί Α.Ε µε δηµόσια εγγραφή είναι απαραίτητη η άδεια της 

Επιτροπής Κεφαλαιοαγοράς. Ανακοινώνεται η ίδρυση της Α.Ε στο κοινό και όσοι 

ενδιαφέρονται προεγγράφονται στις Τράπεζες και το Χρηµατιστήριο, για να 

αγοράσουν µετοχές.  

 

 

2.3 ΑΚΥΡΟΤΗΤΑ Α.Ε  

 

   Ο νόµος (άρθρο 6 Π.∆ 409/83) αναφέρει περιοριστικά τους λόγους για τους οποίους 

µπορεί µια Α.Ε να κηρυχθεί άκυρη µετά την καταχώρηση της στο µητρώο Α.Ε. 

   Η Α.Ε µπορεί να κηρυχθεί άκυρη µε δικαστική απόφαση µόνο για τους εξής 

λόγους:  

 Όταν το καταστατικό δεν έχει περιβληθεί τον τύπο του συµβολαιογραφικού 

εγγράφου 
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 Όταν το καταστατικό δεν περιέχει διατάξεις σχετικά µε την εταιρική 

επωνυµία, το σκοπό, το ύψος και τον τρόπο καταβολής του µετοχικού 

κεφαλαίου  

 Όταν ο σκοπός της εταιρείας είναι παράνοµος ή αντίκειται στη δηµόσια τάξη  

 Όταν ο αριθµός των ιδρυτών της είναι κατώτερος από δύο  

 Όταν όλοι οι ιδρυτές δεν είχαν κατά την υπογραφή της εταιρικής σύµβασης 

δικαιοπρακτική ικανότητα  

 

 

 

 

 

 
 
Ι∆ΡΥΣΗ – ∆ΙΟΙΚΗΣΗ – ∆ΙΑΛΥΣΗ- ∆ΙΑΝΟΜΗ ΚΕΡ∆ΩΝ – ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 

  

2.4 ΛΟΓΙΣΤΙΚΕΣ ΕΓΓΡΑΦΕΣ ΣΥΣΤΑΣΗΣ Α.Ε  
 
Παράδειγµα 1 – κάλυψη κεφαλαίου µε µετρητά –  
 
   Ιδρυτικά µέλη µιας Α.Ε  ήταν οι Α, Β, Γ. Το κεφάλαιο της εταιρείας ορίστηκε στο 

ποσό των 58.694,056€. Ο Α έλαβε 35.216,434 €, ο Β έλαβε 8.804,1085€ και ο Γ 

έλαβε 14.673,514 €. Επισηµαίνεται ότι το µετοχικό κεφάλαιο είναι αναλαµβάνεται εξ 

ολοκλήρου από τους τρεις συµβαλλοµένους και είναι  καταβλητέο κατά τη σύσταση 

της εταιρείας σε µετρητά.  

 
 1 
 33.ΧΡΕΩΣΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ  
33.03 Μέτοχοι λογ. κάλυψης κεφαλαίου                                                  58.694,056 
33.03.00 Μέτοχος Α                                                  35.216,434   
33.03.01 Μέτοχος Β                  8.804,1085 
33.03.02 Μέτοχος Γ           14.673,514 
    40. ΚΕΦΑΛΑΙΟ 
    40.02 Οφειλόµενο µετοχικό κεφάλαιο                                                                      58.694,056 
    40.02.00 Μερίδα µετόχου Α                                  35.216,434  
    40.02.01 Μερίδα µετόχου Β                                  8.804,1085 
    40.02.02 Μερίδα µετόχου Γ          14.673,514 
Σύσταση Α.Ε σύµφωνα µε το καταστατικό  
 2 
33.ΧΡΕΩΣΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ  
33.04 Οφειλόµενο κεφάλαιο                                                  58.694,056 
33.04.00 Οφειλή µετόχου Α                                          35.216,434   
33.04.01 Οφειλή µετόχου Β                                          8.804,1085 
33.04.02 Οφειλή µετόχου Γ              14.673,514 
     33.ΧΡΕΩΣΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ  
     33.03 Μέτοχοι λογ. κάλυψης κεφαλαίου                                                                             58.694,056 
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     33.03.00 Μέτοχος Α                                                35.216,434   
     33.03.01 Μέτοχος Β                                                8.804,1085 
     33.03.02 Μέτοχος Γ             14.673,514 
Η βραχυπρόθεσµη οφειλή των εταίρων  
                               3                                                     
38.ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ∆ΙΑΘΕΣΙΜΑ  
38.00 Ταµείο                                                                                                 58.694,056 
    33.ΧΡΕΩΣΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ  
    33.04 Οφειλόµενο κεφάλαιο                                                                               58.694,056 
   33.04.00 Οφειλή µετόχου Α                                   35.216,434   
   33.04.01 Οφειλή µετόχου Β                                   8.804,1085 
   33.04.02 Οφειλή µετόχου Γ          14.673,514 
Καταβολή κεφαλαίου 
 4 
40. ΚΕΦΑΛΑΙΟ 
40.02 Οφειλόµενο µετοχικό κεφάλαιο                                                          58.694,056 
40.02.00 Μερίδα µετόχου Α                                      35.216,434  
40.02.01 Μερίδα µετόχου Β                                      8.804,1085 
40.02.02 Μερίδα µετόχου Γ          14.673,514 
    40.ΚΕΦΑΛΑΙΟ 
    40.00 Καταβληµένο µετοχικό κεφάλαιο                                                 58.694,056 
Εµφάνιση του κεφαλαίου ως καταβληµένου  
 
Ι∆ΡΥΣΗ – ∆ΙΟΙΚΗΣΗ – ∆ΙΑΛΥΣΗ- ∆ΙΑΝΟΜΗ ΚΕΡ∆ΩΝ – ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 
 
 
 Παράδειγµα 2 – Κάλυψη κεφαλαίου µε µετρητά σε δόσεις –  

 

   Ιδρύεται Α.Ε από τους Α και Β που συµµετέχουν ισόποσα στο µετοχικό κεφάλαιο 

της οποίας ορίζεται σε 176.082,171€, και θα καλυφθεί µε έκδοση 15.000 µετοχών 

ονοµαστικής αξίας 11,738€ έκαστη. Η καταβολή θα γίνει σε δύο ισόποσες δόσεις µε 

µετρητά. Η πρώτη θα καταβληθεί κατά τη σύσταση και η δεύτερη µετά από δυο 

χρόνια.  

   Να γίνουν οι εγγραφές σύστασης και καταβολής. 

   1 
33.ΧΡΕΩΣΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ  
33.03 Μέτοχοι λογ. κάλυψης κεφαλαίου                                                  176.082,171 
33.03.00 Μέτοχος Α                                                  88.041,085   
33.03.01 Μέτοχος Β                           88.041,085   
    40. ΚΕΦΑΛΑΙΟ 
    40.02 Οφειλόµενο µετοχικό κεφάλαιο                                                                           176.082,171 
    40.02.00 Μερίδα µετόχου Α                                  88.041,085 
    40.02.01 Μερίδα µετόχου Β                                  88.041,085 
Σύσταση Α.Ε σύµφωνα µε το καταστατικό  
 2 
33.ΧΡΕΩΣΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ  
33.04 Οφειλόµενο κεφάλαιο                                                  88.041,085 
33.04.00 Οφειλή µετόχου Α                                          44.020,542   
33.04.01 Οφειλή µετόχου Β                                          44.020,542   
     33.ΧΡΕΩΣΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ  
     33.03 Μέτοχοι λογ. κάλυψης κεφαλαίου                                                               88.041,085 
     33.03.00 Μέτοχος Α                                                 44.020,542    
     33.03.01 Μέτοχος Β                        44.020,542   
Η βραχυπρόθεσµη οφειλή των εταίρων  
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 3 
 
18.ΣΥΜΧΕΣ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΜΑΚ/ΜΕΣ   
ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ 
18.12 Οφειλόµενο κεφάλαιο 88.041,085 
18.12.00 Οφειλή µετόχου Α                          44.020,542 
18.12.01 Οφειλή µετόχου Β                         44.020,542 
      33.ΧΡΕΩΣΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ  
     33.03 Μέτοχοι λογ. κάλυψης κεφαλαίου                                                               88.041,085 
     33.03.00 Μέτοχος Α                                                 44.020,542    
     33.03.01 Μέτοχος Β                        44.020,542   
Η µακροπρόθεσµη οφειλή των εταίρων  
 4 
 
38.ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ∆ΙΑΘΕΣΙΜΑ  
38.00 Ταµείο     88.041,085 
     33.ΧΡΕΩΣΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ  
     33.04 Οφειλόµενο κεφάλαιο                                                                        88.041,085 
     33.04.00 Οφειλή µετόχου Α                                          44.020,542   
     33.04.01 Οφειλή µετόχου Β                                          44.020,542   
Καταβολή της βραχυπρόθεσµης υποχρέωσης 
 
 
Ι∆ΡΥΣΗ – ∆ΙΟΙΚΗΣΗ – ∆ΙΑΛΥΣΗ- ∆ΙΑΝΟΜΗ ΚΕΡ∆ΩΝ – ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 
 
 5 
40. ΚΕΦΑΛΑΙΟ 
40.02 Οφειλόµενο µετοχικό κεφάλαιο                                           88.041,085 
40.02.00 Μερίδα µετόχου Α                               44.020,542     
40.02.01 Μερίδα µετόχου Β                               44.020,542     
     40. ΚΕΦΑΛΑΙΟ 
     40.00 Καταβληµένο µετοχικό κεφάλαιο                                                                 88.041,085 
Εµφάνιση του κεφαλαίου ως καταβληµένου 
 
 6 
33.ΧΡΕΩΣΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ  
33.04 Οφειλόµενο κεφάλαιο                                                           88.041,085 
33.04.00 Οφειλή µετόχου Α                                44.020,542   
33.04.01 Οφειλή µετόχου Β                                44.020,542   
     18.ΣΥΜΧΕΣ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΜΑΚ/ΜΕΣ   
     ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ 
     18.12 Οφειλόµενο κεφάλαιο                       88.041,085 
     18.12.00 Οφειλή µετόχου Α      44.020,542 
     18.12.01 Οφειλή µετόχου Β       44.020,542 
Η µακροπρόθεσµη οφειλή έγινε ληξιπρόθεσµη  
 7 
 
38.ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ∆ΙΑΘΕΣΙΜΑ  
38.00 Ταµείο                                                                             88.041,085 
     33.ΧΡΕΩΣΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ  
     33.04 Οφειλόµενο κεφάλαιο                                                                                        88.041,085 
     33.04.00 Οφειλή µετόχου Α                            44.020,542   
     33.04.01 Οφειλή µετόχου Β                            44.020,542   
Καταβολή Β’ δόσης  
 
 8 
 
40. ΚΕΦΑΛΑΙΟ 
40.02 Οφειλόµενο µετοχικό κεφάλαιο                                           88.041,085 
40.02.00 Μερίδα µετόχου Α                               44.020,542     
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40.02.01 Μερίδα µετόχου Β                               44.020,542     
     40. ΚΕΦΑΛΑΙΟ 
     40.00 Καταβληµένο µετοχικό κεφάλαιο                                                                     88.041,085 
Εµφάνιση του κεφαλαίου ως καταβληµένου 
 
 
 
 
 
Παράδειγµα 3 –Κάλυψη κεφαλαίου µε µετρητά και εισφορά πραγµάτων-  

 

   Ιδρύεται Α.Ε µετοχικού κεφαλαίου 29.347,028€, και από τους ιδρυτές ο Α καλύπτει 

τα 11.738,81€ και οι Β, Γ από 8.804,11€ έκαστος. Αλλά ο Γ εισφέρει τα παρακάτω 

είδη που αποτιµήθηκαν από την ειδική επιτροπή του άρθρου 9 του νόµου 2190 ως 

εξής : Πρώτες ύλες 1.643,43€, κτίρια 4.695,52€, οικόπεδα 1.467,35€ και µηχανήµατα 

997,80€. 

 

Ι∆ΡΥΣΗ – ∆ΙΟΙΚΗΣΗ – ∆ΙΑΛΥΣΗ- ∆ΙΑΝΟΜΗ ΚΕΡ∆ΩΝ – ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 

 
 1 
33.ΧΡΕΩΣΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ  
33.03 Μέτοχοι λογ. κάλυψης κεφαλαίου                                                  29.347,028 
33.03.00 Μέτοχος Α                                                  11.738,81  
33.03.01 Μέτοχος Β                  8.804,11 
33.03.02 Μέτοχος Γ            8.804,11 
    40. ΚΕΦΑΛΑΙΟ 
    40.02 Οφειλόµενο µετοχικό κεφάλαιο                                                                      29.347,028 
    40.02.00 Μερίδα µετόχου Α                                  11.738,81 
    40.02.01 Μερίδα µετόχου Β                                   8.804,11 
    40.02.02 Μερίδα µετόχου Γ           8.804,11 
Σύσταση Α.Ε σύµφωνα µε το καταστατικό  
    2 
33.ΧΡΕΩΣΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ  
33.04 Οφειλόµενο κεφάλαιο                                                           29.347,028 
33.04.00 Οφειλή µετόχου Α                                          11.738,81 
33.04.01 Οφειλή µετόχου Β                                          8.804,11 
33.04.02 Οφειλή µετόχου Γ              8.804,11 
     33.ΧΡΕΩΣΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ  
     33.03 Μέτοχοι λογ. κάλυψης κεφαλαίου                                                                         29.347,028 
    33.03.00 Μέτοχος Α                                                 11.738,81 
     33.03.01 Μέτοχος Β                                                8.804,11 
     33.03.02 Μέτοχος Γ             8.804,11 
Η βραχυπρόθεσµη οφειλή των εταίρων  
                               3                                                     
 
38. ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ∆ΙΑΘΕΣΙΜΑ 
38.00 Ταµείο                                                                                  29.347,028 
    33.ΧΡΕΩΣΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ  
    33.04 Οφειλόµενο κεφάλαιο                                                                                       29.347,028 
33.04.00 Οφειλή µετόχου Α                                          11.738,81 
33.04.01 Οφειλή µετόχου Β                                           8.804,11 
Καταβολή βραχ/σµης οφειλής Μετόχων Α και Β 
 4 
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24. ΠΡΩΤΕΣ ΚΑΙ ΒΟΗΘΗΤΙΚΕΣ ΥΛΕΣ – ΥΛΙΚΑ 
ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑΣ  
24.00 Πρώτες ύλες 1.643,43 
11.ΚΤΙΡΙΑ – ΕΓΚΑΤ. ΚΤΙΡΙΩΝ – ΤΕΧΝΙΚΑ ΕΡΓΑ  
11.00 Κτίρια – Εγκαταστάσεις κτιρίων  4.695,52 
10. Ε∆ΑΦΙΚΕΣ ΕΚΤΑΣΕΙΣ 
10.00 Γήπεδα – Οικόπεδα  1.467,35 
12. ΜΗΧΑΝ/ΤΑ – ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΕΓΚ/ΣΕΙΣ – ΛΟΙΠΟΣ 
ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ 997,80 
12.00 Μηχανήµατα  
     33.ΧΡΕΩΣΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ  
     33.04 Οφειλόµενο κεφάλαιο                                                                                        8.804,11 
     33.04.00 Οφειλή µετόχου Γ                                          
Καταβολή οφειλής µετόχου Γ 
 
  5 
40. ΚΕΦΑΛΑΙΟ 
40.02 Οφειλόµενο µετοχικό κεφάλαιο                                            29.347,028 
40.02.00 Μερίδα µετόχου Α                               11.738,81 
40.02.01 Μερίδα µετόχου Β                                 8.804,11     
40.02.02 Μερίδα µετόχο     8.804,11 
     40. ΚΕΦΑΛΑΙΟ 
     40.00 Καταβληµένο µετοχικό κεφάλαιο                                                                       29.347,028 
Εµφάνιση του κεφαλαίου ως καταβληµένου 
 
Ι∆ΡΥΣΗ – ∆ΙΟΙΚΗΣΗ – ∆ΙΑΛΥΣΗ- ∆ΙΑΝΟΜΗ ΚΕΡ∆ΩΝ – ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 
 
Παράδειγµα 4 
 
   Οι Α και Β ιδρύουν Α.Ε και συµµετέχουν από 50% στο µετοχικό κεφάλαιο που θα 

καταβληθεί σε δύο ισόποσες δόσεις και θα ανέρχεται συνολικά στο ποσό των 

293.470,2861€. Η δεύτερη δόση θα καταβληθεί στο τρίτο έτος ,ετά τη σύσταση. Οι 

µετοχές θα διατεθούν σε υπέρ το άρτιο αξία 10%. Ο µέτοχος Α µε την εισφορά της 

πρώτης δόσης εισφέρει οικόπεδο αξίας 117.388,1144€. Κατά την ίδρυση 

δηµιουργήθηκαν έξοδα 5.869,41€, που καταβλήθηκαν από τον Β. Μετά τρία χρόνια, 

ο Β αδυνατεί να καλύψει την υποχρέωση του. Το διοικητικό συµβούλιο πουλάει τις 

µετοχές στο Γ αντί 88.041,0858€. Για την πώληση πληρώθηκαν από την εταιρεία 

έξοδα 2.934,70€. Να γίνουν οι εγγραφές σύστασης και καταβολής (η υπέρ το άρτιο 

αξία καταβάλλεται άµεσα σε µετρητά). 

 
 1 
33. ΧΡΕΩΣΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ  
33.03 Μέτοχοι λογ. κάλυψης κεφαλαίου             322.817,3147 
33.03.00 Μέτοχος Α           161.408,866 
33.03.01 Μέτοχος Β                    161.408,866 
     40. ΚΕΦΑΛΑΙΟ  
     40.02 Οφειλόµενο µετοχικό κεφάλαιο                                       293.470,2861 
     40.02.00 Μέτοχος Α         161.408,866 
     40.02.01 Μέτοχος Β         161.408,866 
     41. ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ – ∆ΙΑΦΟΡΕΣ ΑΝΑΠΡΟΣ/ΓΗΣ – 
     ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ∆ΑΝΕΙΩΝ  
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     41.01 Οφειλόµενη διαφορά από έκδοση µετοχών υπέρ                                                  29.347,028 
      το άρτιο 
Σύσταση Α.Ε   
 2 
 
33.ΧΡΕΩΣΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ  
33.04 Οφειλόµενο κεφάλαιο                                                          176.082,17 
33.04.00 Οφειλή µετόχου Α                                          88.041,0858 
33.04.01 Οφειλή µετόχου Β                                          88.041,0858 
 
    33. ΧΡΕΩΣΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ  
   33.03 Μέτοχοι λογ. κάλυψης κεφαλαίου                                           176.082,17 
   33.03.00 Μέτοχος Α                                             88.041,0858 
   33.03.01 Μέτοχος Β                                         88.041,0858                                                              
  Η βραχ/µη οφειλή των µετόχων  
 
 3 
18.ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΜΑΚ/ΜΕΣ 
ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ 
18.12 Οφειλόµενο κεφάλαιο                                                                    146.735,14 
18.12.00 Οφειλή µετόχου Α                           73.367,57 
18.12.01 Οφειλή µετόχου Β                           73.367,57 
     33. ΧΡΕΩΣΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ  
     33.03 Μέτοχοι λογ. κάλυψης κεφαλαίου                                                                           146.735,14 
  Ι∆ΡΥΣΗ – ∆ΙΟΙΚΗΣΗ – ∆ΙΑΛΥΣΗ- ∆ΙΑΝΟΜΗ ΚΕΡ∆ΩΝ – ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ  
 
 
  33.03.00 Μέτοχος Α                            73.367,57 
     33.03.01 Μέτοχος Β                                     73.367,57 
Η µακ/σµη οφειλή των εταίρων  
 4 
                              
 
10.Ε∆ΑΦΙΚΕΣ ΕΚΤΑΣΕΙΣ  
10.00 Οικόπεδα  117.388,11 
38.ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ∆ΙΑΘΕΣΙΜΑ  
38.00 Ταµείο           14.673,51 
     33.ΧΡΕΩΣΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ  
     33.04 Οφειλόµενο κεφάλαιο                                                             88.041,09 
     33.04.00 Οφειλή µετόχου Α                              88.041,09 
 
     45.ΜΑΚΡΟΠΡΕΘΕΣΜΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 
     45.18 Μακροπρόθεσµες υποχρεώσεις προς 44.020,54 
     εταίρους και διοικούντες 
     45.18.00 µέτοχος Α  
 
Καταβολή της πρώτης δόσης από το µέτοχο Α                                         
 5 
  
38.ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ∆ΙΑΘΕΣΙΜΑ  
38.00 Ταµείο  82.171,68 
16.ΑΣΩΜΑΤΕΣ ΑΚΙΝ/ΣΕΙΣ ΚΑΙ ΕΞΟ∆Α  
ΠΟΛΥΕΤΟΥΣ ΑΠΟΣΒΕΣΕΩΣ  
16.10Έξοδα ίδρυσης και πρώτης εγκατάστασης  5.869,41 
     33.ΧΡΕΩΣΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ  
     33.04 Οφειλόµενο κεφάλαιο                                                                88.041,09 
     33.04.01 Οφειλή µετόχου Β                                   88.041,09 
Καταβολή πρώτης δόσης από το µέτοχο Β   
                                       6 
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40.ΚΕΦΑΛΑΙΟ  
40.02 Οφειλόµενο κεφάλαιο                                                                146.735,14 
40.02.00 Μερίδα µετόχου Α   73.367,57 
40.02.01 Μερίδα µετόχου Β 73.367,57 
41.ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ – ∆ΙΑΦΟΡΕΣ ΑΝΑΠΡ/ΓΗΣ –  
ΕΠΙΧ-ΣΕΙΣ ∆ΑΝΕΙΩΝ 
41.01 Οφειλόµενη διαφορά από έκδοση µετοχών υπέρ 29.347,03 
το άρτιο  
     40.ΚΕΦΆΛΑΙΟ  
     40.00 Καταβεβληµένο µετοχικό κεφάλαιο                                                                           146.735,14 
     41.ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ – ∆ΙΑΦΟΡΕΣ ΑΝΑΠΡ/ΓΗΣ –  
     ΕΠΙΧ-ΣΕΙΣ ∆ΑΝΕΙΩΝ 
     41.00 Καταβληµένη διαφορά από έκδοση µετοχών υπέρ                          29.347,03 
     το άρτιο  
                                      7 
 
 
33.ΧΡΕΩΣΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ  
33.04 Οφειλόµενο κεφάλαιο                                                             146.735,14                                                                                                                                  
33.04.00 Οφειλή µετόχου Α                                         73.367,57 
33.04.01 Οφειλή µετόχου Β                                          73.367,57 
    18.ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΜΑΚ/ΜΕΣ 
   ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ 
   18.12 Οφειλόµενο κεφάλαιο                                                                                                   146.735,14                                                                                                                             
   18.12.00 Οφειλή µετόχου Α                           73.367,57 
  Ι∆ΡΥΣΗ – ∆ΙΟΙΚΗΣΗ – ∆ΙΑΛΥΣΗ- ∆ΙΑΝΟΜΗ ΚΕΡ∆ΩΝ – ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ  
 
18.12.01 Οφειλή µετόχου Β                           73.367,57 
 
        8 
 
45.ΜΑΚΡΟΠΡΟΘΕΣΜΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ  
45.18Μακροπρόθεσµες υποχρεώσεις προς εταίρους  44.020,54 
και διοικούντες  
45.18.00 Μέτοχος Α                                          44.020,54 
38.ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ∆ΙΑΘΕΣΙΜΑ  
38.00Ταµείο  29.347,03 
    33.ΧΡΕΩΣΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ  
    33.04 Οφειλόµενο κεφάλαιο                                                             73.367,57 
    33.04.00 Οφειλή µετόχου Α 
Καταβολή δεύτερης δόσης από τον µέτοχο Α 
    9 
 
40.ΚΕΦΑΛΑΙΟ  
40.02 Οφειλόµενο κεφάλαιο                                               73.367,57 
40.02.00 Μερίδα µετόχου Α 
     40.ΚΕΦΆΛΑΙΟ                                                                                                       73.367,57 
     40.00 Καταβεβληµένο µετοχικό κεφάλαιο                                                                            
Εµφάνιση της δεύτερης δόσης ως καταβληµένης  
 
 10 
 
33.ΧΡΕΩΣΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ  
33.05∆όσεις µετοχικού κεφαλαίου σε καθυστέρηση                        73.367,57 
33.05.01Έκπτωτος µέτοχος Β 
     33.ΧΡΕΩΣΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ  
     33.04 Οφειλόµενο κεφάλαιο                                                               73.367,57 
     33.04.01 Οφειλή µετόχου Β           
Ο µέτοχος Β έγινε υπερήµερος          
 11 
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38.ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ∆ΙΑΘΕΣΙΜΑ  
38.00Ταµείο  88.041,09 
     33.ΧΡΕΩΣΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ  
     33.05∆όσεις µετοχικού κεφαλαίου σε καθυστέρηση                                                           88.041,09 
     33.05.01Έκπτωτος µέτοχος Β 
Πώληση των µετοχών στον Γ 
 12 
   
64.∆ΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟ∆Α  
64.98∆ιάφορα έξοδα     2.934,7 
     38.ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ∆ΙΑΘΕΣΙΜΑ  2.934,7 
     38.00Ταµείο  
Έξοδα για την πώληση µετοχών  
                                  13 
 
33.ΧΡΕΩΣΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ  
33.05∆όσεις µετοχικού κεφαλαίου σε καθυστέρηση                               2.934,7 
33.05.01Έκπτωτος µέτοχος Β 
     64.∆ΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟ∆Α  
     64.98∆ιάφορα έξοδα                                                                                                            2.934,7 
Μεταφορά των εξόδων πώλησης στο λογ. 33.05   
                                 14 
 
40.ΚΕΦΑΛΑΙΟ  
 
Ι∆ΡΥΣΗ – ∆ΙΟΙΚΗΣΗ – ∆ΙΑΛΥΣΗ- ∆ΙΑΝΟΜΗ ΚΕΡ∆ΩΝ – ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 
 
40.02 Οφειλόµενο κεφάλαιο                                               73.367,57 
40.02.01 Μερίδα µετόχου Β 
     40.ΚΕΦΆΛΑΙΟ                                                                                                       73.367,57 
     40.00 Καταβεβληµένο µετοχικό κεφάλαιο  
Εµφάνιση του κεφαλαίου ως καταβληµένου 
  
 
 15 
33.ΧΡΕΩΣΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ  
33.05∆όσεις µετοχικού κεφαλαίου σε καθυστέρηση                              11.738,81 
33.05.01Έκπτωτος µέτοχος Β 
    53.ΠΙΣΤΩΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ  
    53.98Λοιπές βραχ/σµες υποχρεώσεις  11.738,81 
    53.98.01 Έκπτωση µετόχου Β 
 16 
 
53.ΠΙΣΤΩΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ  
53.98Λοιπές βραχ/σµες υποχρεώσεις  11.738,81 
53.98.01 Έκπτωση µετόχου Β 
     38. ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ∆ΙΑΘΕΣΙΜΑ  
     38.00 Ταµείο                                  11.738,81 
Εξόφληση του µετόχου Β 
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Ι∆ΡΥΣΗ – ∆ΙΟΙΚΗΣΗ – ∆ΙΑΛΥΣΗ – ∆ΙΑΝΟΜΗ ΚΕΡ∆ΩΝ – ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 

  

 ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΤΡΙΤΟ 
 

 
∆ΙΟΙΚΗΣΗ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ  

 

 
 
 3.1   ΕΙ∆Η ΓΕΝΙΚΩΝ ΣΥΝΕΛΕΥΣΕΩΝ 

 

    Η Γενική Συνέλευση των µετόχων της Α.Ε. είναι το ανώτατο όργανο της εταιρείας 

και δικαιούται να αποφασίζει για κάθε εταιρική υπόθεση, οι αποφάσεις δε αυτές που 

λαµβάνονται σύµφωνα µε τις διατάξεις του Κ.Ν. 2190/1920, υποχρεώνουν και τους 

απόντες ή και τους διαφωνούντες µετόχους (άρθρο 33 του Κ.Ν. 2190/1920). 

   Ως τόπος συνεδρίασης  της Γενικής Συνέλευσης ορίζεται η έδρα της εταιρείας 

(άρθρο 25 του Κ.Ν. 2190/1920), πλην όµως µε το άρθρο 11 του Ν.2339/1995 δίδεται 

η δυνατότητα στη Γ.Σ. να συνεδριάζει και σε άλλο τόπο εκτός της έδρας της στην 

Ελλάδα, µετά από ειδική άδεια του υπ. Εµπορίου, στην οποία θα καθορίζονται και οι 

όροι υπό τους οποίους χορηγείται η άδεια.  Η εν λόγω άδεια πρέπει να χορηγείται 

πριν από τη δηµοσίευση της πρόσκλησης της Γ.Σ. στις προβλεπόµενες από το Νόµο 

εφηµερίδες, µετά από αίτηση της ενδιαφερόµενης εταιρείας στην οποία θα 

αναγράφονται και οι σχετικοί λόγοι για τους οποίους επιθυµούν τη σύγκληση της Γ.Σ. 

εκτός της έδρας.  Η άδεια αυτή δεν χρειάζεται όταν στη Συνέλευση παρίστανται ή 

αντιπροσωπεύονται µέτοχοι που εκπροσωπούν το σύνολο του Μετοχικού Κεφαλαίου 

και κανείς µέτοχος δεν έχει σχετική αντίρρηση τόσο για το θέµα της συνεδρίασης όσο 

και για τη λήψη των αποφάσεων επί των θεµάτων της ηµερήσιας διάταξης. 

   Η εταιρεία υποχρεούται να χορηγεί αντίγραφα των Πρακτικών της Γ.Σ. στους 

µετόχους που παρέστησαν αυτοπροσώπως ή δια νοµίµου εξουσιοδοτηµένου 

αντιπροσώπου και σε περίπτωση άρνησης αυτής οι ενδιαφερόµενοι µέτοχοι µπορούν 

να απευθύνονται στην αρµόδια διοικητική αρχή (υπ. Εµπορίου), όπου τηρείται ο 

φάκελος της εταιρείας για να τους χορηγήσει τα εν λόγω αντίγραφα. 
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   Οι τρίτοι και οι µη παρίσταντες στη Γ.Σ. µέτοχοι, µπορούν να πάρουν αντίγραφα 

των πρακτικών της Γ.Σ. από την αρµόδια διοικητική αρχή, µόνο ύστερα από σχετική 

εισαγγελική παραγγελία. 

 

Ι∆ΡΥΣΗ – ∆ΙΟΙΚΗΣΗ – ∆ΙΑΛΥΣΗ – ∆ΙΑΝΟΜΗ ΚΕΡ∆ΩΝ – ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 

 

3.1.1  ΤΑΚΤΙΚΕΣ  

 

      Τακτικές είναι οι Γενικές Συνελεύσεις που συνέρχονται υποχρεωτικά µέσα σε έξι 

µήνες από τη λήξη της κάθε εταιρικής χρήσης και έχουν ως θέµατα συζήτησης και 

λήψης αποφάσεων, έγκρισης ή µη των ετήσιων οικονοµικών καταστάσεων, ελέγχου 

της διαχείρισης της εταιρείας, απαλλαγής ή µη των µελών του ∆ιοικητικού 

Συµβουλίου και των ελεγκτών από κάθε ευθύνη αποζηµίωσης και εκλογής νέων 

µελών ∆ιοικητικού Συµβουλίου, αν η θητεία αυτού λήγει µέσα στο χρόνο που 

συγκαλείται η Γεν. Συνέλευση.  Για τις συνελεύσεις αυτές χρειάζεται απλή απαρτία 

και πλειοψηφία (άρθρο 29 παρ.1 και 2 και άρθρο 31 παρ.1 του Κ.Ν. 2190/1920). 

   Γενική Συνέλευση µετόχων που πραγµατοποιήθηκε, είναι αυτοδικαίως άκυρη και 

δεν χρειάζεται απόφαση δικαστηρίου, όταν αυτή δεν συγκροτήθηκε από τους κατά 

νόµο δικαιούµενους να µετάσχουν σ‘ αυτή, είτε µετείχαν πρόσωπα που δεν είχαν το 

αντίστοιχο δικαίωµα, είτε διότι µέτοχοι που είχαν δικαίωµα να µετέχουν δεν έγιναν 

δεκτοί.  (Αποφ. Μον. Πρωτ. Βόλου 147/94). 

 

3.1.2  ΈΚΤΑΚΤΕΣ 

 

Έκτακτες είναι οι Συνελεύσεις που συγκαλούνται έκτακτα σε οποιονδήποτε χρόνο, µε 

πρωτοβουλία ή µε αίτηση των µετόχων ή των ελεγκτών. 
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3.2  ΑΠΑΡΤΙΑ ΓΕΝΙΚΩΝ ΣΥΝΕΛΕΥΣΕΩΝ 

 

Οι Γενικές Συνελεύσεις διακρίνονται σε συνηθισµένες και εξαιρετικές. 

 

3.2.1  ΣΥΝΗΘΙΣΜΕΝΕΣ ΓΕΝΙΚΕΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΕΙΣ 

 

   Οι Γενικές Συνελεύσεις βρίσκονται σε απαρτία και συνεδριάζουν έγκυρα για τα 

θέµατα ηµερήσιας διάταξης, όταν παρευρίσκονται ή αντιπροσωπεύονται σ’ αυτήν 

µέτοχοι που εκπροσωπούν το 1/5 τουλάχιστον του καταβεβληµένου Μετοχικού 

Κεφαλαίου. 

Ι∆ΡΥΣΗ – ∆ΙΟΙΚΗΣΗ – ∆ΙΑΛΥΣΗ – ∆ΙΑΝΟΜΗ ΚΕΡ∆ΩΝ – ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 

   

 Όταν δεν υπάρχει η απαρτία αυτή, η Γενική Συνέλευση συνέρχεται ξανά µέσα σε 

είκοσι ηµέρες από τη χρονολογία της µαταίωσης προσκαλούµενη προ δέκα 

τουλάχιστον ηµερών, βρίσκεται δε σε απαρτία κατά την επαναληπτική συνεδρίαση 

και συνεδριάζει έγκυρα επί των θεµάτων της αρχικής ηµερήσιας διάταξης 

οποιοδήποτε και αν είναι σ’ αυτή το εκπροσωπούµενο τµήµα του καταβεβληµένου 

Μετοχικού Κεφαλαίου. 

   Οι αποφάσεις των Συνηθισµένων Γενικών Συνελεύσεων παίρνονται µε απόλυτη 

πλειοψηφία των µετόχων, που εκπροσωπούν το 1/5 του καταβεβληµένου Μετοχικού 

Κεφαλαίου και παρευρίσκονται στις Γενικές αυτές Συνελεύσεις (άρθ. 29 παρ.1), η 

οποία υπερβαίνει έστω και κατ’ ελάχιστο το 50% αυτής. 

 

 

3.2.2  ΕΞΑΙΡΕΤΙΚΕΣ Η ΚΑΤΑΣΤΑΤΙΚΕΣ ΓΕΝΙΚΕΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΕΙΣ 

 

    Εκτός από τις συνηθισµένες Γενικές Συνελεύσεις υπάρχουν και οι εξαιρετικές 

Γενικές Συνελεύσεις, στις οποίες ο νόµος απαιτεί για τα θέµατα που θα συζητηθούν 

και θα ληφθούν αποφάσεις ενισχυµένη απαρτία και πλειοψηφία και επειδή στις 

περισσότερες από αυτές φορές τα θέµατα της ηµερήσιας διάταξης αφορούν και 

θέµατα τροποποίησης του καταστατικού της εταιρείας ονοµάζονται και καταστατικές 

Γενικές Συνελεύσεις. 

   Οι αποφάσεις των Γενικών αυτών Συνελεύσεων παίρνονται µε απόλυτη πλειοψηφία 

των µετόχων, που εκπροσωπούν τα 2/3 του καταβεβληµένου Μετοχικού Κεφαλαίου. 
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   Στην περίπτωση που οι Α.Ε. έχουν εκδώσει Προνοµιούχες χωρίς ψήφο µετοχές και 

πρόκειται να λάβουν ορισµένες αποφάσεις που αφορούν την κατηγορία αυτών των 

µετοχών, πρέπει να συγκληθούν οι µέτοχοι σε ειδική συνεδρίαση. 

    Για την πρόσκληση και συνεδρίαση αυτή, ισχύουν η απαρτία και πλειοψηφία των 

Γενικών Συνελεύσεων των κοινών µετοχών. 

   Όσον αφορά την πρόσκληση της ειδικής Γενικής Συνέλευσης των Προνοµιούχων 

χωρίς ψήφο µετοχών, είναι δυνατή η ενσωµάτωση αυτής στην αντίστοιχη των κοινών 

µετοχών, αρκεί να αναφέρονται σ’ αυτήν οι ώρες σύγκλησης. 

   Τα θέµατα της ηµερήσιας διάταξης που απαιτούν ενισχυµένη πλειοψηφία και 

απαρτία σύµφωνα µε το νόµο είναι τα παρακάτω: 

Ι∆ΡΥΣΗ – ∆ΙΟΙΚΗΣΗ – ∆ΙΑΛΥΣΗ – ∆ΙΑΝΟΜΗ ΚΕΡ∆ΩΝ – ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 

 

� Η µεταβολή της εθνικότητας της εταιρείας. 

� Η µεταβολή του αντικειµένου της επιχείρησης αυτής. 

� Η επαύξηση των υποχρεώσεων των µετόχων. 

� Η αύξηση του Μετοχικού Κεφαλαίου που δεν προβλέπεται από το 

Καταστατικό σύµφωνα µε το άρθρο 13 του Κ.Ν. 2190/1920. 

� Η µείωση του Μετοχικού Κεφαλαίου. 

� Η έκδοση δανείου µε οµολογίες. 

� Η µεταβολή του τρόπου διάθεσης των κερδών. 

� Η συγχώνευση, παράταση της διάρκειας ή η διάλυση της εταιρείας. 

� Η κατάργηση προνοµιακού δικαιώµατος σε αύξηση Μετοχικού κεφαλαίου. 

� Η µετατροπή της Α.Ε. σε Ε.Π.Ε. 

� Η µετατροπή των κοινών σε προνοµιούχες χωρίς ψήφο µετοχές. 

   Το καταστατικό της εταιρείας µπορεί να ορίζει ότι απαιτείται αυξηµένη απαρτία και 

πλειοψηφία και για ορισµένες άλλες αποφάσεις, οι οποίες πρέπει να αναφέρονται 

κάθε µία ειδικά και όχι γενικά. 

   Οι γενικές αυτές Συνελεύσεις βρίσκονται σε απαρτία και συνεδριάζουν έγκυρα για 

τα θέµατα της ηµερήσιας διάταξης όταν παρευρίσκονται και αντιπροσωπεύονται σ’ 

αυτήν µέτοχοι που εκπροσωπούν τα 2/3 του καταβεβληµένου Μετοχικού Κεφαλαίου. 

   Όταν δεν υπάρχει απαρτία, η Γενική Συνέλευση συγκαλείται σε πρώτη 

επαναληπτική κατά την οποία η απαρτία πρέπει να φθάσει τουλάχιστον στο 1/2 του 

καταβεβληµένου Μετοχικού Κεφαλαίου (άρθ. 29 παρ. 2 και 4). 
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   Σε όλες αυτές τις περιπτώσεις που απαιτείται εξαιρετική απαρτία, απαιτείται και 

εξαιρετική ενισχυµένη, επαυξηµένη πλειοψηφία των 2/3 τουλάχιστον του 

εκπροσωπουµένου στη Γενική Συνέλευση καταβεβληµένου Μετοχικού Κεφαλαίου 

(άρθ. 31). 

   Κάθε Επαναληπτική Συνέλευση είναι άλλη, νέα σε σχέση µε την προηγούµενη, γι’ 

αυτό πρέπει να τηρούνται όλες οι διατυπώσεις πρόσκλησης δηµοσίευσης, κατάθεσης 

µετοχών και υποβολής των δικαιολογητικών αυτών στη Νοµαρχία της έδρας της 

εταιρείας. 

   Η Επαναληπτική Συνέλευση έχει τα ίδια θέµατα της ηµερήσιας διάταξης, τα οποία 

είχαν ορισθεί στην προηγούµενη και ρέπει να συγκαλείται µέσα σε είκοσι πλήρεις  

 

Ι∆ΡΥΣΗ – ∆ΙΟΙΚΗΣΗ – ∆ΙΑΛΥΣΗ – ∆ΙΑΝΟΜΗ ΚΕΡ∆ΩΝ – ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 

 

µέρες από τη χρονολογία της µαταιωθείσης συνεδρίασης, µε πρόσκληση προ δέκα 

τουλάχιστον ηµερών. 

 

 

3.3  ∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΕΣ ΣΥΓΚΛΗΣΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ 

 

   Για τη σύγκληση Γενικής Συνέλευσης (Τακτικής, Έκτακτης, Ειδικής) πρέπει να 

ακολουθείται η παρακάτω διαδικασία: 

 

 

3.3.1  ΠΡΑΚΤΙΚΟ ∆.Σ. ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ ΤΗΣ Γ.Σ. ΣΕ ΣΥΝΕ∆ΡΙΑΣΗ 

 

   Συνεδρίαση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου για τη σύγκληση της Γενικής 

Συνέλευσης. 

   Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο αποφασίζει για τα θέµατα που θα συζητήσει για τον τόπο 

και το χρόνο που θα συνεδριάσει η Γενική Συνέλευση. 
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3.3.2  ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΜΕΤΟΧΩΝ ΣΕ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ 

 

   Σύνταξη της πρόσκλησης µε τα θέµατα της ηµερήσιας διάταξης που γίνεται από το 

∆ιοικητικό Συµβούλιο µε σχετική απόφασή του.  Η πρόσκληση δηµοσιεύεται στην 

Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως (Τ.Α.Ε. και ΕΠΕ), αφού πρώτα καταβληθεί από την 

Α.Ε. σε οποιαδήποτε ∆.Ο.Υ. το τέλος της δηµοσίευσης και το δικαίωµα του ΤΑΠΕΤ 

στο Εθνικό Τυπογραφείο ή στην αρµόδια Υπηρεσία, που είναι 5% επί του 

καταβληθέντος τέλους.  Παράλληλα πρέπει να γίνει δηµοσίευση της πρόσκλησης σε 

µια ηµερήσια πολιτική εφηµερίδα που εκδίδεται στην Αθήνα και σε µια ηµερήσια 

οικονοµική εφηµερίδα από αυτές που έχουν το δικαίωµα να δηµοσιεύουν 

προσκλήσεις και Ισολογισµούς Α.Ε., σύµφωνα µε σχετική απόφαση του υπουργού 

Εµπορίου. 

   Αν η εταιρεία εδρεύει σε ∆ήµο ή κοινότητα του Νοµού Αττικής δεν είναι 

υποχρεωτικό η δηµοσίευση να γίνεται και σε τοπικές εφηµερίδες.  Αν όµως η  

Ι∆ΡΥΣΗ – ∆ΙΟΙΚΗΣΗ – ∆ΙΑΛΥΣΗ – ∆ΙΑΝΟΜΗ ΚΕΡ∆ΩΝ – ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 

 

εταιρεία δεν έχει την έδρα της σε περιοχή του Ν.  Αττικής, η δηµοσίευση πρέπει να 

γίνεται και σε µια ηµερήσια ή εβδοµαδιαία τουλάχιστον εφηµερίδα της έδρας της ή 

της πρωτεύουσας του Νοµού που εδρεύει η εταιρεία και κατ’ επιλογή της. 

   Η δηµοσίευση, τόσο στην πολιτική όσο και στην οικονοµική εφηµερίδα, γίνεται µε 

τη φροντίδα της ενδιαφερόµενης εταιρείας. 

 

   Η πρόσκληση πρέπει να περιέχει εκτός από τα θέµατα της ηµερήσιας διάταξης, τον 

ΑΡ.  Μ.Α.Ε. της εταιρείας, καθώς και τον τρόπο και τον χρόνο που θα συνέλθει η 

Γενική Συνέλευση. 

   Η δηµοσίευση της πρόσκλησης στο Φ.Ε.Κ. πρέπει να γίνει δέκα τουλάχιστον 

πλήρεις ηµέρες πριν από τη Γενική Συνέλευση και για τις επαναληπτικές πριν πέντε 

τουλάχιστον ηµέρες, ενώ η δηµοσίευση στην ηµερήσια πολιτική και οικονοµική 

εφηµερίδα, γίνεται από την Α.Ε, πριν από τη Γενική Συνέλευση, χωρίς να λαµβάνεται 

υπόψη η ηµέρα της δηµοσίευσης της πρόσκλησης και η ηµέρα συνεδρίασης. 

   Αν στη Γενική Συνέλευση παρίστανται ή εκπροσωπούνται όλοι οι µέτοχοι που 

εκπροσωπούν το 100% του συνόλου του Μετοχικού Κεφαλαίου (καθολική Γενική 

Συνέλευση) δεν απαιτείται δηµοσίευση της Πρόσκλησης στην Εφηµερίδα της 

Κυβερνήσεως (Τ.Α.Ε. καιΕΠΕ) καθώς και στην ηµερήσια πολιτική και οικονοµική 
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εφηµερίδα.  (Άρθ. 26 παρ. 3 του Κ.Ν. 2190/1920, εφόσον κανείς από αυτούς δεν 

αντιλέγει στην πραγµατοποίησή της και στη λήψη αποφάσεων. 

 

 

 

3.4  ΥΠΟΒΟΛΗ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΣΤΟ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΜΠΟΡΙΟΥ  Ή ΣΤΗ 

ΝΟΜΑΡΧΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΤΗΣΙΑ ΤΑΚΤΙΚΗ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ 

ΕΓΚΡΙΣΗΣ  ΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ 

 

 

3.4.1  ΈΓΚΡΙΣΗ ΤΩΝ ΕΤΗΣΙΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΠΡΙΝ 

ΑΠΟ ΤΗ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ 

 

  

Ι∆ΡΥΣΗ – ∆ΙΟΙΚΗΣΗ – ∆ΙΑΛΥΣΗ – ∆ΙΑΝΟΜΗ ΚΕΡ∆ΩΝ – ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 

 

Οι Α.Ε. υποχρεούνται να υποβάλλουν στην αρµόδια ∆ηµόσια Αρχή είκοσι 

τουλάχιστον ηµέρες πριν από κάθε Γενική Συνέλευση, κατά περίπτωση, τα παρακάτω 

στοιχεία, ήτοι: 

 

3.4.1.1  ΤΑΚΤΙΚΗ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΕΓΚΡΙΣΗΣ ΤΩΝ ΕΤΗΣΙΩΝ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ 

 

   Τα υποβαλλόµενα πριν από την ετήσια Γενική Συνέλευση δικαιολογητικά στη 

Νοµαρχία (υπουργείο Εµπορίου) προβλέπονται από το Νόµο και την Εγκύκλιο υπ. 

Εµπορ.  Κ2-2949/93 και αυτά είναι: 

 

   Αντίγραφο του Πρακτικού του ∆ιοικητικού Συµβουλίου µε το οποίο αποφασίζεται 

η σύγκληση της Γενικής Συνέλευσης. 

Αντίγραφο της Πρόσκλησης των µετόχων, µε τα θέµατα της ηµερήσιας διάταξης. 

   ∆ύο αντίγραφα του Ισολογισµού, από τα οποία το ένα πρέπει να υπογράφεται από: 

 α)  Τον Πρόεδρο του ∆.Σ. ή τον αναπληρωτή του, 
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 β) Τον διευθύνοντα ή τον εντεταλµένο Σύµβουλο και σε περίπτωση που δεν υπάρχει 

τέτοιος σύµβουλος ή η ιδιότητά του συµπίπτει µε εκείνη των ανωτέρω προσώπων από 

ένα µέλος του ∆.Σ. που ορίζεται από αυτό και  

γ) Τον υπεύθυνο του λογιστηρίου.  Το άλλο, που υποβάλλεται χωρίς υπογραφές, 

προορίζεται για τη δηµοσίευση στο Φ.Ε.Κ. (Τ.Α.Ε. και ΕΠΕ). 

   Το προσάρτηµα του Ισολογισµού που υπογράφεται από τα ίδια πρόσωπα που 

υπογράφουν τον Ισολογισµό. 

   Η Έκθεση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου προς τη Γενική Συνέλευση των µετόχων 

για τη χρήση που έληξε. 

   Η Έκθεση των ελεγκτών προς τη Γενική Συνέλευση. 

   Η ηµερήσια πολιτική και οικονοµική εφηµερίδα που εκδίδεται στην Αθήνα και αν η 

εταιρεία δεν εδρεύει στην περιοχή του ∆ήµου Αθηναίων και η ηµερήσια ή 

εβδοµαδιαία εφηµερίδα που εκδίδεται στην έδρα της εταιρείας ή αν δεν υπάρχει, η 

εφηµερίδα που εκδίδεται στην πρωτεύουσα του Νοµού της έδρας της εταιρείας στις 

οποίες δηµοσιεύθηκε Ισολογισµός και η Πρόσκληση των µετόχων.  (Άρθ. 26 παρ. 

1,43β΄παρ. 4 και7β΄παρ. 1β΄του Κ.Ν. 2190/20). 

Ι∆ΡΥΣΗ – ∆ΙΟΙΚΗΣΗ – ∆ΙΑΛΥΣΗ – ∆ΙΑΝΟΜΗ ΚΕΡ∆ΩΝ – ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 

 

Το διπλότυπο ∆.Ο.Υ. ……..€. για τη δηµοσίευση του Ισολογισµού στο Φ.Ε.Κ.(Τ.Α.Ε 

και ΕΠΕ). 

   Φωτοαντίγραφο του διπλότυπου είσπραξης της ∆.Ο.Υ. που δόθηκε για δηµοσίευση 

η Πρόσκληση στο Φ.Ε.Κ. 

   Ανακοίνωση ∆ηµοσίευσης του Ισολογισµού προς το Εθνικό Τυπογραφείο σε τρία 

αντίγραφα.  ∆εν παραλείπεται να σηµειωθεί ότι ο Ισολογισµός πρέπει να φέρει τα 

ατοµικά στοιχεία των προσώπων που τον πιστοποιούν σύµφωνα µε τις διατάξεις της 

παρ. 7, του άρθ. 7α΄του Κ.Ν. 2190/20 για να είναι σύννοµη η δηµοσίευσή του. 

 

   Ο Ισολογισµός δηµοσιεύεται υποχρεωτικά, σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 5 

του άρθ. 43β΄σε µια ηµερήσια πολιτική και οικονοµική εφηµερίδα που έχει 

κυκλοφορία σε ολόκληρη τη χώρα, καθώς και σε µια ηµερήσια ή εβδοµαδιαία 

τουλάχιστον εφηµερίδα της έδρας της ή της πρωτεύουσας του νοµού αν η εταιρεία 

εδρεύει σε ∆ήµο ή Κοινότητα εκτός του Νοµού Αττικής.  Ειδικά δε για τις Εταιρείες 

που εδρεύουν στη Νοµαρχία Πειραιώς πρέπει να δηµοσιευθούν και εφηµερίδες του 

Πειραιά. 
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3.4.1.2  ΈΚΤΑΚΤΗ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ 

 

   Αντίγραφο του Πρακτικού του ∆ιοικητικού Συµβουλίου, (υπογεγραµµένο από τον 

πρόεδρο του ∆.Σ. ή τον αναπληρωτή αυτού) µε το οποίο αποφασίζεται η σύγκληση 

της Γενικής Συνέλευσης. 

   Αντίγραφο της Πρόσκλησης των µετόχων. 

   Η ηµερήσια πολιτική και οικονοµική εφηµερίδα στις οποίες δηµοσιεύθηκε η       

Πρόσκληση των µετόχων. 

   Φωτοαντίγραφο του διπλότυπου είσπραξης δικαιωµάτων που δόθηκε για 

δηµοσίευση η Πρόσκληση στο Φ.Ε.Κ. ( Τ.Α.Ε. και Ε.Π..Ε.). 

 

 

 

 

Ι∆ΡΥΣΗ – ∆ΙΟΙΚΗΣΗ – ∆ΙΑΛΥΣΗ – ∆ΙΑΝΟΜΗ ΚΕΡ∆ΩΝ – ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 

 

3.4.1.3  ΕΠΑΝΑΛΗΠΤΙΚΗ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ 

 

   Οι Α.Ε. για τις Επαναληπτικές Γενικές Συνελεύσεις οι οποίες συνέρχονται 

υποχρεωτικά µέσα σε 20 µέρες από τη χρονολογία της µαταιωθείσης συνεδρίασης και 

οι οποίες προσκαλούνται πριν από 10 µέρες τουλάχιστον από το ∆ιοικητικό 

Συµβούλιο που συνέρχεται σε συνεδρίαση και αποφασίζει σχετικά, πρέπει να 

υποβάλουν στην αρµόδια ∆ηµόσια Αρχή πριν 10 µέρες από την ηµέρα συνεδρίασης 

της Γενικής Συνέλευσης τα παρακάτω στοιχεία, ήτοι: 

   Επικυρωµένο αντίγραφο του Πρακτικού του ∆ιοικητικού Συµβουλίου που 

συγκαλείται η Γενική Συνέλευση. 

   Αντίγραφο της Πρόσκλησης των µετόχων. 

   Η ηµερήσια πολιτική και οικονοµική εφηµερίδα που δηµοσιεύθηκε η πρόσκληση 

της Επαναληπτικής Γενικής Συνέλευσης. 

   Φωτοαντίγραφο του διπλότυπου είσπραξης της ∆.Ο.Υ. που δόθηκε για δηµοσίευση 

η Πρόσκληση στο Φ.Ε.Κ. ( Τ.Α.Ε. και Ε.Π.Ε.). 
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3.4.2  ΜΕΤΑ ΑΠΟ ΤΗ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ 

 

    Μετά από κάθε Γενική Συνέλευση που συζητούνται και λαµβάνονται αποφάσεις 

µόνο επί των θεµάτων της ηµερήσιας διάταξης, υποβάλλονται στο υπουργείο 

Εµπορίου ή στη Νοµαρχία µέσα σε 20 ηµέρες τα παρακάτω στοιχεία, ήτοι: 

 

 

3.4.2.1  ΤΑΚΤΙΚΗ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ (ΑΡΧΙΚΗ Η ΕΠΑΝΑΛΗΠΤΙΚΗ) 

 

   Επικυρωµένο Αντίγραφο των Πρακτικών της Γενικής Συνέλευσης (υπογεγραµµένο 

από τον Πρόεδρο του ∆ιοικητικού Συµβουλίου ή τον αναπληρωτή αυτού). 

   Το ∆ιπλότυπο Είσπραξης της ∆.Ο.Υ.  ……..€. για τη δηµοσίευση των ελεγκτών της 

εταιρείας στο Φ.Ε.Κ. ( Τ.Α.Ε. και Ε.Π.Ε.).  

   Ανακοίνωση προς το Εθν. Τυπογραφείο για τη δηµοσίευση στο Φ.Ε.Κ. των 

ονοµάτων των ελεγκτών της εταιρείας σε 3 αντίγραφα. 

Ι∆ΡΥΣΗ – ∆ΙΟΙΚΗΣΗ – ∆ΙΑΛΥΣΗ – ∆ΙΑΝΟΜΗ ΚΕΡ∆ΩΝ – ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 

 

3.4.2.2  ΈΚΤΑΚΤΗ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ (ΑΡΧΙΚΗ Η ΕΠΑΝΑΛΗΠΤΙΚΗ) 

 

   Επικυρωµένο αντίγραφο των πρακτικών της Γενικής Συνέλευσης. 

∆ιπλότυπο Είσπραξης της ∆.Ο.Υ. µε το ανάλογο, κατά περίπτωση, τέλος για τη 

δηµοσίευση της ανακοίνωσης. 

Ανακοίνωση προς το Εθνικό Τυπογραφείο για τη δηµοσίευση στο Φ.Ε.Κ. (Τ.Α.Ε. και 

Ε.Π.Ε.) της σχετικής απόφασης της Γενικής Συνέλευσης σε 3 αντίγραφα. 

 

 

3.5 ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΟΥ ΥΠΟΒΑΛΛΟΝΤΑΙ ΣΤΟ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΜΠΟΡΙΟΥ Ή 

ΤΗ ΝΟΜΑΡΧΙΑ 

 

3.5.1 Τακτική Γενική Συνέλευση µε συνήθη απαρτία και πλειοψηφία για την 

έγκριση των ετησίων οικονοµικών καταστάσεων. 
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   Σύµφωνα µε το Νόµο πριν και µετά από κάθε Γ. Σ.  πρέπει να υποβάλλονται από 

την εταιρεία στη Νοµαρχία ή στο υπ. Εµπορίου ορισµένα δικαιολογητικά για τη 

νοµιµότητα αυτής, τα οποία και αναφέρονται παρακάτω: 

 

3.5.1.1 Υποβαλλόµενα στοιχεία πριν από την ετήσια Γ. Σ.  έγκρισης των 

οικονοµικών καταστάσεων και επικύρωσης εκλογής νέων µελών ∆.Σ. 

 

Τα στοιχεία αυτά είναι: 

Α) Επιστολή προς τη Νοµαρχία υποβολής δικαιολογητικών της ετήσιας τακτικής Γεν. 

Συν.  έγκρισης οικονοµικών καταστάσεων και επικύρωσης εκλογής νέων µελών ∆.Σ.  

Β)Πρόσκληση Μετόχων σε τακτική Γ. Σ. για έγκριση των ετήσιων οικονοµικών 

καταστάσεων και επικύρωση εκλογής νέων µελών ∆.Σ.  

Γ) Πρακτικό ∆.Σ. για πρόσκληση ετήσιας Τακτικής Γ.Σ. για την έγκριση των ετήσιων 

οικονοµικών καταστάσεων και επικύρωση εκλογής νέων µελών ∆.Σ. 

∆) Προσάρτηµα Ισολογισµού  

Ε) Έκθεση του ∆.Σ. προς την ετήσια Τακτική Γ.Σ. 

ΣΤ) Ανακοίνωση δηµοσίευσης Ισολογισµού στο Φ.Ε.Κ. 

Ι∆ΡΥΣΗ – ∆ΙΟΙΚΗΣΗ – ∆ΙΑΛΥΣΗ – ∆ΙΑΝΟΜΗ ΚΕΡ∆ΩΝ – ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 

 

3.5.1.2  Υποβαλλόµενα στοιχεία µετά από την ετήσια Γ.Σ. έγκρισης των ετήσιων 

οικονοµικών καταστάσεων. 

 

α.   Επιστολή προς τη Νοµαρχία 

β. Πρακτικό της ετήσιας Τακτικής Γ.Σ. έγκρισης των ετήσιων οικονοµικών 

καταστάσεων και επικύρωσης εκλογής νέων µελών ∆.Σ.   

γ.   Ανακοίνωση καταχώρησης στο Α.Μ.Ε.  των ετήσιων Οικονοµικών Καταστάσεων 

και ελεγκτών. 

3.5.2 Τακτική Γενική Συνέλευση µε εξαιρετική απαρτία και πλειοψηφία για την 

έγκριση των ετήσιων οικονοµικών καταστάσεων. 

 

α.   Επιστολή προς τη Νοµαρχία 

β. Πρακτικό της ετήσιας Τακτικής Γ.Σ. έγκρισης των ετήσιων οικονοµικών 

καταστάσεων και επικύρωσης εκλογής νέων µελών ∆.Σ.   
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γ.   Ανακοίνωση καταχώρησης στο Α.Μ.Ε.  των ετήσιων Οικονοµικών Καταστάσεων 

και ελεγκτών. 

 

3.5.2.1  Υποβαλλόµενα στοιχεία πριν από την ετήσια Γ.Σ. που εγκρίνει τις 

ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις. 

 

α.   Επιστολή προς τη Νοµαρχία. 

β.   Πιστοποιητικό ελέγχου Ελεγκτών των ετήσιων οικονοµικών καταστάσεων. 

 

3.5.2.2   Υποβαλλόµενα στοιχεία µετά από την ετήσια Γενική Συνέλευση που 

εγκρίνει τις ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις. 

 

α.   Επιστολή προς τη Νοµαρχία στοιχείων των ετήσιων οικονοµικών καταστάσεων. 

 

3.5.3  Έκτακτη Γενική Συνέλευση µε απλή απαρτία και πλειοψηφία για αλλαγή 

εταιρικής χρήσης. 

 

   

Ι∆ΡΥΣΗ – ∆ΙΟΙΚΗΣΗ – ∆ΙΑΛΥΣΗ – ∆ΙΑΝΟΜΗ ΚΕΡ∆ΩΝ – ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 

 

 Πριν και µετά από κάθε Γ. Σ. πρέπει να υποβάλλονται από την εταιρεία στη 

Νοµαρχία ή στο υπ. Εµπορίου ορισµένα δικαιολογητικά για τη νοµιµότητα αυτής και 

τα οποία είναι: 

 

3.5.3.1 Υποβαλλόµενα στοιχεία πριν από τη Γ.Σ. µε απλή απαρτία για αλλαγή 

εταιρικής χρήσης. 

 

α. Επιστολή προς τη Νοµαρχία υποβολής πρακτικών Γ.Σ. µε απλή απαρτία και 

πλειοψηφία για αλλαγή εταιρικής χρήσης 

β. Πρακτικό ∆.Σ. σύγκλησης Έκτακτης Γ. Σ.  για αλλαγή εταιρικής χρήσης και 

τροποποίηση καταστατικού 

γ.  Πρόσκληση µετόχων σε Έκτακτη Γ.Σ. για αλλαγή λήξης εταιρικής χρήσης και 

τροποποίηση καταστατικού. 
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1.5.3.2  Υποβαλλόµενα στοιχεία µετά από τη Γενική Συνέλευση για αλλαγή εταιρικής 

χρήσης και τροποποίησης καταστατικού. 

 

α.  Επιστολή προς τη Νοµαρχία υποβολής πρακτικών Γ.Σ. αλλαγής εταιρικής χρήσης 

β. Πρακτικό Έκτακτης Γ.Σ. για αλλαγή εταιρικής χρήσης και τροποποίηση 

καταστατικού. 

γ.  Ανακοίνωση στο Φ.Ε.Κ. Τροποποίησης Καταστατικού λόγω αλλαγής εταιρικής 

χρήσης. 

 

 

3.5.4  Έκτακτη Γ. Σ. µε εξαιρετική απαρτία και πλειοψηφία για αύξηση 

µετοχικού κεφαλαίου, επέκταση σκοπού, τροποποίηση ορισµένων διατάξεων και 

κωδικοποίηση καταστατικού 

 

   Για την αύξηση του Μετοχικού Κεφαλαίου χρειάζεται εξαιρετική απαρτία και 

πλειοψηφία.  Τα δικαιολογητικά που χρειάζονται πριν και µετά τη Γ.Σ. είναι: 

 

 

Ι∆ΡΥΣΗ – ∆ΙΟΙΚΗΣΗ – ∆ΙΑΛΥΣΗ – ∆ΙΑΝΟΜΗ ΚΕΡ∆ΩΝ – ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 

 

3.5.4.1  Υποβαλλόµενα στοιχεία πριν από τη Γ.Σ. για αύξηση µετοχικού 

κεφαλαίου, τροποποίηση , επέκταση σκοπού και κωδικοποίηση καταστατικού. 

 

α.  Επιστολή προς τη Νοµαρχία πρακτικών Γ.Σ. για αύξηση µετοχικού κεφαλαίου και 

επέκταση σκοπού 

β. Πρακτικό ∆.Σ. σύγκλησης Έκτακτης Γ.Σ. για αύξηση µετοχικού κεφαλαίου, 

επέκταση του σκοπού, τροποποίηση και Κωδικοποίηση Καταστατικού. 

γ.  πρόσκληση των µετόχων σε Έκτακτη Γ.Σ. για αύξηση µετοχικού κεφαλαίου, 

επέκταση σκοπού και κωδικοποίηση καταστατικού 

 

3.5.4.2    Υποβαλλόµενα στοιχεία µετά την έκτακτη Γ.Σ. για αύξηση µετοχικού 

κεφαλαίου, επέκταση σκοπού, τροποποίηση και κωδικοποίηση του 

καταστατικού. 
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α. Επιστολή προς τη Νοµαρχία υποβολής πρακτικών έκτακτης Γ.Σ. για αύξηση 

µετοχικού κεφαλαίου, επέκταση σκοπού και κωδικοποίηση καταστατικού 

β. Πρακτικό Έκτακτης Γ.Σ. για αύξηση µετοχικού κεφαλαίου, επέκταση σκοπού, 

τροποποίηση, εναρµόνιση και κωδικοποίηση καταστατικού. 

γ.  Ανακοίνωση στο Φ.Ε.Κ. τροποποίησης καταστατικού λόγω αύξησης µετοχικού 

κεφαλαίου και επέκτασης του σκοπού της εταιρείας 

δ.  ∆ήλωση Φόρου Συγκέντρωσης Κεφαλαίων.  Συντάσσεται σε 3 αντίτυπα και 

υποβάλλεται στη ∆.Ο.Υ.  µε 2 αντίγραφα του Πρακτικού της Γ.Σ. µέσα σε 15 µέρες 

από τη λήψη της απόφασης και πάντως πριν από την καταχώρηση του Πρακτικού στα 

Μητρώα Α.Ε. της Νοµαρχίας. 

 

 

3.5.5 Έκτακτη Γ.Σ. µε απλή απαρτία και πλειοψηφία για µεταφορά έδρας της 

εταιρείας. 

 

Και εδώ ισχύουν οι ίδιες διαδικασίες για την πρόσκληση της έκτακτης Γ.Σ. καθώς και 

τα ίδια δικαιολογητικά.  Ορισµένα έγγραφα και πληροφορίες που αφορούν αυτή την 

περίπτωση αναφέρονται παρακάτω. 

Ι∆ΡΥΣΗ – ∆ΙΟΙΚΗΣΗ – ∆ΙΑΛΥΣΗ – ∆ΙΑΝΟΜΗ ΚΕΡ∆ΩΝ – ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 

 

α.  Πρακτικό έκτακτης Γ.Σ. για µεταφορά έδρας και τροποποίηση του καταστατικού 

της εταιρείας. 

β.  Ανακοίνωση στο Φ.Ε.Κ. Τροποποίησης καταστατικού λόγω µεταφοράς της έδρας 

γ.  ∆ιαδικασίες µεταφοράς έδρας Α.Ε. στην αρµόδια ∆.Ο.Υ. της 

   Για το θέµα της µεταφοράς της έδρας θα πρέπει να ενηµερωθεί προηγουµένως και η 

∆.Ο.Υ. µε την υποβολή των παρακάτω δικαιολογητικών, αφού καταχωρηθεί πρώτα 

στο Μ.Α.Ε. και ληφθεί η σχετική άδεια. 

Συµπλήρωση του εντύπου (Μ3) του Φ.Π.Α. εις απλούν. 

Συµπλήρωση του εντύπου (Μ) του Φ.Π.Α. σε δύο αντίγραφα. 

Επικυρωµένο από τον πρόεδρο του ∆.Σ. αντίγραφο του πρακτικού της Γ.Σ. που 

ενέκρινε τη µεταφορά της έδρας. 

Φωτοαντίγραφο του διπλότυπου είσπραξης των τελών δηµοσίευσης της περίληψης 

του τροποποιηµένου άρθρου του καταστατικού στο Φ.Ε.Κ. 
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Βεβαίωση του Επιµελητηρίου για τη µεταφορά της έδρας.  Για τη λήψη της 

χρειάζεται η προσκόµιση της σχετικής απόφασης της Νοµαρχίας στο Επιµελητήριο 

Υπεύθυνη δήλωση του Ν.  1589/86 του νοµίµου εκπροσώπου της εταιρείας που θα 

δηλώνει ότι « όταν δηµοσιευθεί η τροποποίηση του σχετικού άρθρου στο Φ.Ε.Κ. θα 

προσκοµισθεί το εν λόγω φύλλο». 

Μισθωτήριο συµβόλαιο ή τίτλοι κυριότητας των γραφείων που µεταφέρεται η έδρα 

της εταιρείας. 

Εξουσιοδότηση θεωρηµένη για το γνήσιο της υπογραφής του νοµίµου εκπροσώπου 

για το πρόσωπο που θα ενεργήσει την εν λόγω µεταβολή στη ∆.Ο.Υ. της έδρας της 

εταιρείας. 

 

   ∆εν επιτρέπεται η µετεγκατάσταση των γραφείων και της έδρας της εταιρείας αν 

δεν ληφθεί η απόφαση τόσο από τη Νοµαρχία όσο και από τη ∆.Ο.Υ.  Η ∆.Ο.Υ. µετά 

την υποβολή των παραπάνω δικαιολογητικών πραγµατοποιείται και αυτοψία από 

αρµόδιο υπάλληλο της ∆.Ο.Υ. µετά από έγγραφη εντολή του ∆ιευθυντή της. 

 

 

 

 

Ι∆ΡΥΣΗ – ∆ΙΟΙΚΗΣΗ – ∆ΙΑΛΥΣΗ – ∆ΙΑΝΟΜΗ ΚΕΡ∆ΩΝ – ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 

 

3.6  ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

 

ΠΡΑΚΤΙΚΑ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

 

ΣΥΓΚΛΗΣΗ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

 

   Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο πρέπει να συνέρχεται µια φορά το µήνα σε συνεδρίαση 

στην έδρα της εταιρείας για να συζητάει και να λαµβάνει αποφάσεις σε θέµατα της 

αρµοδιότητάς του σύµφωνα µε τα άρθρα 20 και 21 του Κ.Ν. 2190/20.  Αυτή η 

διάταξη δεν είναι δεσµευτική για το ∆.Σ., όταν δεν υπάρχουν θέµατα για συζήτηση, 

οπότε και η σύγκλησή του από ορισµένα ∆.Σ. πολλές φορές θεωρείται εντελώς 

τυπική και δεν εξυπηρετεί κανένα σκοπό.  
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    To ∆.Σ. συγκαλείται από τον πρόεδρο µε πρόσκληση που γνωστοποιείται στα 

µέλη 2 τουλάχιστον µέρες πριν από τη συνεδρίαση και στην οποία αναγράφονται µε 

σαφήνεια τα θέµατα της ηµερησίας διάταξης.  Εάν δεν τηρηθεί όµως η ανωτέρω 

διαδικασία, η λήψη απόφασης επιτρέπεται µόνο εφόσον παρίστανται ή 

αντιπροσωπεύονται όλα τα µέλη και κανένα δεν αντιλέγει στην πραγµατοποίηση της 

συνεδρίασης και της λήψης απόφασης. 

    Τη σύγκληση του ∆.Σ. µπορεί να ζητήσουν 2 από τα µέλη του, µε αίτηση τους προς 

τον πρόεδρο, στην οποία αναφέρουν µε σαφήνεια τα θέµατα µε τα οποία θα 

ασχοληθεί το ∆.Σ. 

    Ο πρόεδρος υποχρεούται να συγκαλέσει το ∆.Σ. εντός 10 ηµερών, διαφορετικά οι 

σύµβουλοι µπορεί να συγκαλέσουν αυτοί το ∆.Σ. εντός 5 ηµερών , από τη λήξη του 

δεκαηµέρου. 

   Στη συνεδρίαση του ∆.Σ. πρέπει να είναι παρόντες ή να αντιπροσωπεύονται σ’ αυτό 

το ήµισυ πλέον ενός των συµβούλων, ποτέ όµως ο αριθµός των παρόντων 

συµβούλων µπορεί να είναι µικρότερος των τριών. 

 

    Οι συζητήσεις και οι αποφάσεις του ∆.Σ., εφόσον ο Νόµος ή το καταστατικό δεν 

ορίζει διαφορετικά, λαµβάνονται εγκύρως µε απόλυτη πλειοψηφία των παρόντων και 

αντιπροσωπευοµένων µελών, οι οποίες καταχωρούνται περιληπτικά στο Βιβλίο των  

 

Ι∆ΡΥΣΗ – ∆ΙΟΙΚΗΣΗ – ∆ΙΑΛΥΣΗ – ∆ΙΑΝΟΜΗ ΚΕΡ∆ΩΝ – ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 

 

Πρακτικών του ∆.Σ. , το οποίο βιβλίο µπορεί να τηρείται και κατά το µηχανογραφικό 

σύστηµα. 

    Κάθε µέλος του ∆.Σ. µπορεί να αντιπροσωπεύει εγκύρως µόνο ένα άλλο µέλος 

αυτού, τρίτο πρόσωπο που δεν ανήκει στο ∆.Σ. της εταιρείας δεν µπορεί να 

αντιπροσωπεύει µέλος αυτού και κατά να συνέπεια να παρευρίσκεται σε συνεδρίαση. 

    Όταν σε συνεδρίαση παρίστανται δυο µόνο µέλη και ο ένας από τους δυο 

αντιπροσωπεύει άλλο ένα µέλος, το ∆.Σ. δεν έχει απαρτία και οι αποφάσεις του αν 

συνεδριάσει είναι άκυρες. 

    Το ∆.Σ. συνεδριάζει στην έδρα της εταιρείας όµως µπορεί κατόπιν άδειας του 

υπουργού Εµπορίου να συγκληθεί και να συνεδριάσει εκτός Ελλάδος, εφόσον δεν 

παρευρίσκονται ή δεν αντιπροσωπεύονται όλα τα µάλη, διότι σε αντίθετη περίπτωση 
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η ακυρότητα είναι σχετική η οποία βεβαίως εξαρτάται από δικαστική κρίση και την 

οποία ακυρότητα µπορεί να την επικαλεσθεί µόνο η εταιρεία. 

   Παρ’ όλα αυτά δίνεται η δυνατότητα να συνεδριάζει το ∆.Σ. και εκτός της έδρας 

της εταιρείας στο εσωτερικό ή και στο εξωτερικό, εφόσον παρευρίσκονται ή 

αντιπροσωπεύονται όλα τα µέλη αυτού και κανένα δεν αντιλέγει στην 

πραγµατοποίηση της συνεδρίασης, ενώ παράλληλα πρέπει να υπάρχει οµόφωνη και 

παµψηφεί απόφαση. 

   Ορίζεται επίσης ότι στις συνεδριάσεις του ∆.Σ. σε περίπτωση ισοψηφίας δεν 

υπερισχύει η ψήφος του προέδρου του ∆.Σ. , ενώ τα πρόσωπα που κατά το 

καταστατικό εκπροσωπούν και δεσµεύουν την εταιρεία καθώς και οι αρµοδιότητες 

τους ορίζονται πάντα από το ∆.Σ.. Τα πρόσωπα αυτά µπορεί να είναι µέλη του ∆.Σ., 

διευθυντές της εταιρείας ή ακόµα και τρίτοι.  

 

3.7 ΕΛΕΓΚΤΕΣ 

 

   Για να ληφθεί έγκυρη απόφαση από τη ΓΣ των µετόχων σχετικά µε τους ετήσιους 

λογαριασµούς, αυτές θα πρέπει να έχουν ελεγχθεί προηγουµένως από ελεγκτές. 

   Σύµφωνα µε το άρθρο 36 του Ν. 2190/20, οι ΑΕ που υπερβαίνουν δύο από τα τρία 

παρακάτω αριθµητικά κριτήρια: 

� Σύνολο ισολογισµού 1.467.351,43€ όπως αυτό προκύπτει από τη άθροιση 

των στοιχείων Α µέχρι Ε του ισολογισµού.  
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� Καθαρός κύκλος εργασιών 2.934.702,86€  

� Μέσος όρος προσωπικού που απασχολήθηκε κατά τη διάρκεια της χρήσης 

50 άτοµα σε δύο συνεχείς χρήσεις, θεωρούνται µεγάλες επιχειρήσεις και 

υποχρεούνται να εκλέγουν ορκωτούς ελεγκτές για τον έλεγχο των ετησίων 

οικονοµικών καταστάσεων, από το Σώµα Ορκωτών Ελεγκτών, µε 

δυνατότητα εκλογής ενός αντί δύο.  

   Η υποχρέωση αυτή, δηλαδή της εκλογής ορκωτών ελεγκτών, αρχίζει από τη χρήση 

που ακολουθεί αφότου η εταιρεία έχει υπερβεί τα δύο από τα τρία αναφερόµενα 

αριθµητικά κριτήρια κατά τις δύο προηγούµενες από αυτή συνεχείς χρήσεις.  

   Οι ορκωτοί ελεγκτές εκλέγονται από κατάλογο έξι τουλάχιστον λογιστών που 

χορηγεί το Εποπτικό Συµβούλιο του Σώµατος Ορκωτών Ελεγκτών, πέντε 
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τουλάχιστον ηµέρες πριν τη ΓΣ της εταιρείας, από την προηγούµενη ΓΣ, πλην 

βεβαίωση των ελεγκτών της πρώτης εταιρικής χρήσης, όπου ορίζονται από το 

καταστατικό της εταιρείας ή από έκτακτη ΓΣ που συγκαλείται εντός τριµήνου από τη 

σύσταση της εταιρείας. Η υποχρέωση της εκλογής ορκωτών ελεγκτών παύει να είναι 

υποχρεωτική όταν η εταιρεία δεν υπερβαίνει τα όρια των δύο από τα τρία κριτήρια σε 

δύο συνεχείς χρήσεις.       
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 ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΤΕΤΑΡΤΟ 
 
 

  ∆ΙΑΛΥΣΗ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ  

 

4.1 ΛΟΓΟΙ ΛΥΣΗΣ Α.Ε 
 
    
   Λύση της εταιρίας σηµαίνει και το οριστικό σταµάτηµα των εργασιών της. Μετά 

τη λύση της, ακολουθεί η διαδικασία της εκκαθάρισης της περιουσίας της. Τη λύση 

της ΑΕ µπορούν να προκαλέσουν ο νόµος, το καταστατικό της και η γενική 

συνέλευση των νόµιµα εκπροσωπούµενων µετόχων της. 

Λόγοι λύσης της ΑΕ είναι οι ακόλουθοι: 

1 ) 'Όταν η αξία του ενεργητικού της, µετά την αφαίρεση των υποχρεώσεων της σε 

τρίτους, έχει γίνει µικρότερη από το µισό του καταβληµένου µετοχικού της 

κεφαλαίου. 'Όταν το ∆Σ διαπιστώσει ότι συµβαίνει κάτι τέτοιο είναι υποχρεωµένο να 

συγκαλέσει έκτακτη ή και την τακτική ΓΣ. Η ΓΣ θα αποφασίσει ή όχι τη λύση της 

εταιρίας µε εξαιρετική απαρτία και πλειοψηφία, γιατί η σύγκλησή της είναι 

καταστατική. Η λύση της ΑΕ από τη ΓΣ δεν είναι υποχρεωτική. Ο νόµος δίνει το 

δικαίωµα στη ΓΣ να αποφασίσει τη λύση της εταιρίας. ∆εν υποχρεώνει όµως τους 

µετόχους της σε κάποια άλλη απόφαση στην περίπτωση που δεν αποφασίσουν τη 

λύση της εταιρίας. 

2) Όταν συµπληρωθεί ο χρόνος της ΑΕ, που αναγράφεται στο καταστατικό της. 

Σιωπηρή συνέχιση της ζωής της εταιρίας δεν επιτρέπεται και δηµιουργεί νοµική 

παράβαση.  Εξαίρεση η περίπτωση κατά την οποία η καταστατική ΓΣ µε εξαιρετική 

πλειοψηφία και απαρτία, πριν τη λήξη της, αποφασίσει την παράταση της ζωής της, 

οπότε τροποποιείται και το καταστατικό της. 

3) 'Όταν κηρυχθεί σε πτώχευση. Σ' αυτή την περίπτωση όµως δεν ακολουθεί τη 

συνηθισµένη διαδικασία εκκαθάρισης, όπως συµβαίνει σε όλες τις άλλες περιπτώσεις 

λύσης της ΑΕ. 

4 ) H ανάκληση της σύστασης µε υπουργική απόφαση στις παρακάτω περιπτώσεις: 

α) Αν µε τη σύσταση της ΑΕ και µέσα στο χρονικό διάστηµα που αναφέρεται στο 

καταστατικό της, δεν καταβληθεί όλο ή µερικό από το ΜΚ που γράφεται ότι θα 

καταβληθεί. Μπορεί όµως σ' αυτή την περίπτωση η ΑΕ να µειώσει το καταβληµένο  
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ΜΚ ανάλογα µε το ποσό που δεν καταβλήθηκε, και εφόσον το ποσό που θα 

αποµείνει για καταβληµένο δεν είναι µικρότερο από το κατώτατο όριο που προβλέπει 

ο νόµος, τότε δεν χρειάζεται να γίνει ανάκληση της σύστασης. 

β) Α ν κάποιο µέλος του ∆Σ, διευθυντής ή άλλο στέλεχος µε διοικητικά καθήκοντα, 

καταδικάστηκε µε φυλάκιση για παράβαση των καθηκόντων του και η ΑΕ δεν 

αποµάκρυνε το καταδικασµένο µέλος από τα καθήκοντά του. 

γ) Αν η αξία του ενεργητικού της ΑΕ, µετά την αφαίρεση του παθητικού της, είναι 

µικρότερη από το 1/10 του καταβληµένου ΜΚ. 

δ) Αν δεν υποβληθούν στο Υπουργείο Εµπορίου ισολογισµοί, εγκεκριµένοι, από τη 

ΓΣ, τουλάχιστον τριών διαχειριστικών χρήσεων . 

5) 'Όταν η ΓΣ, αποφασίσει µε εξαιρετική απαρτία ( έγκυρη συνεδρίαση µε µετόχους 

που εκπροσωπούν τα 2/3 του καταβληµένου ΜΚ) και εξαιρετική πλειοψηφία 

 (πλειοψηφία των 3/5 των εκπροσωπούµενων µετοχών), µπορεί να λύσει την εταιρία 

χωρίς να συντρέχει κανένας από τους παραπάνω λόγους. Π.χ αν το κεφάλαιο µιας ΑΕ 

διαιρείται σε 300.000 µετοχές, η ΓΣ θα έχει εξαιρετική απαρτία αν εκπροσωπούνται 

νόµιµα σ' αυτήν 200.000 µετοχές. Αν από αυτές τις µετοχές, οι 120.000 εκφράσουν 

σύµφωνη γνώµη για τη λύση της εταιρίας, τότε η ΑΕ µπορεί να λυθεί χωρίς κανένα 

άλλο λόγο. 

   Αν µια ΑΕ λύθηκε, για τους παραπάνω λόγους, τότε µπορεί να αναβιώσει αρκεί 

αυτό να αποφασίσει η ΓΣ µε εξαιρετική απαρτία και πλειοψηφία, εφόσον όµως δεν 

έχει αρχίσει η διανοµή της περιουσίας της. Σ' αυτή την περίπτωση µια τέτοια 

απόφαση της ΓΣ είναι νοµότυπα αδύνατη. 

 

 

 

4.2 ∆ΙΟΡΙΣΜΟΣ ΤΩΝ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΤΩΝ 

 

   Οι εκκαθαριστές συνήθως είναι διορισµένοι από το καταστατικό της ΑΕ και πρέπει 

οπωσδήποτε να είναι περισσότεροι από ένας. 

   Στην περίπτωση όµως που η AΕ λύνεται µε την συµπλήρωση του χρόνου ζωής της 

και το καταστατικό δεν έχει διορίσει εκκαθαριστές, τότε την εκκαθάρισή της  
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αναλαµβάνει το τελευταίο ∆Σ, µέχρι η ΓΣ να διορίσει νέους εκκαθαριστές ή να 

εγκρίνει τη συνέχιση της εκκαθάρισης απ' το ίδιο το ∆Σ ή από ορισµένα µόνο µέλη 

του. 

   Στην περίπτωση που η ΑΕ λύνεται µε απόφαση της ΓΣ, που αποφάσισε µε 

εξαιρετική απαρτία και πλειοψηφία, τότε η ίδια διορίζει τους εκκαθαριστές της ή 

επικυρώνει τον διορισµό των εκκαθαριστών που έχουν διοριστεί από το καταστατικό 

της. 

   Στην περίπτωση που η ΑΕ λύνεται µε ανάκληση της σύστασής της, έπειτα από 

Υπουργική απόφαση, τότε τους εκκαθαριστές τους διορίζει η έκτακτη ΓΣ που 

συνέρχεται εντός 5 ηµερών µετά την ανακοίνωση της ανακλητικής απόφασης. Α ν 

όµως για οποιοδήποτε λόγο η ΓΣ δεν διόρισε εκκαθαριστές µέσα σε ένα µήνα από 

την κοινοποίηση ή τη δηµοσίευση της ανακλητικής απόφασης, τότε τους 

εκκαθαριστές τους διορίζει ο Υπουργός Εµπορίου και σε αριθµό ατόµων, όχι 

µεγαλύτερο από αυτόν που ορίζει το καταστατικό. 

 

 

4.3 ΟΙ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΤΕΣ ΚΑΙ ΟΙ ΑΡΜΟ∆ΙΟΤΗΤΕΣ ΤΟΥΣ 

 

   Οι εκκαθαριστές αναλαµβάνουν την εκποίηση της περιουσίας της εταιρίας και την 

πληρωµή των υποχρεώσεων της. ∆ιαχειρίζονται την περιουσία της εταιρίας µετά τη 

λύση της και µέχρι το τέλος της εκκαθάρισής της. Ο νόµος τους καθιστά υπεύθυνους, 

για την απόδοση του οφειλόµενου φόρου στο δηµόσιο, των ΑΕ που διαλύονται ή 

συγχωνεύονται. Η ευθύνη τους είναι προσωπική και αλληλέγγυα. 

   Απαγορεύεται στον εκκαθαριστή να ενεργεί τη διαδικασία της εκκαθάρισης και να 

µεταβιβάζει τις αρµοδιότητές του µε πληρεξούσιο σε άλλο πρόσωπο. Μόνο 

ορισµένες ενέργειές του µπορούν να εκπροσωπηθούν. Σε περίπτωση που ένας από 

τους εκκαθαριστές πεθάνει, οι υπόλοιποι δεν µπορούν να συνεχίσουν να αποφασίζουν 

µόνοι τους. 

   Οι εκκαθαριστές µπορούν να ενεργούν για λογαριασµό της εταιρίας συναλλαγές 

κατά το διάστηµα της εκκαθάρισης, εφόσον είναι προς το συµφέρον της ΑΕ. Βέβαια 

αυτές οι συναλλαγές θα πρέπει να είναι περιορισµένες και να εξυπηρετούν την 

εκκαθαριστική διαδικασία. Επίσης κατά το διάστηµα της εκκαθάρισης µπορεί να  
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γίνει τροποποίηση του καταστατικού, αρκεί να γίνει µε απόφαση της ΓΣ, την τήρηση 

της γνωστής διαδικασίας και εφόσον εξυπηρετεί το σκοπό της εκκαθάρισης. 

   Το νοµικό πρόσωπο της ΑΕ συνεχίζει να υπάρχει και µετά τη λύση της και σε όλο 

το διάστηµα κατά το οποίο συνεχίζεται η διαδικασία της εκκαθάρισης. Με τη λύση 

της εταιρίας παύουν οι αρµοδιότητες των µελών του ∆Σ και των ελεγκτών , όµως 

συνεχίζει να υπάρχει η ΓΣ και σ' αυτήν απευθύνονται και λογοδοτούν για τις πράξεις 

τους οι εκκαθαριστές. Με το διορισµό και την ανάληψη των καθηκόντων των 

εκκαθαριστών, το ∆Σ είναι υποχρεωµένο να παραδώσει τα κλειδιά των κτιρίων της 

επιχείρησης, τα βιβλία και όλα τα έγγραφα που είναι αναγκαία για τη διεξαγωγή της 

διαδικασίας της εκκαθάρισης. 

   Οι αρµοδιότητες των εκκαθαριστών σύµφωνα µε το άρθρο 49 του νόµου είναι οι 

εξής: 

1 ) Στην αρχή και στο τέλος της εκκαθάρισης πρέπει να συντάξουν ισολογισµούς και 

να τους δηµοσιεύσουν στον τύπο, και στην Εφηµερίδα της κυβέρνησης. Αντίγραφο 

των ισολογισµών πρέπει να υποβάλλουν και στο Υπουργείο Εµπορίου. 

2) Κάθε χρόνο οι εκκαθαριστές υποβάλλουν στη ΓΣ καταστάσεις για έγκριση, µε τα 

αποτελέσµατα της εκκαθάρισης και µε την έκθεσή τους που να δικαιολογεί γιατί δεν 

τελείωσε ακόµη η διαδικασία της εκκαθάρισης. 

 

4.4 ∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΑ ΤΗΣ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗΣ 

 

   Οι εκκαθαριστές εκποιούν το ενεργητικό της ΑΕ, πληρώνουν τις υποχρεώσεις 

στους τρίτους, σύµφωνα µε τη σειρά που ορίζει ο νόµος και το υπόλοιπο του 

ενεργητικού αν µείνει, το µοιράζουν στους µετόχους. 

   Λογιστικά η διαδικασία της εκκαθάρισης ακολουθεί την παρακάτω πορεία: 

1 ) Οι εκκαθαριστές συντάσσουν τα προσωρινά και το οριστικό ισοζύγιο για να 

ελέγξουν την ορθότητα των βιβλίων και να προετοιµαστούν για τη σύνταξη του 

ισολογισµού τέλους χρήσης. 

2) ∆ιενεργούν απογραφή και αποτίµηση της περιουσίας σύµφωνα µε το νόµο. 
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3 ) Συντάσσουν ισολογισµό τέλους χρήσης. Αυτό τον ισολογισµό τον δηµοσιεύουν 

στο ΦΕΚ, στο δελτίο των ΕΠΕ και ΑΕ, καθώς επίσης και στον τύπο. Μετά 

υποβάλλουν αντίγραφο του ισολογισµού στο Υπουργείο Εµπορίου. Αν η λύση της 

εταιρίας είναι ταυτόχρονη µε τη λήξη της διαχειριστικής χρήσης, τότε ο ισολογισµός 

αυτός θα πρέπει να είναι ίδιος µε τον ισολογισµό τέλους χρήσης που συντάχτηκε από 

το λογιστήριο της ΑΕ χωρίς τα προς διανοµή κέρδη, µε την προϋπόθεση ότι η χρήση 

είχε κέρδη προς διανοµή. Αν όµως η χρήση είχε ζηµιές αυτές θα εµφανίζονται στον 

ισολογισµό. 

4 ) Γίνονται εγγραφές τακτοποίησης των παγίων περιουσιακών στοιχείων µε τη 

µεταφορά αντίθετων λογαριασµών των αποσβεσθέντων αξιών στους κυρίους 

λογαριασµούς. 

5) Γίνεται αποτίµηση της απογραφής στις πιθανές τιµές ρευστοποίησης της 

περιουσίας της ΑΕ. Η αποτίµηση µπορεί να γίνεται και στις υποχρεώσεις προς 

τρίτους της εταιρίας. Βέβαια η διαδικασία της αποτίµησης σε πιθανές τιµές 

ρευστοποίησης των αξιών και απαιτήσεων της εταιρίας, αλλά και των υποχρεώσεων 

της σε τρίτους, δεν είναι µια διαδικασία που επιβάλλεται από το νόµο. Η διαδικασία 

όµως της ρευστοποίησης της περιουσίας της ΑΕ, που είναι συνήθως εταιρία µε 

µεγάλο πάγιο εξοπλισµό, είναι αρκετά χρονοβόρα. Γι ' αυτό καλύτερα είναι η ΓΣ να 

ζητά µια τέτοια αποτίµηση από τους εκκαθαριστές, για να µπορεί να ελέγχει την 

πορεία της εκκαθάρισης. 

6) Προσαρµόζονται µε λογιστικές εγγραφές οι λογαριασµοί του αρχικού ισολογισµού 

της εκκαθάρισης στις πιθανές τιµές ρευστοποίησης. Οι διαφορές συγκεντρώνονται 

στο λογ. «∆ιαφορές Αποτίµησης». Το υπόλοιπο αυτού του λογαριασµού, στο τέλος 

της εκκαθαριστικής διαδικασίας και πριν τη διανοµή του αποτελέσµατος της 

εκκαθάρισης, µεταφέρεται στο λογ. «Αποτελέσµατα Εκκαθάρισης». 

7) Στο λογ .«Αποτελέσµατα εκκαθάρισης» καταχωρείται και οποιαδήποτε άλλη 

διαφορά προκύψει µεταξύ της πιθανολογηµένης τιµής της ρευστοποίησης του 

λογαριασµού και της τελικής τιµής της ρευστοποίησης. ∆εν είναι υποχρεωτικό πρώτα 

να ρευστοποιηθεί όλη η περιουσία και µετά να καλυφθούν οι υποχρεώσεις. Οι 

υποχρεώσεις καλύπτονται παράλληλα µε τη ρευστοποίηση της εταιρίας και πάντα οι 

ενέργειες των εκκαθαριστών γίνονται µε σκοπό την εξυπηρέτηση των συµφερόντων 

της εταιρίας. 'Όµως η κάλυψη των υποχρεώσεων γίνεται πάντα µε τη σειρά που  
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προβλέπει ο νόµος. (Εργαζόµενοι και ∆ηµόσιο, Ασφαλιστικοί οργανισµοί, Τράπεζες 

και Πιστωτές). 

8) Κατά τη διάρκεια της εκκαθάρισης δηµιουργούνται έξοδα εκκαθάρισης, τα οποία 

καταχωρούνται στο λογαριασµό «Έξοδα Εκκαθάρισης». Στον ίδιο λογαριασµό 

χρεώνονται οι αµοιβές των εκκαθαριστών .Ο λογαριασµός αυτός τελικά θα 

µεταφερθεί στο λογαριασµό «Αποτελέσµατα Εκκαθάρισης». 

9) Με την ρευστοποίηση όλων των αξιών και απαιτήσεων της εταιρίας, και την 

εξόφληση όλων των υποχρεώσεων προς τους τρίτους, έχει προσδιοριστεί στον 

αντίστοιχο λογαριασµό, το αποτέλεσµα της εκκαθάρισης. Μετά απ' αυτά και πριν τη 

διανοµή του αποτελέσµατος, συντάσσεται ο ισολογισµός τέλους εκκαθάρισης-ης. Ο 

ισολογισµός αυτός µαζί µε την ανάλυση του λογ. «Αποτελέσµατα προς διάθεση», 

υποβάλλεται στο Υπουργείο Εµπορίου και δηµοσιεύεται στον τύπο και το ΦΕΚ. 

   Οι λογαριασµοί που θα εµφανισθούν στον τελικό ισολογισµό της εκκαθάρισης, 

είναι: 

Στο Ενεργητικό: 

α) Ο λογαριασµός «Ταµείο» ή «Τράπεζες» που να δηλώνει την πιθανή ύπαρξη 

διαθεσίµου υπολοίπου που άφησε η ρευστοποίηση της περιουσίας της ΑΕ µετά την 

πληρωµή των υποχρεώσεων προς τρίτους. 

β) Χρεωστικό υπόλοιπο του λογαριασµού «Κέρδη και Ζηµιές» που είχαν µείνει 

ακάλυπτες µε το τέλος των εργασιών της ΑΕ (Αν είχε κέρδη και ζηµιές σε νέο). 

Στο Παθητικό: 

α) Οι λογαριασµοί της καθαρής περιουσίας. (Μετοχικό Κεφάλαιο και Αποθεµατικά). 

Οποιοιδήποτε άλλοι λογαριασµοί εσόδων θα πρέπει να έχουν µεταφερθεί στο λογ . 

«Αποτελέσµατα Εκκαθάρισης». 

β) Το πιστωτικό υπόλοιπο του λογ. «Κέρδη και Ζηµιές» που δεν είχαν διανεµηθεί 

στους µετόχους. Το υπόλοιπο αυτού του λογαριασµού δεν πρέπει να µεταφέρεται 

στην πίστωση του λογ .«Αποτελέσµατα Εκκαθάρισης», γιατί δεν είναι αποτελέσµατα 

της εκκαθάρισης, αλλά να διανέµεται ή να συµψηφίζεται µε τους λογαριασµούς της 

καθαρής περιουσίας. 

γ) Ο λογ. «Αποτελέσµατα Εκκαθάρισης», αν φυσικά η εκκαθάριση ήταν θετική. Σε 

αυτή την περίπτωση οι µέτοχοι θα εισπράξουν , εκτός από την αναλογία τους στο  
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µετοχικό κεφάλαιο και τα αποθεµατικά, αναλογία από το θετικό αποτέλεσµα της 

εκκαθάρισης. 

   Κατά τη διανοµή του αποτελέσµατος της εκκαθάρισης και της καθαρής περιουσίας 

θα πρέπει να ερευνηθεί το καταστατικό µε τις τροποποιήσεις του, έτσι ώστε να 

διαπιστωθεί αν υπάρχουν προνοµιούχες µετοχές, επικαρπίας και κοινοί ιδρυτικοί 

τίτλοι. 

-Α ν στο τέλος της εκκαθάρισης η ταµειακή θέση της ΑΕ είναι µικρότερη από το ΜΚ 

της εταιρίας, τότε προηγούνται και παίρνουν την ονοµαστική τους αξία οι 

προνοµιούχες µετοχές και το υπόλοιπο µοιράζονται οι κοινές µετοχές. 

-Α ν η ταµειακή θέση είναι ίση µε το ΜΚ, τότε προνοµιούχες µετοχές και κοινές θα 

πάρουν την ονοµαστική τους αξία. 

-Α ν η ταµειακή θέση είναι µεγαλύτερη από το ΜΚ, τότε µετά την αφαίρεση της 

ονοµαστικής αξίας προνοµιούχων και κοινών, θα συµµετέχουν στην νέα διανοµή και 

οι µετοχές επικαρπίας και οι κοινοί ιδρυτικοί τίτλοι, αν υπάρχουν, γιατί δεν είχαν 

δικαίωµα συµµετοχής στη διανοµή του ΜΚ. 
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4.5 ΕΓΓΡΑΦΕΣ ∆ΙΑΛΥΣΗΣ 

 

ΠΑΡΑ∆ΕΙΓΜΑ  

 

Η εταιρεία «Α & Ω» τελειώνει τη διάρκεια ζωής της στις 31/12/2001και έχει 

δηµοσιεύσει τον παρακάτω ισολογισµό τέλους χρήσης: 

 

 
«Α & Ω» Α.Ε. Ισολογισµός χρήσης 2001 (1/1-31/12/01) 

 
Ενεργητικό                                                                                         Παθητικό 
Πάγια                                                                       Ίδια κεφάλαια 
Οικόπεδα                                5.000                               Μετοχικό κεφ.            20.000 
Κτίρια                12.000                                                 Αποσβεσµ. ΜΚ          10.000 
Μείον αποσβ      7.000            5.000                              Τακτικό αποθεµ.        12.000 
Μηχανηµ.          20.000                                                  Αποθ. υπερ. χρεο.        2.500    44.500 
Μείον αποσβ     17.000           3.000                              Κρατήσεις -Προβλ 
Εξοπλ γρ             2.000                                                  Προβλέψεις για ζηµιές 
Μείον αποσβ       1.300              700                              από επισφ. πελ             3.000 
Εξ ιδ & ορ           1.200                                                      Κρατήσεις για αποζηµ. 
Μείον αποσβ          800               400     14.100            εργαζοµένων                 2.000 
Κυκλοφοριακά                                                       Ξένα κεφάλαια 
Εµπορεύµατα                            5.000                           Μακροπρόθεσµα 
Μισοκεταργ. εµπ/τα                  2.000                          ∆άνεια µε υποθ             4.000 
Πρώτες ύλες                               1500                          ∆άνειο µηχανολογικού 
Βοηθητικό υλικό                          500                          εξοπλισµού                    6.000     10.000 
Πελάτες                                    20.000                         Μεσοπρόθεσµα. 
Επισφαλείς πελάτες                   5.000                         ∆άνειο µε ενέχ/να          1.000 
Γραµµάτια εισπρακτέα            18.000                         ∆άνειο για κεφάλαιο 
Χρεόγραφα                               4.000   56.000           κίνησης                            3.000      4.000 
∆ιαθέσιµα.                                                             Βραχυπρόθεσµα 
Τράπ. Ε.Τ.Ε λ.όψης                   2.000                         Πιστωτές                             5.000 
Ελληνικό Ταµιευτήριο             1.500                         Γραµµάτ. Πλ/τέα                 6.500       
11.500 
Συνάλλαγµα ($ Η.Π.Α.)               704 
Ταµείο                                          696     4.900 
75.000 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΤΑΞΗΣ             ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΤΑΞΗΣ 
Μετοχές επικαρπ. (10.000µ)       10.000                       ∆ικαιούχοι µετοχ. επικαρπ.    10.000 
Κοινοί ιδρυτικοί τίτλοι                  1.000                     ∆ικαιούχοι κ.ι.τ.                      1.000 
Εξαιρετικοί ιδρυτικοί τίτλοι             500                     ∆ικαιούχοι ε.ι.τ                         500 
11.500 11.500 
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       Το ΜΚ διαιρείται σε 15.000 κοινές µετοχές και σε 5.000 προνοµιούχες µετοχές. 

Ακόµη υπάρχουν και 10.000 µετοχές επικαρπίας. Οι προνοµιακές µετοχές 

προηγούνται στη διανοµή του πρώτου µερίσµατος και στη διανοµή του κεφαλαίου 

όταν θα γίνει η λύση της εταιρίας. 

   Υπάρχουν ακόµη 1000 κ.ι.τ. και 500 ε.ι.τ. Για τους κ.ιτ. έχει αποφασιστεί να 

µοιραστεί( στους κατόχους τους ποσοστό 20% απ' τα κέρδη της εκκαθάρισης που θα 

προκύψουν, αφού αφαιρεθούν πριν απ' αυτά: Οι ονοµαστικές αξίες των κοινών και 

προνοµιούχων µετοχών πού συγκροτούν το ΜΚ και το δικαίωµά τους για 6% σε 

πρώτο µέρισµα. Θα αφαιρεθεί ακόµη και η ανάλογα συµµετοχής στ' αποθεµατικά των 

µετοχών επικαρπίας. Οι ε.ι.τ τ. θα αποζηµιωθούν µε το συνολικό ποσό των 200€. 

   Τα έξοδα εκκαθάρισης που θα δηµιουργηθούν θα συγκεντρωθούν σε χωριστό λ/σµό 

«.Έξοδα εκκαθάρισης» και µαζί µε τις αµοιβές των εκκαθαριστών που 

συµφωνήθηκαν στις 300€ και θα πληρωθούν στο τέλος της εκκαθάρισης,. θα 

κλείσουν µε τ' αποτελέσµατα της εκκαθάρισης. 

   Κατά την απογραφή που διενεργήθηκε απ' τους εκκαθαριστές δεν διαπιστώθηκε 

καµιά ποσοτική διαφορά. 

  

     Οι εκκαθαριστές αποτίµησαν την απογραφή στις παρακάτω τιµές: 

1. Τα οικόπεδα προβλέπεται να πουληθούν αντί 8.000€ 

2. Τα κτίρια προβλέπεται να πουληθούν αντί 7.000€ 

3. Τα µηχανήµατα πιθανόν να πουληθούν αντί 6.000€ 

4. Ο εξοπλισµός των γραφείων µπορεί να πουληθεί αντί 500€ 

5. Τα εµπορεύµατα ίσως πουληθούν στην τιµή των 3.500€ 

6. Τα µισοκατεργασµένα, οι πρώτες ύλες και τα βοηθητικά υλικά, δεν υπάρχει 

πιθανότητα να πουληθούν όπως είναι γι' αυτό αποφασίστηκε να παραχθούν σε τελικά 

προϊόντα (εµπορεύµατα). Προβλέφτηκε ένα συνολικό πρόσθετο κόστος παραγωγής 

τους 1.500€ Γι' αυτό θα µεταφερθούν όλα σ' ένα λογ/σµό «παραγωγής 

µισοκατεργασµένων». Μετά την ολοκλήρωση της παραγωγής τους προβλέπεται να 

δηµιουργήσουν έσοδα 3.850€ 

7. Οι πελάτες πιστεύεται ότι θα πληρώσουν κανονικά τις υποχρεώσεις τους στην 

εταιρία. 

8. Οι επισφαλείς πελάτες θα εισπραχτούν µάλλον αντί 3.000€ 
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9. Τα γραµµάτια εισπρακτέα προβλέπεται ότι θα εισπραχτούν κανονικά. 

10. Τα χρεόγραφα αποτιµήθηκαν στη συνολική τιµή των 3.500€ 

11. 'Όλοι οι λογ/σµοι του διαθέσιµου ενεργητικού αποτιµούνται στις τιµές που 

εµφανίζονται στον Ισολογισµού τέλους χρήσης. 

12. 'Όλο το παθητικό θα πληρωθεί στο ακέραιο και στα ποσά που γράφονται στον 

Ισολογισµό τέλους χρήσης. 

13. Εκτός απ' τις αµοιβές των εκκαθαριστών και την απόφαση της ΓΣ για αποζη-

µίωση των ε.ι.τ τ., σε 200€ συνολικά, προβλέπεται ότι για τη ρευστοποίηση των 

αξιών και την είσπραξη των απαιτήσεων του ενεργητικού και την πληρωµή των 

υποχρεώσεων του παθητικού, σε βάρος των αποτελεσµάτων, θα δηµιουργηθούν για 

έξοδα εκκαθάρισης, συνολικά 2.000€ 

   Στη συνέχεια και µέσα στο 2002 γίνεται η ρευστοποίηση της περιουσίας της 

εταιρίας και η πληρωµή των υποχρεώσεων της ΑΕ στους τρίτους. 

1. Τ α οικόπεδα πουλήθηκαν αντί 8.900€ και δηµιούργησαν έξοδα 100€ δρχ. 

2. Τα κτίρια πουλήθηκαν αντί 8.100€ και δηµιούργησαν έξοδα 150€ 

3. Τα µηχανήµατα πουλήθηκαν αντί 7.800€ αφού δηµιουργήθηκαν έξοδα για 

συντήρηση και επισκευή τους 350 € 

4. Ο εξοπλισµός γραφείου πουλήθηκε αντί 400€ 

5. Τα Έξοδα Ίδρυσης και Οργάνωσης θα αποσβεστούν µε τ' αποτελέσµατα 

εκκαθάρισης. 

6. Τα εµπορεύµατα πουλήθηκαν όλα αντί 7.600€ αφού δηµιουργήθηκαν 

έξοδα για την πώλησή τους 450€ 

7.  Οι πελάτες, οι επισφαλείς πελάτες και τα γραµµάτια εισπρακτέα εισπράχτηκαν στο 

σύνολο της πρόβλεψής τους, αλλά δηµιουργήθηκαν συνολικό έξοδα γι' αυτό, 500€ 

8. Τα χρεόγραφα είχαν πεσµένη σχετικό τιµή στο Χρηµατιστήριο και πουλήθηκαν 

αντί 3.100€ 

9. Η Τράπεζα την ηµέρα της ανάληψης των καταθέσεων της εταιρίας βεβαίωσε 

τόκους 300€ 

10. Οι καταθέσεις Ταµιευτηρίου επίσης βεβαίωσαν τόκους 400€ την ηµέρα της 

ανάληψης των καταθέσεων. 

 

 



 54 

Ι∆ΡΥΣΗ – ∆ΙΟΙΚΗΣΗ – ∆ΙΑΛΥΣΗ – ∆ΙΑΝΟΜΗ ΚΕΡ∆ΩΝ – ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 

 

11. Το Συνάλλαγµα µετατράπηκε σε 820€ συνολικό. Η συµφέρουσα αυτή τιµή της 

ανταλλαγής των δολαρίων δηµιουργήθηκε µετά απ' την αλλαγή ισοτιµίας του Ευρώ 

µε τα ξένα νοµίσµατα, γιατί στις 9/1/02 υποτιµήθηκε το Ευρώ κατά 15,5 %. 

12. Τα δάνεια µε υποθήκη εξοφλήθηκαν στην τιµή των 3.200€ αφού δηµιουργήθηκαν 

έξοδα γι' αυτό 100€ 

13. Τα δάνεια µηχανολογικού εξοπλισµού επίσης εξοφλήθηκαν αντί 5.100€ αφού 

δηµιουργήθηκαν έξοδα 100€ 

14. Το δάνειο µε ενέχυρο εξοφλήθηκε αντί 13.900€ 

15. Το δάνειο για κεφάλαιο κίνησης εξοφλήθηκε αντί 2.800€ 

16. Οι πιστωτές και τα γραµµάτια πληρωτέα πληρώθηκαν στην αρχική τους τιµή.             

   Λογιστικό η διαδικασία της εκκαθάρισης θα γίνει στα βιβλία της εταιρείας. Οι 

εκκαθαριστές ξεκινούν τη διαδικασία της εκκαθάρισης κάνοντας απογραφή της 

περιουσίας και των υποχρεώσεων της εταιρείας. Κατά την απογραφή δεν 

διαπιστώθηκε ποσοτική διαφορά κι έτσι δηµοσιεύουν σαν ισολογισµό τέλους χρήσης 

αυτόν πού και το Λογιστήριο είχε συντάξει στο τέλος της χρήσης του 2001. 

Αντίγραφο του υποβάλλουν στο Υπουργείο Εµπορίου.  

   Η εκκαθάριση γίνεται στα βιβλία της ΑΕ και οι εκκαθαριστές συντάσσουν τις 

εγγραφές τακτοποίησης των πάγιων περιουσιακών στοιχείων. 

 1 
Αποσβεσθέντα κτίρια 7.000 
Αποσβεσθέντα µηχανήµατα 17.000 
Αποσβεσµένος εξοπλισµός γραφείων 1.300 
Αποσβεσθέντα 'Εξοδα "Ίδρυσης & Οργάνωσης 800 
                      Κτίρια 7.000 
                      Μηχανήµατα 17.000 
                      Εξοπλισµός γραφείων 1.300 
                      'Έξοδα 'Ίδρυσης & Οργάνωση 800 
Μεταφορά των αντίθετων λογαριασµών στους κύριους 
 
 
   Στη συνέχεια γίνονται οι σχετικές εγγραφές προσαρµογής των λογ/σµών σύµφωνα 

µε τις τιµές της αποτίµησης της απογραφής απ' τους εκκαθαριστές, για να συνταχθεί 

απ' αυτούς ο αρχικός ισολογισµός αποτίµησης, Ο ισολογισµός αυτός θα υποβληθεί 

απ' τους εκκαθαριστές στη ΓΣ των µετόχων, Οι διαφορές που θα υπάρξουν απ' την 

προσαρµογή του καθολικού στις τιµές της αποτίµησης, θα συγκεντρωθούν στο 

λογαριασµό «∆ιαφορές αποτίµησης», το υπόλοιπο του οποίου θα µεταφερθεί στο 

λογ/σµό «Αποτελέσµατα εκκαθάρισης, µόλις αρχίσει η διαδικασία της εκκαθάρισης, 
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Οι εγγραφές προσαρµογής στην αποτίµηση των εκκαθαριστών είναι: 
 
 
 
  2 
Οικόπεδα 3.000 
                  ∆ιαφορές αποτίµησης 3.000 
Εκτίµηση των οικοπέδων. Θετική διαφορά 
 3 
Kτίρια 2.000 
                    ∆ιαφορές αποτίµησης 2.000 
Εκτίµηση των κτιρίων. Θετική διαφορά 
 4 
  
 Μηχανήµατα 3.000 
                    ∆ιαφορές αποτίµησης                                           3.000 
Εκτίµηση των µηχανηµάτων. Θετική διαφορά 
 5 
∆ιαφορές αποτίµησης 200 
                     Εξοπλισµός γραφείων 200 
Εκτίµηση των γραφείων. Αρνητική διαφορά.  
  6 
 
∆ιαφορές αποτίµησης 1.500 
                      Εµπορεύµατα        1.500 
Εκτίµηση των εµπορευµάτων. Αρνητική διαφορά. 
    
 
 7 
Παραγωγή µισοκατεργασµένων      4.000 
                        Μισοκατεργασµένα Εµπορεύµατα                    2.000 
                        Πρώτες ύλες                                                       1.500 
                        Βοηθητικά υλικά                                                   500 
Μεταφορά στο λ/σµ6 της παραγωγής µισοκlνων  
 8  
  
Παραγωγή µισοκατεργασµένων                   1.500 
                          Προβλεπόµενα έξοδα-έσοδα                            1.500 
                       Οφειλ6µενο κ6στος παραγωγής µισ/νων. 1.500 
 Πρ6σθετη δαπάνη γισ τη µετατροπή των µισ/νων 
των πρώτων και βοηθητικών υλικών σ' έτοιµα εµπορεύµατα 
 9 
      
 
Εµπορεύµατα  5.500 
                        Παραγωγή µισοκατεργασµένων  5.500 
Προβλεπ6µενη αξία κ6στους παραγωγής των µισ/νων και των πρώτων  
και βοηθητικών υλικών. 
 10 
 
∆ιαφορές αποτίµησης  1.650 
                         Εµπορεύµατα                                                       1.650 
Το αρνητικ6 αποτέλεσµα που θα δηµιουργηθεί τελικά απ' την παραγωγή  
των µισ/νων: (5.500.000 -3.850.000) = 1.650.000 
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                                        11 
 
 ∆ιαφορές αποτίµησης  2.000 
                            Επισφαλείς πελάτες  2.000 
Εκτίµηση της απώλειας των επισφαλών. Αρνητική διαφορά. 
 
                                        12  
 
∆ιαφορές αποτίµησης 500 
                            Χρεόγραφα 500 
Αποτίµηση των χρεογράφων. Αρνητική διαφορά 
.  13 
    
∆ιαφορές αποτίµησης 2.500 
                            Προβλεπόµένα έξοδα-έσοδα                               2.500 
. Πιθανά έξοδα εκκαθάρισης                           2.000 
 Αποζηµείωση εξαιρετικών ιδρυτικών τίτλων  200 
 Οφειλόµενη αµοιβή εκκαθαριστικών              300 
Η αµοιβή των εκκαθαριστών που οφείλεται και τα 
έξοδα της εκκαθάρισης που προβλέπεται να δηµιουργηθούν 
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   Στη συνέχεια συντάσσεται ο Ισολογισµός αποτίµησης, που είναι και η αρχική 

κατάσταση των εκκαθαριστών που υποβάλλεται στη Γ.Σ. 

 
«Α & Ω» Α.Ε. Ισολογισµός χρήσης 1982 (1/1-31/12/01 

 
Ενεργητικό                                                                                                   Παθητικό 
Πάγια                                                                       Ίδια κεφάλαια 
Οικόπεδα               8.000                                          Μετοχικό κεφ.            20.000 
Κτίρια                    7.000                                          Αποσβεσµ. ΜΚ          10.000 
                                                                                  Τακτικό αποθεµ.        12.000 
Μηχανηµ.              6.000                                          Αποθ. υπερ. χρεο.        2.500          44.500 
                                                                                  Κρατήσεις -Προβλ 
Εξοπλ γρ                   500                                          Προβλέψεις για ζηµιές 
                                                                                  από επισφ. πελ             3.000 
Εξ ιδ & ορ                 400                 21.900             Κρατήσεις για αποζηµ. 
                                                                                  εργαζοµένων                 2.000           5.000 
Κυκλοφοριακά                                                       Ξένα κεφάλαια 
Εµπορεύµατα          7.350                                         Μακροπρόθεσµα 
                                                                                  ∆άνεια µε υποθ             4.000 
                                                                                   ∆άνειο µηχανολογικού 
                                                                                   εξοπλισµού                   6.000         10.000 
Πελάτες                  20.000                                        Μεσοπρόθεσµα. 
Επισφαλείς πελ.       3.000                                        ∆άνειο µε ενέχ/να          1.000 
Γραµµάτια εισπρ.   18.000                                        ∆άνειο για κεφάλαιο 
Χρεόγραφα              3.500                51.850              κίνησης                         3.000           4.000 
∆ιαθέσιµα.                                                               Βραχυπρόθεσµα 
Τράπ. Ε.Τ.Ε λ.όψης  2.000                                       Πιστωτές                        5.000 
Ελληνικό Ταµιευτ.    1.500                                       Γραµµάτ. Πλ/τέα           6.500        
Συνάλλ. ($ Η.Π.Α. )     704  Προβλ. Έξ.- Έσ.            4.000         15.500  
Ταµείο                          696                 4.900 
∆ιαφορές αποτίµησης 350   
                                                            
         79.000 79.000 
    
  
 
 
 
 
 
 
 
 
   Στη συνέχεια γίνονται οι εγγραφές της ρευστοποίησης του ενεργητικού και της 

πληρωµής του παθητικού. Τακτοποιούνται οι λογαριασµοί «∆ιαφορές αποτίµησης» 

και «Προβλεπόµενα «Έξοδα - Έσοδα», ανάλογα µε το υπόλοιπό τους και 

συµψηφιζόµενοι µε το λογ/σµό «Αποτελέσµατα εκκαθάρισης». Πληρώνονται οι 

εκκαθαριστές. 
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 14 
Ταµείο 8.800 
Προβλεπόµενα Έξοδα -'Έσοδα 100 
                           Οικόπεδα 8.000 
                           Αποτελέσµατα εκκαθάρισης   900 
Ρευστοποίηση των οικοπέδων 
 
 15 
 
Ταµείο  7.950 
Προβλεπόµενα 'Εξοδα. 'Εσοδα   350 
                             Κτίρια  7.000 
                             Αποτελέσµατα εκκαθάρισης                          1.100 
Ρευστοποίηση των κτιρίων 
 16 
  
Ταµείο  7.450 
Προβλεπόµενα 'Εξοδα  ́ Εσοδα    350 
                                 Μηχανήµατα  6.000 
                                 Αποτελέσµατα εκκαθάρισης  1.800 
Επισκευή των µηχανηµάτων και πώλησή τους 
 17 
  
 
Ταµείο 400 
Αποτελέσµατα εκκαθάρισης  100 
                                     Εξοπλισµός γραφείων 500 
Πώληση των γραφείων κ.λ.π. 
 
 18   
 
Αποτελέσµατα εκκαθάρισης  400 
                                     Έξοδα Ίδρυσης & Οργάνωσης 400 
Απόσβεση των εξ6δων 1. & 0. µε τ' αποτελέσµατα 
 
  19 
 
Ταµείο 7.150 
Προβλεπόµενα 'Έξοδα & Έσοδα  450 
                                        Εµπορεύµατα  7.350 
                                        Αποτελέσµατα εκκαθάρισης                        250 
Πώληση των εµπορευµάτων 
  20 
 
Ταµείο  40.500 
Προβλεπόµενα Έξοδα Έσοδα      500 
                                         Πελάτες                                                    20.000 
                                         Επισφαλείς πελάτες                                    3.000  
                                         Γραµµάτια εισπρακτέα                             18.000 
Είσπραξη των απαιτήσεων της εταιρίας 
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 21 
 
Ταµείο  3.100 
Αποτελέσµατα εκκαθάρισης  400 
                                              Χρεόγραφα 3.500 
Πώληση των χρεογράφων 
 22 
  
Ταµείο 2.300 
                                               Τράπεζα Ε. Τ.Ε. λογ/σµός όψης        2.000 
                                               Αποτελέσµατα εκκαθάρισης                 300  
ανάληψη των καταθέσεων και των τόκων τους 
 23 
  
Ταµείο 1.900 
                                                Ελληνικό Ταµιευτήριο  1.500 
                                                Αποτελέσµατα εκκαθάρισης                   400 
ανάληψη των καταθέσεων και των τόκων απ' το Ταµιευτήριο. 
 24 
 
Ταµείο 820 
                                                     Συνάλλαγµα ($ Η.Π.Α.)  704 
                                                    Αποτελέσµατα εκκαθάρισης  116 
µετατροπή του συναλλάγµατος σε Ευρώ 
 
 
 
 

   Και οι εγγραφές της πληρωµής του παθητικού θα είναι οι παρακάτω. Θα πρέπει να 

τονιστεί, για άλλη µια φορά, ότι στην πράξη η ρευστοποίηση του ενεργητικού και η 

πληρωµή του παθητικού γίνεται σε διαφορετικούς χρόνους και µε άλλη σειρά. Αν το 

Ταµείο των εκκαθαριστών έχει χρήµατα, µπορούν να πληρώνουν τις υποχρεώσεις 

πριν ρευστοποιήσουν µερικό ή όλο το ενεργητικό της εταιρίας. Η διαδικασία της 

ρευστοποίησης των αξιών και απαιτήσεων της εταιρίας και η πληρωµή των 

υποχρεώσεών της γίνεται µετά από απόφαση των εκκαθαριστών, οι οποίοι έχουν την 

ευθύνη αλλά και την υποχρέωση να λογοδοτήσουν στη ΓΣ της εταιρίας.  
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 25 
∆άνεια µε υποθήκη  4.000 
Προβλεπόµενα Έξοδα -.Έσοδα     100 
                                                            Ταµείο  3.300 
                                                           Αποτελέσµατα εκκαθάρισης     800 
πληρωµή του ενυπ6θηκου δανείου 
 26 
 
∆άνεια µηχανικού εξοπλισµού 6.000 
 Προβλεπόµενα Έξοδα - Έσοδα  100 
                                                            Ταµείο 5.200 
                                                           Αποτελέσµατα εκκαθάρισης                      900 
πληρωµή των δανείων µηχανικού εξοπλισµού 
 
 
 
 27 
∆άνειο µε ενέχυρο 1.000 
                                                                Ταµείο 900 
                                                               Αποτελέσµατα εκκαθάρισης 100 
 εξ6φληση δανείου 
 28 
 
∆άνειο για κεφάλαιο κίνησης 3.000 
                                                                 Ταµείο 2.800 
                                                                 Αποτελέσµατα εκκαθάρισης    200 
 πληρωµή του δανείου για κεφ. κίνησης 
 29 
 
Πιστωτές 5.000 
Γραµµάτια πληρωτέα 6.500 
                                                                   Ταµείο 11.500 
εξ6φληση των πιστωτών και των γραµµατίων πληρωτέων 
 30 
  
Προβλεπόµενα Έξοδα -.Έσοδα  300  300 
                                                                   Ταµείο 
εξ6φληση των αµοιβών των εκκαθαριστών 
 31 
Αποτελέσµατα εκκαθάρισης  350 
                                                                  ∆ιαφορές αποτίµησης 350 
Μεταφορά του υπολοίπου του λογ/µου 
 
 32 
Προβλεπόµενα Έξοδα – Έσοδα  1.950 
                                                                  Αποτελέσµατα εκκαθάρισης 1.950 
 Μεταφορά του υπολοίπου του λογ/µου 
 
 33 
Προβλέψεις για ζηµιές από 3.000 
Επισφαλείς πελάτες 
                                                                 Αποτελέσµατα εκκαθάρισης 3.000 
Μεταφορά των προβλέψεων στ' αποτελέσµατα 
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 34 
Κρατήσεις για αποζηµιώσεις 
Εργαζοµένων 
                                                                Αποτελέσµατα εκκαθάρισης 
Μεταφορά των κρατήσεων στ' αποτελέσµατα 
  
 

 

 

Συντάσσεται απ' τους εκκαθαριστές ο Ισολογισµός τέλους εκκαθάρισης, ο 0ποίος 

δηµοσιεύεται στο ΦΕΚ και αντίγραφό του υποβάλλεται στο Υπουργείο Εµπορίου. 

 

 

 
 

«Α & Ω» Α.Ε. Ισολογισµός Τέλοuς εκκαθάρισης στις ……………… 
 

 
 
Ταµείο                               57.066                         Μετοχικό κεφάλαιο                     20.000 
                                                                              Αποσβεσµένο Μ Κ                       10.000 
                                                                              Τακτικό αποθεµατικό                    12.000 
                                                                              Αποθ. υπεραξίας χρεογράφων       2.500 
                                                                              Αποτελέσµατα εκκαθάρισης         12.566 
 57.066   57.066 
 
 
 
 
 
 
 
 
   Σηµειώνεται εδώ ότι αφορολόγητα θα µοιραστεί µόνο το ΜΚ και το τακτικό 

αποθεµατικό. Τα υπόλοιπα ποσό θα φορολογηθούν. Επειδή όµως ο φόρος είναι 

διαφορετικός για κάθε ποσό και µε διαφορετικούς συντελεστές. Υπαγορεύεται δε από 

διαφορετικούς νόµους γιατί αφορά και διαφορετικές πηγές, δεν θα υπολογιστεί στην 

παρακάτω διανοµή της καθαρής περιουσίας και των αποτελεσµάτων της εκκαθάρισης 

για να µην δυσκολέψει την ανάλυση του παραδείγµατος. Θα θεωρηθεί ότι δεν 

υπάρχει Φόρος. 

Γίνεται ο υπολογισµός της διανοµής του αποτελέσµατος και των αποθεµατικών: 
 
 

� Οι προνοµιούχες και κοινές µετοχές θα πάρουν 6% για πρώτο µέρισµα απ' τα 
αποτελέσµάτα: 12.566 Χ 6% = 754 € 
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           -Προνοµιούχες: 5.000 Χ754  = 188,5 € 
                                         20.000 
 
           -Κοινές :     15.000 Χ 754 =      565,5 € 
                                      20.000 
 

� Οι κ.ι.τ. θα πάρουν (12.566 -754) χ 20% = 2.362,4 € 
� Οι ε.ι.τ. θα πάρουν 200 € 
� Το υπόλοιπο: 12.566 -(754 + 2.362,4 + 200) = 9.249,6€  θα µοιραστεί:  
 
      -Σε προνοµιούχες µετοχές: 9.249,6Χ5.000 = 1.541 ,6 €  
 30.000 
      -Σε κοινές, µετοχές: 9.249,6Χ15.000 = 4.624,8€ 
 30.000 

            -Σε επικαρπίας µετοχές:  9.249,6 Χ 10.000 = 3.083,2€  
 30.000 

 
 
 
 
Η εγγραφή της διανοµής των αποτελεσµάτων είναι: 
 
 35 
 
Αποτελέσµατα εκκαθάρισης 12.566 
                                          Αποτελέσµατα πληρωτέα 12.566 
∆ιανοµή των αποτελεσµάτων στους δικαιούχους 
  
 
 
 
Τ' αποθεµατικό θα µοιραστούν ως εξής: 
Αποσβεσµένο                         ΜΚ 10.000 
Τακτικό αποθεµατικό                     12.000 
Αποθεµ. υπεραξ. Χρεογρ                 2.500   24.500:(15.000 + 5.000 + 10.000)µετοχ.= 
 
0,8166666/µετοχή. 
και οι µετοχές θα πάρουν: 
-Κοινές µετοχές:                    15.000 Χ 0,8166666 = 12.250 € 
-Προνοµιούχες µετ.:                5.000 Χ 0,8166666 = 4.083,3 € 
-Επικαρπίας µετ.:                   10.000 Χ 0,8166666 = 8.166,7 € 
 
Η σχετική εγγραφή είναι: 
 36 
 
Αποσβεσµένο ΜΚ 10.000 
Τακτικό αποθεµατικό 12.000 
Αποθεµατικό υπεραξίας χρεογράφων            2.500 
                                                      ∆ιανοµή αποθεµατικών  24.500 
∆ιανοµή ων αποθεµάτων 
 37 
 
Μετοχικό κεφάλαιο 20.000 
                                                    ∆ιανοµή Μετοχικού κεφαλαίου  20.000 
 ∆ιανοµή του ΜΚ. 
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   Και µε την πληρωµή των δικαιούχων των µετοχών κλείνουν και οι λογαριασµοί 

στα βιβλία της εταιρίας: 

 38 
Αποτελέσµατα πληρωτέα 12.566 
∆ιανοµή Αποθεµατικών 24.500 
∆ιανοµή µετοχικού κεφαλαίου 20.000 
 Ταµείο 57.066 
Πληρωµή των αποτελεσµάτων, των αποθεµατικών και του κεφαλαίου στους δικαιούχους και των 
ιδρυτικών τίτλων. 
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 ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΠΕΜΠΤΟ 
 

 
∆ΙΑΝΟΜΗ ΚΕΡ∆ΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ  

 

5.1 ∆ΙΑΝΟΜΗ ΚΕΡ∆ΩΝ Α.Ε 
 
   Σκοπός κάθε επιχειρήσεως, συνεπώς και της ανώνυµης εταιρίας, είναι η 

πραγµατοποίηση κερδών και η διανοµή αυτών στους φορείς της, δηλαδή, 

προκειµένου για ανώνυµη εταιρία, στους µετόχους, στα µέλη του ∆.Σ., στους ιδρυτές, 

στο προσωπικό της (υπαλλήλους και εργάτες) για τη συµβολή τους στην 

πραγµατοποίηση του κέρδους ή ακόµη και σε τρίτους, λόγω συµβατικής προς αυτούς 

υποχρεώσεως. 

   Τµήµα όµως των κερδών δεν εξέρχεται από το νοµικό πρόσωπο της εταιρίας, δεν 

διανέµεται, αλλά, µε βάση διατάξεις του νόµου ή του καταστατικού ή ύστερα από 

απόφαση της γενικής συνελεύσεως των µετόχων , παραµένουν στην εταιρία µε τη 

µορφή ποικιλώνυµων αποθεµατικών ή κερδών εις νέο. 

   Ο όρος, λοιπόν, διάθεση κερδών περιλαµβάνει τόσο τη διανοµή, στην οποία 

υπάγονται τα κέρδη που εξέρχονται από την εταιρία, όσο και την αποθεµατικοποίηση 

των κερδών, στην οποία περιλαµβάνονται τα κέρδη που δε διανέµονται και τα οποία 

παραµένουν στην εταιρία. 

   ∆ηλαδή, η διάθεση των κερδών της ανώνυµης εταιρίας µπορεί να παρασταθεί ως 

εξής: 

∆ΙΑΘΕΣΗ ΤΩΝ ΚΕΡ∆ΩΝ ΤΗΣ Α.Ε. 
 
 
 

                                ∆ΙΑΝΟΜΗ       +     ΑΠΟΘ/ΠΟΙΗΣΗ 
 

   Τα προς διανοµή κέρδη προέρχονται, είτε από τα κέρδη της κλειόµενης χρήσεως, 

είτε από τα κέρδη εις νέο προηγούµενων χρήσεων, είτε από διανεµήσιµα 

αποθεµατικά, δηλαδή: 

 

∆IANEMOMENA =   ΚΕΡ∆Η ΚΛΕΙΟΜΕΝΗΣ    +      ΚΕΡ∆Η ΕΙΣ ΝΕΟ    +    ∆ΙΑΝΕΜΗΣΙΜΑ 
       ΚΕΡ∆Η                Χ ΡΗΣΕΩΣ                        ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΩΝ        ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ 
     ΧΡΗΣΕΩΝ                                                                  ΧΡΗΣΕΩΝ 
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  Η κατά το νόµο (βλ. άρθρο 45 ν.2190/1920) υποχρεωτική διάθεση κερδών αφορά 

αποκλειστικά τα κέρδη της κλειόµενης χρήσεως και όχι τα κέρδη που προέρχονται 

από προηγούµενες χρήσεις ή τα ποσά που λαµβάνονται από σχηµατισµένα 

διανεµήσιµα αποθεµατικά. Και αυτό γιατί, για τα κέρδη που προέρχονται από 

Προηγούµενες χρήσεις ή από σχηµατισµένα διανεµήσιµα αποθεµατικά, οι διατάξεις 

περί διαθέσεως των κερδών εφαρµόστηκαν κατά το χρόνο που προέκυψαν ή 

σχηµατίστηκαν αντίστοιχα. 

   ∆ιανεµήσιµα αποθεµατικά είναι τα ελεύθερα αποθεµατικά, εκείνα δηλαδή που 

σχηµατίστηκαν µε ελεύθερη (µη υπαγορευόµενη από το νόµο ή το καταστατικό) 

απόφαση της τακτικής γενικής συνελεύσεως, καθώς και τα καταστατικά αποθεµατικά 

τα οποία προορίζονται να διανεµηθούν . 

   ∆ιανεµήσιµα είναι και τα αφορολόγητα αποθεµατικά των διάφορων αναπτυξιακών 

νόµων . 

 

5.2 ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΣΤΗ ∆ΙΑΘΕΣΗ ΤΩΝ ΚΕΡ∆ΩΝ - ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΜΕΡΙΣΜΑΤΩΝ 
 

   Η τακτική που ακολουθεί η διοίκηση της εταιρίας σχετικά µε τη διάθεση των 

κερδών της χρήσεως,  δηλαδή η διατήρηση κάποιας σχέσεως µεταξύ διανεµόµενων 

και µη διανεµόµενων κερδών λέγεται πολιτική κερδών ή πολιτική µερισµάτων ή 

ακόµη και πολιτική σταθεροποιήσεως των µερισµάτων. Η πολιτική αυτή 

αντιµετωπίζεται κάθε χρόνο από την εταιρία κατά την κατάρτιση των ετήσιων   

οικονοµικών καταστάσεων αυτής. 

   Τη διάθεση των κερδών διέπουν δύο αντίρροπες τάσεις. Η µια που τείνει στη 

διανοµή του µεγαλύτερου δυνατού ποσοστού κερδών στους µετόχους και λοιπούς 

δικαιούχους και η άλλη που τείνει στη διατήρηση στην επιχείρηση του µεγαλύτερου 

δυνατού ποσού κερδών. ∆ιάφοροι παράγοντες συνηγορούν υπέρ της µιας ή της άλλης 

τάσεως και η διοίκηση της εταιρίας πρέπει, αφού σταθµίσει µε σύνεση τους 

παράγοντες αυτούς, να βρει τη χρυσή τοµή που θα εξυπηρετήσει καλύτερα την 

επιχείρηση και τους µετόχους. 

   Οι κυριότεροι παράγοντες που συνηγορούν υπέρ της διανοµής των κερδών είναι οι 

εξής: 

α) Ο νόµος ή το καταστατικό της εταιρίας επιβάλλουν τη διανοµή στους µετόχους και 

λοιπούς δικαιούχους ενός τµήµατος των κερδών. Τις επιταγές αυτές του νόµου ή του  
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καταστατικού δεν µπορεί να αγνοεί η διοίκηση της εταιρίας, αλλά µέχρι ορισµένου 

σηµείου, και η γενική συνέλευσή των µετόχων, 

β) το κύρος και το γόητρο που έχει ή προσπαθεί να αποκτήσει στην αγορά η 

επιχείρηση υπαγορεύουν τη διανοµή υψηλών µερισµάτων, 

γ) µια κατηγορία µετόχων (κυρίως της µειοψηφίας) αποβλέπει στη διανοµή όσο το 

δυνατό µεγαλύτερων µερισµάτων. Γι' αυτό και στις χρήσεις ακόµη που η εταιρία 

πραγµατοποιεί χαµηλά κέρδη κρίνεται σκόπιµη η διανοµή έστω και µικρού 

µερίσµατος, για να έχουν οι µέτοχοι αυτοί ένα τρέχον εισόδηµα, 

δ) η προσέλευση κεφαλαίων είτε ιδίων (αύξηση µετοχικού κεφαλαίου) είτε ξένων 

(σύναψη δανείων) υπαγορεύει τη διανοµή σταθερών και υψηλών µερισµάτων, 

ε) η µη διανοµή µερίσµατος, έστω και σε µια χρήση, πιθανόν να έχει δυσµενείς 

συνέπειες στις τιµές των µετοχών τους που είναι εισαγµένες στο χρηµατιστήριο. 

   Οι κυριότεροι παράγοντες που συνηγορούν στο να µη διανέµoυν οι επιχειρήσεις 

 το σύνολο των κερδών τους σε µετρητά είναι οι εξής: 

α) το καταστατικό της εταιρίας πιθανόν να επιβάλλει το σχηµατισµό διάφορων 

αποθεµατικών και οπωσδήποτε του τακτικού που επιβάλλεται από το νόµο, 

β) καθοριστικό ρόλο στην πολιτική κερδών διαδραµατίζει η δυνατότητα δηµιουργίας 

αφορολόγητων αποθεµατικών µε βάση τις διατάξεις των αναπτυξιακών νόµων που 

κάθε φορά ισχύουν µε βάση τις ευεργετικές διατάξεις των φορολογικών αυτών 

νόµων, οι επιχειρήσεις δε διανέµουν το µεγαλύτερο µέρος των κερδών τους, αλλά το 

επανεπενδύουν στην επιχείρηση (εσωτερική χρηµατοδότηση ή αυτοχρηµατοδότηση ή 

επιγενόµενο κεφάλαιο), 

γ) η επέκταση της επιχειρήσεως, κυρίως σε αναπτυσσόµενες επιχειρήσεις µε 

δυνατότητες εξαπλώσεως, επιβάλλει την αυτοχρηµατοδότηση της µε αδιανέµητα 

κέρδη, τα οποία είτε τα επενδύει σε πάγιες εγκαταστάσεις είτε τα χρησιµοποιεί ως 

κεφάλαιο κινήσεως, 

δ) η ρευστότητα της επιχειρήσεως και µάλιστα η ανάγκη εξοφλήσεως ληξιπρόθεσµων  

υποχρεώσεων και γενικά η ανάγκη της διατηρήσεως του αναγκαίου κεφαλαίου 

κινήσεως υποχρεώνει τη διοίκηση της εταιρίας στη δηµιουργία αποθεµατικών από τα 

κέρδη κάθε χρήσεως, 

ε) οι περισσότεροι επενδυτές προτιµoύν τις επιχειρήσεις που καταβάλλουν σταθερό 

µέρισµα. Γι' αυτό οι διευθύνοντες τις επιχειρήσεις έχουν την βάση να εφαρµόζουν µια  
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σχετικά σταθερή πολιτική µερίσµατος και αναγγέλλουν αύξηση µερίσµατος µόνο 

όταν προβλέπουν ότι θα µπορέσουν και στο µέλλον να διατηρήσουν το µέρισµα 

σταθερό, τουλάχιστο στο ύψος του αναγγελλόµενου µερίσµατος. Γι' αυτό 

παρακρατούνται κέρδη στις πολύ κερδοφόρες χρήσεις για να διατεθούν για την 

πληρωµή µερισµάτων στις χρήσεις που τα κέρδη δεν επαρκούν και να επιτευχθεί έτσι 

η συνέχιση της διανοµής σταθερού µερίσµατος. 

   Σηµαντικό ρόλο, επίσης, παίζει η σταθερότητα και η πορεία των κερδών. Οι 

επιχειρήσεις που παρουσιάζουν κάποια σταθερότητα στην πραγµατοποίηση κερδών ή 

που εµφανίζουν συνεχή κερδοφόρο ανοδική πορεία µπορούν ευκολότερα να 

εφαρµόζουν την πολιτική µερίσµατος που επιθυµούν σε σύγκριση µε τις επιχειρήσεις 

που τα κέρδη τους παρουσιάζουν µεγάλες διακυµάνσεις. Οι τελευταίες αυτές 

επιχειρήσεις υποχρεώνονται να δηµιουργούν από τα κέρδη των κερδοφόρων χρήσεων 

ειδικό αποθεµατικό από το οποίο να συµπληρώνουν το διανεµόµενο µέρισµα στις 

ολιγότερο κερδοφόρες χρήσεις, 

(στ) ο βαθµός δανειακής επιβαρύνσεως και η δυνατότητα εξευρέσεως ξένων 

κεφαλαίων ασκεί επίσης σηµαντική βαρύτητα στη λήψη αποφάσεως σχετικά µε την 

πολιτική κερδών. Έτσι, οι επιχειρήσεις που έχουν δυνατότητα εξευρέσεως δανειακών 

κεφαλαίων µπορούν ν' ακολουθούν λιγότερο συντηρητική πολιτική µερίσµατος και 

να διανέµουν µεγαλύτερο ποσοστό από τα κέρδη τους σε σύγκριση µε τις 

υπερχρεωµένες επιχειρήσεις, οι οποίες βρίσκονται σε αδυναµία περαιτέρω δανεισµού 

και οι οποίες επιπλέον έχουν ανάγκη των κερδών για να µπορούν να ανταποκρίνονται 

στις λήγουσες υποχρεώσεις τους. Πάντως και το κόστος (τόκοι, Προµήθειες, 

ασφάλεια, κ.λπ.) των ξένων κεφαλαίων σε σύγκριση µε την αποδοτικότητα της 

επιχειρήσεως παίζει καθοριστικό ρόλο, 

(ζ) από τις αποφάσεις των νοµισµατιών αρχών ή από τους πιστωτές επιβάλλεται σε 

πολλές περιπτώσεις µια ορισµένη σχέση µεταξύ ίδιων και ξένων κεφαλαίων. Η σχέση 

αυτή επιτυγχάνεται, εκτός από την εισφορά νέων κεφαλαίων από τους µετόχους, και 

µε τη δηµιουργία αποθεµατικών ή την κεφαλαιοποίηση κερδών, 

(η) οι πιστωτές, πολλές φορές, υποχρεώνουν την επιχείρηση να διατηρεί ένα 

ορισµένο ποσοστό από τα κέρδη ή στις δανειακές συµβάσεις της επιχειρήσεως µε 

τους πιστωτές της (Τράπεζες κλπ) τίθεται ως προϋπόθεση κάθε νέας 

χρηµατοδοτήσεως αύξηση των ίδιων κεφαλαίων της εταιρίας. 
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5.3 ΤΑ ΟΡΙΑ ΕΞΟΥΣΙΑΣ ΤΗΣ ΤΑΚΤΙΚΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΕΩΣ ΤΩΝ 

ΜΕΤΟΧΩΝ ΓΙΑ ΤΗ ∆ΙΑΘΕΣΗ ΤΩΝ ΚΕΡ∆ΩΝ 

 

   Ο νόµος δίνει εξαιρετική βαρύτητα στον τρόπο διαθέσεως των καθαρών κερδών της 

χρήσεως. Γι’ αυτό τις σχετικές µε τη διάθεση των κερδών διατάξεις του 

καταστατικού ο νόµος κατέταξε στις θεµελιώδεις, αφού το άρθρο 2 του ν. 2190/20 

ορίζει ότι : «το καταστατικό της ΑΕ πρέπει να περιέχει διατάξεις : α) ……για τον 

ισολογισµό και διάθεση κερδών». Καταστατικό που δεν περιέχει διατάξεις περί 

διαθέσεως των καθαρών κερδών είναι παράνοµο και δεν είναι δυνατό να τύχει 

διοικητικής εγκρίσεως, σύµφωνα µε το άρθρο 4 του ίδιου νόµου.  

   Αλλά ο νόµος δεν αφήνει ελεύθερο το καταστατικό να ορίσει τον τρόπο διαθέσεως 

των κερδών. Ορίζει, επίσης, τα πλαίσια µέσα στα οποία το καταστατικό πρέπει να 

καθορίζει τον τρόπο διαθέσεως των κερδών. Ο  νόµος επιβάλλει την κράτηση από τα 

καθαρά κέρδη ορισµένου ποσοστού για σχηµατισµό τακτικού αποθεµατικού και από 

το υπόλοιπο την κράτηση άλλου ποσοστού για την καταβολή πρώτου µερίσµατος 

στους µετόχους και αφήνει στο καταστατικό την ελευθερία να καθορίσει τη διάθεση 

του υπολοίπου των κερδών. 

   Η κράτηση για τακτικό αποθεµατικό αποσκοπεί στην οικονοµική ενίσχυση της 

εταιρίας και εποµένως στην προστασία των πιστωτών της και η πληρωµή µερίσµατος 

στην προστασία των µετόχων της. Και οι δύο διατάξεις του νόµου είναι δηµόσιας 

τάξεως και δεν είναι δυνατό να αγνοηθούν από το καταστατικό, εκτός αν αυτό 

καθιερώνει καθεστώς ευµενέστερο προς τα συµφέροντα που οι διατάξεις αυτές 

προστατεύουν . 

   Για να επέλθει αλλαγή στον τρόπο διαθέσεως των κερδών πρέπει, µέσα στα πλαίσια 

του νόµου, να τροποποιηθεί το καταστατικό. 

   Το καταστατικό,  δεν µπορεί να παρέχει πλήρη ελευθερία στη γενική συνέλευση να 

διανέµει κατά βούληση τα καθαρά κέρδη, γιατί µια τέτοια διάταξη αντίκειται στο 

νόµο. Σύµφωνη, όµως, µε το νόµο είναι η διάταξη του καταστατικού που επιτρέπει 

στη γενική συνέλευση να ορίζει κατά βούληση τον τρόπο διαθέσεως του υπολοίπου 

των κερδών που µένει µετά την αφαίρεση απ' αυτά του ποσοστού για σχηµατισµό 

τακτικού αποθεµατικού και του πρώτου µερίσµατος. Σε περίπτωση σιωπής του 

καταστατικού, τεκµαίρεται η εξουσιοδότηση της γενικής συνελεύσεως ν' αποφασίζει,  
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κατά τη συνήθη απαρτία και πλειοψηφία, για τη διάθεση του υπολοίπου των κερδών 

(άρθρο 34 παρ 1δ ν.2190/1920). 

   Τη διάθεση των κερδών ,αποφασίζει κατ' αρχή το ∆.Σ. της εταιρίας. Η απόφαση 

όµώς αυτή αποτελεί απλώς πρόταση του ∆.Σ. προς τη γενική συνέλευση για τον 

τρόπο διανοµής των κερδών. Η τακτική γενική συνέλευση έχει αποκλειστικό 

δικαίωµα να εγκρίνει τον πίνακα διανοµής των κερδών όπως καταρτίστηκε από το 

∆.Σ. ή να τον τροποποιήσει, µέσα όµως στα πλαίσια του νόµου και του 

καταστατικού. Η απόφαση της συνελεύσεως περί της διαθέσεως των κερδών 

αποτελεί προϋπόθεση κύρους της εγκρίσεως του ισολογισµού, γιατί χωρίς αυτή δε 

νοείται έγκριση των αντίστοιχων κονδυλίων του ισολογισµού (αποθεµατικών, 

µερισµάτων, ποσοστών ∆.Σ. κ.λ.π.). Η στο σύνολο έγκριση του ισολογισµού δεν 

αντικαθιστά την ειδική απόφαση περί διαθέσεως των κερδών , από την απόφαση δε 

αυτήν εξαρτάται η έγκριση όχι µόνο των αντίστοιχων κονδυλίων, αλλά ολόκληρου 

του ισολογισµού, ο οποίος είναι ενιαίος και δεν επιδέχεται κατάτµηση. 

   Στην περίπτωση που η γενική συνέλευση τροποποιήσει τον πίνακα διαθέσεως των 

κερδών που κατάρτισε το ∆.Σ. και δηµοσίευσε στις εφηµερίδες, είναι αναγκαίο να 

δηµοσιευθεί και πάλι ο ισολογισµός και οι συνοδεύοντες αυτόν πίνακες 

«αποτελεσµάτων χρήσεως» και «διαθέσεως κερδών» στο ∆ελτίο Α.Ε. και Ε.Π.Ε  της 

Εφηµερίδας της Κυβερνήσεως και να υποβληθεί εκ νέου στη ∆ιοίκηση (Υπουργείο 

Εµπορίου 11 αρµόδια Νοµαρχία -άρθρο 7β παρ. 1β ν.2190/1920).  

 

5.4 ΠΟΙΑ ΚΕΡ∆Η ∆ΙΑΝΕΜΟΝΤΑΙ 

 

   Τα διανεµόµενα κέρδη είναι δυνατό να προέρχονται από κέρδη της κλειόµενης 

χρήσεως, από κέρδη παλαιότερων χρήσεων εις νέο και από αποθεµατικά των οποίων 

επιτρέπεται η διανοµή. 

   Η κατά το νόµο υποχρεωτική διάθεση κερδών αφορά, αποκλειστικά τα κέρδη της 

κλειόµενης χρήσεως και δεν αφορά τα κέρδη που προέρχονται από προηγούµενες 

χρήσεις ή τα ποσά που λαµβάνονται από σχηµατισµένα αποθεµατικά. 

   Σύµφωνα µε τη διάταξη του άρθρου 99 παρ. 1 περ. (α) του v.2238/l994, τα 

διανεµόµενα κέρδη λαµβάνονται από το υπόλοιπο των κερδών που αποµένει µετά την 

αφαίρεση του αναλογούντος φόρου εισοδήµατος. 
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5.5  ΣΕΙΡΑ ΣΤΗ ∆ΙΑΘΕΣΗ ΤΩΝ ΚΕΡ∆ΩΝ ΤΗΣ ΧΡΗΣΕΩΣ ΤΗΣ      

ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ 

 

   Ο v.2l9O/l92O, αφενός µέσω του Ε.ΓΛΣ  (στο οποίο παραπέµπει το άρθρο 42δ παρ 

2, αναφορικά µε το υπόδειγµα του «Πίνακα ∆ιαθέσεως Αποτελεσµάτων») και 

αφετέρου µε τις διατάξεις των άρθρων 44α παρ. 2 και 45, καθορίζει τη σειρά µε την 

οποία διατίθενται τα καθαρά κέρδη της χρήσεως. Η σειρά αυτή πρέπει να τηρείται 

πιστά. ∆εν επιτρέπεται, δηλαδή, η µεταβολή της, γιατί οι διατάξεις που την 

καθορίζουν είναι αναγκαστικής εφαρµογής. 

   Αντικείµενο διαθέσεως (διανοµής και αποθεµατικοποίησεως) είναι τα καθαρά 

κέρδη της χρήσεως, τα οποία εµφανίζει από το πιστωτικό υπόλοιπο του λ/σµού 

«αποτελέσµατα χρήσεως», αυξανόµενα ή µειούµενα µε: 

-τις «διαφορές φορολογικού ελέγχου προηγούµενων χρήσεων» 

-τους «λοιπούς µη ενσωµατωµένους στο λειτουργικό κόστος φόρους. 

   Το αλγεβρικό άθροισµα των παραπάνω µεγεθών συνιστά το λογιστικό αποτέλεσµα 

της χρήσεως, το οποίο εφόσον είναι κέρδος διατίθεται µε την ακόλουθη σειρά (άρθρο 

45 παρ 2 v.2190/1920): 

 α) Πρωταρχικά το κέρδος της χρήσεως διατίθεται για την κάλυψη ζηµιών 

Προηγούµενων χρήσεων (άρθρο 44α παρ. 2 v.2190/1920). Αναπτύσσεται, όταν 

υπάρχει ακάλυπτη ζηµία Προηγούµενων χρήσεων, κανένα ποσό από τα κέρδη της 

χρήσεως δεν επιτρέπεται να διατίθεται για το σχηµατισµό αποθεµατικών και, κατά 

µείζονα λόγο, να διανέµεται στους µετόχους, στα µέλη του ∆.Σ., στους κατόχους 

ιδρυτικών τίτλων, κ.λπ., γιατί, απλούστατα, µολονότι προέκυψαν κέρδη στη 

συγκεκριµένη χρήση, δεν υπάρχουν καθαρά κέρδη προς διάθεση, αφού τα κέρδή της 

χρήσεως απορροφήθηκαν από ζηµίες των προγενέστερων χρήσεων. 

β) Ακολουθεί η κράτηση για τακτικό αποθεµατικό (άρθρο 45 παρ. 2α v.2190/1920). 

Η κράτηση αυτή υπολογίζεται επί των καθαρών κερδών της χρήσεως, δηλαδή επί του 

ποσού των καθαρών κερδών µετά την αφαίρεση από αυτά των ζηµιών των 

προηγούµενων χρήσεων και του φόρου εισοδήµατος.  

γ) Ακολουθεί η κράτηση για τη διανοµή στους µετόχους πρώτου µερίσµατος.  

δ) Σύµφωνα µε το άρθρο 42ε παρ. 13 v.2190/1920, σε περίπτωση που στο τέλος της 

χρήσεως κατέχονται από την ανώνυµη εταιρία δικές της µετοχές, σχηµατίζεται  
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αποθεµατικό ισόποσο µε την αξία κτήσεως των µετοχών αυτών. Το αποθεµατικό 

αυτό σχηµατίζεται από τα κέρδη της χρήσεως µετά την αφαίρεση των κρατήσεων για 

τακτικό αποθεµατικό και πρώτο µέρισµα. 

ε) Ακολουθεί, τέλος, η διανοµή του υπολοίπου των κερδών µετά την αφαίρεση των 

πιο πάνω κρατήσεων .Το υπόλοιπο αυτό «διατίθεται κατά τους ορισµούς του 

καταστατικού». 

   Σε περίπτωση που τα κέρδη δεν επαρκούν για να ικανοποιηθούν όλοι οι δικαιούχοι 

πλήρως στην έκταση που ορίζει το καταστατικό ή ο νόµος, ακολουθείται η εξής σειρά 

διανοµής των κερδών: 

-Αρχικά θα παρακρατηθεί από τα καθαρά κέρδη η κράτηση για φόρο εισοδήµατος 

των κερδών της χρήσεως. 

-Ακολουθεί η παρακράτηση, από τα καθαρά κέρδη, του ποσού που ορίζεται από το 

καταστατικό ή το νόµο για κράτηση προς σχηµατισµό τακτικού αποθεµατικού. 

-Ακολουθεί η κράτηση για την καταβολή µερίσµατος στους µετόχους και στους 

λοιπούς δικαιούχους, σύµφωνα µε το καταστατικό ή το νόµο. 
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Σχηµατικά, η σειρά στη διάθεση των καθαρών κερδών της χρήσεως µπορεί να 

παρασταθεί ως εξής: 

ΤΑΞΗ ΚΑΙ  ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ ΣΤΗ ∆ΙΑΘΕΣΗ ΤΩΝ ΚΑΘΑΡΩΝ ΚΕΡ∆ΩΝ 
ΤΗΣ ΧΡΗΣΕΩΣ  

l.  ΚΑΛΥΨΗ ΤΩΝ ΖΗΜΙΩΝ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΩΝ ΧΡΗΣΕΩΝ 
 
2. ΚΡΑΤΗΣΗ ΓΙΑ ΦΟΡΟ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ 
( υπολογίζεται επί του συνόλου των καθαρών κερδών, διανεµόµενων και µη, µετά την 
αφαίρεση των ζηµιών προηγούµενων χρήσεων και των αφορολόγητων 
αποθεµατικών) 
 
 3 . ΚΡΑΤΗΣΗ ΓΙΑ ΤΑΚΤΙΚΟ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟ  
(Υπολογίζεται επί των καθαρών κερδών µετά την αφαίρεση των ζηµιών και του    
φόρου εισοδήµατος) 
 

4. ΚΡΑΤΗΣΗ ΓΙΑ ∆ΙΑΝΟΜΗ ΣΤΟΥΣ ΜΕΤΟΧΟΥΣ ΤΟΥ ΠΡΩΤΟΥ 
ΜΕΡΙΣΜΑΤΟΣ 
 
5. ∆ΙΑΘΕΣΗ ΤΟΥ ΥΠΟΛΟΙΠΟΥ ΤΩΝ ΚΑΘΑΡΩΝ ΚΕΡ∆ΩΝ 
(κατά τους ορισµούς του καταστατικού και τις αποφάσεις της τακτικής γενικής 
συνελεύσεως): 
-Πρόσθετο µέρισµα 
 
 
 
-Αµοιβές και ποσοστά ∆.Σ. 
-Μέρισµα στο προσωπικό 
-Αποθεµατικά (φορολογηµένα και αφορολόγητα)  

 

 

 

5.6 ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ  

   Μπορούµε να ορίσουµε ως αποθεµατικό κάθε αύξηση του ενεργητικού  της 

επιχείρησης από καθαρά κέρδη, είτε εµφανίζεται αυτή στον ισολογισµό (περίπτωση 

φανερών αποθεµατικών) είτε όχι (περίπτωση αφανών αποθεµατικών) χωρίς 

αντίστοιχη αύξηση του ονοµαστικού κεφαλαίου, ή τον προς τρίτους υποχρεώσεων. 

Κύρια πηγή προέλευσης αποθεµατικών είναι τα κέρδη της επιχείρησης. 

   Οι σκοποί στους οποίους αποβλέπει ο σχηµατισµός των αποθεµατικών όπως 

ανάγονται αυτοί από τις διάφορες διατάξεις που  επιβάλλουν το σχηµατισµό τους 

είναι οι εξής: 
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Α)Εξασφάλιση της ακεραιότητας του κεφαλαίου. 

Β)Εξασφάλιση των επιχειρήσεων από απρόβλεπτες ζηµίες. 

Γ)Επαύξηση των παραγωγικών µέσων που έχει στη διάθεσή της η επιχείρηση.  

∆)Επαύξηση της εµπιστοσύνης των τρίτων προς την επιχείρηση. 

Ε)Εξασφάλιση σταθερότητας διανεµοµένων κερδών.  

Στ)Ενίσχυση της οικονοµικής θέσης της επιχείρησης.  

Ζ)Επαύξηση της ρευστότητας της επιχείρησης. 

 

 

5.6.1 ΤΑΚΤΙΚΑ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ  

 

   Σύµφωνα µε το άρθρο 44 του Ν.2190/1920 ετησίως αφαιρείται το εικοστό 

τουλάχιστον των καθαρών κερδών δηλαδή το 5% τουλάχιστον, προς σχηµατισµό 

τακτικού αποθεµατικού. 

   Το αποθεµατικό αυτό χρησιµοποιείται αποκλειστικά για εξίσωση, πριν από  κάθε 

διανοµή µερίσµατος, του τυχόν χρεωστικού υπολοίπου των λογαριασµών κερδών και 

ζηµιών. 

   Η κράτηση για τακτικό αποθεµατικό, που προβλέπεται από το νόµο, είναι 

υποχρεωτική, επιβάλλεται από το νόµο και µάλιστα από διάταξη αναγκαστικής 

εφαρµογής. ∆εν είναι δυνατό ούτε µε διάταξη του καταστατικού, ούτε µε απόφαση 

της γενικής συνέλευσης των µετόχων, έστω και αν λήφθηκε µε παµψηφία, να 

περιοριστεί το προβλεπόµενο από τη διάταξη ποσοστό ή να µεταβληθεί ο προορισµός 

του αποθεµατικού που θεσπίζεται από τη διάταξη αυτή. 

   Μόνη προϋπόθεση για να γεννηθεί υποχρέωση της εταιρίας για διενέργεια 

κρατήσεως τακτικού αποθεµατικού είναι η συγκεκριµένη χρήση να κλείσει µε κέρδη.    

Αν η χρήση δεν αποφέρει κέρδη ή έχει ζηµία, καµία υποχρέωση της εταιρίας δεν 

υπάρχει για κράτηση τακτικού αποθεµατικού από τυχόν αδιανέµητα κέρδη 

προηγουµένων χρήσεων, που υπάρχουν στην εταιρία. 

   Η κράτηση για τακτικό αποθεµατικό υπολογίζεται επί του συνολικού ποσού των 

καθαρών κερδών της χρήσης µετά την αφαίρεση από τα κέρδη αυτά του 

αναλογούντος φόρους εισοδήµατος. Αν, εκτός από τα κέρδη χρήσεως, διανέµονται  
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και κέρδη προηγουµένων χρήσεων ή και αποθεµατικά η κράτηση για τακτικό 

αποθεµατικό υπολογίζεται και πάλι επί των καθαρών κερδών της χρήσης. 

   Στην περίπτωση που υπάρχουν ζηµίες προηγουµένων χρήσεων το τακτικό 

αποθεµατικό υπολογίζεται επί του υπολοίπου των κερδών που αποµένει µετά την 

κάλυψη των ζηµιών. Αν τα κέρδη που προέκυψαν στη χρήση είναι µικρότερα από το 

ποσό των ζηµιών που υπάρχουν από προηγούµενες χρήσεις , δεν υπάρχει υποχρέωση 

για κράτηση τακτικού αποθεµατικού.  ∆ηλαδή το τακτικό αποθεµατικό υπολογίζεται 

επί των λογιστικών κερδών της χρήσεως µειωµένων µε τις τυχόν ζηµίες 

προηγουµένων χρήσεων. 

   Το τακτικό αποθεµατικό υπολογίζεται επί του ποσού των λογιστικών κερδών που 

προκύπτουν από το αλγεβρικό άθροισµα των υπολοίπων των ακόλουθων 

λογαριασµών: 

-88.00 καθαρά κέρδη χρήσης  

-88.09λοιποί µη ενσωµατωµένοι στο λειτουργικό κόστος φόροι 

-88.03 ζηµίες προηγούµενης χρήσης προς κάλυψη  

-88.04 ζηµίες προηγούµενης χρήσης προς κάλυψη  

κέρδος επί του οποίου υπολογίζεται η κράτηση για τακτικό αποθεµατικό  

   Το καταστατικό και η Γενική Συνέλευση των µετόχων δεν µπορούν να ορίσουν 

άλλη βάση υπολογισµού του τακτικού αποθεµατικού. Το ποσό του αποθεµατικού που 

αναλογεί επί των κερδών της κλειόµενης χρήσης είναι δυνατό να παρακρατηθεί από 

τα αδιανέµητα κέρδη προηγουµένων χρήσεων ή και από αποθεµατικά των οποίων 

επιτρέπεται η διανοµή, αφού τόσο τα κέρδη των προηγούµενων χρήσεων όσο και τα 

διανεµόµενα αποθεµατικά µεταφέρονται στο λογαριασµό αποτελέσµατα προς 

διάθεση. 

 

 

5.6.2 ΕΚΤΑΚΤΑ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ 

 

   Το καταστατικό ή η Γενική Συνέλευση µπορεί να προσδιορίσει το σχηµατισµό 

έκτακτου αποθεµατικού.  Πρέπει, όµως, οπωσδήποτε να προσδιορίζεται τόσο το 

ποσοστό που θα κρατείται κάθε χρόνο, όσο και ο λόγος για χάρη του οποίου 

σχηµατίζεται το έκτακτο αποθεµατικό.  Μπορεί να προβλέπεται για έναν ή  
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περισσότερους λόγους, παρακράτηση κερδών για σχηµατισµό έκτακτων 

αποθεµατικών. Είναι όµως δυνατό να µην προσδιορίζεται από το καταστατικό ο 

λόγος του σχηµατισµού του, αλλά να αφήνεται στην κρίση του ∆ιοικητικού 

Συµβουλίου. Η Γενική Συνέλευση όταν δεν είναι καταστατική (οπότε και θα 

τροποποιούσε το καταστατικό ) µπορεί να αποφασίζει µε εξαιρετική πλειοψηφία την 

δηµιουργία έκτακτου αποθεµατικού, αλλά για συγκεκριµένη χρήση και συγκεκριµένο 

λόγο. 

   Το έκτακτο αποθεµατικό δηµιουργείται µετά την διανοµή του πρώτου µερίσµατος 

και φορολογείται συµπεριλαµβανόµενο στον υπολογισµό του φόρου εισοδήµατος 

κατά την διανοµή των κερδών της χρήσης. Τα έκτακτα αποθεµατικά, βασικά 

κεφαλαιοποιούνται εκτός αν έχουν ειδικό προορισµό.   

 

 

5.6.3 ∆ΙΑΝΟΜΗ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΩΝ ΣΤΟΥΣ ΜΕΤΟΧΟΥΣ  

 

   Τα προς διανοµή αποθεµατικά πρέπει να είναι διανεµήσιµα, δηλαδή να επιτρέπεται 

η διανοµή τους όπως είναι κυρίως τα ελεύθερα αποθεµατικά.  Έτσι, δεν είναι δυνατή 

η διανοµή των εξής αποθεµατικών: 

          α) Του τακτικού αποθεµατικού γιατί αποκλειστικός προορισµός είναι η κάλυψη 

του χρεωστικού υπολοίπου του λογαριασµού κερδών και ζηµιών. 

          β) Του αποθεµατικού από την έκδοση µετοχών υπέρ το άρτιο το οποίο δεν 

µπορεί να διατεθεί για πληρωµή ποσοστών ή µερισµάτων. 

          γ)  Των καταστατικών αποθεµατικών που έχουν άλλους ειδικούς προορισµούς 

και δεν µπορούν να αποτελέσουν αντικείµενο διανοµής, εκτός αν προηγηθεί σχετική 

τροποποίηση του καταστατικού. 

   Για να γίνει η διανοµή του αποθεµατικού πρέπει να προηγηθεί απόφαση της 

τακτικής Γενικής Συνέλευσης των µετόχων, περί διανοµής του διανεµήσιµου 

αποθεµατικού. 
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5.7 ΤΟ ΠΡΩΤΟ ΜΕΡΙΣΜΑ ΤΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ ΑΠΟ ΤΑ ΚΕΡ∆Η ΤΗΣ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΚΑΙ Ο ΠΡΟΣ∆ΙΟΡΙΣΜΟΣ ΤΟΥ 

 

   Ως πρώτο µέρισµα εννοούµε το µέρισµα που η εταιρία υποχρεούται σύµφωνα µε το 

νόµο να διανείµει στους µετόχους.  Αποκαλείται πρώτο µέρισµα σε , αντιδιαστολή µε 

το πρόσθετο µέρισµα που η εταιρία, µε ελεύθερη απόφαση  της τακτικής γενικής 

συνελεύσεως των µετόχων, δυνατό να διανείµει στους µετόχους ή µε βάση διάταξη 

του καταστατικού υποχρεούται να διανείµει στους µετόχους. 

    Το πρώτο µέρισµα που διανέµεται υποχρεωτικά στους µετόχους υπολογίζεται:µε 

βάση το καταβληµένο κεφάλαιο και µε βάση τα κέρδη της χρήσεως: 

-Υπολογισµός µε βάση το κεφάλαιο: 

Σύµφωνα µε το άρθρο 45 παρ. 2 περ.(β) του ν.2190/1920, από τα καθαρά κέρδη της 

χρήσεως «κρατείται το απαιτούµενο ποσό για την καταβολή πρώτου ,µερίσµατος εξ 

6% τουλάχιστον επί του καταβεβληµένου εταιρικού κεφαλαίου». Η διάταξη θεσπίζει 

το καλούµενο πρώτο µέρισµα, για το οποίο εκτενέστερα παρακάτω. 

-Υπολογισµός µε βάση τα καθαρά κέρδη της χρήσεως: 

Το άρθρο 3 του α.ν.148/1967, όπως αντικαταστάθηκε µε το άρθρο 1 του  v.876/1979 

και µε το άρθρο 3 παρ. 18 του v.2753/1999, ορίζει ότι: 

   «1. Οι ανώνυµες εταιρίες υποχρεούνται να διανέµουν σε µετρητά, κατ' έτος, εις 

τους µετόχους ποσοστό τουλάχιστον τριάκοντα πέντε επί τοις εκατόν (35%) επί των 

καθαρών κερδών, µετά την αφαίρεση µόνο του τακτικού αποθεµατικού, εφόσον το 

κατά το παρόν άρθρον διανεµητέο τµήµα κερδών είναι µεγαλύτερο από το προκύπτον 

εκ της εφαρµογής της διατάξεως της περιπτώσεως (β) της παραγράφου 2 του άρθρου 

45 του Υ.2190/1920 «περί Ανωνύµων Εταιριών» όπως αυτό κωδικοποιήθηκε µε το 

Β.∆.174/1963 «περί κωδικοποιήσεως των διατάξεων του Ν.2190/1920». 

   «2. Οι διατάξεις της προηγούµενης παραγράφου δεν εφαρµόζονται αν η γενική 

συνέλευση των µετόχων µε πλειοψηφία τουλάχιστον εξήντα πέντε τοις εκατό (65%) 

του καταβεβληµένου εταιρικού κεφαλαίου αποφασίσει αυτό. Στην περίπτωση αυτή, 

το µη διανεµόµενο µέρισµα µέχρι τουλάχιστον ποσοστού τριάντα πέντε τοις εκατό 

(35%) επί των καθαρών κερδών, που προβλέπεται από την προηγούµενη παράγραφο, 

µεταφέρεται στα βιβλία της εταιρίας σε ειδικό λογαριασµό αποθεµατικού προς 

κεφαλαιοποίηση. Το αποθεµατικό αυτό υποχρεούται η ανώνυµη εταιρία εντός  
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τετραετίας από το χρόνο του σχηµατισµού του να κεφαλαιοποιήσει, µε έκδοση νέων 

µετοχών που παραδίδει δωρεάν στους δικαιούχους µετόχους. 

   «3.  Οι διατάξεις των παραγράφων 1 και 2 δεν εφαρµόζονται εφόσον το αποφασίσει 

η Γενική Συνέλευση µε πλειοψηφία εβδοµήντα τοις εκατό (70%) τουλάχιστον του 

καταβεβληµένου εταιρικού κεφαλαίου». 

   «19. Οι διατάξεις της προηγούµενης παραγράφου εφαρµόζονται για τα διανεµόµενα 

κέρδη που προέρχονται από ισολογισµούς που εγκρίνονται από τη Γενική Συνέλευση 

των µετόχων από την έναρξη ισχύος του παρόντος νόµου και εφεξής (σ. σ. 17 

/11/1999 και εφεξής). 

Σύµφωνα µε τις ισχύουσες φορολογικές διατάξεις που επιβάλλουν φόρο εισοδήµατος 

επί του συνόλου των κερδών της χρήσεως (άρθρο 99 του v.2238/ 1994): 

� από το ποσό που εξευρίσκεται µε βάση το καταβληµένο κεφάλαιο µε 

συντελεστή 6% (ή το µείζον ποσοστό που ορίζει το καταστατικό) πρέπει ν' 

αφαιρεθεί ο αναλογούν φόρος εισοδήµατος, (υπολογιζόµενος επί του ποσού 

αυτού συντελεστή φορολογίας µε το της εταιρίας 35% ή 40%, κατά 

περίπτωση) και 

� για τον υπολογισµό του µερίσµατος µε βάση τα κέρδη της χρήσεως, από τα 

συνολικά κέρδη της χρήσεως πρέπει ν' αφαιρεθεί ο αναλογών φόρος εισοδή-

µατος, υπολογιζόµενος επ' αυτών µε το συντελεστή φορολογίας της εταιρίας 

35% ή 40% κατά περίπτωση) από το ποσό που αποµένει ν' αφαιρεθεί η κράτη-

ση για τακτικό αποθεµατικό και το 35% του υπολοίπου λογίζεται ως πρώτο 

µέρισµα. 
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Κατά τις προαναφερόµενες διατάξεις, η εταιρία υποχρεούται να καταβάλει στους 

µετόχους µέρισµα το µεγαλύτερο από τα δύο ποσά που προκύπτουν από τους 

παραπάνω υπολογισµούς, κατά την ακόλουθη σχηµατική παράσταση: 

ΠΡΩΤΟ ΜΕΡΙΣΜΑ 

 

 

             ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ          ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΑ ΚΕΡ∆Η ΤΗΣ ΧΡΗΣΕΩΣ Καταβληµένο 

κεφάλαιο Χ 6% =               α          Λογιστικά κέρδη της χρήσεως                     δ 

µείον: αναλογούν φόρος: α Χ 35 ή 40%= β          µείον αναλογούν φόρος: δ Χ 35 ή 40%=    ε 

                                                              γ                                                           ζ 

          

                                                                         µείον: τακτικό αποθεµατικό: ζ Χ 5% =      η 

θ 

                                                                                µέρισµα χρήσεως Χ 35% =                         η 

 

Παράδειγµα: 

 

� 1η περίπτωση (γ > η), έστω γ = 20.000                             έστω  η = 15.000 

∆ιανέµεται µέρισµα µετρητοίς  20.000€ 

� 2η περίπτωση             έστω γ = 20.000                              έστω η = 50.000 

   Στη δεύτερη περίπτωση: 

α. ∆ιανέµεται µέρισµα µετρητοίς  50.000€ 

β. Με απόφαση Γ.Σ. των µετόχων που εκπροσωπούν τουλάχιστον το 65% του 

καταβληµένου κεφαλαίου καταβάλλεται µέρισµα σε µετρητά  20.000€ και µέρισµα 

σε µετοχές (εντός τετραετίας) 30.000€ (50.000 -20.000). 

Το ποσό των 30.000 € εµφανίζεται στο λογ/µό 43.02 «ποσά προορισµένα για αύξηση 

µετοχικού κεφαλαίου» και κεφαλαιοποιείται υποχρεωτικά εντός τετραετίας από το 

χρόνο παρακρατήσεώς του. 

γ. Με απόφαση Γ.Σ. που εκπροσωπεί το 70% τουλάχιστον του καταβληµένου 

κεφαλαίου, το ποσό του µερίσµατος περιορίζεται σε  20.000€ σε µετρητά. 

δ. Με απόφαση της παµψηφίας των µετόχων είναι δυνατό να µη διανεµηθεί καθένα 

µέρισµα. 

   Ειδικότερα για το πρώτο µέρισµα σηµειώνουµε τα εξής: 

    



 69 

Ι∆ΡΥΣΗ – ∆ΙΟΙΚΗΣΗ – ∆ΙΑΛΥΣΗ- ∆ΙΑΝΟΜΗ ΚΕΡ∆ΩΝ – ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 

 

Ο µέτοχος έχει δικαίωµα στα κέρδη που µένουν µετά την αφαίρεση της κρατήσεως 

για τακτικό αποθεµατικό (εφεξής υπόλοιπο κερδών). Επί του υπολοίπου αυτού ο 

µέτοχος έχει δικαίωµα ποσού ίσου προς 6% επί του καταβληµένου ποσού της 

µετοχής του, εκτός αν το καταστατικό ορίζει µεγαλύτερο ποσοστό, οπότε έχει 

δικαίωµα επί του µεγαλύτερου ποσού που προσδιορίζεται µε το ποσοστό αυτό. 

   Σε περίπτωση που κατά τη διάρκεια της χρήσεως αυξηθεί το µετοχικό κεφάλαιο, 

γεννάται το ερώτηµα αν οι νέες µετοχές δικαιούνται πλήρους µερίσµατος. Ορθότερη 

είναι η γνώµη ότι, εφόσον το καταστατικό της εταιρίας ή η απόφαση περί αυξήσεως 

του κεφαλαίου δεν προβλέπουν σχετικώς, στις νέες µετοχές θα πρέπει να καταβληθεί 

µέρισµα ανάλογο προς το χρόνο που διέρρευσε από της καταβολής του κεφαλαίου 

µέχρι της λήξεως της χρήσεως. Κι αυτό γιατί το ποσοστό που ορίζει ο νόµος ή το 

καταστατικό είναι ετήσιας βάσεως. Αν π.χ. η εταιρία είχε την 31.12.2000 κεφάλαιο 

40.000€, από το οποίο το l/2 καταβλήθηκε την 1. 7 .2001, το πρώτο µέρισµα της 

χρήσεως 2000, σε περίπτωση πραγµατοποιήσεως κερδών , θα υπολογιστεί ως εξής: 

20.000 Χ 6% Χ l2/l2=     1.200 

20.000 Χ 6% Χ 6/l2=         600 

Συνολικό µέρισµα          1.800€ 

 

5.8  ΑΜΟΙΒΕΣ ΤΟΥ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΑΠΟ ΤΑ ΚΕΡ∆Η ΤΗΣ 

ΧΡΗΣΗΣ 

 

 

Το άρθρο 24 παρ 1 του ν.2190/1920 ορίζει ότι «πάσα επί των κερδών χορηγουµένη 

εις µέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου αµοιβή, δέον να λαµβάνηται εκ του 

απoµένoντoς υπολοίπου των καθαρών κερδών µετά την αφαίρεσιν των κρατήσεων 

διά τακτικόν αποθεµατικόν και του απαιτουµένου ποσού προς διανοµή του πρώτου 

µερίσµατος υπέρ των µετόχων, ίσου τουλάχιστον προς 6% επί του καταβεβληµένου 

εταιρικού κεφαλαίου». Με τη διάταξη αυτήν ο νόµος δεν ορίζει ότι στα µέλη του ∆.Σ. 

παρέχεται οπωσδήποτε αµοιβή από τα κέρδη, ούτε δηµιουργεί δικαίωµα αυτών για 

οποιαδήποτε αµοιβή. Απλώς ορίζει ότι κάθε αµοιβή των µελών του ∆.Σ. από τα 

κέρδη πρέπει να αντλείται από το υπόλοιπο των καθαρών κερδών , που προκύπτει, αν 

από τα καθαρά κέρδη της χρήσεως αφαιρεθούν οι κρατήσεις: α) για τακτικό  
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αποθεµατικό και β) για διανοµή στους µετόχους µερίσµατος τουλάχιστον ίσου προς 

6% επί του καταβληµένου µετοχικού κεφαλαίου. Το καταστατικό δεν µπορεί να 

ορίζει διαφορετικά, λ.χ. δεν µπορεί να ορίζει ότι στο ∆.Σ. παρέχεται αµοιβή που 

λαµβάνεται από τα κέρδη µετά την αφαίρεση µόνο του τακτικού αποθεµατικού κ.λ.π. 

   Ο νόµος δεν θέτει όριο αµοιβής των µελών του ∆.Σ. Αφού γίνουν οι παραπάνω 

κρατήσεις, είναι δυνατό και ολόκληρο το υπόλοιπο των κερδών που µένει να δοθεί 

στα µέλη του ∆.Σ. Είναι δυνατό οι αµοιβές του ∆.Σ. να καθορίζονται από τα 

καταστατικό σε ποσοστό επί του συνόλου των κερδών.  Η καταβολή όµως αυτών 

ακολουθεί τις κρατήσεις για τακτικό αποθεµατικό και πρώτο µέρισµα. 

   Ο νόµος δεν προσδιορίζει, επίσης, ούτε τον τρόπο ούτε το είδος της παροχής προς 

τους συµβούλους, η οποία µπορεί να οριστεί από το καταστατικό σε ποσοστό ή σε 

ορισµένο ποσό ή σε µηνιαίες, εξαµηνιαίες ή κατ' άλλα χρονικά διαστήµατα παροχές. 

   Ο νόµος δεν καθορίζει, ακόµη, την κατανοµή της αµοιβής µεταξύ των µελών του 

∆.Σ. Αν το καταστατικό δεν ορίζει τον τρόπο κατανοµής της αµοιβής, γίνεται δεκτό 

ότι η διανοµή θα γίνει εξίσου (κατ' ισοµοιρία). Είναι όµως δυνατό η αµοιβή να 

διανεµηθεί µεταξύ των µελών του ∆.Σ. άνισα ή να δοθεί σε ορισµένα µόνο µέλη ή και 

σε ένα µόνο µέλος. 

   Οι αµοιβές των µελών του ∆.Σ. παρέχονται από το «υπόλοιπο των καθαρών 

κερδών», όπως παραπάνω αναπτύχθηκε. Και το υπόλοιπο αυτό των κερδών 

«διατίθεται κατά τους ορισµούς του καταστατικού» (άρθρο 45 v.2190/1920).  Αν στο 

καταστατικό δεν αναφέρεται ο τρόπος διανοµής του υπολοίπου των καθαρών κερδών, 

ούτε ορίζει όργανο (γενική συνέλευση) για να τον καθορίσει, τεκµαίρεται η 

εξουσιοδότηση της τακτικής γενικής συνελεύσεως των µετόχων, κατά τη συνήθη 

αυτής απαρτία και πλειοψηφία, να καθορίσει τον τρόπο διανοµής των κερδών αυτών 

και εποµένως και των αµοιβών των µελών του ∆.Σ. 

   Το καταστατικό της εταιρίας δεν µπορεί να ορίσει αµοιβή των µελών του ∆.Σ. 

µεγαλύτερη από το παραπάνω υπόλοιπο των καθαρών κερδών .Αλλά το καταστατικό 

µπορεί έγκυρα να θέσει περισσότερους περιορισµούς, ακόµη και να αποκλείσει 

τελείως την παροχή αµοιβής ή να ορίσει ότι η αµοιβή αυτή παρέχεται µετά την 

αφαίρεση και άλλων ποσών από τα καθαρά κέρδη, π.χ. µεγαλύτερου (δεύτερου ) 

µερίσµατος, έκτακτου αποθεµατικού, κ.λ.π. 
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 Το καταστατικό της εταιρίας δυνατό να ορίζει ότι η αµοιβή των µελών του  ∆.Σ. 

ανέρχεται σε ορισµένο ποσοστό επί του υπολοίπου των κερδών (π.χ. 10%, 20%, 

κ.λ.π.) ή ότι ανέρχεται µέχρις ενός' ορισµένου ποσοστό επί των κερδών  αυτών (π.χ. 

µέχρι 10%, 20% κ.λ.π.). Στην πρώτη περίπτωση το αρµόδιο όργανο (η τακτική γενική 

συνέλευση) που αποφασίζει την παροχή της αµοιβής είναι, υποχρεωµένο να 

χορηγήσει το οριζόµενο από το καταστατικό ποσό αµοιβής, ενώ στη δεύτερη το 

αρµόδιο όργανο έχει την ευχέρεια να προσδιορίσει το ποσό της αµοιβής, µέσα όµως 

στο όριο που θέτει το καταστατικό. 

   Αν ένα µέλος του ∆.Σ. υπήρξε σύµβουλος για τµήµα µόνο της χρήσεως, η αµοιβή 

που δικαιούται κατ' αρχή  θα πρέπει να καθορίζεται από την απόφαση του αρµόδιου 

οργάνου για παροχή, αµοιβής στα µέλη του ∆.Σ. Αν από την απόφαση αυτή δεν 

προκύπτει το αντίθετο, το µέλος του ∆.Σ. δικαιούται αµοιβής επί των κερδών , η 

οποία είναι ανάλογη µε το χρόνο που υπήρξε σύµβουλος, δηλαδή η αµοιβή του είναι 

ανάλογη µε το χρόνο της θητείας του ως µέλους του ∆.Σ. 

   Τέλος, η αµοιβή επί των κερδών δεν υπόκειται σε δικαστικό έλεγχο, δηλαδή, δεν 

είναι δυνατή η δικαστική µείωση της αµοιβής της µορφής αυτής, όπως, είναι δυνατή 

η µείωση των αµοιβών που δεν ορίζονται κατά ποσό από το καταστατικό.  

 

 

5.9 ∆ΙΑΘΕΣΗ ΤΟΥ ΥΠΟΛΟΙΠΟΥ ΤΩΝ ΚΕΡ∆ΩΝ 

 

   Σύµφωνα µε τη διάταξη του άρθρου 45 παρ 2 περ. γ' του v.2190/l920, το υπόλοιπο 

των κερδών µετά τις κρατήσεις για τακτικό αποθεµατικό, και πρώτο µέρισµα 

«διατίθεται κατά τους ορισµούς του καταστατικού».   

   Το υπόλοιπο των κερδών, λοιπόν, για το οποίο µιλάµε στην παράγραφο αυτή, 

προκύπτει αν από το σύνολο των καθαρών κερδών της χρήσεως αφαιρεθούν: 

Ο φόρος εισοδήµατος επί των κερδών της χρήσεως. 

Η κράτηση για τακτικό αποθεµατικό. 

Η κράτηση για πρώτο µέρισµα στους µετόχους. 

   ∆ιευκρινίζεται σχετικά ότι  ο νόµος για κράτηση τακτικού αποθεµατικού εννοεί την 

κράτηση που επιβάλλει το καταστατικό, η οποία µπορεί να είναι µεγαλύτερη από την 

οριζόµενη από το νόµο, δηλαδή µεγαλύτερη από το 1/20 των καθαρών κερδών της  
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χρήσεως και συνολικά µεγαλύτερη από το 1/3 του (ονοµαστικού) µετοχικού 

κεφαλαίου. 

   Ο νόµος ορίζει ότι αφαιρείται ποσό µερίσµατος ίσο προς 6% επί του καταβληµένου 

κεφαλαίου. Αν όµως το καταστατικό, όπως είναι δυνατό, ορίζει τη διανοµή 

µεγαλύτερου ποσοστού, πρέπει να αφαιρεθεί το οριζόµενο από το καταστατικό 

µεγαλύτερο ποσό µερίσµατος για να εξευρεθεί το υπόλοιπο των κερδών, που είναι 

δυνατό ν' αποτελέσει αντικείµενο διανοµής. 

   Στην περίπτωση που επικρατεί η εφαρµογή της διατάξεως του άρθρου 3 α.ν. 

148/1967, δηλαδή όταν διανέµεται το 35% των κερδών µετά την αφαίρεση του 

τακτικού αποθεµατικού, το ποσό µερίσµατος που πρέπει να αφαιρεθεί από τα καθαρά 

κέρδη, για να προσδιοριστεί το υπόλοιπο των κερδών, που είναι δυνατό, κατά το 

καταστατικό, να αποτελεί να αποτελεί τη βάση υπολογισµού των κερδών που 

διανέµονται στους υπόλοιπους δικαιούχους, θα είναι το µεγαλύτερο ποσό  κερδών. 

   Το υπόλοιπο των κερδών προσδιορίζεται ως εξής: 

Κέρδη χρήσεως (υπόλοιπο λογ/µού 36)                                         α 

+   Υπόλοιπο λογ/µων: 

     42.04      «διαφορές φορολογικού ελέγχου 

                     προηγούµενων χρήσεων»                                      (+ β) 

     88.09      «λοιποί µη ενσωµατωµένοι στο λει- 

                     τουργικό κόστος φόρου»                                         (- γ) 

-    Φόρος εισοδήµατος χρήσεως (λ. 88.08)                                 (- δ) 

-    Ζηµίες προηγούµενων χρήσεων (λογ/µοί 42.01-02)               (- ε) 

                                                                                                         ζ 

-    Τακτικό αποθεµατικό: ζ χ 5% =                                              (- η) 

-    Κράτηση για πρώτο µέρισµα (το οριζόµενο από το 

     νόµο ή το µέγιστο που ορίζεται από το καταστατικό)             (- θ) 

     Υπόλοιπο κερδών                                                                       ι 

 

 

 

 

 

Ι∆ΡΥΣΗ – ∆ΙΟΙΚΗΣΗ – ∆ΙΑΛΥΣΗ- ∆ΙΑΝΟΜΗ ΚΕΡ∆ΩΝ – ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 



 73 

  

5.10 ΕΓΓΡΑΦΕΣ ∆ΙΑΝΟΜΗΣ ΤΩΝ ΚΕΡ∆ΩΝ ΤΗΣ ΧΡΗΣΕΩΣ  

   Τα κέρδη µιας ΑΕ µε µετοχές µη εισηγµένες στο χρηµατιστήριο κατά τη 

διαχειριστική χρήση 1/1/2001 έως 31/12/2001 ανήλθαν στο ποσό των 176.082€. Το 

καταβληµένο µετοχικό κεφάλαιο της ΑΕ ανέρχεται σε 586.940€. 

   Τα κέρδη της ΑΕ διανέµονται όπως πιο κάτω:  ως προς το τακτικό αποθεµατικό 

και το πρώτο µέρισµα  να εφαρµοστούν οι διατάξεις του εµπορικού νόµου 2190/20 

και του νόµου 2753/99, ως προς το υπόλοιπο των κερδών η πρόταση του ∆Σ προς την 

ετήσια τακτική ΓΣ έχει ως εξής : 

� Να δοθεί στο πενταµελές ∆Σ αµοιβή 29.347€ ισόποσα 

� Να δοθεί στους µετόχους πρόσθετο (β) µέρισµα 17.608€ 

� Να διατεθεί ποσό 8.804€ για το σχηµατισµό έκτακτου αποθεµατικού 

� Αν υπάρξει υπόλοιπο κερδών να παραµείνει εις νέο  

   Ζητούνται α) η σύνταξη του πίνακα διάθεσης κερδών, β)Η λογιστική αντιµετώπιση 

της διανοµής των κερδών  

Α/Α  ΜΗ 

∆ΙΑΝΕΜΟΜΕΝΑ 

∆ΙΑΝΕΜΟΜΕΝΑ  ΣΥΝΟΛΑ 

1 ΦΟΡΟΣ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ 

176.082 Χ 40% 

 

70.432 

 

--------------------- 

 

70.432 

2  ΤΑΚΤΙΚΟ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟ 

(176.082 – 70.432) Χ 5% 

 

5.282 

 

--------------------- 

 

5.282 

3 Α΄ ΜΕΡΙΣΜΑ 

586.940Χ6%  > 176.082-

(70.432+5.282)Χ35%=35.128 

 

---------------------- 

 

 

35..216 

 

35.216 

4 ΑΜΟΙΒΕΣ ΜΕΛΩΝ ∆Σ ---------------------- 29.347 29.347 

5 ΠΡΟΣΘΕΤΟ (Β) ΜΕΡΙΣΜΑ ---------------------- 17.608 17.608 

6 ΕΚΤΑΚΤΟ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟ 8.804 ---------------------- 8.804 

7 ΥΠΟΛΟΙΠΟ ΕΙΣ ΝΕΟ 9.391 ---------------------- 9.391 

 ΣΥΝΟΛΑ 93.909 82.171 176.082 

 
  1 
86. ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΧΡΗΣΕΩΣ 
86.99 Καθαρά Αποτελέσµατα 176.082 
     88. ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΠΡΟΣ ∆ΙΑΘΕΣΗ 
     88.00 Καθαρά κέρδη χρήσεως  176.082 
 2 
 
88. ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΠΡΟΣ ∆ΙΑΘΕΣΗ  
88.08 Φόρος εισοδήµατος                                                                   70.432 
     54. ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ – ΤΕΛΗ 
     54.07 Φόρος εισοδήµατος 70.432 
  3 
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86. ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΧΡΗΣΕΩΣ 
86.99 Καθαρά Αποτελέσµατα               70.432 
 Ι∆ΡΥΣΗ – ∆ΙΟΙΚΗΣΗ – ∆ΙΑΛΥΣΗ- ∆ΙΑΝΟΜΗ ΚΕΡ∆ΩΝ – ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 
 
    88. ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΠΡΟΣ ∆ΙΑΘΕΣΗ  
     88.08 Φόρος εισοδήµατος                                                                                          70.432 
 4 
 
88. ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΠΡΟΣ ∆ΙΑΘΕΣΗ 
88.00 Καθαρά κέρδη χρήσεως                                                        176.082 
     88. ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΠΡΟΣ ∆ΙΑΘΕΣΗ  
     88.99 Καθαρά αποτελέσµατα                                                                         176.082 
 5 
  
88. ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΠΡΟΣ ∆ΙΑΘΕΣΗ              
88.99 Καθαρά αποτελέσµατα                                                             105.649,3    
     41. ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ 5.282 
     41.02 Τακτικό αποθεµατικό  8.804 
     41.05 Έκτακτα αποθεµατικό 
     53. ΠΙΣΤΩΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ  
     53.01 Μερίσµατα πληρωτέα 52.824 
     53.08 ∆ικαιούχοι αµοιβών  29.347 
     42. ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΙΣ ΝΕΟ 

42.0 Κέρδη εις νέο 

 9.

391 

 

 

 

 ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΕΚΤΟ 
 
 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ  

 

6.1 ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ ΣΤΗΝ Α.Ε  
 
 
   Σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 99 του ν.2238/Ι994, αντικείµενο του φόρου 

είναι: 

 «Στις ηµεδαπές γενικά ανώνυµες εταιρίες και εταιρίες περιορισµένης ευθύνης, µε 

εξαίρεση τις τραπεζικές και ασφαλιστικές εταιρίες, το συνολικό καθαρό εισόδηµα ή 

κέρδος που προκύπτει στην ηµεδαπή ή αλλοδαπή. Τα διανεµόµενα κέρδη 

λαµβάνονται από το υπόλοιπο των κερδών , που αποµένει µετά την αφαίρεση του 

αναλογούντος φόρου εισοδήµατος. 

 

 

6.2 ΠΡΟΣ∆ΙΟΡΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΚΑΘΑΡΟΥ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ  



 75 

 

   Το καθαρό εισόδηµα της ανώνυµης εταιρίας, όπως και κάθε επιχειρήσεως που τηρεί 

βιβλία τρίτης κατηγορίας του ΚΒΣ, είναι η διαφορά µεταξύ ακαθάριστων εσόδων και  

Ι∆ΡΥΣΗ – ∆ΙΟΙΚΗΣΗ – ∆ΙΑΛΥΣΗ- ∆ΙΑΝΟΜΗ ΚΕΡ∆ΩΝ – ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 

εκπιπτόµενων δαπανών , όπως τα δύο αυτά µεγέθη προσδιορίζονται µε βάση τις 

ισχύουσες φορολογικές διατάξεις, κατά την εξίσωση: 

 

 ΚΑΘΑΡΟ  ΕΙΣΟ∆ΗΜΑ  =ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΑ  ΕΣΟ∆Α   - ΕΚΠΠΤΟΜΕΝΕΣ ∆ΑΠΑNEΣ 

                                                                       

   Σύµφωνα µε την πας 7 του άρθρου 105 του ν.2238/1994, το ποσό που αποµένει 

µετά την αφαίρεση από τα ακαθάριστα έσοδα των αναγνωριζόµενων ως 

εκπιπτόµενων δαπανών αποτελεί το συνολικό καθαρό εισόδηµα των νοµικών 

προσώπων της παρ. 1 του άρθρου 101, µεταξύ των οποίων της ανώνυµης εταιρίας και 

της εταιρίας περιορισµένης ευθύνης. 

   Επιβάλλεται συνεπώς να προσδιορίσουµε ποια εννοούµε ακαθάριστα έσοδα και 

ποιες εκπιπτόµενες δαπάνες. 

 

 

6.3 ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΑ ΕΣΟ∆Α 

 

   Σύµφωνα µε το άρθρο 105 παρ. 1 του Υ.2238/1994: 

«1. Ως ακαθάριστα έσοδα των νοµικών προσώπων της παραγράφου 1 του άρθρου 

101 λαµβάνονται: 

 α) Το τίµηµα των οριστικών πωλήσεων που έχουν πραγµατοποιηθεί, καθώς και οι 

αµοιβές από παροχή υπηρεσιών που έχουν αποκτηθεί. 

 β) Το εισόδηµα από ακίνητα, από κινητές αξίες, από συµµετοχή σε άλλες εµπορικές 

επιχειρήσεις, από γεωργικές επιχειρήσεις, όπως αυτό προκύπτει από τις διατάξεις των 

άρθρων 13 παράγραφος 1, 20, 21, 22, 24, 25, 28 παράγραφοι 1, 2 και 3, 30, 37, 40, 41 

καθώς και κάθε εισόδηµα από οποιαδήποτε άλλη πηγή σύµφωνα µε τη διάταξη της 

παραγράφου 3 του άρθρου 48». 

   ∆ηλαδή, τα ακαθάριστα έσοδα των ανώνυµων και περιορισµένης ευθύνης εταιριών, 

των δηµόσιων, δηµοτικών και Κοινοτικών επιχειρήσεων, των συνεταιρισµών και των 

αλλοδαπών επιχειρήσεων που λειτουργούν στην Ελλάδα απαρτίζονται από: 
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Ι∆ΡΥΣΗ – ∆ΙΟΙΚΗΣΗ – ∆ΙΑΛΥΣΗ- ∆ΙΑΝΟΜΗ ΚΕΡ∆ΩΝ – ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 
 
 
 Α

/
Α

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ 
ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΩΝ 

ΕΣΟ∆ΩΝ 

Ε.Γ.Λ.Σ 

1 το τίµηµα των οριστικών πωλήσεων 
που έχουν      πραγµατοποιηθεί                      
                       

λογ.:70-72 &74, 81-84 

2 οι αµοιβές από παροχή υπηρεσιών Λογ:73 & υπολογ.  Των 81-84 
3 Το εισόδηµα από ακίνητα                                                            Λογ: 75.04-75.09     
4 Το εισόδηµα από γεωργικές 

επιχειρήσεις                                    
Λογ: 70-72, 74 

5 Το εισόδηµα από αλλοδαπές 
επιχειρήσεις               

Λογ:  76 

6 Το εισόδηµα από κινητές αξίες  Λογ.: 76 
7 Το εισόδηµα από συµµετοχές σε 

άλλες εµπορικές επιχειρήσεις 
Λογ: 76 

8 Το εισόδηµα ειδικών περιπτώσεων 
και η αυτόµατη υπερτίµηση 
κεφαλαίου  

Λογ: 76.04 – 81.03 

9 Το εισόδηµα από οποιαδήποτε άλλη 
πηγή  

Λογ/σµοι εσόδων  

 ΣΥΝΟΛΟ ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΩΝ 
ΕΣΟ∆ΩΝ 

 ΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧ 

 

                                                     

 

 

 6.4 ΕΚΠΙΠΤΟΜΕΝΕΣ ∆ΑΠΑΝΕΣ 

 

   Σύµφωνα µε τις διατάξεις των παραγρ. 3 και 6 του άρθρου 105 του ν. 2238/94 : 

«Από τα ακαθάριστα έσοδα εκπίπτουν και  οι δαπάνες απόκτησης εισοδήµατος, όπως 

αυτές ορίζονται από το άρθρο 31. Τα έξοδα µισθοδοσίας εργαζοµένου σε ΑΕ και 

συνδεοµένου µε διοικητικό σύµβουλο της εταιρείας αυτής µε συγγενικό δεσµό εξ 

αίµατος ή εξ αγχιστείας µέχρι και τον τέταρτο βαθµό εκπίπτουν µόνο, εφόσον 

καταβλήθηκαν οι ασφαλιστικές εισφορές κύριας ή επικουρικής υποχρεωτικής 

ασφάλισης στο ΙΚΑ ή άλλους ασφαλιστικούς οργανισµούς». 
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    «Πλέον των αναφερόµενων δαπανών, από τα ακαθάριστα έσοδα των ηµεδαπών 

ανωνύµων εταιρειών εκπίπτουν και οι ακόλουθες: 

� Τα ποσά που καταβάλλει η ηµεδαπή ανώνυµη εταιρεία για την εξαγορά 

ιδρυτικών τίτλων  αυτής, καθώς και οι τόκοι που καταβάλλει στους κατόχους 

ιδρυτικών τίτλων της, εφόσον οι τόκοι αυτοί δεν προέρχονται από τα κέρδη 

της. 

� Οι τόκοι που καταβάλλει ηµεδαπή ανώνυµη εταιρεία στους κατόχους 

προνοµιούχων µετοχών αυτής, εφόσον οι τόκοι δεν προέρχονται από τα 

κέρδη της.  

� Οι αµοιβές και αποζηµιώσεις µελών του διοικητικού συµβουλίου που 

βαρύνουν την ίδια την ανώνυµη εταιρεία, σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 

2 του άρθρου 24 του Κ.Ν 2190/20. 

      ∆ηλαδή, σύµφωνα µε τις διατάξεις αυτές, από τα ακαθάριστα έσοδα εκπίπτουν : 

6 Οι δαπάνες που κατονοµάζονται στο άρθρο 31 

7 Τα έξοδα µισθοδοσίας εργαζοµένου σε ΑΕ και συνδεοµένου µε διοικητικό 

σύµβουλο της εταιρείας αυτής µε συγγενικό δεσµό µέχρι και τον τέταρτο 

βαθµό, εφόσον καταβλήθηκαν οι ασφαλιστικές εισφορές  

8 Τα ποσά που καταβάλλει η ηµεδαπή ΑΕ για την εξαγορά ιδρυτικών τίτλων 

αυτής  

9 οι τόκοι που καταβάλλει η ηµεδαπή ΑΕ στους κατόχους ιδρυτικών τίτλων 

αυτής,  εφόσον οι τόκοι αυτοί δεν προέρχονται από τα κέρδη της. 

10 Οι τόκοι που καταβάλλει ηµεδαπή ανώνυµη εταιρεία στους κατόχους 

προνοµιούχων µετοχών αυτής, εφόσον οι τόκοι δεν προέρχονται από τα κέρδη 

της.  

11 Οι αµοιβές και αποζηµιώσεις µελών του διοικητικού συµβουλίου που 

βαρύνουν την ίδια την ανώνυµη εταιρεία, σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 2 

του άρθρου 24 του Κ.Ν 2190/20. 

 

6.5 ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ∆ΙΑΚΡΙΣΗ ΤΩΝ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΩΝ ΤΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗΣ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 



 78 

 

   Σύµφωνα µε τις διατάξεις των παρ 1 και 2 του άρθρου 106 του ν.2238/1994:  

 

Ι∆ΡΥΣΗ – ∆ΙΟΙΚΗΣΗ – ∆ΙΑΛΥΣΗ- ∆ΙΑΝΟΜΗ ΚΕΡ∆ΩΝ – ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 

 

« 'Όταν µεταξύ των εισοδηµάτων των νοµικών προσώπων της παρ 1 του άρθρου 101 

του παρόντος, συµπεριλαµβάνονται και µερίσµατα ή κέρδη από συµµετοχή σε άλλες 

εταιρίες, των οποίων τα κέρδη έχουν φορολογηθεί σύµφωνα µε τις διατάξεις του 

παρόντος ή του άρθρου 10, τα εισοδήµατα αυτά αφαιρούνται από τα συνολικά 

καθαρά κέρδη προκειµένου υπολογισµού των φορολογητέων κερδών του νοµικού 

προσώπου. 

   Σε περίπτωση όµως, που στα καθαρά κέρδη ηµεδαπής ανώνυµης εταιρίας,  εταιρίας 

περιορισµένης ευθύνης και συνεταιρισµού, συµπεριλαµβάνονται, εκτός από τα 

µερίσµατα και τα κέρδη από συµµετοχή σε άλλες εταιρίες και εισοδήµατα 

φορολογηθέντα κατά ειδικό τρόπο µε εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης ή 

αφορολόγητα έσοδα και περαιτέρω λαµβάνει χώρα διανοµή κερδών, για τον 

προσδιορισµό των διανεµόµενων κερδών , που αναλογούν στα εισοδήµατα, που 

προβλέπουν οι διατάξεις των, παραγράφων 2 και 3 του παρόντος άρθρου, 

λαµβάνονται τα συνολικά καθαρά κέρδη, που προκύπτουν από τους ισολογισµούς 

των νοµικών αυτών προσώπων. 

   «Αν στα καθαρά κέρδη, που προκύπτουν από ισολογισµούς συvεταιρισµών, 

εταιριών περιορισµένης ευθύνης και ηµεδαπών ανωνύµων εταιριών, πλην τραπεζικών 

και ασφαλιστικών, συµπεριλαµβάvοvται και έσοδα αφορολόγητα, για τον 

προσδιορισµό των φορολογητέων κερδών του νοµικού προσώπου προστίθεται σε 

αυτά το µέρος, των αφορολόγητων εσόδων, που αναλογεί στα διανεµόµενα κέρδη µε 

οποιαδήποτε µορφή, µετά την αναγωγή του εξευρισκόµενου αυτού ποσού σε µικτό 

ποσό µε την προσθήκη του αναλογούντος σε αυτό φόρου. 

   Αν όµως τα αφορολόγητα έσοδα του νοµικού προσώπου είναι µεγαλύτερα από τα 

προκύψαντα, βάσει ισολογισµού, καθαρά κέρδη και περαιτέρω λαµβάνει χώρα 

διανοµή κερδών µε οποιαδήποτε µορφή, το µέρος των κερδών που, διανέµεται 

φορολογείται στο όνοµα του νοµικού προσώπου κατά την αναγωγή αυτού σε µικτό 

ποσό µε την προσθήκη του αναλογούντος σε αυτό φόρου. Στην περίπτωση αυτή, επί 

της ζηµίας που προκύπτει µετά τη λογιστική αvαµόρφωση των προκυψάντων 
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αποτελεσµάτων , η οποία λαµβάνει χώρα µε την υποβολή της δήλωσης του άρθρου 

107 , δεν έχουν εφαρµογή οι διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 4. 

 

 

Ι∆ΡΥΣΗ – ∆ΙΟΙΚΗΣΗ – ∆ΙΑΛΥΣΗ- ∆ΙΑΝΟΜΗ ΚΕΡ∆ΩΝ – ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 

 

 

 

«0ι διατάξεις της προηγούµενης παραγράφου εφαρµόζονται ανάλογα και επί 

διανοµής κερδών από εταιρίες περιορισµένης ευθύνης, ηµεδαπές ανώνυµες εταιρίες, 

πλην τραπεζικών και ασφαλιστικών, και από συνεταιρισµούς, στα κέρδη των οποίων 

περιλαµβάνονται και κέρδη προσδιορισθέντα ή φορολογηθέντα κατά ειδικό τρόπο  

επ'  ονόµατι τους». 

   Από τις διατάξεις αυτές προκύπτει ότι ο νόµος περί φορολογίας εισοδήµατος 

διακρίνει το εισόδηµα της ανώνυµης εταιρίας, της εταιρίας περιορισµένης ευθύνης 

κ.λπ. σε πέντε κατηγορίες που απεικονίζονται στην ακόλουθη σχηµατική παράσταση: 
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  ΕΙΣΟ∆ΗΜΑ ΥΠΟΚΕΙΜΕΝΟ ΣΕ ΠΛΗΡΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ 
                                  Το καθαρό ποσό αυτού υπόκειται σε φορολογία µε το  
                                                      Συντελεστή φορολογίας της εταιρείας (35% ή 40%   
                                                      Κατά περίπτωση) 
  
                                   ΕΙΣΟ∆ΗΜΑ ΥΠΟΚΕΙΜΕΝΟ ΣΕ ΠΑΡΑΚΡΑΤΗΣΗ  
                                                   ΦΟΡΟΥ ΠΟΥ ΦΟΡΟΛΟΓΕΙΤΑΙ ΠΛΗΡΩΣ ΣΤΗ ΧΡΗΣΗ 
                                                                       ΠΟΥ ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΕΙΤΑΙ 
    Από το εισόδηµα παρακρατείται φόρος εισοδήµατος  
   στην Πηγή που συµψηφίζεται µε το φόρο εισοδήµατος  
   της χρήσεως 
  
  ΕΙΣΟ∆ΗΜΑ ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΜΕΝΟ  
        ΚΑΤΑ ΕΙ∆ΙΚΟ ΤΡΟΠΟ 
 Κατά την πραγµατοποίηση του υπόκειται σε  ηπιότερη                       
 Φορολογία η οποία εξαντλεί την υποχρέωση της ΑΕ και της  
 ΕΠΕ σε επίπεδο εταιρείας, µε την προϋπόθεση ότι  
 εµφανίζεται σε λογ. αποθεµατικού στην καθαρή θέση της 
ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ εταιρείας. Σε περίπτωση διανοµής ή κεφαλαιοποίησης του,  
∆ΙΑΚΡΙΣΗ ΤΩΝ υπόκειται σε πλήρη φορολογία, οπότε συµψηφίζεται ο  
ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΩΝ φόρος που ήδη καταβλήθηκε. 
ΤΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ  
 ΕΙΣΟ∆ΗΜΑ ΑΦΟΡΟΛΟΓΗΤΟ 
 Παραµένει αφορολόγητο σε επίπεδο εταιρείας ΑΕ και ΕΠΕ 
                                                                    µε την προϋπόθεση ότι εµφανίζεται σε λογ αποθεµατικού   
                                                                    στην καθαρά θέση της εταιρείας. Σε περίπτωση διανοµής ή 
                                                                    κεφαλαιοποίησης του, υπόκειται σε πλήρη φορολογία. 

 
 ΜΕΡΙΣΜΑΤΑ & ΚΕΡ∆Η ΑΠΟ ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ  
                  ΣΕ ΑΛΛΕΣ ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ  
 Έχουν φορολογηθεί στο όνοµα της εταιρείας που τα  
 πραγµατοποίησε και έχει επέλθει πλήρης εξάντλήση της 
 φορολογικής υποχρεώσεως µετόχου & εταιρείας. 
 
 ΤΟ ΠΕΡΑΝ ΤΩΝ ΤΕΚΜΑΡΤΩΝ ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ  
      ΚΕΡ∆Η ΤΩΝ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ 
 
 
 

 

   Συναφής µε την προαvαφερόµενη διάκριση των εισοδηµάτων των εταιριών είναι 

και η διάταξη της παρ. 8 του άρθρου 31 του v .223 8/1994, που ορίζει ότι «σε 

περίπτωση κατά την οποία στα ακαθάριστα έσοδα περιλαµβάνονται και έσοδα που 

απαλλάσσονται του φόρου εισοδήµατος ή φορολογούνται κατά ειδικό τρόπο µε 

εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης ή έσοδα από µερίσµατα και κέρδη από 



 81 

συµµετοχή σε ηµεδαπές εταιρίες, για τον υπολογισµό του καθαρού κέρδους της 

επιχείρησης που υπόκειται σε φορολογία, το συνολικό ποσό των δαπανών που  
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πρόκειται να εκπεσθεί µειώνεται κατά τα εξής ποσά δαπανών, που βαρύνουν τα πιο 

πάνω ακαθάριστα έσοδα: 

    α) Ποσό των χρεωστικών τόκων που εξευρίσκεται µε επιµερισµό των τόκων αυτών 

µεταξύ των υποκείµενων στη φορολογία ακαθάριστων εσόδων  

    β) Ποσοστό πέντε τοις εκατό (5%) των εσόδων που απαλλάσσονται της 

φορολογίας ή φορολογούνται κατά ειδικό τρόπο µε εξάντληση της φορολογικής 

υποχρέωσης ή των εσόδων από µερίσµατα και κέρδη από συµµετοχή σε άλλες 

ηµεδαπές επιχειρήσεις, ως λοιπές δαπάνες. Το ποσό αυτό δεν µπορεί να υπερβαίνει το 

είκοσι τοις εκατό (20%) των πάσης φύσεως δαπανών της επιχείρησης.  

    Οι διατάξεις αυτές δεν εφαρµόζονται για τραπεζικές, ασφαλιστικές επιχειρήσεις, 

εταιρίες επενδύσεων χαρτοφυλακίου και αµοιβαία κεφάλαια. 

    ∆ηλαδή σύµφωνα µε τις διατάξεις αυτές, οι προαναφερόµενες κατηγορίες 

εισοδηµάτων επιβαρύνονται µε αναλογία δαπανών που εξευρίσκονται ως εξής: 

Άρθρο 31 παρ. 8 του ν.2238/1994 

Α. Επιβάρυνση µε λοιπές πλην τόκων δαπάνες: 

-'Έσοδα αφορολόγητα 

 (π.χ. κέρδη από αµοιβαία κεφάλαια)                                                             ΧΧΧ 

-'Έσοδα φορολογηµένα κατ' ειδικό τρόπο  

  µε εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης  

  (π.χ. τόκοι καταθέσεων) ΧΧΧ 

-'Έσοδα από µερίσµατα και κέρδη από συµµετοχές 

  σε ηµεδαπές εταιρίες χχχ ΧΧΧ 

                                                                                                 Σύνολο    α 

                                                                                                 Ποσοστό 5%     β 

                                                      Μείωση δαπανών (λογιστική διαφορά)       γ(1)  

 

 

 

Β. Επιβάρυνση µε χρεωστικούς τόκους: 

Ποσό χρεωστικών τόκων (λογ 65) δ Χ =          α (πιο πάνω)          = ε(2) 



 82 

                                                                Ακαθάριστα έσοδα υποκείµενα 

                                                                στη φορολογία 
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(1) Το ποσό (γ) δεν µπορεί να υπερβεί το 20% των πάσης φύσεως δαπανών της 

επιχείρησης. 

(2) Τα ποσά (γ) και (ε) αντιµετωπίζονται στη δήλωση φορολογίας εισοδήµατος 

λογιστική διαφορά. 

 

Παράδειγµα: 

   Έστω ότι η ανώνυµη οικοδοµική εταιρία «Γ» πραγµατοποίησε κατά τη 

διαχειριστική χρήση 1.1.01  - 31.12.01 καθαρά κέρδη βάσει ισολογισµού 36.000€ από 

τα οποία διανέµονται ως µερίσµατα και αµοιβές µελών ∆.Σ. 12.000€ συνολικά. 

   Τα προκύπτοντα, από την εφαρµογή των διατάξεων του 36α άρθρου του ν.δ. 

3323/55, τεκµαρτά καθαρά κέρδη ανέρχονται σε 30.000€ 

   Με βάση τα στοιχεία αυτά, τα φορολογητέα κέρδη της εταιρίας προσδιορίζονται 

ως εξής: 

   Επειδή η εταιρία πραγµατοποίησε καθαρά κέρδη 6.000€ (36.000 - 30.000) 

περισσότερα από τα τεκµαρτά, πρέπει σύµφωνα µε τις διατάξεις των § 2 και 3 του 

άρθρου 8α  του ν.δ. 3843/1958, το µέρος των επιπλέον αυτών κερδών, που 

αντιστοιχεί στα διανεµόµενα, να προστεθεί στα τεκµαρτά κέρδη, µετά την αναγωγή 

του σε µικτό µε την προσθίκη του αναλογούντος σε αυτό φόρου. 

   Οπότε έχουµε: 

-Τεκµαρτά καθαρά κέρδη:                                                                30.000€ 

-Μέρος των επιπλέον κερδών (6.000€) που αναλογεί στα 

διανεµόµενα των 12.000€ 

(12.000 Χ 6.000 / 36.000 =                                                               2.000€ 

-Φόρος που αναλογεί στα 2.000€, (2.000 Χ 35 / 65) =                  1.076,923€ 

Φορολογητέα καθαρά κέρδη                                                         33.076,923€ 
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6.6 ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΩΝ ∆ΙΑΝΕΜΟΜΕΝΩΝ (ή 

κεφαλαιοποιούµενων) ΚΕΡ∆ΩΝ ΣΤΙΣ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΙΣ ΠΟΥ ∆ΕΝ ΕΙΧΕ ΓΙ’ 

ΑΥΤΑ ΚΑΤΑΒΛΗΘΕΙ ΦΟΡΟΣ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ 

 

   Με τις διατάξεις του άρθρου 99 παρ. 1 περ. α' του ν.2238/1994 ορίζεται ότι στις 

ανώνυµες και περιορισµένης ευθύνης εταιρίες, µε εξαίρεση τις τραπεζικές και 

ασφαλιστικές εταιρίες, αντικείµενο του φόρου είναι το συνολικό καθαρό εισόδηµα ή 

κέρδος που προκύπτει στην ηµεδαπή ή αλλοδαπή και ότι τα διανεµόµενα κέρδη 

λαµβάνονται από το υπόλοιπο των κερδών, που αποµένει µετά την αφαίρεση του 

αναλογούντος φόρου. Περαιτέρω, µε τις διατάξεις αυτές ορίζεται ότι σε οποιαδήποτε 

περίπτωση κεφαλαιοποίησης ή διανοµής κερδών από ανώνυµη εταιρία για τα οποία 

δεν έχει καταβληθεί φόρος εισοδήµατος, υποβάλλονται σε φορολογία τα 

κεφαλαιοποιούµενα ή διανεµόµενα µε οποιαδήποτε µορφή κέρδη, µετά την αναγωγή 

αυτών σε µικτό ποσό µε την προσθήκη του αναλογούντος σε αυτά φόρου 

εισοδήµατος. 

Παράδειγµα 

   Έστω ότι η εισηγµένη στο Χρηµατιστήριο ανώνυµη εταιρία «Α» πραγµατοποίησε 

στη χρήση 2000 λογιστικά κέρδη  300.000€ και ότι το ∆.Σ. που συνήλθε στις 28 / 

4/2001 πρότεινε να διανεµηθούν στους µετόχους µερίσµατα και στα µέλη του ∆.Σ. 

αµοιβές συνολικού ποσού 100.000€. 

   Η εταιρία είχε ακάλυπτο ποσό ζηµίας προηγούµενων χρήσεων συµιψηφιζόµενο 

φορολογικά 500.000€, το οποίο όµως δεν εµφανίζεται στα βιβλία, αφού αυτό είχε 

προκύψει µετά τη φορολογική αναµόρφωση των αποτελεσµάτων. 

   Επειδή το ποσό των ζηµιών προηγούµενων χρήσεων που αναγνωρίζεται 

φορολογικά, υπερκαλύπτει το ποσό των κερδών της χρήσης 2000, προκύπτει ότι δεν 

αποµένουν κέρδη προς φορολογία. Εποµένως, το ποσό των 100.000€ που θα 

διανεµηθεί προέρχεται από κέρδη για τα οποία δεν έχει καταβληθεί φόρος 

εισοδήµατος και συνεπώς, κατά τη ρητή διάταξη του άρθρου 99 παρ 1 του 
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ν.2294/1994,  αντικείµενο φόρου για την ανώνυµη εταιρία αποτελεί το ποσό των 

καθαρών κερδών που διανέµεται µε οποιαδήποτε µορφή, µετά την αναγωγή αυτού σε 

µικτό ποσό µε την προϋπόθεση του αναλογούντος σ' αυτό φόρου. 
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 Ο προσδιορισµός των φορολογητέων κερδών της ανώνυµης εταιρίας θα έχει 

ως εξής:  

∆ιανεµόµενα κέρδη                                                         100.000 
πλέον: αναλογών φόρος 
100.000 Χ 35/65 =                                                         53.846,153 
                                                                                       153.846.153 
Φόρος οφειλόµενος: 153.846.153 χ 35%=                      53.846,15 
 
 
6.7 ΠΡΟΣ∆ΙΟΡΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΟΥ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ, 

ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΤΟΥ ΟΦΕΙΛΟΜΕΝΟΥ ΦΟΡΟΥ ΤΗΣ 

ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ 

 

-Συνοπτικός πίνακας προσδιορισµού του φορολογητέου εισοδήµατος- 

 

   Ο προσδιορισµός του φορολογητέου εισοδήµατος της ανώνυµης εταιρίας 

απεικονίζεται συνοπτικά στον ακόλουθο πίνακα: 

 
      Συνολικό καθαρό εισόδηµα βάσει ισολογισµού χρήσης                       ΧΧ 
                            Η ζηµία βάσει ισολογισµού χρήσης                                                         (ΧΧ) 
Προσθέτονται   1. Φόροι που δεν εκπίπτουν                                                  ΧΧ 
(Σε περίπτωση   2. Ποσό αποσβέσεων που εκπέστηκε πλέον των νοµίµων   ΧΧ 
ζηµίας                3. Πρόσθετοι φόροι -προσαυξήσεις –πρόστιµα  ΚΒΣ          ΧΧ 
αφαιρούνται)     4. ∆απάνες αυτοκινήτων που δεν αναγνωρίζονται για  
                              έκπτωση                                                                              ΧΧ                                                        
 
                          5. Λοιπές δαπάνες που δεν αναγνωρίζονται για έκπτωση      ΧΧ 
                          6. ∆απάνες που αφορούν αφορ. έσοδα ή έσοδα φορολογ  
                             κατ' ειδικό τρόπο ή έσοδα από µερίσµατα  
                             και συµµετοχές                                                                     ΧΧ                ΧΧ   
                           Άθροισµα ή υπόλοιπο                                                                                  ΧΧ 
 
 
Αφαιρούνται      1. Υπόλοιπο καθαρών κερδών που µεταφέρθηκε από 
(Σε περίπτωση     προηγούµενη χρήση                                                              ΧΧ 
ζηµίας 
 προσθέτονται)  2. Μερίσµατα ή κέρδη από συµµετοχές                                  ΧΧ 
                           3. Έσοδα φορολογηθέντα κατά ειδικό τρόπο 
                           4. Έσοδα αφορολόγητα                                                          ΧΧ 
                           5. Κέρδη από πώληση χρεογράφων                                       ΧΧ              (ΧΧ) 
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                               Κέρδη χρήσεως                                                                                       ΧΧ 
        
                        Ζηµίες χρήσεως                                                                                     (ΧΧ) 
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∆ιανεµόµενα κέρδη: 
                              Μερίσµατα                                                                          ΧΧ  
                              Αµοιβές µελών ∆.Σ.                                                            ΧΧ 
                             ∆ιανεµόµενα κέρδη στο προσωπικό                                     ΧΧ 
                              Σύνολο                                                                                 ΧΧ  
 
 
 
Προσθέτονται:   1. Μέρος αφορορολ. εσόδων που αναλογούν 
                               τα διανεµόµενα                                                                    ΧΧ 
                           2. Πλέον: Φόρος που αναλογεί στο πιο πάνω ποσό                ΧΧ 
 
                           3. Μέρος κερδών φορολογηθέντων κατά ειδικό 
                              τρόπο που αναλογούν στα διανεµόµενα                              ΧΧ 
 
                           4. Πλέον: Φόρος που αναλογεί στο πιο πάνω ποσό               ΧΧ              ΧΧ 
                               Κέρδη ή Ζηµία                                                                                       ΧΧ 
                               Μείον: ζηµία παρελθουσών χρήσεων                                                   (ΧΧ) 
 
                       ΚΕΡ∆Η 'Η ΖΗΜΙΕΣΜΕΤΑ ΦΟΡΟΛ. ΑΝΑΜΟΡΦΩΣΗ                              ΧΧ 
                
                   
                    ΑΦΑΙΡΕΣΗ ΑΦΟΡ .ΑΠΟΘΕΜ/ΚΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞ. ΝΟΜΩΝ         
1. Αφορολόγητη έκπτωση ν. 1892/1990                                                               ΧΧ 
5. Αφορολόγητο αποθεµατικό επενδύσεων Υ.1828/1989                                     ΧΧ 
6. Αφορολόγητο αποθεµατικό ν.2601/1998                                                           ΧΧ        (ΧΧ) 
                          
                         ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΑ ΚΕΡ∆Η 'Η ΖΗΜΙΑ                                                        ΧΧ 
 
 
 
6.8 ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΕΣ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ 
 
   Σύµφωνα µε την παρ. 1 του άρθρου 109 του ν.2238/1994, όπως αντικαταστάθηκε 

µε την παρ. 7 του άρθρου 3 του ν .2579/1998, ορίζει ότι: 

«0 φόρος υπολογίζεται στο συνολικό φορολογητέο εισόδηµα του υπόχρεου νοµικού 

προσώπου, µε φορολογικούς συντελεστές, οι οποίοι καθορίζονται, κατά κατηγορία 

υποχρέων , ως εξής: 

- Για Ηµεδαπές ανώνυµες εταιρίες, των οποίων οι µετοχές κατά τη λήξη της 

διαχειριστικής περιόδου δεν είναι εισηγµένες στο Χρηµατιστήριο Αθηνών είναι                                                                                                        

40% 
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− Για Ανώνυµες τραπεζικές εταιρείες και τα πιστωτικά ιδρύµατα που 

λειτουργούν µε τη µορφή αµιγούς πιστωτικού συνεταιρισµού του ν.1667/1986 

είναι 40% 

−  

Ι∆ΡΥΣΗ – ∆ΙΟΙΚΗΣΗ – ∆ΙΑΛΥΣΗ- ∆ΙΑΝΟΜΗ ΚΕΡ∆ΩΝ – ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 

- Για Αλλοδαπές εταιρίες και οργανισµούς που αποβλέπουν στην απόκτηση 

οικονοµικών ωφεληµάτων είναι 40% 

- Για Ηµεδαπές ανώνυµες εταιρίες, των οποίων οι µετοχές κατά τη λήξη της 

διαχειριστικής περιόδου είναι εισηγµένες στο Χρηµατιστήριο Αθηνών είναι                                                                                                         

35% 

Για τα λοιπά νοµικά πρόσωπα, που αναφέρονται στο άρθρο 101. είναι  35%.  

   Επιπλέον των προαναφερόµενων ποσοστών φόρου επιβάλλεται και συ-

µπληρωµατικός φόρος στο εισόδηµα από ακίνητα που αποκτά η εταιρία µε 

συντελεστή 3 % 

   Σύµφωνα, λοιπόν, µε την παραπάνω διάταξη, από 30.6.1992 και εφεξής ο φόρος 

εισοδήµατος των ανώνυµων εταιριών υπολογίζεται επί του συνολικού φορολογητέου 

εισοδήµατος της εταιρίας πριν από την αφαίρεση των διανεµόµενων κερδών. 

   0 συντελεστής φορολογίας των κερδών της ανώνυµης εταιρίας ανέρχεται σύµφωνα 

µε τα παραπάνω σε 35% ή 40%, κατά περίπτωση και ισχύει για όλες τις κατηγορίες 

των ανώνυµων εταιριών: βιοµηχανικές, εµπορικές, ξενοδοχειακές κ.λ.π. (άρθρο 109 

του  ν.2238/1994). 

 

 

6.9 ΠΡΟΣ∆ΙΟΡΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΠΟΣΟΥ ΤΟΥ ΟΦΕΙΛΟΜΕΝΟΥ ΦΟΡΟΥ 

ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ ΤΗΣ ΧΡΗΣΕΩΣ 

 

   0 φόρος εισοδήµατος βρίσκεται µε πολλαπλασιασµό του φορολογητέου 

εισοδήµατος επί το συντελεστή φορολογίας της εταιρίας (35% ή 40% κατά 

περίπτωση). ∆ηλαδή: 

 

 Φορολογητέο                            Συντελεστής 

    =     εισόδηµα      Χ         φορολογίας 35% ή 40%      

 

 

    Φόρος 

 Εισοδήµατος 
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   Σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 109 παρ. 4 του v.2238/l994 ορίζεται ότι από 

το συνολικό ποσό του φόρου, που αναλογεί στο φορολογούµενο εισόδηµα και τον 

συµπληρωµατικό φόρο, εκπίπτουν: 
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α. Ο φόρος που προκαταβλήθηκε έναντι του φόρου εισοδήµατος της κλειόµενης 

χρήσεως, όπως αµέσως παρακάτω εκτίθεται. 

β. Ο φόρος που παρακρατήθηκε από τα εισοδήµατα της κλειόµενης χρήσεως και ο 

οποίος παρακολουθείται στο λ/σµό 33.13. 

 γ. Ο φόρος που αναλογεί στο µέρος των φορολογηθέντων κατά ειδικό τρόπο µε 

εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης εισοδηµάτων που διανέµονται. 

δ. Ο φόρος που αποδεδειγµένα καταβλήθηκε στην αλλοδαπή για το εισόδηµα που 

προέκυψε σε αυτήν και υπόκειται σε φόρο. Ο φόρος αυτός σε καµιά περίπτωση δεν 

µπορεί να είναι ανώτερος από το ποσό του φόρου που αναλογεί για το εισόδηµα αυτό 

στην Ελλάδα. 

   Τέλος όταν το ποσό του φόρου που προκαταβλήθηκε ή παρακρατήθηκε είναι 

µεγαλύτερο από το φόρο που αναλογεί, η επιπλέον διαφορά συµψηφίζεται στο 

υπόλοιπο ποσό που προκύπτει για βεβαίωση . 

 

 

6.10 ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΗ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ 

 

   Σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 111 του ν .223 8/l994, έναντι του φόρου που 

αναλογεί στο εισόδηµα της διανυόµενης διαχειριστικής περιόδου, ο προϊστάµενος της 

αρµόδιας ∆ΟΥ , «µε βάση την οριστική δήλωση του νοµικού προσώπου ή τον 

οριστικό τίτλο βεβαιώνει ποσό ίσο µε το πενήντα πέντε τοις εκατό (55%) του φόρου 

που αναλογεί στα εισοδήµατα της διαχειριστικής περιόδου». Το ποσό αυτό αυξάνεται 

σε εξήντα τοις εκατό (60%) ειδικά για τις τραπεζικές ηµεδαπές ανώνυµες εταιρίες και 

τα υποκαταστήµατα αλλοδαπών τραπεζών που λειτουργούν νόµιµα στην Ελλάδα. 

   Τα ποσά του φόρου που εισπράττονται στην πηγή µε παρακράτηση (π.χ. εισόδηµα 

της Α.Ε. από τόκους δανείου), εφόσον συντρέχει περίπτωση, εκπίπτουν από το ποσό 

που, σύµφωνα µε τα παραπάνω, πρέπει να βεβαιωθεί, ενώ δεν εκπίπτουν τα ποσά του 

φόρου που έχουν παρακρατηθεί σε εισοδήµατα φορολογούµενα κατά ειδικό τρόπο µε 
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εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης (π.χ. οι φόροι επί τόκων τραπεζικών 

καταθέσεων). 

   Όταν το ποσό του φόρου που προκαταβλήθηκε ή παρακρατήθηκε είναι µεγαλύτερο 

από το φόρο που αναλογεί, η επιπλέον διαφορά συµψηφίζεται στο υπόλοιπο ποσό 

που προκύπτει για βεβαίωση (άρθρο 109 παρ. 5 ν.2238/1994). 

    

Ι∆ΡΥΣΗ – ∆ΙΟΙΚΗΣΗ – ∆ΙΑΛΥΣΗ- ∆ΙΑΝΟΜΗ ΚΕΡ∆ΩΝ – ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 

 

Προκαταβολή φόρου εισοδήµατος δεν βεβαιώνεται στην περίπτωση διανοµής ή 

κεφαλαιοποιήσεως κερδών Α.Ε. που απαλλάσσονται του φόρου εισοδήµατος βάσει 

ειδικών διατάξεων νόµων, καθώς και στις περιπτώσεις στις περιπτώσεις διανοµής ή 

κεφαλαιοποιήσεως αφορολόγητων αποθεµατικών ή αποθεµατικών προερχόµενων 

από εισοδήµατα που έχουν φορολογηθεί κατά ειδικό τρόπο µε εξάντληση της 

φορολογικής υποχρεώσεως (άρθρο 111 παρ. 6 ν.2238/1994). 

   Σε περίπτωση που η διαχειριστική περίοδος της ανώνυµης εταιρίας είναι 

µεγαλύτερη από δώδεκα µήνες, ο προκαταβλητέος φόρος πρέπει να υπολογίζεται στο 

εισόδηµα της δωδεκάµηνης περιόδου και όχι στο εισόδηµα της µεγαλύτερης 

περιόδου. 

   Αν το φορολογητέο εισόδηµα της εταιρίας µειωθεί κατά ποσοστό 25% και πάνω, η 

εταιρία δικαιούται, µε αίτησή της προς τον προϊστάµενο της ∆ΟΥ , να ζητήσει τη 

µείωση του φόρου που βεβαιώθηκε. Η αίτηση υποβάλλεται µέσα σε εννέα (9) µήνες 

από την ηµέρα έναρξης της νέας διαχειριστικής περιόδου και ο προϊστάµενος ∆ΟΥ 

υποχρεούται, το αργότερο µέσα σε ένα τρίµηνο από την υποβολή της αίτησης να 

προβεί στην επαλήθευση της αίτησης και να ανακοινώσει στο φορολογούµενο το 

αποτέλεσµα του ελέγχου (άρθρο 101 παρ. 4 σε συνδυασµό µε το άρθρο 53 του 

v.2238/1994). 

   Το ποσό της βεβαιούµενης προκαταβολής καταβάλλεται µαζί µε το φόρο 

εισοδήµατος, δηλαδή σε πέντε (5) ίσες µηνιαίες δόσεις, από τις οποίες η µεν πρώτη 

µε την υποβολή της εµπρόθεσµης δήλωσης, οι δε υπόλοιπες τέσσερις, την τελευταία 

εργάσιµη ηµέρα των τεσσάρων επόµενων , από την υποβολή της δήλωσης µηνών 

(άρθρο 110 παρ. 1). 

 

Παράδειγµα υπολογισµού προκαταβολής φόρου εισοδήµατος: 

   'Έστω π.χ., ότι ο φόρος εισοδήµατος της Α.Ε.  Χ, βάσει της δηλώσεως φόρου 

εισοδήµατος που υπέβαλε για τη χρήση 2000, ανέρχεται σε 4.000 € και ότι στα 
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εισοδήµατα της χρήσεως 2000 που δήλωσε περιλαµβάνονται και τόκοι έσοδα  200 € 

για τους οποίους παρακρατήθηκε φόρος  40 € και τόκοι καταθέσεων 100 € για τους 

οποίους παρακρατήθηκε φόρος 15 €.  Το ποσό του προκαταβλητέου φόρου 

εισοδήµατος έναντι του εισοδήµατος της διανυόµενης χρήσεως 2001 βρίσκεται ως 

εξής: 

 

Ι∆ΡΥΣΗ – ∆ΙΟΙΚΗΣΗ – ∆ΙΑΛΥΣΗ- ∆ΙΑΝΟΜΗ ΚΕΡ∆ΩΝ – ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 

-Φόρος εισοδήµατος                                                                                              4.000 

-Προκαταβλητέος φόρος (4.000 Χ 55%)                                                              2.200 

µείον: Φόρος που παρακρατήθηκε στην πηγή και του οποίου 

επιτρέπεται η αφαίρεση από τον προκαταβλητέο φόρο                                             40 

Ποσό προκαταβλητέου φόρου                                                                               2.160 

 

 

6.11 ΠΡΟΘΕΣΜΙΕΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΤΗΣ ∆ΗΛΩΣΕΩΣ ΦΟΡΟΥ 

ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ 

    

   Σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 107του v.2238/1994, όπως συµπληρώθηκαν 

και τροποποιήθηκαν µε το άρθρο 5 παρ. 8 του v.2753/1999, οι προθεσµίες υποβολής 

των δηλώσεων φόρου εισοδήµατος των εταιριών και λοιπών νοµικών προσώπων και 

οργανισµών έχουν ως εξής: 
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ΝΟΜΙΚΑ ΠΡΟΣΩΠΑ (της παρ. 1 του άρθρου 
101 του ν. 2238/1994) 

ΧΡΟΝΟΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΤΗΣ  
∆ΗΛΩΣΗΣ 

- Οι ηµεδαπές ΑΕ 
- Οι ηµεδαπές ΕΠΕ 
- Οι δηµόσιες, δηµοτικές και κοινοτικές επιχειρήσεις 
κερδοσκοπικού χαρακτήρα 
- Οι συνεταιρισµού και οι ενώσεις τους 
- Οι αλλοδαπές εταιρείες και οι αλλοδαποί 
οργανισµοί που αποβλέπουν στην απόκτηση 
οικονοµικών ωφεληµάτων 

Μέχρι την δέκατη (10η) ηµέρα του πέµπτου (5ου) 
µήνα από την ηµεροµηνία λήξης της 
διαχειριστικής περιόδου. Με απόφαση του 
Υπουργού Οικονοµικών, που δηµοσιεύεται στην 
εφηµερίδα της κυβερνήσεως, µπορεί να 
µεταφέρεται ειδικά για τις ηµεδαπές ανώνυµες 
εταιρίες η ηµεροµηνία λήξης της προθεσµίας που 
ορίζεται πιο πάνω και η υποβολή της δήλωσης να 
γίνεται ανάλογα µε το τελευταίο ψηφίο του 
αριθµού φορολογικού µητρώου (Α.Φ.Μ.) του 
νοµικού προσώπου. 

ΝΟΜΙΚΑ ΠΡΟΣΩΠΑ (της παρ. 2 του άρθρου 
101 του ν. 2238/1994) 

ΧΡΟΝΟΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΤΗΣ 
∆ΗΛΩΣΗΣ 

Τα ηµεδαπά ή αλλοδαπά νοµικά πρόσωπα δηµοσίου 
ή ιδιωτικού δικαίου, στα οποία περιλαµβάνονται και 
κάθε είδους ιδρύµατα. 

Μέχρι τις 10 Μαρτίου του οικείου οικονοµικού 
έτους για τα εισοδήµατα που απέκτησαν µέσα στο 
αµέσως προηγούµενο έτος, ανεξάρτητα αν τα 
εισοδήµατα αυτά υπόκεινται ή όχι σε φορολογία. 
Η υπoβαλλόµενη δήλωση συνοδεύεται υποχρεω-
τικά µε αναλυτική κατάσταση εσόδων και 
εξόδων. 

ΥΠΟΧΡΕΟΙ του άρθρου 10 του v.2238/1994:  ΧΡΟΝΟΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ. ΤΗΣ 
∆ΗΛΩΣΗΣ 

 
-Η εταιρία ή κοινοπραξία ή κοινωνία που τηρεί 
βιβλία τρίτης κατηγορίας του ΚΒΣ 
 

Μέσα σε 3,5 µήνες από την ηµεροµηνία λήξης της 
διαχειριστικής  
περιόδου 

-Η εταιρία κοινοπραξία ή κοινωνία που δεν τηρεί 
βιβλία ή τηρεί βιβλία πρώτης ή δεύτερης κατηγορίας 
του ΚΒΣ 
 

Μέχρι την 1 η Απριλίου. Η υποβολή  της δήλωσης 
πραγµατοποιείται ανάλογα µε το τελευταίο ψηφίο 
του Α.Φ.Μ. του φορολογουµένου µε αρχή το 
ψηφίο 1 και ολοκληρώνεται µέσα σε 11 εργάσιµες 
ηµέρες. 
 

-Η εταιρία που έχει ως αντικείµενο εργασιών την 
πρακτόρευση ασφαλιστικών εργασιών ή τη µεσιτεία 
ασφαλειών , καθώς και την πρακτόρευση ή 
αντιπροσώπευση τραπεζών ή αν αυτή συµµετέχει σε 
εταιρία ή κοινοπραξία που τηρεί βιβλία τρίτης κα-
τηγορίας του ΚΒΣ και εφόσον η διαχειριστική 
περίοδος λήγει µέσα στους µήνες Νοέµβριο ή 
∆εκέµβριο του προηγούµενου ηµερολογιακού έτους. 
 

Μέχρι 15 Απριλίου του οικείου οικονοµικού 
έτους 

 
 
6.12  ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ 
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   Ο φόρος εισοδήµατος της ΑΕ., η προκαταβολή του φόρου και τα λοιπά ποσά (τέλη 

χαρτοσήµου κ.λπ.) που οφείλονται βάσει της δηλώσεως φορολογίας εισοδήµατος της 

ΑΕ καταβάλλονται σε πέντε (5) ίσες µηνιαίες δόσεις, από τις οποίες, η µεν πρώτη µε 

την υποβολή της εµπρόθεσµης δηλώσεως (δηλαδή µέχρι 10/5 του επόµενου έτους ή 

10/11του ίδιου έτους, ανάλογα µε το χρόνο κλεισίµατος της χρήσεως), οι δε  
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υπόλοιπες τέσσερις, την τελευταία εργάσιµη ηµέρα των τεσσάρων επόµενων, από 

την υποβολή της δηλώσεως µηνών (άρθρο 110 παρ.1 
α ν..2238/1994). 

   Συνεπώς, επειδή µε την επίδοση της δηλώσεως πρέπει να καταβάλλεται και η 

πρώτη δόση του φόρου, δεν παρέχεται ευχέρεια αποστολής της δηλώσεως 

ταχυδροµικώς. 

   Τέλος, σύµφωνα µε την παρ.  2 του άρθρου 110 παρ. 2 ν.2238/1994: 

«∆ήλωση που υποβάλλεται χωρίς την καταβολή των αναφερόµενων στην 

προηγούµενη παράγραφο ποσών, θεωρείται απαράδεκτη και δεν παράγει κανένα 

έννοµο αποτέλεσµα. Σε περίπτωση εφάπαξ καταβολής του συνολικού ποσού της 

οφειλής, µε την εµπρόθεσµη δήλωση παρέχεται έκπτωση δυόµισι τοις εκατό (2,5%) 

επί του καταβαλλόµενου ποσού». 

 

 
6.13 ΠΡΑΚΤΙΚΕΣ ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ      

ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ 

ΤΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ 

 

Παράδειγµα  υπολογισµού του φόρου εισοδήµατος εµπορικής ανώνυµης εταιρίας  

 

   Η Εµπορική Ανώνυµη Εταιρία «Γ .Βασιλειάδης & Σία» που είναι εγκατεστηµένη 

στην Αθήνα, έχει µετοχές ονοµαστικές µη εισηγµένες στο Xρηµατιστήριο. 

    Κατά τη διαχειριστική χρήση l/l/2000 -3l/l2/2000  τα κέρδη του ισολογισµού που 

εµφανίζονται στον Κ.Α. 86 ανέρχονται στο ποσό των 224.000€ και στον Κ.Α. 88.06 

«∆ιαφορές φορολογικού ελέγχου προηγούµενων χρήσεων» ευρώ 24.000. 

   Μεταξύ των ακαθαρίστων εσόδων της ανώνυµης εταιρίας περ1λαµβάνονται και τα 

κάτωθι έσοδα: 

α. 'Έσοδα από τόκους οµολόγων του Ελληνικού ∆ηµοσίου ευρώ 20.000 

(αφορολόγητα). 
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β. Κέρδη από πώληση µεριδίων Αµoιβαίου Κεφαλαίου ευρώ 4.000 

γ. Έσοδα από τόκους προθεσµιακών καταθέσεων σε ηµεδαπή τράπεζα 10.000  επί 

των οποίων έχει παρακρατηθεί φόρος 1.500€ 

δ. Κέρδη από πώληση µετοχών εισηγµένων στο Xρηµατιστήριο ευρώ 8.000. 

ε. Mερίσµατα από συµµετοχή σε άλλες Α.Ε.  Ευρώ 12.000. 
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στ. Έσοδα από τόκους χορηγηθέντος δανείου δρχ. 4.000.000 επί των οποίων 

παρακρατήθηκε φόρος 800. ευρώ 

ζ. Έσοδα από τόκους καταθέσεων σε αλλοδαπή τράπεζα ευρώ 5.000,επί των οποίων 

από τη µεσολαβούσα τράπεζα έγινε παρακράτηση φόρου µε 20% ευρώ 1.000. 

   Κατά την υποβολή της φορολογικής δήλωσης αναµόρφωσε το προκύψαν 

αποτέλεσµα του ισολογισµού µε δαπάνες που αφορούν τα έσοδα τα αφορολόγητα 

κ.τ.λ. ευρώ 2.300 (46.000 Χ 5%), καθώς και µε διάφορες δαπάνες µη εκπιπτόµενες 

φορολογικά ευρώ 27.700, δηλαδή σύνολο 30.000€. 

   Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο που συνέρχεται 30/4/2001 προτείνει στη γενική 

συνέλευση των µετόχων την κατωτέρω διανοµή: 

α. Το σχηµατισµό του κατά νόµο τακτικού αποθεµατικού. 

β. Τη διανοµή στους µετόχους του υποχρεωτικού πρώτου µερίσµατος που προβλέπει 

το άρθρο 45 του ν.2190/1920. 

γ.  Αµoιβές στα µέλη του ∆.Σ.  9.800€ 

δ. Aµoιβές στους εργαζόµενους 5 .000€ 

ε. Το υπόλοιπο των κερδών να παραµείνει στην εταιρία. 

   Το καταβεβληµένο µετοχικό κεφάλαιο της Α.Ε. ανέρχεται σε 700.000€ και η 

προκαταβολή φόρου της προηγούµενης χρήσης σε 28.000€. Με βάση τα ανωτέρω 

δεδοµένα ζητείται: 

1. Ο υπολογισµός του τακτικού αποθεµατικού και του υποχρεωτικού πρώτου 

µερίσµατος. 

2. Τα φορολογητέα κέρδη της Α.Ε. οικονοµικού έτους 2001. 

3. Το ποσό του οφειλόµενου φόρου και της προκαταβολής φόρου τρέχουσας χρήσης 

που οφείλονται µε βάση την εµπρόθεσµη δήλωση φορολογίας εισοδήµατος. 

4. Να συνταχθεί ο Πίνακας ∆ιάθεσης Αποτελεσµάτων. 

 

Λύση της πρακτικής εφαρµογής 
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1.Υπολογισµός τακτικού αποθεµατικού 

Καθαρά κέρδη ισολογισµού                                                                        224.000 

µείον: διαφορές φορολογικού ελέγχου 

προηγούµενων χρήσεων                                                                               24.000 

Υπόλοιπο                                                                                                    200.000  

µείον: αναλογών φόρος (200.000 Χ 40%)                                                   80.000 
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                                                                                                                  120.000  

Τακτικό αποθεµατικό 

(120.000 Χ 5%)                                                                                             6.000 

 

2.Υπολογισµός πρώτου µερίσµατος: 

Βάσει του άρθρου 45 του Ν.2190/1920 

700.000 Χ 6%                                                                                               42.000 

µείον: αναλογών φόρος                                                                                16.800 

Καθαρό ποσό µερίσµατος                                                                             25.200 

 

3. ∆ιανεµόµενα κέρδη: 

Μερίσµατα                                                                                                    25.200  

Αµοιβές µελών ∆.Σ.                                                                                        9.800 

Αµοιβές στους εργαζοµένους                                                                         5.000 

Σύνολο                                                                                                          40.000 

 

4. Υπολογισµός φορολογητέων κερδών: 

Καθαρά κέρδη ισολογισµού                                                                       224.000 

πλέον: δηλωθείσες λογιστικές διαφορές                                                       30.000 

Σύνολο δηλωθέντων κερδών                                                                      254.000 

 

Αφαιρούνται: 

α) Αφορολόγητα έσοδα                                                      24.000 

β) Τόκοι προθ. Καταθέσεων                                              10.000 

γ) 'Έσοδα από µερίσµατα                                                    12.000 

δ) Κέρδη από πώληση µετοχών                                            8.000              54.000 

Υπόλοιπο φορολογητέων κερδών                                                              200.000 
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 Προσθέτονται: 

1. Μέρος αφορολόγητων εσόδων που αναλογούν 

στα διανεµόµενα κέρδη                                                       4.285,174 

(40.000 Χ 24.000)  

       224.000 

πλέον: αναλογών φόρος                                                      2.857,143 

(4.285,714 Χ 40/60)                                                                                       7.142,857 

2. Μέρος εσόδων από τόκους προθεσµιακών 

καταθέσεων που αναλογούν στα διανεµόµενα                     1.785,714 

(40.000 Χ 10.000) 

       224.000 

πλέον: αναλογών φόρος                                                       1.190,476 

(1.785,714 Χ 40/60)                                                                                        2.976,190 

Σύνολο φορολογητέων κερδών                                                                   210.119,047

  

 

5. Υπολογισµός οφειλόµενου φόρου: 

Κύριος φόρος                                                                                                  84.047,619 

(210.119,047 Χ 40%) 

µείον: α) Προκαταβολή φόρου προηγ. Χρήσης                          28.000 

           β) Παρακρατηθέντες φόροι                                                1.800          

               (800 + 1.000) 

           γ) Παρακρ. φόρος τόκων Προθ. καταθέσεων 

               που αναλογεί στο διανεµόµενο ποσό 

              (2.976,190 Χ 15%)                                                       446,428       30.246,428 

              Οφειλόµενος φόρος                                                                          53.801,191 

 

 

6. Υπολογισµός οφειλόµενης προκαταβολής τρέχουσας χρήσης: 

Κύριος φόρος (84.047,619 Χ 55%)                                                                46.226,190 

µείον: Παρακρατηθέντες φόροι (800 + 1.000)                                                        1.800 

Οφειλόµενη προκαταβολή                                                                             44.426,190 
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ΠΙΝΑΚΑΣ ∆ΙΑΘΕΣΉΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ 

Καθαρά αποτελέσµατα (Κέρδη χρήσεως)                                                          224.000 

(-) ∆ιαφορές φορολογικού ελέγχου προηγούµενων χρήσεων                               24.000 

                                                                                                                             200.000 

Μείον: Φόρος εισοδήµατος                                                                            84.047,619 

Υπόλοιπο κερδών προς διάθεση                                                                  115.952,381 

Ι∆ΡΥΣΗ – ∆ΙΟΙΚΗΣΗ – ∆ΙΑΛΥΣΗ- ∆ΙΑΝΟΜΗ ΚΕΡ∆ΩΝ – ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 
 

∆ΙΑΘΕΣΗ ΚΕΡ∆ΩΝ 

1. Τακτικό αποθεµατικό                                                                                          6.000 

2. Πρώτο Μέρισµα                                                                                                25.200 

6. Αφορολόγητα αποθεµατικά 

6α. Αποθεµατικά από απαλλασσόµενα της φορολογίας έσοδα 

(24.000-7.142,857)                                                                                        16.857,143 

6β. Αποθεµατικά από έσοδα φορολογηθέντα κατ' ειδικό τρόπο 

(10.000-2.976,190)                                                                                           7.023,810 

6γ. Αποθεµατικό από πώληση µετοχών                                                                  8.000 

7 .Αµοιβές και ποσοστά µελών ∆.Σ.                                                                       9.800 

8. Αµοιβές στους εργαζόµενους                                                                              5.000 

9 .Υπόλοιπο κερδών εις νέο                                                                           38.071,428 

                                                                                                                      115.952,381  

 

  
 
 Παράδειγµα διανοµής κερδών και φορολογίας Ανώνυµης 

Εταιρείας 

 

 

   Τα κέρδη της Α.Ε.  «Ε. ΛΑΖΑΡΑΚΗΣ Α.Ε.» στη χρήση 2001 ανήλθαν σε 60.000 

€.  Στο καταβληµένο µετοχικό κεφάλαιο ήταν 200.000 € µε µετοχές µη εισηγµένες 

στο Χρηµατιστήριο Αξιών.  Ως προς τη διανοµή η Γενική Συνέλευση αποφάσισε:    

α) Ως προς το τακτικό αποθεµατικό και το πρώτο µέρισµα να τηρηθούν οι διατάξεις 

του εµπορικού Ν. 2190/1920. 

β) Να δοθεί  στα µέλη του πενταµελούς ∆.Σ. ποσό 15.000 € ισόποσα. 

γ) Να παρακρατηθεί ποσό 6.000 € για το σχηµατισµό έκτακτου αποθεµατικού.   

δ) Αν υπάρξει υπόλοιπο να παραµείνει αδιανέµητο εις νέον. 
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Ζητείται: α) Η σύνταξη του πίνακα διάθεσης κερδών. 

                β) Οι λογιστικές εγγραφές της διανοµής 

 
Α/Α  ΜΗ 

∆ΙΑΝΕΜΟΜΕΝΑ 
∆ΙΑΝΕΜΟΜΕΝΑ  ΣΥΝΟΛΑ 

1 ΦΟΡΟΣ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ 
60.000 Χ 40% 

 
24.000 

 
--------------------- 

 
24.000 

2  ΤΑΚΤΙΚΟ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟ 
(60.000-24.000) Χ 5% 

 
1.800 

 
--------------------- 

 
1.800 

3 Α΄ ΜΕΡΙΣΜΑ 
6% Χ 200.000=12.000 
12.000>35%(60.000-
25.800)=11.970 

 
---------------------- 
 

 
12.000 

 
12.000 

4 ΑΜΟΙΒΕΣ ΜΕΛΩΝ ∆Σ ---------------------- 15.000 15.000 
5 ΕΚΤΑΚΤΟ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟ 6.000 ---------------------- 6.000 
6 ΥΠΟΛΟΙΠΟ ΕΙΣ ΝΕΟ 12.000 ---------------------- 12.000 
 ΣΥΝΟΛΑ 33.800 27.000 70.800 
 
 
 
Η τελευταία εγγραφή προσδιορισµού των αποτελεσµάτων της Α.Ε. ήταν: 
  
             1 
86.99 Καθαρά Αποτελέσµατα                                          60.000 
                                      88. ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΠΡΟΣ 
                                                ∆ΙΑΘΕΣΗ  60.000 
                                      88.00 Καθαρά κέρδη χρήσης  
              2 
88.08 Φόρος Εισοδήµατος                                         24.000 
                         54.07 Φόρος εισοδήµατος  
                                                 φορολογητέων κερδών                      24.000 
  
 3 
88.99 Κέρδη προς ∆ιάθεση                                                  60.000 
                   88.08 Φόρος Εισοδήµατος                                 24.000 
 4 
88.00 Καθαρά Κέρδη Χρήσης                                            60.000 
              88.99 Κέρδη προς ∆ιάθεση                                60.000 
 5 
88.99 Κέρδη προς ∆ιάθεση                                                   3.600 
                                     41. ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ ∆ΙΑΦΟΡΕΣ  
                                           ΑΝΑΠΡΟΣΑΡΜΟΓΗΣ   
                                     41.02 Τακτικό Αποθεµατικό                                1.800 
                                     41.05 Έκτακτο Αποθεµατικό                               6.000    
                                     53 ΠΙΣΤΩΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ                                 2.700 
                                     53.01 Μερίσµατα Πληρωτέα 1.200 
        53.08 ∆ικαιούχοι Αµοιβών 
        53.08.00 Αµοιβές ∆ιοικ. Συµβουλίου 1.500 
        42. ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΙΣ ΝΕΟΝ                    1.200 
        42.00 Κέρδη εις νέον             
  
 
 
   Εκτός του κύριου φόρου η Α.Ε. θα πληρώσει και προλαταβολή φόρου για το 

επόµενο έτος 55% επί του ποσού του φόρου 13.200 €. Θα γίνει η εγγραφή για την 

προκαταβολή: 
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33. ΧΡΕΩΣΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ                                                   13.200 

33.13 Ελληνικό ∆ηµόσιο 

33.13.00 προκαταβολή φόρου 

                                        54.08 Εκκαθάριση Φόρων-Τελών                     13.200  

 

 

Ι∆ΡΥΣΗ – ∆ΙΟΙΚΗΣΗ – ∆ΙΑΛΥΣΗ- ∆ΙΑΝΟΜΗ ΚΕΡ∆ΩΝ – ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 

   Επειδή η υποχρέωση προς το ∆ηµόσιο πρέπει να εµφανίζεται ενιαία επιβάλλεται η 

µεταφορά του ποσού του κύριου φόρου στο λογαριασµό 54.08.  Θα γίνει η εγγραφή: 

  

54.07 Φόρος Εισοδήµατος                                                     24.000                               

                                        54.08 Εκκαθάριση Φόρων-Τελών                    24.000 

                            

 

 

Αποδίδεται στο ∆ηµόσιο ο φόρος και η προκαταβολή σε 5 ισόποσες δόσεις.  Κάθε 

φορά µε την καταβολή θα γίνεται η εγγραφή: 

   

54.08 Εκκαθάριση Φόρων-Τελών                                           7.440 

                               38.00 Ταµείο                                                7.440 

 

  

 

   Αν στη χρήση 2002 ο φόρος εισοδήµατος ήταν 40.000 € ερωτάται ποιες εγγραφές 

θα έπρεπε να γίνουν για την τακτοποίηση των προκαταβολών; 

   Η προκαταβολή για το 2003 θα είναι: 40.000 Χ 55%= 22.000 €.  Έτσι το Μάιο του 

2002 έπρεπε να γίνει η εγγραφή: 

  

33.13.00 Προκαταβολή φόρου                                              22.000 

                                   54.08 Εκκαθάριση φόρων-Τελών                   22.000 

 

  

   Κατά την ίδια ηµεροµηνία στον λογαριασµό 54.08 µεταφέρεται η προκαταβολή του 2002.  Θα γίνει 

η εγγραφή: 

 

 

  

54.08 Εκκαθάριση φόρων-τελών                                           13.200 
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                                             33.13.00 Προκαταβολή φόρου                       13.200 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

  ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 
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ΕΝΑΡΞΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ (Ανώνυµη Εταιρεία) 

Για την έναρξη εργασιών πρέπει να προσκοµίσετε στην ΦΑΕΕ/ΦΑΒΕ τα ακόλουθα 

δικαιολογητικά. Τα δικαιολογητικά αυτά πρέπει να είναι πρωτότυπα ή επικυρωµένα. 

Έγκριση Νοµαρχίας  

Ανακοίνωση Νοµαρχίας 

ΤΑΠΕΤ 

Καταστατικό (µε τυχόν τροποποιήσεις)  

Τίτλος κυριότητας ή µισθωτήριο επαγγελµατικής εγκατάστασης (σε περίπτωση που 

παραχωρείται στην Α.Ε. από άλλο πρόσωπο χώρος για επαγγελµατική εγκατάσταση, 

προσκοµίζεται ιδιωτικό συµφωνητικό παραχώρησης της χρήσης ή ιδιωτικό 

συµφωνητικό µίσθωσης θεωρηµένο από τη ∆ΟΥ του ιδιοκτήτη)  

Υπεύθυνη δήλωση του Ν.1599/86 (από τον εκπρόσωπο της Α.Ε. µε την οποία θα 

δηλούται ότι θα προσκοµισθεί σε δύο αντίτυπα το ΦΕΚ στο οποίο καταχωρείται η 

σύσταση της Α.Ε. αµέσως µετά τη δηµοσίευση)  

Αντίγραφο της δήλωσης καταβολής φόρου συγκέντρωσης κεφαλαίου και το 

διπλότυπο πληρωµής  

∆ήλωση έναρξης µε τα έντυπα Μ3, Μ6 και Μ7  

Τέλος έναρξης δραστηριότητας (Ν.1882/90 άρθρο 19) 660.30 € σε επιταγή  

Εξουσιοδότηση του εκπροσώπου, θεωρηµένη για το γνήσιο σε περίπτωση που η 

δήλωση υποβάλλεται από τρίτο πρόσωπο  

Στο σηµείο αυτό, και αφού ο υπάλληλος της οικονοµικής υπηρεσίας ελέγξει τα 

παραπάνω δικαιολογητικά, ορίζεται ελεγκτής, ο οποίος, µετά από ειδοποίηση, ελέγχει 

το χώρο της έδρας της εταιρείας. Μετά από τον έλεγχο, παρέχει την ειδική έκθεση 

αυτοψίας, την οποία προσκοµίζει ο επενδυτής µαζί µε τα παραπάνω και τα επόµενα 

δικαιολογητικά, ξανά στην οικονοµική υπηρεσία 

Ειδική έκθεση αυτοψίας  

Βεβαίωση εγγραφής ή απαλλαγής του οικείου ασφαλιστικού φορέα προκειµένου για 

φυσικά πρόσωπα, επιτηδευµατίες ή εταίρους Ο.Ε., Ε.Ε., Ε.Π.Ε. ή Κοινοπραξιών και 
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Κοινωνιών Αστικού ∆ικαίου ή µελών του ∆.Σ. Α.Ε. σύµφωνα µε την ισχύουσα κάθε 

φορά ασφαλιστική νοµοθεσία  

Βεβαίωση εγγραφής από επιµελητήριο όπως απαιτείται από σχετικές διατάξεις  

Ειδικά στις περιπτώσεις των αλλοδαπών φυσικών προσώπων υποβάλλονται 

υποχρεωτικά και τα παρακάτω:  

Άδεια παραµονής και εργασίας στην Ελλάδα διάρκειας τουλάχιστον ενός έτους για 

κατοίκους χωρών εντός Ευρωπαϊκής Ένωσης. Επίσης οι ίδιες άδειες απαιτούνται για 

τη συµµετοχή τους ως οµόρρυθµα µέλη σε προσωπικές εταιρείες (Ο.Ε., Ε.Ε.) ή 

ορισµού τους ως διαχειριστές Ε.Π.Ε. ή ως νόµιµοι εκπρόσωποι, και  

Πιστοποιητικό φορολογικής κατοικίας για κατοίκους χωρών µελών της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης  

Σε περίπτωση που έχει κυκλοφορήσει το ΦΕΚ της σύστασης της Α.Ε. όταν 

υποβάλλεται η δήλωση έναρξης, αντί των δικαιολογητικών 1, 2, 3 και 6 θα 

προσκοµίζεται το ΦΕΚ σε δύο αντίτυπα 

  

ΘΕΩΡΗΣΗ ΒΙΒΛΙΩΝ ΚΑΙ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ (Ανώνυµη Εταιρεία) 

Σηµείωµα θεώρησης (έντυπο TAXIS Β1) σε 1 αντίτυπο για κάθε εγκατάσταση  

Επί του Σηµειώµατος θεωρήσεως να έχει τεθεί ο αντίστοιχος κωδικός δίπλα σε κάθε 

προς θεώρηση βιβλίο ή στοιχείο  

Επί του Σηµειώµατος θεωρήσεως να έχει τεθεί σφραγίδα περί µη οφειλής µόνο από 

το τµήµα Φ.Μ.Υ.  

Για τη θεώρηση απαιτούνται τα πρωτότυπα δικαιολογητικά για :  

Βεβαίωση µη οφειλής αντίστοιχου επιµελητηρίου  

Εργοδοτικές εισφορές ΙΚΑ και λοιπών ταµείων  

Βεβαίωση υπογεγραµµένη από το νόµιµο εκπρόσωπο της εταιρείας στην οποία θα 

αναγράφονται όλα τα µέλη του ∆.Σ. µε τα αντίστοιχα ποσοστά συµµετοχής τους στο 

Μετοχικό Κεφάλαιο της εταιρείας, όπως αυτά προκύπτουν από το τελευταίο ΦΕΚ 

συγκρότησης ∆.Σ. ή από την απόφαση ανακοίνωσης της Νοµαρχίας  

(η βεβαίωση αυτή µαζί µε το αντίστοιχο ΦΕΚ ή την απόφαση ανακοίνωσης της 

Νοµαρχίας να προσκοµίζονται εκ των προτέρων στον προϊστάµενο του Κ.Β.Σ. εις 

διπλούν για χαρακτηρισµό και αριθµό πρωτοκόλλου) 

Η βεβαίωση ισχύει µέχρι της λήξης της θητείας του ∆.Σ. και σε περίπτωση αλλαγής 

µελών ∆.Σ. ή του ποσοστού αυτών στο Μετοχικό Κεφάλαιο της εταιρείας θα 

προσκοµίζεται νέα µε τα απαραίτητα δικαιολογητικά. 
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Ασφαλιστικές ενηµερότητες κύριου Φορέα Ασφάλισης (ΤΕΒΕ, ΤΑΕ,...) των µελών 

του ∆.Σ. που σύµφωνα µε την ανωτέρω βεβαίωση µετέχουν στο µετοχικό κεφάλαιο 

σε ποσοστό άνω του 3%  

Αντίγραφο ή φωτοτυπία του τελευταίου εκδοθέντος (όχι θεωρηµένου) του προς 

θεώρηση προσκοµισθέντος στοιχείου  

Κατά την πρώτη θεώρηση της υπό σύστασης εταιρείας απαιτείται η παρουσία του 

νόµιµου εκπροσώπου ή εξουσιοδότηση θεωρηµένη για το γνήσιο της υπογραφής 

αυτού από το οικείο Αστυνοµικό Τµήµα της Περιφέρειάς του  

Για τη θεώρηση βιβλίου πρώτης εγκατάστασης ή φορολογικού Αντιπροσώπου 

απαιτείται η παρουσία του Ιδρυτή ή Νοµίµου Εκπροσώπου. 
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ΕΠΙΛΟΓΗ ΕΠΩΝΥΜΙΑΣ 
   
 
 Σύµφωνα µε το άρθρο 5 του Κ.Ν 2190/1920 (όπως συµπληρώθηκε από το άρθρο 3 

του Ν.2339/95), η Ανώνυµη Εταιρεία παίρνει την επωνυµία της από το είδος της 

επιχείρησης που ασκεί.  

Στην επωνυµία µπορεί ακόµα, να περιέχεται και το ονοµατεπώνυµο κάποιου από τους 

ιδρυτές ή άλλου φυσικού προσώπου, είτε η επωνυµία κάποιας εµπορικής εταιρείας. 

   Πάντως στην επωνυµία πρέπει να περιέχονται οι λέξεις «Ανώνυµη Εταιρεία». 

   Σε περίπτωση που ο σκοπός της εταιρείας εκτείνεται σε πολλά αντικείµενα, η 

επωνυµία µπορεί να λαµβάνεται από τα κυριότερα από αυτά. 

   Αν ο σκοπός της εταιρείας διευρυνθεί, δεν συνεπάγεται αναγκαία ότι πρέπει να 

µεταβληθεί και η εταιρική επωνυµία µε την οποία η εταιρεία είναι ήδη γνωστή στις 

συναλλαγές. 

   Για τις διεθνείς συναλλαγές της εταιρείας η επωνυµία µπορεί να εκφράζεται και σε 

ξένη γλώσσα σε πιστή µετάφραση ή µε λατινικά στοιχεία. 

   Ειδικά για τραπεζική Α.Ε. ο νόµος προβλέπει ότι η επωνυµία αυτής πρέπει να 

εγκριθεί από το Υπουργείο Εθνικής Οικονοµίας. 

   Το έντυπο αυτό αφορά µόνο το εµπορικό και βιοµηχανικό επιµελητήριο Αθηνών. 

απευθυνθείτε στα κατά τόπους επιµελητήρια για τα αντίστοιχα έντυπα 
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Α Ι Τ Η Σ Η 

Προς το  
ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΟ  
ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 
Τµήµα Μητρώου 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΑΙΤΟΥΝΤΟΣ 
 
ΕΠΩΝΥΜΟ: ............................................. 
ΟΝΟΜΑ: .................................................. 
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ 
Ο∆ΟΣ: ..................................................... 
ΑΡ.: ......................... Τ.Κ.:........................ 
ΠΕΡΙΟΧΗ: ................................................ 
ΤΗΛ. 1: ..................................................... 
ΤΗΛ. 2: ..................................................... 
FAX: .........................................................  

 
 
Σας παρακαλώ, να ελέγξετε την 
Ελληνική Επωνυµία: 
............................................... 
.................................................................. 
.................................................................. 
.................................................................. 
Λατινική Επωνυµία: ................................. 
.................................................................. 
.................................................................. 
ή τον Ελληνικό ∆ιακρ. Τίτλο: 
.................... 
.................................................................. 
προκειµένου να τα χρησιµοποιήσω στην 
υπό σύσταση ή τροποποίηση επιχείρηση 
µε αντικείµενο εργασιών .......................... 
.................................................................. 
.................................................................. 
.................................................................. 
και προβείτε σε προσωρινή καταχώρηση 
αυτής στα Μητρώα σας ώστε εντός µηνός 
από σήµερα να σας προσκοµίσω τα 
σχετικά καταστατικά ή τροποποιητικά 
για οριστική καταχώρηση. 

  
 
Αθήνα, ...... / ....... / 2002 

 
 

..... Αιτών/ούσα 
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 ΚΑΤΑΣΤΑΤΙΚΟ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 

 

Κ Ε Φ Α Λ Α Ι Ο    Α΄ 

ΣΥΣΤΑΣΗ - ΕΠΩΝΥΜΙΑ – Ε∆ΡΑ - ΣΚΟΠΟΣ - ∆ΙΑΡΚΕΙΑ  

 

Ά ρ θ ρ ο   1  

Σύσταση - Επωνυµία  

Συνιστάται Ανώνυµη Εταιρία µε την επωνυµία 

«......................................................................................» και δ.τ. 

«................................................». 

Σε περίπτωση συναλλαγής της εταιρίας µε πρόσωπα της αλλοδαπής, η επωνυµία της 

µπορεί να αποδίδεται σε πιστή µετάφραση ή µε λατινικά στοιχεία. 

 

Ά ρ θ ρ ο   2  

Έδρα 

Έδρα της εταιρίας ορίζεται ο ∆ήµος 

........................................................................................................ 

Με απόφαση του ∆ιοικητικού της Συµβουλίου η εταιρεία δύναται να ιδρύει 

υποκαταστήµατα, γραφεία ή πρακτορεία οπουδήποτε στην Ελλάδα ή το εξωτερικό.  
 

Ά ρ θ ρ ο   3 

Σκοπός  

Σκοπός της εταιρείας είναι:  

α) .......................................... 

β) .......................................... 

Για την επίτευξη του σκοπού της η εταιρία µπορεί:  

α) Να συµµετέχει σε οποιαδήποτε επιχείρηση µε όµοιο ή παρεµφερή σκοπό, 

οποιουδήποτε εταιρικού τύπου. 

β) Να συνεργάζεται µε οποιοδήποτε φυσικό ή νοµικό πρόσωπο µε οποιοδήποτε 

τρόπο.  

γ) Να αντιπροσωπεύει οποιαδήποτε επιχείρηση ηµεδαπή ή αλλοδαπή µε όµοιο ή 

παρεµφερή σκοπό. 

 

Ά ρ θ ρ ο   4  
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∆ιάρκεια  

Η διάρκεια της εταιρίας ορίζεται σε ............. χρόνια και αρχίζει από την καταχώριση, 

στο Μητρώο Ανωνύµων Εταιρειών από την αρµόδια εποπτεύουσα αρχή, της 

διοικητικής απόφασης, για τη χορήγηση αδείας σύστασης της παρούσης εταιρίας και 

την έγκριση του παρόντος Καταστατικού. 
 

Κ Ε Φ Α Λ Α Ι Ο    Β΄ 

ΜΕΤΟΧΙΚΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ - ΜΕΤΟΧΕΣ  

  

Ά ρ θ ρ ο   5 

Μετοχικό Κεφάλαιο  

1. Το µετοχικό κεφάλαιο της εταιρίας ορίζεται σε ........................................Ευρώ, 

είναι καταβεβληµένο ολοσχερώς σύµφωνα µε το άρθρο 35 του παρόντος και 

κατανέµεται σε ................. µετοχές ονοµαστικής αξίας Ευρώ .............. ............... η 

κάθε µια.  

2. α) Κατά τη διάρκεια της πρώτης πενταετίας από τη σύσταση της εταιρίας, το 

∆ιοικητικό Συµβούλιο έχει το δικαίωµα µε απόφασή του που λαµβάνεται µε 

πλειοψηφία των δύο τρίτων (2/3) τουλάχιστον του συνόλου των µελών του:  

αα) να αυξάνει το µετοχικό κεφάλαιο µερικά ή ολικά µε την έκδοση νέων µετοχών, 

για ποσό που δεν µπορεί να υπερβεί το αρχικό µετοχικό κεφάλαιο, 

αβ) να εκδίδει οµολογιακό δάνειο µε την έκδοση οµολογιών µετατρεψίµων σε 

µετοχές, για ποσό που δεν µπορεί να υπερβεί το µισό του καταβεβληµένου µετοχικού 

κεφαλαίου. Στην περίπτωση αυτή εφαρµόζονται οι διατάξεις των παραγράφων 2 και 

3 του άρθρου 3α του Ν. 2190/1920, όπως ισχύει.  

β) Οι πιο πάνω εξουσίες µπορούν να εκχωρούνται στο ∆ιοικητικό Συµβούλιο και µε 

απόφαση της Γενικής Συνέλευσης, η οποία υπόκειται στις διατυπώσεις δηµοσιότητας 

του άρθρου 7β του Ν. 2190/1920, όπως ισχύει. Στην περίπτωση αυτή, το µεν 

µετοχικό κεφάλαιο µπορεί να αυξάνεται µέχρι το ποσό του κεφαλαίου που είναι 

καταβεβληµένο κατά την ηµεροµηνία που χορηγήθηκε στο ∆ιοικητικό Συµβούλιο η 

εν λόγω εξουσία, το δε ύψος του οµολογιακού δανείου, δεν µπορεί να υπερβαίνει το 

µισό του καταβεβληµένου µετοχικού κεφαλαίου κατά την ίδια ηµεροµηνία.  

γ) Οι πιο πάνω εξουσίες του ∆ιοικητικού Συµβουλίου µπορούν να ανανεώνονται από 

τη Γενική Συνέλευση για χρονικό διάστηµα που δεν υπερβαίνει την πενταετία για 

κάθε ανανέωση και η ισχύς τους αρχίζει µετά τη λήξη της κάθε πενταετίας.  
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Η απόφαση αυτή της γενικής συνέλευσης υπόκειται στις διατυπώσεις δηµοσιότητας 

του άρθρου 7β του Ν. 2190/1920, όπως ισχύει.  

3. Κατά τη διάρκεια της πρώτης πενταετίας από τη σύσταση της εταιρίας, η Γενική 

Συνέλευση έχει το δικαίωµα µε απόφασή της, που λαµβάνεται σύµφωνα µε τις 

διατάξεις των άρθρων 29 παρ. 1 και 2 και 31 παρ. 1 του Ν. 2190/1920, να αυξάνει το 

µετοχικό κεφάλαιο µερικά ή ολικά µε την έκδοση νέων µετοχών, συνολικά µέχρι το 

πενταπλάσιο του αρχικού µετοχικού κεφαλαίου. 

4. Κατ' εξαίρεση των διατάξεων των δύο προηγουµένων παραγράφων, εάν τα 

αποθεµατικά της εταιρίας υπερβαίνουν το ένα τέταρτο (1/4) του καταβεβληµένου 

µετοχικού κεφαλαίου, τότε απαιτείται πάντοτε απόφαση της Γενικής Συνέλευσης που 

λαµβάνεται σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 29 παρ. 3 και 4 και 31 παρ. 2 του 

Κ.Ν. 2190/1920 όπως ισχύει και τροποποίηση του παρόντος άρθρου.  

5. Οι αυξήσεις του κεφαλαίου που αποφασίζονται σύµφωνα µε τις παρ. 2 και 3 του 

άρθρου αυτού δεν αποτελούν τροποποίηση του Καταστατικού. 

6. Η απόφαση του αρµόδιου οργάνου της εταιρίας για αύξηση µετοχικού κεφαλαίου ή 

έκδοση οµολογιακού δανείου πρέπει να αναφέρει τουλάχιστον το ποσό της αύξησης 

του κεφαλαίου ή το ύψος του οµολογιακού δανείου, τον τρόπο κάλυψής τους, τον 

αριθµό και το είδος των µετοχών ή των οµολογιών που θα εκδοθούν, την ονοµαστική 

αξία και την τιµή διάθεσης αυτών και την προθεσµία κάλυψης. 

7. Η καταβολή των µετρητών για την κάλυψη του αρχικού µετοχικού κεφαλαίου, ή 

τυχόν αυξήσεων αυτού, καθώς και οι καταθέσεις µετόχων µε προορισµό τη 

µελλοντική αύξηση του µετοχικού κεφαλαίου, θα πραγµατοποιείται υποχρεωτικά µε 

κατάθεση σε ειδικό λογαριασµό επ’ ονόµατι της εταιρείας που θα τηρείται σε 

οποιαδήποτε Τράπεζα που λειτουργεί νόµιµα στην Ελλάδα.  

 

Ά ρ θ ρ ο   6 

Μετοχές  

1. Οι µετοχές της εταιρίας είναι ανώνυµες και υπογράφονται από τον Πρόεδρο του 

∆ιοικητικού Συµβουλίου και ένα µέλος του, οριζόµενο από αυτό. Οι τίτλοι των 

µετοχών µπορούν να ενσωµατώσουν µία ή περισσότερες µετοχές. Τα λοιπά σχετικά 

µε την έκδοση των µετοχών κανονίζονται από το ∆ιοικητικό Συµβούλιο.  

2. Για τη µετατροπή των ανωνύµων µετοχών σε ονοµαστικές ή των ονοµαστικών σε 

ανώνυµες απαιτείται απόφαση της Γενικής Συνέλευσης των µετόχων σύµφωνα µε τα 

άρθρα 29 παρ. 1 και 2 και 31 παρ. 1 του Κ.Ν. 2190/1920, όπως ισχύει. 
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3. Επιτρέπεται η έκδοση προσωρινών τίτλων µετοχών οι οποίοι ανταλλάσσονται µε 

τους οριστικούς τίτλους µετοχών, όταν αυτοί εκδοθούν.  

 

Κ Ε Φ Α Λ Α Ι Ο   Γ΄  

ΜΕΤΟΧΟΙ  

Ά ρ θ ρ ο   7  

Μέτοχοι - ∆ικαιώµατα µετόχων  

1. Οι µέτοχοι ασκούν τα σχετικά µε την διοίκηση της εταιρίας δικαιώµατά τους, µόνο 

µε τη συµµετοχή τους στη Γενική Συνέλευση. Τα δικαιώµατα και οι υποχρεώσεις 

εκάστης µετοχής παρακολουθούν τον κατά νόµον κύριό της, η κυριότης δε του τίτλου 

της συνεπάγεται αυτοδικαίως την αποδοχή του Καταστατικού και των αποφάσεων 

της Γενικής Συνελεύσεως των Μετόχων και του ∆ιοικητικού Συµβουλίου, οι οποίες 

λαµβάνονται εντός των ορίων της δικαιοδοσίας των και του νόµου. Οι µέτοχοι και οι 

καθολικοί ή ειδικοί διάδοχοι ή οι δανειστές τους δεν δύνανται σε καµία περίπτωση να 

προκαλέσουν κατάσχεση ή σφράγιση της εταιρικής περιουσίας, να επιδιώξουν την 

εκκαθάριση ή την διανοµή της ή ν' αναµειχθούν µε οποιονδήποτε τρόπο στη διοίκηση 

της εταιρίας. 

2. Κάθε µέτοχος οπουδήποτε και αν κατοικεί λογίζεται, ως προς τις σχέσεις του µε 

την  εταιρία, ότι έχει νόµιµη κατοικία του την έδρα της εταιρίας και υπόκειται στην 

δικαιοδοσία των δικαστηρίων της έδρας της εταιρίας, εκτός αν άλλως ο νόµος ορίζει.  

3. Η ευθύνη του µετόχου περιορίζεται στην ονοµαστική αξία της µετοχής του. Κάθε 

µετοχή παρέχει δικαίωµα επί του κατά το παρόν Καταστατικό τυχόν διανεµοµένου 

µερίσµατος και σε περίπτωση διαλύσεως της εταιρίας, αξίωση επί του µέρους του 

προϊόντος της εκκαθαρίσεως της εταιρικής περιουσίας, το οποίο αντιστοιχεί σ' αυτή 

ως και κάθε άλλο δικαίωµα προβλεπόµενο από το Νόµο και το παρόν Καταστατικό. 

4. Κάθε µετοχή παρέχει δικαίωµα µίας ψήφου στη Γενική Συνέλευση. Σε περίπτωση 

συγκυριότητας επί µετοχής, το δικαίωµα των συγκυρίων ασκείται υποχρεωτικώς 

µόνο από ένα κοινό αντιπρόσωπο. 

5. Σε κάθε περίπτωση αύξησης του µετοχικού κεφαλαίου που δε γίνεται µε εισφορά 

σε είδος ή έκδοσης οµολογιών µε δικαίωµα µετατροπής τους σε µετοχές, παρέχεται 

δικαίωµα προτίµησης σε ολόκληρο το νέο κεφάλαιο ή το οµολογιακό δάνειο, υπέρ 

των κατά την εποχή της έκδοσης µετόχων, ανάλογα µε τη συµµετοχή τους στο 

υφιστάµενο µετοχικό κεφάλαιο.  
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Μετά το τέλος της προθεσµίας που όρισε το όργανο της εταιρείας που αποφάσισε την 

αύξηση για την ενάσκηση του δικαιώµατος προτίµησης η οποία δεν µπορεί σε καµιά 

περίπτωση να είναι µικρότερη από ένα (1) µήνα, οι µετοχές που δεν έχουν αναληφθεί 

σύµφωνα µε τα παραπάνω διατίθενται ελεύθερα από το ∆ιοικητικό Συµβούλιο της 

εταιρείας.  

Σε περίπτωση κατά την οποία το όργανο της εταιρείας που αποφάσισε την αύξηση 

του µετοχικού κεφαλαίου, παρέλειψε να ορίσει την προθεσµία για την άσκηση του 

δικαιώµατος προτίµησης, την προθεσµία αυτή ή τυχόν παράταση αυτής, ορίζει µε 

απόφασή του το ∆ιοικητικό Συµβούλιο µέσα στα προβλεπόµενα από το άρθρο 11 του 

Κωδ/νου Ν. 2190/1920, όπως ισχύει, χρονικά όρια.  

Η πρόσκληση για την ενάσκηση του δικαιώµατος προτίµησης, στην οποία πρέπει να 

µνηµονεύεται και η προθεσµία µέσα στην οποία πρέπει να ασκηθεί αυτό το δικαίωµα, 

δηµοσιεύεται στο τεύχος ανωνύµων εταιρειών και εταιρειών περιορισµένης ευθύνης 

της Εφηµερίδας της Κυβερνήσεως. 

Η κατά τα ανωτέρω πρόσκληση και η προθεσµία άσκησης του δικαιώµατος 

προτίµησης µπορούν να παραλειφθούν, εφόσον στη Γενική Συνέλευση παρέστησαν 

µέτοχοι εκπροσωπούντες το σύνολο του µετοχικού κεφαλαίου και έλαβαν γνώση της 

προθεσµίας που τάχτηκε για την άσκηση του δικαιώµατος προτίµησαν ή δήλωσαν 

την απόφασή τους για την υπ’ αυτών άσκηση ή µη του δικαιώµατος προτίµησης.  

Επίσης, η δηµοσίευση της πρόσκλησης µπορεί να αντικατασταθεί µε συστηµένη επί 

αποδείξει επιστολή, εφόσον οι µετοχές είναι ονοµαστικές στο σύνολό τους.  

6. Με τους περιορισµούς των παραγράφων 6 και 7 του άρθρου 13, του Κωδ. Ν. 

2190/1920, όπως ισχύουν, µε απόφαση της Γενικής Συνέλευσης µπορεί να 

περιοριστεί ή καταργηθεί το ως άνω δικαίωµα προτίµησης. 

 

Ά ρ θ ρ ο   8  

∆ικαιώµατα µειοψηφίας 

1. Σε περίπτωση αίτησης µετόχων που εκπροσωπούν το ένα εικοστό (1/20) του 

καταβεβληµένου µετοχικού κεφαλαίου, το ∆ιοικητικό Συµβούλιο είναι υποχρεωµένο 

να συγκαλεί έκτακτη Γενική Συνέλευση των µετόχων, ορίζοντας ηµέρα συνεδρίασής 

της, που να µην απέχει περισσότερο από τριάντα (30) ηµέρες από την ηµέρα που 

επιδόθηκε η αίτηση στον πρόεδρο του ∆ιοικητικού Συµβουλίου. Στην αίτηση πρέπει 

να προσδιορίζεται µε ακρίβεια το αντικείµενο της ηµερήσιας διάταξης. 
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2. Σε περίπτωση αίτησης µετόχων που εκπροσωπούν το ένα εικοστό (1/20) του 

καταβεβληµένου µετοχικού κεφαλαίου, ο πρόεδρος της Συνέλευσης είναι 

υποχρεωµένος να αναβάλει για µια µόνο φορά τη λήψη αποφάσεων τακτικής ή 

έκτακτης Γενικής Συνέλευσης, ορίζοντας ηµέρα συνέχισης της συνεδρίασης εκείνη 

που ορίζεται στην αίτηση των µετόχων, που όµως δεν µπορεί να απέχει περισσότερο 

από τριάντα ηµέρες από την χρονολογία της αναβολής. Η µετ’ αναβολή Γενική 

Συνέλευση αποτελεί συνέχιση της προηγούµενης και δεν απαιτείται η επανάληψη των 

διατυπώσεων δηµοσίευσης της πρόσκλησης των µετόχων, σε αυτήν δε µπορούν να 

µετάσχουν και νέοι µέτοχοι, τηρουµένων των διατάξεων των άρθρων 27 παρ. 2 και 

28 του Ν. 2190/1920, όπως ισχύει. 

3. Σε περίπτωση αίτησης µετόχων που εκπροσωπούν το ένα εικοστό (1/20) του 

καταβεβληµένου µετοχικού κεφαλαίου, η οποία πρέπει να υποβληθεί στην εταιρεία 

πέντε ολόκληρες ηµέρες πριν από την τακτική Γενική Συνέλευση, το ∆ιοικητικό 

Συµβούλιο είναι υποχρεωµένο: 

α) Να ανακοινώνει στη Γενική Συνέλευση τα ποσά που µέσα στην τελευταία διετία 

καταβλήθηκαν για οποιαδήποτε αιτία από την εταιρεία σε µέλη του ∆ιοικητικού 

Συµβουλίου ή στους διευθυντές ή άλλους υπαλλήλους της, καθώς και κάθε άλλη 

παροχή της εταιρείας στα πρόσωπα αυτά ή κάθε άλλη σύµβαση της εταιρείας που 

καταρτίστηκε για οποιαδήποτε αιτία µε τα ίδια πρόσωπα.  

β) Να παρέχει τις συγκεκριµένες πληροφορίες που του ζητούνται σχετικά µε τις 

υποθέσεις της εταιρείας, στο µέτρο που αυτές είναι χρήσιµες για την πραγµατική 

εκτίµηση των θεµάτων της ηµερήσιας διάταξης. Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο µπορεί να 

αρνηθεί να δώσει τις πληροφορίες που του ζητούνται για αποχρώντα λόγο, 

αναγράφοντας τη σχετική αιτιολογία στα πρακτικά.  

4. Σε περίπτωση αίτησης µετόχων που εκπροσωπούν το ένα τρίτο (1/3) του 

καταβεβληµένου µετοχικού κεφαλαίου, η οποία υποβάλλεται στην εταιρεία µέσα 

στην προθεσµία της προηγούµενης παραγράφου και, εφόσον οι µέτοχοι αυτοί δεν 

εκπροσωπούνται στο ∆ιοικητικό Συµβούλιο, το ∆ιοικητικό Συµβούλιο έχει την 

υποχρέωση να δώσει σε αυτούς κατά τη Γενική Συνέλευση ή, αν προτιµάει, πριν από 

αυτήν σε εκπρόσωπό τους πληροφορίες σχετικά µε την πορεία των εταιρικών 

υποθέσεων και την περιουσιακή κατάσταση της εταιρείας. Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο 

µπορεί να αρνηθεί να δώσει τις πληροφορίες που του ζητούνται για αποχρώντα 

ουσιώδη λόγο, αναγράφοντας τη σχετική αιτιολογία στα πρακτικά.  
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5. Στις περιπτώσεις του δευτέρου εδαφίου της παρ. 3 και της παρ. 4 αυτού του 

άρθρου οποιαδήποτε αµφισβήτηση, σχετικά µε το βάσιµο ή µη της αιτιολογίας 

άρνησης παροχής πληροφοριών, λύνεται από το αρµόδιο Μονοµελές Πρωτοδικείο 

της έδρας της εταιρίας, µε τη διαδικασία των ασφαλιστικών µέτρων. Με την ίδια 

απόφαση το δικαστήριο υποχρεώνει και την εταιρία να παράσχει τις πληροφορίες που 

αρνήθηκε. 

6. Σε περίπτωση αίτησης µετόχων που εκπροσωπούν το ένα εικοστό (1/20) του  

καταβεβληµένου µετοχικού κεφαλαίου, η λήψη απόφασης για οποιοδήποτε θέµα της 

ηµερήσιας διάταξης της Γενικής Συνέλευσης γίνεται µε ονοµαστική κλήση. 

7. Οι µέτοχοι που ασκούν τα δικαιώµατα του άρθρου αυτού οφείλουν να έχουν 

καταθέσει σύµφωνα µε το άρθρο 12 του παρόντος καταστατικού τις µετοχές που τους 

παρέχουν τα δικαιώµατα αυτά και να τις τηρούν έτσι από τη χρονολογία της επίδοσης 

της αίτησής τους, και: 

α) στις περιπτώσεις των παρ. 1 έως 4 του παρόντος άρθρου µέχρι την ηµέρα της 

συνεδρίασης της Γενικής Συνέλευσης, 

β) στις περιπτώσεις της παρ. 5 του παρόντος άρθρου µέχρι την έκδοση της απόφασης 

του αρµόδιου δικαστηρίου. 

8. Μέτοχοι της εταιρίας που εκπροσωπούν τουλάχιστον το ένα εικοστό (1/20) του  

καταβεβληµένου µετοχικού κεφαλαίου έχουν δικαίωµα να ζητούν έλεγχο της εταιρίας 

από το Μονοµελές Πρωτοδικείο της περιφέρειας στην οποία εδρεύει η εταιρία, που 

δικάζει κατά τη διαδικασία της εκούσιας δικαιοδοσίας. Ο έλεγχος διατάσσεται αν 

πιθανολογείται ότι µε τις πράξεις που καταγγέλλονται παραβιάζονται οι διατάξεις των 

νόµων ή του Καταστατικού ή των αποφάσεων της Γενικής Συνέλευσης. Οι πράξεις 

που καταγγέλλονται πρέπει να έχουν γίνει σε χρόνο που δεν υπερβαίνει τη διετία από 

τη χρονολογία έγκρισης των ετήσιων λογαριασµών της χρήσης µέσα στην οποία 

τελέστηκαν. 

9. Μέτοχοι της εταιρίας που εκπροσωπούν το ένα τρίτο (1/3) του καταβεβληµένου 

µετοχικού κεφαλαίου έχουν το δικαίωµα να ζητήσουν έλεγχο της εταιρίας από το 

κατά την προηγούµενη παράγραφο αρµόδιο δικαστήριο, εφόσον από την όλη πορεία 

των εταιρικών υποθέσεων γίνεται πιστευτό ότι η ∆ιοίκηση των εταιρικών υποθέσεων 

δεν ασκείται  όπως επιβάλλει η χρηστή και συνετή διαχείριση. Η διάταξη αυτή δεν 

εφαρµόζεται όσες φορές η µειοψηφία που ζητά τον έλεγχο εκπροσωπείται στο 

∆ιοικητικό Συµβούλιο της εταιρίας. 
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10. Οι µέτοχοι που ασκούν το δικαίωµα των παραπάνω παραγράφων 8 και 9 πρέπει 

να διατηρούν τις µετοχές, που τους παρέχουν το δικαίωµα αυτό, κατατεθειµένες στο 

Ταµείο Παρακαταθηκών και ∆ανείων, στην Τράπεζα της Ελλάδος ή σε οποιαδήποτε 

άλλη αναγνωρισµένη Ελληνική Τράπεζα µέχρι να εκδοθεί απόφαση, πάντα όµως για 

χρονικό διάστηµα όχι µικρότερο των 30 ηµερών από την υποβολή της αίτησης. 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ∆΄ 

ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ 

Ά ρ θ ρ ο   9  

Αρµοδιότητα Γενικής Συνέλευσης  

1. Η Γενική Συνέλευση των µετόχων της εταιρίας είναι το ανώτατο όργανό της και 

δικαιούται να αποφασίζει για κάθε υπόθεση που αφορά την εταιρία. Οι νόµιµες 

αποφάσεις της δεσµεύουν και τους µετόχους που απουσιάζουν ή διαφωνούν.  

2. Η Γενική Συνέλευση είναι µόνη αρµοδία να αποφασίζει περί:  

α) τροποποιήσεων του Καταστατικού, ως τοιούτων θεωρουµένων πάντως και των 

αυξήσεων ή µειώσεων του µετοχικού κεφαλαίου, εκτός από τις περιπτώσεις των παρ. 

2 και 3 του άρθρου 5 του παρόντος, καθώς και τις επιβαλλόµενες από διατάξεις 

άλλων νόµων. 

β) Εκλογής µελών του ∆ιοικητικού Συµβουλίου, εκτός από τις περιπτώσεις του 

άρθρου 22 του παρόντος και ελεγκτών. 

γ)  Έγκρισης των ετησίων λογαριασµών (ετησίων οικονοµικών καταστάσεων). 

δ)  ∆ιάθεσης των ετήσιων κερδών. 

ε)  Έκδοσης δανείου µε οµολογίες. 

στ) Συγχώνευσης, διάσπασης, µετατροπής, αναβίωσης, παράτασης της διαρκείας ή 

διάλυσης της εταιρίας, εκτός της κατά το άρθρο 78 του Κ.Ν. 2190/1920 

συγχώνευσης. 

ζ)  ∆ιορισµού εκκαθαριστών.  

η)  Κάθε άλλου θέµατος που προβλέπεται από τον Νόµο ή το παρόν Καταστατικό. 

 

Ά ρ θ ρ ο   10 

Σύγκληση Γενικής Συνέλευσης  

1. Η Γενική Συνέλευση των µετόχων συγκαλείται από το ∆ιοικητικό Συµβούλιο και 

συνέρχεται τακτικά στην έδρα της εταιρίας τουλάχιστον µία φορά το χρόνο, πάντοτε 

µέσα στο πρώτο εξάµηνο από τη λήξη κάθε εταιρικής χρήσης. Το ∆ιοικητικό 



 113

Συµβούλιο µπορεί να συγκαλεί σε έκτακτη συνεδρίαση τη Γενική Συνέλευση των 

Μετόχων, όταν το κρίνει σκόπιµο.  

Εξαιρετικά επιτρέπεται να συνέρχεται η Γενική Συνέλευση και σε άλλο τόπο κείµενο 

στην ηµεδαπή, µετά από ειδική άδεια του Υπουργού Ανάπτυξης, στην οποία θα 

καθορίζονται και οι όροι υπό τους οποίους χορηγείται η άδεια. Η άδεια αυτή δεν 

απαιτείται, όταν στη Συνέλευση παρίστανται ή αντιπροσωπεύονται µέτοχοι που 

εκπροσωπούν το σύνολο του µετοχικού κεφαλαίου και κανείς µέτοχος δεν αντιλέγει 

στην πραγµατοποίηση της συνεδρίασης και στη λήψη αποφάσεων. 

2. Η Γενική Συνέλευση, µε εξαίρεση τις επαναληπτικές συνελεύσεις και εκείνες που 

εξοµοιώνονται µε αυτές, πρέπει να καλείται είκοσι (20) τουλάχιστον πλήρεις ηµέρες 

πριν από την οριζόµενη για τη συνεδρίασή της, υπολογιζοµένων και των εξαιρετέων 

ηµερών.  

Η ηµέρα δηµοσίευσης της πρόσκλησης της Γενικής Συνέλευσης και η ηµέρα της 

συνεδρίασής της δεν υπολογίζονται.  

 

Ά ρ θ ρ ο   11  

Πρόσκληση - Ηµερήσια ∆ιάταξη Γενικής Συνέλευσης  

1. Η πρόσκληση της Γενικής Συνέλευσης, η οποία περιλαµβάνει τουλάχιστον το 

οίκηµα, τη χρονολογία και την ώρα της συνεδρίασης, καθώς και τα θέµατα της 

ηµερήσιας διάταξης µε σαφήνεια, τοιχοκολλάται σε εµφανή θέση του καταστήµατος 

της εταιρίας και δηµοσιεύεται ως εξής:  

α) Στο τεύχος Ανωνύµων Εταιριών και Εταιριών Περιορισµένης Ευθύνης της 

Εφηµερίδας της Κυβερνήσεως, σύµφωνα µε το άρθρο 3 του από 16 Ιανουαρίου 1930 

Π.∆. «Περί ∆ελτίου Ανωνύµων Εταιριών».  

β) Σε µία ηµερήσια πολιτική εφηµερίδα που εκδίδεται στην Αθήνα και, κατά την 

κρίση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου, έχει ευρύτερη κυκλοφορία σ' ολόκληρη τη χώρα, 

που επιλέγεται από τις εφηµερίδες του άρθρου 3 του Ν∆ 3757/1957, όπως ισχύει. 

γ)  Σε µία ηµερήσια οικονοµική εφηµερίδα από εκείνες που: 

(αα) εκδίδονται έξι (6) ηµέρες την εβδοµάδα και επί τρία (3) χρόνια συνεχώς ως 

καθαρά οικονοµικές εφηµερίδες, 

(ββ) έχουν κυκλοφορία τουλάχιστον πέντε χιλιάδων (5.000) φύλλων την ηµέρα καθ' 

όλη την τριετία και 
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(γγ) πληρούν τις προϋποθέσεις που καθορίζονται µε κοινή απόφαση των Υπουργών 

Ανάπτυξης και Τύπου και Μέσων Μαζικής Ενηµέρωσης, προκειµένου για το 

χαρακτηρισµό εφηµερίδας ως οικονοµικής. 

δ) Σε µια ηµερήσια ή εβδοµαδιαία τουλάχιστον εφηµερίδα, από εκείνες που 

εκδίδονται στην έδρα της και σε περίπτωση που δεν εκδίδεται εφηµερίδα στην 

περιοχή αυτή σε µια ηµερήσια ή εβδοµαδιαία τουλάχιστον εφηµερίδα από τις 

εκδιδόµενες στην πρωτεύουσα του νοµού στον οποίο η εταιρεία έχει την έδρα της.  

Εξαιρετικά αν η εταιρεία εδρεύει σε δήµο ή κοινότητα του Νοµού Αττικής, εκτός του 

∆ήµου Αθηναίων, η πρόσκληση πρέπει να δηµοσιεύεται σε µια ηµερήσια ή 

εβδοµαδιαία τουλάχιστον εφηµερίδα από εκείνες που εκδίδονται στην έδρα της και 

σε περίπτωση που δεν εκδίδεται εφηµερίδα στην περιοχή αυτή σε µια ηµερήσια ή 

εβδοµαδιαία τουλάχιστον εφηµερίδα από τις εκδιδόµενες στην έδρα της νοµαρχίας, 

στην οποία υπάγεται η εταιρεία.  

Οι ηµερήσιες ή εβδοµαδιαίες τουλάχιστον εφηµερίδες πρέπει να εµπίπτουν στα 

κριτήρια του άρθρου 1 του ν.δ. 1263/1972 και του άρθρου 2 του ν. 4286/1963 

αντίστοιχα, όπως αυτοί ισχύουν και να κυκλοφορούν ανελλιπώς το λιγότερο ως 

εβδοµαδιαίες για τρία (3) τουλάχιστον χρόνια.  

Η πρόσκληση αυτή δηµοσιεύεται προ δέκα (10) τουλάχιστον πλήρων ηµερών στο 

τεύχος Ανωνύµων Εταιριών και Εταιριών Περιορισµένης Ευθύνης της Εφηµερίδος 

της Κυβερνήσεως και προ είκοσι (20) τουλάχιστον πλήρων ηµερών στις ως άνω 

ηµερήσιες ή εβδοµαδιαίες πολιτικές εφηµερίδες και ηµερήσιες οικονοµικές 

εφηµερίδες. Στις περιπτώσεις επαναληπτικών Γενικών Συνελεύσεων οι παραπάνω 

προθεσµίες συντέµνονται στο µισό.  

2. Πρόσκληση για σύγκληση Γ.Σ. δεν απαιτείται στην περίπτωση κατά την οποία στη 

Συνέλευση παρίστανται ή αντιπροσωπεύονται µέτοχοι που εκπροσωπούν το σύνολο 

του µετοχικού κεφαλαίου και κανείς δεν αντιλέγει στην πραγµατοποίησή της και στη 

λήψη αποφάσεων.  

3. ∆έκα (10) ηµέρες πριν από την τακτική Γενική Συνέλευση κάθε µέτοχος µπορεί να 

πάρει από την εταιρία τις ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις, καθώς και τις σχετικές 

εκθέσεις του ∆ιοικητικού Συµβουλίου και των Ελεγκτών.  

 

Ά ρ θ ρ ο   12  

Κατάθεση µετοχών - Αντιπροσώπευση  
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1. Οι µέτοχοι που επιθυµούν να λάβουν µέρος στη Γενική Συνέλευση οφείλουν να 

καταθέσουν τους τίτλους των µετοχών τους στο ταµείο της εταιρίας ή στο Ταµείο 

Παρακαταθηκών και ∆ανείων ή σε οποιαδήποτε Τράπεζα στην Ελλάδα ή στην 

αλλοδαπή, όπως θα ορίζει η πρόσκληση,20 τουλάχιστον πέντε (5) ηµέρες πριν από 

εκείνη, για την οποία ορίστηκε η συνεδρίαση της Συνέλευσης.  

2. Οι µέτοχοι που έχουν δικαίωµα συµµετοχής στη Γενική Συνέλευση µπορούν να 

αντιπροσωπευτούν σ' αυτήν από πρόσωπο που έχουν εξουσιοδοτήσει νόµιµα.21 

3. Οι αποδείξεις κατάθεσης µετοχών, καθώς και τα έγγραφα νοµιµοποίησης 

αντιπροσώπων των µετόχων, πρέπει να κατατίθενται στην εταιρία τουλάχιστον πέντε 

(5) ηµέρες πριν από τη συνεδρίαση της Γενικής Συνέλευσης.  

4. Μέτοχοι που δεν έχουν συµµορφωθεί µε τις διατάξεις των παραγράφων 1 και 3 του 

άρθρου αυτού µπορούν να πάρουν µέρος στη Γενική Συνέλευση µόνο µετά από άδειά 

της.  

 

 

Ά ρ θ ρ ο   13  

Πίνακας των µετόχων που έχουν δικαίωµα ψήφου  

Σαράντα οκτώ (48) ώρες πριν από κάθε Γενική Συνέλευση τοιχοκολλάται σε εµφανή 

θέση του καταστήµατος της εταιρίας πίνακας των µετόχων που έχουν δικαίωµα 

ψήφου στη Γενική Συνέλευση.  

Ο πίνακας αυτός πρέπει να περιέχει όλα τα στοιχεία που αξιώνει ο νόµος, όπως τις 

ενδείξεις των τυχόν αντιπροσώπων των µετόχων, τον αριθµό των µετοχών και των 

ψήφων του καθενός, καθώς και τις διευθύνσεις των µετόχων και των αντιπροσώπων 

τους.  

 

Ά ρ θ ρ ο   14 

Απλή απαρτία και πλειοψηφία της Γενικής Συνέλευσης 

1. Η Γενική Συνέλευση βρίσκεται σε απαρτία και συνεδριάζει εγκύρως επί των 

θεµάτων της ηµερησίας διατάξεως, όταν παρίστανται ή αντιπροσωπεύονται σ' αυτήν 

µέτοχοι που εκπροσωπούν το ένα πέµπτο (1/5) τουλάχιστον του καταβεβληµένου 

µετοχικού κεφαλαίου. 

2. Εάν δεν συντελείται τέτοια απαρτία στην πρώτη συνεδρίαση, συνέρχεται 

επαναληπτική συνέλευση µέσα σε είκοσι (20) ηµέρες από τη χρονολογία της 

συνεδρίασης που µαταιώθηκε µε πρόσκληση τουλάχιστον δέκα (10) ηµέρες πριν. Η 



 116

επαναληπτική αυτή συνέλευση βρίσκεται σε απαρτία και συνεδριάζει εγκύρως επί 

των θεµάτων της αρχικής ηµερησίας διατάξεως οποιοδήποτε και αν είναι το τµήµα 

του καταβεβληµένου µετοχικού κεφαλαίου που εκπροσωπείται σ' αυτήν. 

3. Οι αποφάσεις της Γενικής Συνέλευσης λαµβάνονται µε απόλυτη πλειοψηφία των 

ψήφων που εκπροσωπούνται στη Συνέλευση.  

 

Ά ρ θ ρ ο   15  

Εξαιρετική απαρτία και πλειοψηφία της Γενικής Συνέλευσης  

1. Εξαιρετικά, προκειµένου για αποφάσεις που αφορούν στη µεταβολή της 

εθνικότητας της εταιρείας, σε µεταβολή του αντικειµένου της επιχείρησης αυτής, σε 

επαύξηση των υποχρεώσεων των µετόχων, σε αύξηση του µετοχικού κεφαλαίου, µη 

προβλεπόµενη από το Καταστατικό, σύµφωνα µε το άρθρο 13 παρ. 1 και 2 του Κωδ. 

Ν. 2190/1920 όπως ισχύει, ή επιβαλλόµενη από διατάξεις νόµων, ή γενόµενη µε 

κεφαλαιοποίηση αποθεµατικών, σε µείωση του µετοχικού κεφαλαίου, σε έκδοση 

δανείου δι’ οµολογιών, σε µεταβολή του τρόπου διάθεσης των κερδών, σε 

συγχώνευση, διάσπαση, µετατροπή, αναβίωση, παράταση της διάρκειας ή διάλυση 

της εταιρείας, παροχή ή ανανέωση εξουσίας προς το ∆ιοικητικό Συµβούλιο για 

αύξηση του µετοχικού κεφαλαίου ή έκδοση οµολογιακού δανείου, σύµφωνα µε το 

άρθρο 13 παρ. 1 του Κωδ. Ν. 2190/1920 όπως ισχύει, η συνέλευση ευρίσκεται σε 

απαρτία και συνεδριάζει έγκυρα επί των θεµάτων της ηµερησίας διάταξης, όταν 

παρίστανται ή αντιπροσωπεύονται κατ’ αυτήν µέτοχοι εκπροσωπούντες τα δύο τρίτα 

(2/3) του καταβεβληµένου µετοχικού κεφαλαίου.  

2. Αν δεν συντελεστεί η απαρτία της προηγούµενης παραγράφου η Γενική Συνέλευση 

συνέρχεται εκ νέου µέσα σε είκοσι (20) ηµέρες από τη χρονολογία της µαταιωθείσης 

συνεδρίασης ύστερα από πρόσκληση πριν δέκα (10) τουλάχιστον ηµέρες, βρίσκεται 

δε κατά την επαναληπτική αυτή συνεδρίαση σε απαρτία και συνεδριάζει εγκύρως επί 

των θεµάτων της αρχικής ηµερησίας διατάξεως, όταν σ’ αυτήν εκπροσωπείται 

τουλάχιστον το ένα δεύτερο (1/2) του καταβεβληµένου µετοχικού κεφαλαίου.  

3. Αν δεν συντελεστεί και αυτή η απαρτία, η συνέλευση προσκαλείται και συνέρχεται 

κατά τα παραπάνω, βρίσκεται δε σε απαρτία και συνεδριάζει εγκύρως επί των 

θεµάτων της αρχικής ηµερησίας διατάξεως, όταν σ’ αυτήν εκπροσωπείται 

τουλάχιστον το ένα τρίτο (1/3) του καταβεβληµένου µετοχικού κεφαλαίου. 

4. Όλες οι αποφάσεις της παρ. 1 του παρόντος άρθρου λαµβάνονται µε πλειοψηφία 

των δύο τρίτων (2/3) των ψήφων που εκπροσωπούνται στη συνέλευση.  
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Ά ρ θ ρ ο   16 

Πρόεδρος - Γραµµατέας Γενικής Συνέλευσης  

1. Στη Γενική Συνέλευση προεδρεύει προσωρινά ο Πρόεδρος του ∆ιοικητικού 

Συµβουλίου ή, όταν κωλύεται αυτός, ο αναπληρωτής του. Χρέη γραµµατέα εκτελεί 

προσωρινά αυτός που ορίζεται από τον Πρόεδρο.  

2. Αφού εγκριθεί ο κατάλογος των µετόχων που έχουν δικαίωµα ψήφου, η Συνέλευση 

προχωρεί στην εκλογή του Προέδρου της και ενός Γραµµατέα, που εκτελεί και χρέη 

ψηφολέκτη.  

 

Ά ρ θ ρ ο   17 

Θέµατα συζήτησης - Πρακτικά Γενικής Συνέλευσης 

1. Οι συζητήσεις και οι αποφάσεις της Γενικής Συνέλευσης περιορίζονται στα θέµατα 

που αναγράφονται στην ηµερήσια διάταξη. 

2. Για τα θέµατα που συζητούνται και αποφασίζονται στη Συνέλευση τηρούνται 

πρακτικά που υπογράφονται από τον Πρόεδρο και το Γραµµατέα της.  

3. Τα αντίγραφα και τα αποσπάσµατα των πρακτικών επικυρώνονται από τον 

Πρόεδρο του ∆ιοικητικού Συµβουλίου ή τον αναπληρωτή του.    

4. Εάν στην Συνέλευση παρίσταται ένας µόνο µέτοχος, την παρακολουθεί 

αντιπρόσωπος του Υπουργού Ανάπτυξης, ή συµβολαιογράφος της έδρας της εταιρίας, 

που προσυπογράφει τα πρακτικά της Συνελεύσεως. 

 

Ά ρ θ ρ ο  18  

Απόφαση απαλλαγής των µελών του ∆ιοικητικού Συµβουλίου και των ελεγκτών  

1. Μετά την έγκριση των ετησίων λογαριασµών (ετησίων οικονοµικών 

καταστάσεων), η Γενική Συνέλευση µε ειδική ψηφοφορία, που ενεργείται µε 

ονοµαστική κλήση, αποφαίνεται για την απαλλαγή των µελών του ∆ιοικητικού 

Συµβουλίου και των ελεγκτών από κάθε ευθύνη για αποζηµίωση.  

2. Τα µέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου και οι υπάλληλοι της εταιρίας ψηφίζουν 

µόνο µε τις µετοχές των οποίων είναι κύριοι.  

3. Η απαλλαγή του ∆ιοικητικού Συµβουλίου είναι ανίσχυρη στις περιπτώσεις του 

άρθρου 22α του Κ.Ν. 2190/1920.  

 

Κ Ε Φ Α Λ Α Ι Ο   Ε΄  
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∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ  

Ά ρ θ ρ ο   19 

Σύνθεση και θητεία του ∆ιοικητικού Συµβουλίου  

1. Η εταιρία διοικείται από ∆ιοικητικό Συµβούλιο που αποτελείται από τρεις (3) έως 

... συµβούλους.  

2. Τα µέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου εκλέγονται από τη Γενική Συνέλευση των 

µετόχων της εταιρίας για ..................... θητεία, που παρατείνεται αυτόµατα µέχρι την 

πρώτη τακτική Γενική Συνέλευση µετά τη λήξη της θητείας τους, η οποία δεν µπορεί 

όµως να ξεπεράσει την εξαετία.  

3. Οι σύµβουλοι, είναι πάντοτε επανεκλέξιµοι και ελεύθερα ανακλητοί. 
 

 

Ά ρ θ ρ ο   20 

Εξουσία - Αρµοδιότητες ∆ιοικητικού Συµβουλίου  

1. Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο έχει τη διοίκηση και διαχείριση της εταιρικής περιουσίας 

και την εκπροσώπηση της εταιρίας. Αποφασίζει για όλα γενικά τα θέµατα που 

αφορούν την εταιρία µέσα στα πλαίσια του εταιρικού σκοπού, µε εξαίρεση εκείνα τα 

οποία σύµφωνα µε το νόµο ή το Καταστατικό της εταιρείας ανήκουν στην 

αποκλειστική αρµοδιότητα της Γενικής Συνέλευσης. Πάντως οι αρµοδιότητες του 

∆ιοικητικού Συµβουλίου είναι υπό την επιφύλαξη των άρθρων 10 και 23α του Κ.Ν. 

2190/1920. 

2. Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο µπορεί, µε απόφασή του, να αναθέτει την άσκηση όλων 

των εξουσιών και αρµοδιοτήτων του (εκτός από αυτές που απαιτούν συλλογική 

ενέργεια), καθώς και την εκπροσώπηση της εταιρίας σε ένα ή περισσότερα πρόσωπα, 

µέλη του ή όχι, καθορίζοντας συγχρόνως και την έκταση αυτής της ανάθεσης.  

3. Πράξεις του ∆ιοικητικού Συµβουλίου, ακόµα και αν είναι εκτός του εταιρικού 

σκοπού, δεσµεύουν την εταιρία απέναντι στους τρίτους, εκτός αν αποδειχθεί ότι ο 

τρίτος γνώριζε την υπέρβαση του εταιρικού σκοπού ή όφειλε να τη γνωρίζει. Μόνη η 

τήρηση των διατυπώσεων δηµοσιότητας ως προς το Καταστατικό της εταιρίας ή τις 

τροποποιήσεις του δεν συνιστά απόδειξη.  

4. Περιορισµοί της εξουσίας του ∆ιοικητικού Συµβουλίου από το Καταστατικό ή από 

απόφαση της Γενικής Συνέλευσης δεν αντιτάσσονται στους καλόπιστους τρίτους, 

ακόµη και αν έχουν υποβληθεί στις διατυπώσεις δηµοσιότητας.  

 



 119

Ά ρ θ ρ ο   21  

Συγκρότηση ∆ιοικητικού Συµβουλίου  

1. Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο αµέσως µετά την εκλογή του συνέρχεται και 

συγκροτείται σε σώµα, εκλέγοντας τον Πρόεδρο και τον Αντιπρόεδρο. 

2. Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο µπορεί να εκλέγει από τα µέλη του, έναν ή 

περισσότερους ∆ιευθύνοντες Συµβούλους καθορίζοντας συγχρόνως και τις 

αρµοδιότητές τους.  

3. Ο Πρόεδρος του ∆ιοικητικού Συµβουλίου διευθύνει τις συνεδριάσεις. Τον 

Πρόεδρο, όταν απουσιάζει ή κωλύεται, αναπληρώνει σε όλη την έκταση των 

αρµοδιοτήτων του ο Αντιπρόεδρος και αυτόν, όταν κωλύεται, µετά από απόφαση του 

∆ιοικητικού Συµβουλίου, ο ∆ιευθύνων Σύµβουλος.  

 

Ά ρ θ ρ ο   22  

Αναπλήρωση µέλους ∆ιοικητικού Συµβουλίου  

1. Αν, για οποιονδήποτε λόγο, κενωθεί θέση συµβούλου, επιβάλλεται στους 

συµβούλους που αποµένουν, εφόσον είναι τουλάχιστον τρεις, να εκλέξουν 

προσωρινά αντικαταστάτη για το υπόλοιπο της θητείας του συµβούλου που 

αναπληρώνεται. Η εκλογή αυτή υποβάλλεται προς έγκριση στην αµέσως επόµενη 

τακτική ή έκτακτη Γενική Συνέλευση.  

Οι πράξεις των προσωρινών συµβούλων που εκλέγονται από το ∆.Σ. θεωρούνται 

έγκυρες, ακόµη και αν η εκλογή τους δεν επικυρωθεί από τη Γενική Συνέλευση.  

2. Η συνεχής επί έξι (6) µήνες31 απουσία Συµβούλου από τις συνεδριάσεις του 

∆ιοικητικού Συµβουλίου χωρίς δικαιολογηµένη αιτία ή χωρίς άδεια του ∆ιοικητικού 

Συµβουλίου, ισοδυναµεί µε παραίτησή του από το ∆ιοικητικό Συµβούλιο, η οποία 

όµως ισχύει µόνο από τη στιγµή που αποφασίσει περί αυτού το ∆ιοικητικό 

Συµβούλιο και καταχωρηθεί η σχετική απόφασή του στα πρακτικά. 
 

 

Ά ρ θ ρ ο   23 

Σύγκληση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου  

1. Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο συνεδριάζει στην έδρα της εταιρίας τουλάχιστον µια 

φορά το µήνα. Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο εγκύρως συνεδριάζει εκτός της έδρας του σε 

άλλο τόπο, είτε στην ηµεδαπή είτε στην αλλοδαπή, εφόσον στη συνεδρίαση αυτή 
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παρίστατανται ή αντιπροσωπεύονται όλα τα µέλη του και κανένα δεν αντιλέγει στην 

πραγµατοποίηση της συνεδρίασης και στη λήψη αποφάσεων.  

2. Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο συγκαλείται από τον Πρόεδρό του, µε πρόσκληση που 

γνωστοποιείται στα µέλη του δύο (2) τουλάχιστον εργάσιµες ηµέρες πριν από τη 

συνεδρίαση. Στην πρόσκληση πρέπει απαραίτητα να αναγράφονται µε σαφήνεια και 

τα θέµατα της ηµερήσιας διάταξης, διαφορετικά η λήψη αποφάσεων επιτρέπεται 

µόνο εφόσον παρίστανται ή αντιπροσωπεύονται όλα τα µέλη του ∆ιοικητικού 

Συµβουλίου και κανείς δεν αντιλέγει στη λήψη αποφάσεων.  

3. Τη σύγκληση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου µπορεί να ζητήσουν δύο (2) εκ των 

µελών του, µε αίτησή τους προς τον Πρόεδρό του, ο οποίος υποχρεούται να 

συγκαλέσει το ∆ιοικητικό Συµβούλιο µέσα σε προθεσµία δέκα (10) ηµερών από την 

υποβολή της αίτησης.  

Σε περίπτωση άρνησης του Προέδρου να συγκαλέσει το ∆ιοικητικό Συµβούλιο, µέσα 

στην παραπάνω προθεσµία ή εκπρόθεσµης σύγκλησής του, επιτρέπεται στα µέλη που 

ζήτησαν τη σύγκληση να συγκαλέσουν αυτά το ∆ιοικητικό Συµβούλιο µέσα σε 

προθεσµία πέντε (5) ηµερών από τη λήξη του δεκαηµέρου, γνωστοποιώντας τη 

σχετική πρόσκληση στα λοιπά µέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου.  

Στην κατά τα ανωτέρω αίτησή τους πρέπει, µε ποινή απαραδέκτου, να αναφέρονται 

µε σαφήνεια και τα θέµατα µε τα οποία θα ασχοληθεί το ∆ιοικητικό Συµβούλιο.  

 

Ά ρ θ ρ ο   24 

Αντιπροσώπευση µελών - Απαρτία - Πλειοψηφία  

1. Σύµβουλος που απουσιάζει µπορεί να αντιπροσωπεύεται από άλλο σύµβουλο.  

Κάθε σύµβουλος µπορεί να εκπροσωπεί ένα µόνο σύµβουλο που απουσιάζει.  

2. Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο βρίσκεται σε απαρτία και συνεδριάζει εγκύρως, όταν 

παρευρίσκονται ή αντιπροσωπεύονται σε αυτό το ήµισυ πλέον ενός των συµβούλων, 

ουδέποτε όµως ο αριθµός των παρόντων συµβούλων µπορεί να είναι µικρότερος των 

τριών. Προς εξεύρεση του αριθµού απαρτίας παραλείπεται τυχόν προκύπτον κλάσµα.  

3. Εφόσον δεν ορίζει διαφορετικά ο νόµος, ή το παρόν καταστατικό οι αποφάσεις του 

∆ιοικητικού Συµβουλίου λαµβάνονται έγκυρα µε απόλυτη πλειοψηφία των παρόντων 

και αντιπροσωπευόµενων µελών. Σε περίπτωση ισοψηφίας δεν υπερισχύει η ψήφος 

του Προέδρου του ∆ιοικητικού Συµβουλίου. 

 

Ά ρ θ ρ ο   25  
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Πρακτικά ∆ιοικητικού Συµβουλίου  

1. Οι συζητήσεις και αποφάσεις του ∆ιοικητικού Συµβουλίου καταχωρούνται 

περιληπτικά σε ειδικό βιβλίο, που µπορεί να τηρείται και κατά το µηχανογραφικό 

σύστηµα.35 Ύστερα από αίτηση µέλους του ∆ιοικητικού Συµβουλίου, ο Πρόεδρος 

υποχρεούται να καταχωρήσει στα πρακτικά ακριβή περίληψη της γνώµης του.  Στο 

βιβλίο αυτό καταχωρείται επίσης κατάλογος των παραστάντων και των τυχόν 

αντιπροσωπευθέντων κατά τη συνεδρίαση µελών του ∆ιοικητικού Συµβουλίου. 

2. Αντίγραφα πρακτικών συνεδριάσεων του ∆ιοικητικού Συµβουλίου, για τα οποία 

υπάρχει υποχρέωση καταχώρισής τους στο Μητρώο Ανωνύµων Εταιριών, σύµφωνα 

µε το άρθρο 7α του Ν. 2190/1920, υποβάλλονται στην αρµόδια εποπτεύουσα αρχή 

µέσα σε προθεσµία είκοσι (20) ηµερών από τη συνεδρίαση του ∆ιοικητικού 

Συµβουλίου.  

3. Αντίγραφα πρακτικών συνεδριάσεων του ∆.Σ. επικυρώνονται από τον Πρόεδρό 

του ή τον νόµιµο αναπληρωτή του. 

 

Ά ρ θ ρ ο   26  

Αποζηµίωση µελών ∆ιοικητικού Συµβουλίου  

1. Στα µέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου µπορεί να χορηγηθεί αποζηµίωση, που το 

ποσό της ορίζεται από την τακτική Γενική Συνέλευση µε ειδική απόφαση.  

2. Κάθε άλλη αµοιβή ή αποζηµίωση των µελών του ∆ιοικητικού Συµβουλίου 

βαραίνει την εταιρία, αν εγκριθεί µε ειδική απόφαση της τακτικής Γενικής 

Συνέλευσης.  

3. ∆άνεια της εταιρίας προς ιδρυτές, µέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου, Γενικούς 

∆ιευθυντές ή ∆ιευθυντές αυτής, συγγενείς αυτών -µέχρι και του τρίτου βαθµού εξ 

αίµατος ή εξ αγχιστείας συµπεριλαµβανοµένου- ή συζύγους των ανωτέρω, ως και η 

παροχή πιστώσεων προς αυτούς µε οποιοδήποτε τρόπο ή παροχή εγγυήσεων υπέρ 

αυτών προς τρίτους απαγορεύονται απολύτως και είναι άκυρα. Για οποιαδήποτε άλλη 

σύµβαση µεταξύ της εταιρίας και των προσώπων αυτών χρειάζεται απαραίτητα 

προηγούµενη ειδική άδεια της Γενικής Συνέλευσης.  

4. Επίσης δάνεια της εταιρίας σε τρίτους, καθώς και η παροχή πιστώσεων σ' αυτούς 

µε οποιονδήποτε τρόπο ή παροχή εγγυήσεων υπέρ αυτών µε σκοπό την απόκτηση 

από αυτούς µετοχών της εταιρίας, απαγορεύονται απολύτως και είναι άκυρα.  

 

Ά ρ θ ρ ο   27 
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Απαγόρευση ανταγωνισµού  

1. Απαγορεύεται στα µέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου, καθώς και στους ∆ιευθυντές 

της εταιρίας, να ενεργούν κατ' επάγγελµα, χωρίς άδεια της Γενικής Συνέλευσης, για 

δικό τους λογαριασµό ή για λογαριασµό τρίτων, πράξεις που υπάγονται σε έναν από 

τους σκοπούς που επιδιώκει η εταιρία ή να µετέχουν ως οµόρρυθµοι εταίροι σε 

εταιρίες που επιδιώκουν τέτοιους σκοπούς. 

2. Σε περίπτωση παράβασης της παραπάνω διάταξης, η εταιρία έχει δικαίωµα για 

αποζηµίωση, σύµφωνα µε το άρθρο 23 παρ. 2 και 3 του Κ.Ν. 2190/1920.  

3. Οι αξιώσεις της εταιρίας κατά των µελών του ∆ιοικητικού Συµβουλίου εκ της 

διοικήσεως των εταιρικών υποθέσεων ασκούνται υποχρεωτικά, εάν αποφασίσει τούτο 

η Γενική Συνέλευση µε απόλυτη πλειοψηφία ή το ζητήσουν από το ∆ιοικητικό 

Συµβούλιο µέτοχοι εκπροσωπούντες το ένα τρίτο (1/3) του καταβεβληµένου 

εταιρικού κεφαλαίου. Η αίτηση της µειοψηφίας λαµβάνεται υπόψη, µόνον εάν 

βεβαιωθεί ότι οι αιτούντες έγιναν µέτοχοι τρεις (3) τουλάχιστον µήνες προ της 

αιτήσεως. Οι παραπάνω προϋποθέσεις δεν απαιτούνται στην περίπτωση που η ζηµία 

οφείλεται σε δόλο των µελών του ∆ιοικητικού Συµβουλίου. 

 

Κ Ε Φ Α Λ Α Ι Ο   ΣΤ΄ 

ΕΛΕΓΧΟΣ  

Ά ρ θ ρ ο   28 

Ελεγκτές 

1. Προκειµένου να ληφθεί έγκυρα απόφαση από τη Γενική Συνέλευση σχετικά µε 

τους ετήσιους λογαριασµούς (ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις), αυτοί θα πρέπει να 

έχουν ελεγχθεί προηγουµένως από δύο τουλάχιστον ελεγκτές.  

2. Η τακτική Γενική Συνέλευση ορίζει κάθε χρόνο δύο τακτικούς και δύο 

αναπληρωµατικούς ελεγκτές, οι οποίοι πρέπει να πληρούν τις προϋποθέσεις του 

άρθρου 36α του Κ.Ν. 2190/1920 όπως ισχύει ορίζοντας και την αµοιβή τους.  

Όταν σύµφωνα µε τις διατάξεις που ισχύουν κάθε φορά, δεν προβλέπεται η 

διενέργεια ελέγχου ανώνυµης εταιρίας από ορκωτό ελεγκτή, ο έλεγχος διενεργείται 

από ελεγκτές πτυχιούχους ανώτατων σχολών, που έχουν άδεια άσκησης 

οικονοµολογικού επαγγέλµατος από το Οικονοµικό Επιµελητήριο Ελλάδος, σύµφωνα 

µε τις διατάξεις του άρθρου 2 του Π.∆. 475/1991 (ΦΕΚ176 Α~). 

3. Εφόσον η εταιρία υπερβαίνει τα όρια της παρ. 6 του άρθρου 42α του Κ.Ν. 

2190/1920, όπως ισχύει, εκλέγει υποχρεωτικά µια από τις εταιρείες ή κοινοπραξίες 
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ορκωτών ελεγκτών – λογιστών που είναι εγγεγραµµένες στην ιδιαίτερη µερίδα του 

µητρώου ορκωτών ελεγκτών – λογιστών, η οποία οφείλει να αναθέτει, σύµφωνα µε 

την ισχύουσα εκάστοτε νοµοθεσία, την ευθύνη του ελέγχου σε έναν ορκωτό ελεγκτή 

– λογιστή. 

Οι διατάξεις των παρ. 7 και 8 του άρθρου 42α του Ν. 2190/1920, ως ισχύει, 

εφαρµόζονται αναλόγως.  

4. Μέσα σε πέντε (5) ηµέρες από τη συνεδρίαση της Γενικής Συνέλευσης που όρισε 

του ελεγκτές πρέπει να τους ανακοινωθεί από την εταιρία ο διορισµός τους. Σε 

περίπτωση που δεν τον αποποιηθούν µέσα σε προθεσµία πέντε (5) ηµερών, 

θεωρούνται ότι τον έχουν αποδεχτεί και έχουν όλες τις ευθύνες και υποχρεώσεις του 

άρθρου 37 του Ν. 2190/1920. 

5. Η έκθεση των ελεγκτών, εκτός από τις πληροφορίες που ορίζονται στην παρ. 1 του 

άρθρου 37 του Κ.Ν. 2190/1920, οφείλει επίσης να αναφέρει:  

α) αν το Προσάρτηµα περιλαµβάνει τις πληροφορίες των παρ. 1 ή 2 του άρθρου 43α 

του Ν. 2190/1920, όπως ισχύει.  

β) αν έγινε επαλήθευση της συµφωνίας που αναφέρεται στην περίπτωση γ~ της παρ. 

3 του άρθρου 43α του Ν. 2190/1920, όπως ισχύει.  

6. Οι ελεγκτές της εταιρίας, εκτός από τις υποχρεώσεις που ορίζονται στις παρ. 1 και 

2 του άρθρου 37 του Ν. 2190/1920, οφείλουν να επαληθεύουν και τη συµφωνία του 

περιεχοµένου της έκθεσης του ∆ιοικητικού Συµβουλίου µε τις σχετικές οικονοµικές 

καταστάσεις. Για τον σκοπό αυτό η έκθεση πρέπει να έχει τεθεί υπόψη τους 

τουλάχιστον τριάντα (30) ηµέρες πριν από τη Γενική Συνέλευση.  

 

Κ Ε Φ Α Λ Α Ι Ο    Ζ΄  

ΕΤΗΣΙΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ   

Ά ρ θ ρ ο   29  

Εταιρική χρήση  

Η εταιρική χρήση είναι δωδεκάµηνης διάρκειας, αρχίζει την 1η Ιανουαρίου και λήγει 

την 31η ∆εκεµβρίου κάθε χρόνου. Εξαιρετικά η πρώτη εταιρική χρήση αρχίζει από τη 

νόµιµη σύσταση της εταιρείας και λήγει 31-12-..... 

 

Ά ρ θ ρ ο   30  

Ετήσιες Οικονοµικές Καταστάσεις  - ∆ηµοσιεύσεις  
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1. Στο τέλος κάθε εταιρικής χρήσης το ∆ιοικητικό Συµβούλιο καταρτίζει τις ετήσιες 

οικονοµικές καταστάσεις σύµφωνα µε τον νόµο και, ειδικότερα σύµφωνα µε τις 

διατάξεις των άρθρων 42α, 42β, 42γ, 42δ, 42ε, 43, 43α του Ν. 2190/1920, όπως 

ισχύει.  

Οι ετήσιες Οικονοµικές Καταστάσεις πρέπει να εµφανίζουν µε απόλυτη σαφήνεια 

την πραγµατική εικόνα της περιουσιακής διάρθρωσης, της χρηµατοοικονοµικής 

θέσης και των αποτελεσµάτων χρήσης της εταιρείας.  

Ειδικότερα το ∆ιοικητικό Συµβούλιο υποχρεούται να συντάσσει σύµφωνα µε τις 

παραπάνω διατάξεις:  

α) τον Ισολογισµό,  

β) τον Λογαριασµό «Αποτελέσµατα Χρήσεως»,  

γ) τον «Πίνακα ∆ιαθέσεως Αποτελεσµάτων» και  

δ) το Προσάρτηµα.  

2. Για να ληφθεί από τη Γενική Συνέλευση έγκυρη απόφαση πάνω στις ετήσιες 

Οικονοµικές Καταστάσεις της εταιρίας που έχουν εγκριθεί από το ∆ιοικητικό 

Συµβούλιο πρέπει να έχουν υπογραφεί από τρία διαφορετικά πρόσωπα, ήτοι:  

α)τον Πρόεδρο του ∆ιοικητικού Συµβουλίου ή τον αναπληρωτή του,  

β)τον ∆ιευθύνοντα ή Εντεταλµένο Σύµβουλο και, σε περίπτωση που δεν υπάρχει 

τέτοιος σύµβουλος ή η ιδιότητά του συµπίπτει µε εκείνη των ανωτέρω προσώπων, 

από ένα µέλος του ∆ιοικητικού Συµβουλίου που ορίζεται από αυτό και  

γ) τον υπεύθυνο για τη διεύθυνση του Λογιστηρίου. 

Οι παραπάνω, σε περίπτωση διαφωνίας από πλευράς νοµιµότητας του τρόπου 

κατάρτισης των Οικονοµικών Καταστάσεων, οφείλουν να εκθέτουν εγγράφως τις 

αντιρρήσεις τους στη Γενική Συνέλευση. 

3. Η έκθεση διαχείρισης του ∆ιοικητικού Συµβουλίου προς την τακτική Γενική 

Συνέλευση πρέπει να παρέχει σαφή και πραγµατική εικόνα της εξέλιξης των 

εργασιών και της οικονοµικής θέσης της εταιρίας, καθώς και πληροφορίες για την 

προβλεπόµενη πορεία της εταιρίας και για τις δραστηριότητές της στον τοµέα της 

έρευνας και ανάπτυξης, καθώς και τα οριζόµενα στο εδάφ. β~ της παρ. 3 του άρθρου 

43α του Κ.Ν. 2190/1920, όπως ισχύει. Επίσης στην έκθεση αυτή πρέπει να 

αναφέρεται και κάθε άλλο σηµαντικό γεγονός που έχει συµβεί µέσα στο χρονικό 

διάστηµα από τη λήξη της χρήσης µέχρι την ηµέρα υποβολής της έκθεσης.  

4. Οι ετήσιες Οικονοµικές Καταστάσεις υποβάλλονται στις διατυπώσεις 

δηµοσιότητας των παρ. 1 και 5 του άρθρου 43β του Ν. 2190/1920 όπως ισχύει, µε τη 
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µορφή και το περιεχόµενο µε βάση το οποίο ο ελεγκτής ή οι ελεγκτές της εταιρίας 

έχουν συντάξει την έκθεση ελέγχου τους. Αν οι ελεγκτές έχουν παρατηρήσεις ή 

αρνούνται να εκφράσουν τη γνώµη τους, τότε το γεγονός αυτό πρέπει να αναφέρεται 

και να αιτιολογείται στις δηµοσιευόµενες Οικονοµικές Καταστάσεις, εκτός εάν αυτό 

προκύπτει από το δηµοσιευόµενο σχετικό πιστοποιητικό ελέγχου.  

5. Αντίγραφα των ετήσιων Οικονοµικών Καταστάσεων, µε τις σχετικές εκθέσεις του 

∆ιοικητικού Συµβουλίου και των ελεγκτών, υποβάλλονται από την εταιρία στην 

αρµόδια εποπτεύουσα αρχή είκοσι (20) τουλάχιστον ηµέρες πριν από τη Γενική 

Συνέλευση.  

6. Ο Ισολογισµός της εταιρίας, ο λογαριασµός «Αποτελέσµατα Χρήσεως» και ο 

«Πίνακας ∆ιαθέσεως Αποτελεσµάτων», µαζί µε το σχετικό πιστοποιητικό ελέγχου, 

όταν προβλέπεται ο έλεγχος από Ορκωτούς Ελεγκτές - Λογιστές, δηµοσιεύονται 

όπως ορίζεται στην επόµενη παρ. 7.  

7. Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο της εταιρίας οφείλει να δηµοσιεύει τα έγγραφα της 

προηγούµενης παρ. 6, στο σύνολό τους είκοσι (20) τουλάχιστον ηµέρες πριν από τη 

συνεδρίαση της Γενικής Συνέλευσης: α) στο τεύχος Ανωνύµων Εταιριών και 

Εταιριών Περιορισµένης Ευθύνης της Εφηµερίδας της Κυβέρνησης, σύµφωνα µε το 

άρθρο 7β παρ. 1 εδ. β~ του Ν. 2190/1920, β) σε µία ηµερήσια πολιτική εφηµερίδα, 

που πληροί τις προϋποθέσεις του άρθρου 3 του Ν∆ 3757/1957, όπως αυτό ισχύει, η 

οποία εκδίδεται στην Αθήνα και έχει ευρύτερη κυκλοφορία σ' ολόκληρη τη χώρα, 

κατά την κρίση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου και σε µία ηµερήσια οικονοµική 

εφηµερίδα που πληροί τις προϋποθέσεις της παρ. 2 του άρθρου 26 του Ν. 2190/1920, 

όπως ισχύει σήµερα, γ) σε µία ηµερήσια ή εβδοµαδιαία τουλάχιστον εφηµερίδα από 

εκείνες που εκδίδονται στην έδρα της και σε περίπτωση που δεν εκδίδεται εφηµερίδα 

στην περιοχή αυτή σε µία από τις εκδιδόµενες στην πρωτεύουσα του νοµού στον 

οποίο η εταιρία έχει την έδρα της. Εξαιρετικά αν η εταιρεία εδρεύει σε δήµο ή 

κοινότητα του Νοµού Αττικής, εκτός του ∆ήµου Αθηναίων, τα έγγραφα της 

παραγράφου 6 πρέπει να δηµοσιεύονται σε µια ηµερήσια ή εβδοµαδιαία τουλάχιστον 

εφηµερίδα από εκείνες που εκδίδονται στην έδρα της και σε περίπτωση που δεν 

εκδίδεται εφηµερίδα στην περιοχή αυτή σε µια ηµερήσια ή εβδοµαδιαία τουλάχιστον 

εφηµερίδα από τις εκδιδόµενες στην έδρα της νοµαρχίας, στην οποία υπάγεται η 

εταιρεία. Ως προς τις ανωτέρω εφηµερίδες ισχύουν οι προϋποθέσεις της περίπτωσης 

ε΄ της παρ. 2 του άρθρου 26 του Κ.Ν. 2190/1920, όπως ισχύει.  
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8. Μέσα σε είκοσι (20) ηµέρες από την έγκριση των οικονοµικών καταστάσεων από 

την τακτική Γενική Συνέλευση, µαζί µε το επικυρωµένο αντίγραφο των πρακτικών 

της, που προβλέπεται από την παρ. 2 του άρθρου 26α του Ν. 2190/1920, υποβάλλεται 

στην αρµόδια εποπτεύουσα αρχή και αντίτυπο των εγκεκριµένων οικονοµικών 

καταστάσεων.  

 

Ά ρ θ ρ ο   31  

∆ιάθεση κερδών  

1. Με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 44α, του Κ.Ν. 2190/1920, η διάθεση 

των καθαρών κερδών της εταιρίας γίνεται µε τον ακόλουθο τρόπο:  

α)  Προηγείται η διάθεση του ποσοστού για τον σχηµατισµό του τακτικού 

αποθεµατικού, όπως ορίζει ο νόµος, δηλ. για το σκοπό αυτό αφαιρείται τουλάχιστον 

το ένα εικοστό (1/20) των καθαρών κερδών. Σύµφωνα µε τον νόµο η αφαίρεση αυτή 

παύει να είναι υποχρεωτική, όταν αυτό φτάσει σε ποσό ίσο τουλάχιστο µε το ένα 

τρίτο (1/3) του εταιρικού κεφαλαίου.  

β)  Ακολουθεί η διάθεση του ποσού που απαιτείται για την καταβολή του πρώτου 

µερίσµατος, δηλ. ποσοστού έξι τοις εκατό (6%) τουλάχιστον του καταβεβληµένου 

µετοχικού κεφαλαίου σύµφωνα µε το άρθρο 45 του Ν. 2190/1920 σε συνδυασµό προς 

τις διατάξεις του Α.Ν. 148/1967 όπως ισχύει. 

γ)  Η Γενική Συνέλευση διαθέτει ελεύθερα το υπόλοιπο.  

2. Οι µέτοχοι µετέχουν των καθαρών κερδών µετά την έγκριση από τη Γενική 

Συνέλευση των ετήσιων οικονοµικών καταστάσεων. Το προς διανοµή ποσό 

καταβάλλεται στους µετόχους µέσα σε δύο µήνες από την απόφαση της τακτικής 

Γενικής Συνέλευσης που ενέκρινε τις ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις. 

 

Κ Ε Φ Α Λ Α Ι Ο    Η΄  

∆ΙΑΛΥΣΗ - ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ  

Ά ρ θ ρ ο   32  

Λόγοι λύσης της εταιρίας 

1. Η εταιρία λύεται:  

α)  Με την πάροδο του χρόνου διάρκειάς της, εκτός αν προηγουµένως αποφασιστεί 

από τη Γενική Συνέλευση η παράταση της διάρκειάς της.  

β)  Με απόφαση της Γενικής Συνέλευσης που λαµβάνεται κατά τις διατάξεις των 

άρθρων 29 παρ. 3 και 31 παρ. 2 του Ν. 2190/1920. 
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γ)  Όταν κηρυχθεί η εταιρία σε κατάσταση πτώχευσης.  

2. Η συγκέντρωση όλων των µετοχών σε ένα πρόσωπο δεν αποτελεί λόγο για τη λύση 

της εταιρίας.  

3. Σε περίπτωση που το σύνολο των ιδίων κεφαλαίων της εταιρίας, όπως 

προσδιορίζεται στο υπόδειγµα ισολογισµού που προβλέπεται από το άρθρο 42γ του 

Κ.Ν. 2190/1920,41 όπως ισχύει, γίνει κατώτερο από το µισό (1/2) του µετοχικού 

κεφαλαίου, το ∆ιοικητικό Συµβούλιο υποχρεούται να συγκαλέσει τη Γενική 

Συνέλευση, µέσα σε προθεσµία έξι (6) µηνών από τη λήξη της χρήσης, η οποία θα 

αποφασίσει τη λύση της εταιρίας ή την υιοθέτηση άλλου µέτρου.  

 

Ά ρ θ ρ ο   33  

Εκκαθάριση  

1. Εκτός από την περίπτωση της πτώχευσης, τη λύση της εταιρίας ακολουθεί η 

εκκαθάρισή της. Στην περίπτωση του εδαφ. α~ της παρ. 1 του άρθρου 32 του 

παρόντος, το ∆ιοικητικό Συµβούλιο εκτελεί χρέη εκκαθαριστή µέχρι να διοριστούν 

εκκαθαριστές από τη Γενική Συνέλευση.  

Στην περίπτωση του εδαφ. β~ της ίδιας ως άνω παραγράφου του ίδιου άρθρου, η 

Γενική Συνέλευση µε την ίδια απόφαση ορίζει και τους εκκαθαριστές. Οι 

εκκαθαριστές που ορίζει η Γενική Συνέλευση µπορούν να είναι δύο έως τέσσερις, 

µέτοχοι ή όχι, και ασκούν όλες τις συναφείς µε τη διαδικασία και τον σκοπό της 

εκκαθάρισης αρµοδιότητες του ∆ιοικητικού Συµβουλίου, όπως αυτές έχουν τυχόν 

περιοριστεί από τη Γενική Συνέλευση, µε τις αποφάσεις της οποίας έχουν την 

υποχρέωση να συµµορφώνονται.  

2. Οι εκκαθαριστές που ορίζονται από τη Γενική Συνέλευση οφείλουν, µόλις 

αναλάβουν τα καθήκοντά τους, να κάνουν απογραφή της εταιρικής περιουσίας και να 

δηµοσιεύσουν στον τύπο και στο τεύχος των Ανωνύµων Εταιριών και Εταιριών 

Περιορισµένης Ευθύνης, της Εφηµερίδας της Κυβερνήσεως ισολογισµό, του οποίου 

αντίγραφο υποβάλλεται στην αρµόδια αρχή. ∆ηµοσιεύουν επίσης κάθε χρόνο 

ισολογισµό σύµφωνα µε το άρθρο 7α του Ν. 2190/1920. 

Την ίδια υποχρέωση έχουν οι εκκαθαριστές και κατά τη λήξη της εκκαθάρισης.  

3. Η Γενική Συνέλευση των µετόχων διατηρεί πάντα τα δικαιώµατα αυτής κατά τη 

διάρκεια της εκκαθάρισης.  

4. Οι εκκαθαριστές πρέπει να περατώσουν, χωρίς καθυστέρηση, τις εκκρεµείς 

υποθέσεις της εταιρίας, να µετατρέψουν σε χρήµα την εταιρική περιουσία, να 
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εξοφλήσουν τα χρέη της και να εισπράξουν τις απαιτήσεις αυτής. Μπορούν δε να 

ενεργήσουν και νέες πράξεις, εφόσον µε αυτές εξυπηρετούνται η εκκαθάριση και το 

συµφέρον της εταιρίας.  

Οι εκκαθαριστές µπορούν επίσης να εκποιήσουν τα ακίνητα της εταιρίας, την 

εταιρική επιχείρηση στο σύνολό της ή κλάδους αυτής ή µεµονωµένα πάγια στοιχεία 

της, αλλά µετά την πάροδο τεσσάρων (4) µηνών από τη λύση της. Εντός της 

προθεσµίας των τεσσάρων (4) µηνών από τη λύση της εταιρίας, κάθε µέτοχος ή και 

δανειστής της µπορούν να ζητήσουν από το Μονοµελές Πρωτοδικείο της έδρας της 

εταιρίας, το οποίο δικάζει κατά τα άρθρα 739 επ. του Κώδικα Πολιτικής ∆ικονοµίας, 

να καθορίσει την κατώτερη τιµή πώλησης των ακινήτων, κλάδων ή τµηµάτων ή του 

συνόλου της εταιρίας, η απόφαση δε αυτού δεσµεύει τους εκκαθαριστές και δεν 

υπόκειται σε τακτικά ή έκτακτα ένδικα µέσα.  

5. Οι ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις, καθώς και οι οικονοµικές καταστάσεις 

πέρατος της εκκαθάρισης εγκρίνονται από τη Γενική Συνέλευση.  

Κατ' έτος τα αποτελέσµατα της εκκαθάρισης υποβάλλονται στη Γενική Συνέλευση 

των µετόχων µε έκθεση των αιτίων τα οποία παρεµπόδισαν το τέλος της 

εκκαθάρισης.  

Μετά το πέρας της εκκαθάρισης, οι εκκαθαριστές καταρτίζουν τις τελικές 

οικονοµικές καταστάσεις τις οποίες δηµοσιεύουν στο τεύχος ανωνύµων εταιριών και 

εταιριών περιορισµένης ευθύνης της Εφηµερίδας της Κυβερνήσεως, αποδίδουν τις 

εισφορές των µετόχων και διανέµουν το υπόλοιπο προϊόν της εκκαθάρισης της 

εταιρικής περιουσίας στους µετόχους, κατά τον λόγο της συµµετοχής τους στο 

καταβεβληµένο µετοχικό κεφάλαιο. 

6. Το στάδιο της εκκαθάρισης δεν µπορεί να υπερβεί την πενταετία από την 

ηµεροµηνία έναρξης της εκκαθάρισης, οπότε και η εταιρία διαγράφεται από το 

µητρώο ανωνύµων εταιριών.  

Για τη συνέχιση της εκκαθάρισης πέραν της πενταετίας απαιτείται ειδική άδεια του 

Υπουργού Ανάπτυξης. Το στάδιο όµως της εκκαθάρισης δεν µπορεί σε καµία 

περίπτωση να υπερβεί τη δεκαετία.  

7. Ο διορισµός εκκαθαριστών συνεπάγεται αυτοδικαίως την παύση της εξουσίας του 

διοικητικού συµβουλίου.  

Όσον αφορά τους εκκαθαριστές, εφαρµόζονται αναλόγως οι διατάξεις για το 

∆ιοικητικό Συµβούλιο. Οι συζητήσεις και οι αποφάσεις των εκκαθαριστών 

καταχωρίζονται περιληπτικά στο βιβλίο πρακτικών του διοικητικού συµβουλίου.  
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Κ Ε Φ Α Λ Α Ι Ο   Θ΄  

ΓΕΝΙΚΗ ∆ΙΑΤΑΞΗ  

Ά ρ θ ρ ο   34  

Για όσα θέµατα δεν ρυθµίζει το παρόν Καταστατικό ισχύουν οι διατάξεις του Κ.Ν. 

2190/1920, όπως ισχύει.  

 

Κ Ε Φ Α Λ Α Ι Ο   Ι΄  

ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ 

Ά ρ θ ρ ο   35  

Κάλυψη και καταβολή κεφαλαίου  

Το κεφάλαιο της εταιρίας, όπως αναφέρεται στο άρθρο 5 αυτού του Καταστατικού, 

αναλαµβάνεται ολόκληρο από τους συµβαλλόµενους ιδρυτές της εταιρίας µε τον 

ακόλουθο τρόπο:  

α) Ο ..................................................... αναλαµβάνει να καλύψει το ποσό των 

............................... Ευρώ σε µετρητά και λαµβάνει ............................... µετοχές. 

β) Ο .................................................... αναλαµβάνει να καλύψει το ποσό των 

............................... Ευρώ σε µετρητά και λαµβάνει ............................... µετοχές.   

γ) Ο .................................................... αναλαµβάνει να καλύψει το ποσό των 

............................... Ευρώ σε µετρητά και λαµβάνει ............................... µετοχές. 

Οι ιδρυτές έχουν την υποχρέωση να καταβάλουν σε ειδικό λογαριασµό επ' ονόµατι 

της εταιρίας που θα τηρείται σε οποιαδήποτε Τράπεζα που λειτουργεί νοµίµως στην 

Ελλάδα σε µετρητά ολόκληρο το αντίτιµο των παραπάνω µετοχών αµέσως µετά την 

καταχώριση στο οικείο Μητρώο Ανωνύµων Εταιριών της διοικητικής απόφασης για 

την παροχή αδείας σύστασης της εταιρίας και την έγκριση του Καταστατικού της.  

 

Ά ρ θ ρ ο   36  

Σύνθεση πρώτου ∆ιοικητικού Συµβουλίου  

Το πρώτο ∆ιοικητικό Συµβούλιο αποτελείται από τους κ.κ.:  

1) Όνοµα:  

Επώνυµο:  

Όνοµα πατρός/συζύγου:  

Ιδιότητα (επάγγελµα):  

Τόπος κατοικίας:  
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Τόπος γεννήσεως:  

Χρόνος γεννήσεως:  

Υπηκοότητα:  

ΑΦΜ: 

Αριθµός ταυτότητας (ή διαβατηρίου) 

2) Όνοµα:  

Επώνυµο:  

Όνοµα πατρός/συζύγου:  

Ιδιότητα (επάγγελµα):  

Τόπος κατοικίας:  

Τόπος γεννήσεως:  

Χρόνος γεννήσεως:  

Υπηκοότητα:  

ΑΦΜ: 

Αριθµός ταυτότητας (ή διαβατηρίου) 

3)   

4)   

5)   

Η θητεία αυτών ορίζεται µέχρι την πρώτη τακτική Γενική Συνέλευση των µετόχων, 

που θα συγκληθεί µέσα στο πρώτο εξάµηνο του έτους .............. 

Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο µπορεί να προβαίνει στη συµπλήρωση του αριθµού των 

µελών του µέχρι του ανωτάτου επιτρεποµένου από το παρόν Καταστατικό ορίου 

µέχρι την πρώτη Τακτική Γενική Συνέλευση των µετόχων. 
 

Ά ρ θ ρ ο   37 

Ελεγκτές της πρώτης χρήσης  

Ελεγκτές για την πρώτη εταιρική χρήση διορίζονται:  

 Α) Τακτικοί οι κ.κ.:  

1) Όνοµα:  

Επώνυµο:  

Όνοµα πατρός/συζύγου:  

Ιδιότητα (επάγγελµα):  

Κάτοχος της υπ' αρ. ............ άδειας άσκησης   

    οικονοµολογικού επαγγέλµατος από το Οικον.Επιµ.Ελλ.  
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Πτυχιούχος της:  

Τόπος κατοικίας:  

Τόπος γεννήσεως:  

Χρόνος γεννήσεως:  

Υπηκοότητα:  

2) Όνοµα:  

Επώνυµο:  

Όνοµα πατρός/συζύγου:  

Ιδιότητα (επάγγελµα):  

Κάτοχος της υπ' αρ. ............ άδειας άσκησης   

    οικονοµολογικού επαγγέλµατος από το Οικον.Επιµ.Ελλ.  

Πτυχιούχος της:  

Τόπος κατοικίας:  

Τόπος γεννήσεως:  

Χρόνος γεννήσεως:  

Υπηκοότητα:  

 Β) Αναπληρωµατικοί οι κ.κ.:  

1) Όνοµα:  

Επώνυµο:  

Όνοµα πατρός/συζύγου:  

Ιδιότητα (επάγγελµα):  

Κάτοχος της υπ' αρ. ............ άδειας άσκησης   

    οικονοµολογικού επαγγέλµατος από το Οικον.Επιµ.Ελλ.  

Πτυχιούχος της:  

Τόπος κατοικίας:  

Τόπος γεννήσεως:  

Χρόνος γεννήσεως:  

Υπηκοότητα:  

2) Όνοµα:  

Επώνυµο:  

Όνοµα πατρός/συζύγου:  

Ιδιότητα (επάγγελµα):  

Κάτοχος της υπ' αρ. ............ άδειας άσκησης    

    οικονοµολογικού επαγγέλµατος από το Οικον.Επιµ.Ελλ.  
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Πτυχιούχος της:  

Τόπος κατοικίας:  

Τόπος γεννήσεως:  

Χρόνος γεννήσεως:  

Υπηκοότητα:  

Οι ανωτέρω έχουν τα προσόντα του άρθρου 36α του Ν. 2190/20 όπως ισχύει.  

Η αµοιβή τους ορίζεται σε ........................................ Ευρώ.  

 

Ά ρ θ ρ ο   38  

1. Το συνολικό, κατά προσέγγιση, ποσό όλων των δαπανών που απαιτήθηκαν για τη 

σύσταση της εταιρίας και τη βαρύνουν, ανέρχεται σε ....................... Ευρώ, (για 

σύνταξη συµβολαίου, αµοιβή συµβολαιογράφου, Τ.Ν. και δύο αντίγραφα 

.................... Ευρώ, για αµοιβή του δικηγόρου που συνέταξε το Καταστατικό 

...................... Ευρώ, για τη δηµοσίευση στο τεύχος Ανωνύµων Εταιριών και 

Εταιριών Περιορισµένης Ευθύνης της Εφηµερίδας της Κυβερνήσεως παράβολο 

..................... Ευρώ, για τα δικαιώµατα ΤΑΠΕΤ .................... Ευρώ για φόρο στη 

συγκέντρωση του κεφαλαίου σύµφωνα µε τα άρθρα 17-31 του Ν. 1676/ 29.12.1986 

ανερχόµενο σε 1% επί του ως άνω κεφαλαίου της εταιρίας ......................Ευρώ), και 

για ανταποδοτικό τέλος υπέρ της Επιτροπής Ανταγωνισµού ανερχόµενο σε 1%ο επί 

του κεφαλαίου της εταιρείας, σύµφωνα µε το άρθρο 1 του Ν. 2837/2000. 

2. Πρόσωπα που έχουν ενεργήσει µε το όνοµα αυτής της υπό ίδρυση εταιρίας 

ευθύνονται για τις πράξεις αυτές απεριορίστως και εις ολόκληρον. Θα ευθύνεται 

όµως µόνη η εταιρία για τις πράξεις που έγιναν ρητώς στο όνοµά της κατά το 

ιδρυτικό στάδιο, εάν µέσα σε τρεις µήνες από την απόκτηση της νοµικής 

προσωπικότητας αυτής αναλάβει τις υποχρεώσεις που απορρέουν από τις πράξεις 

αυτές.  

 

Ά ρ θ ρ ο   39 

Εξουσιοδότηση 

Οι συµβαλλόµενοι δίνουν ανέκκλητη ειδική εντολή και πληρεξουσιότητα στους κ.κ.:  

1)............................ ........................................... και 2) ......................................, 

ενεργώντας από κοινού ή µεµονωµένα, να υποβάλουν το Καταστατικό αυτό για 

έγκριση στην αρµόδια Νοµαρχία και να τους αντιπροσωπεύουν στην αρχή αυτή, 

καθώς και να καταρτίσουν και υπογράψουν ως αντιπρόσωποί τους 
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συµβολαιογραφικό έγγραφο, µε το οποίο να αναπληρώνονται παραλείψεις και να 

διορθώνονται παραδροµές, καθώς επίσης να συµπληρώνονται, τροποποιούνται ή 

κωδικοποιούνται οι διατάξεις του Καταστατικού ελεύθερα κατά την κρίση τους.  
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ              Αριθ.}     ∆ΙΑΧ. ΕΤΟΣ............................20.....      

ΠΕΡ. ∆ΙΟΙΚΗΣΗ ....................                               Φακέλου.......................................... 

∆.Ο.Υ. ...................................                                 Φορολ. Μητρώου............................ 

Αριθµός ∆ήλωσης ................              

 

 

∆ΗΛΩΣΗ* 
Καταβολής φόρου στη συγκέντρωση κεφαλαίων 
 

 Επωνυµία ........................................................................................................... 
Μορφή επιχείρησης (Ο.Ε., Ε.Ε., Ε.Π.Ε., Α.Ε., κ.λπ.) ......................................... 
Αντικείµενο εργασιών ......................................................................................... 
∆ιεύθυνση επιχείρησης ....................................................................................... 

 πόλη οδός αριθµ. ταχ. κωδ. 
 

Πράξη που υπόκειται στο φόρο  
(σύσταση, αύξηση, µετατροπή, 
κ.λπ.) 

Αξία πράξης 
που υπόκειται 
στο φόρο 

Συντελεστής 
του φόρου 
1% 

Οφειλόµενο 
ποσό 

ΚΑΕ 

     
  Προσαύξηση 

εκπρόθεσµου 
.... 

  

  Σύνολο €   
 
.................................. 20..... 
Ο ∆ηλών 
 

Θεωρήθηκε 
..............................19.... 
Ο Προϊστάµενος 
∆.Ο.Υ. 

 
ΤΜΗΜΑ ΕΣΟ∆ΩΝ .......... ΕΛΕΓΚ. 
ΕΣΟ∆ΩΝ ............ 
ΕΚ∆ΟΤΗΣ .................. ΓΙΑ ΕΙΣΠΡΑΞΗ . 
€  ........... 

Εισπράχθηκαν € 
.............. 
.......................................
....... 
.....................................1
9..... 
Ο ∆ιαχ/στής ∆.Ο.Υ. 

*Η δήλωση υποβάλλεται σε τρία αντίτυπα 
 
 

 

ΜΗΤΡΩΟ ΑΝΩΝΥΜΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ 
 

Σ
το
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   Το Μητρώο Ανωνύµων Εταιρειών τηρείται από την υπηρεσία του Υπουργείου 
Εµπορίου της Νοµαρχίας όπου έχει την έδρα της η εταιρεία. 
Σύµφωνα µε το άρθρο 7β, παρ.2 του Κ.Ν 2190/1920 το Μητρώο Ανωνύµων 
Εταιρειών αποτελείται τουλάχιστον από: 
α. Το βιβλίο µητρώου ανωνύµων εταιρειών 
β. Τη µερίδα κάθε εταιρείας 
γ. το φάκελο της εταιρείας και 
δ. Το ευρετήριο των εταιρειών 
   Στο βιβλίο µητρώου καταχωρείται µε χρονολογική σειρά η επωνυµία κάθε 
ανώνυµης εταιρείας. Οι καταχωριζόµενες εταιρείες αριθµούνται, ο δε αριθµός 
καταχώρησης, που αποτελεί τον αριθµό µητρώου της εταιρείας, αναγράφεται στο 
φάκελο και τη µερίδα της εταιρείας. Ο αριθµός µητρώου µνηµονεύεται επίσης σε 
κάθε έγγραφο που υποβάλλεται για καταχώρηση στην υπηρεσία µητρώου και σε κάθε 
έγγραφο ή πιστοποιητικό της υπηρεσίας αυτής. 
Ο αριθµός µητρώου δεν µπορεί να δοθεί σε καµία άλλη, ακόµα και µετά τη λήξη της. 
   Στη µερίδα της εταιρείας καταχωρούνται οι πράξεις και τα στοιχεία που 
προβλέπονται για δηµοσιότητα  καθώς και κάθε στοιχείο που υποβάλλεται στο 
Υπουργείο Εµπορίου για την άσκηση της Κρατικής Εποπτείας. Στη µερίδα αυτή 
αναγράφονται η επωνυµία, η έδρα, η διάρκεια και το κεφάλαιο της εταιρείας, τα 
ονοµατεπώνυµα και οι διευθύνσεις κατοικίας των µελών του ∆ιοικητικού 
Συµβουλίου, τα ονοµατεπώνυµα και οι διευθύνσεις των προσώπων τα οποία από 
κοινού ή µεµονωµένα εκπροσωπούν την εταιρεία και το ονοµατεπώνυµο και η 
διεύθυνση του προσώπου που είναι εξουσιοδοτηµένο για την παραλαβή των προς 
την  εταιρεία  κοινοποιούµενων εγγράφων.  Μεταγενέστερες µεταβολές των ανωτέρω 
σηµειώνονται στη µερίδα της  εταιρείας  αµέσως  µετά τις σχετικές καταχωρήσεις ή 
την υποβολή των σχετικών εγγράφων. 
   Στο  φάκελο  της  εταιρείας  τηρούνται  όλα  τα   έγγραφα που καταχωρίζονται στη 
µερίδα της. 
   Στο  ευρετήριο  των  εταιρειών  αναγράφεται µε αλφαβητική σειρά η ακριβής 
επωνυµία κάθε εταιρείας και  ο  αριθµός  µητρώου  της.  Για  την τήρηση   του  
ευρετηρίου  δεν  λαµβάνονται  υπόψη  οι  λέξεις  "Ανώνυµη Εταιρεία". 
Οι  φάκελοι  και  οι  µερίδες  ταξινοµούνται µε βάση τον αριθµό µητρώου της 
εταιρείας. 
   Εάν  πρόκειται  για  Τράπεζες, ανώνυµες  ασφαλιστικές  εταιρείες, ανώνυµες  
εταιρείες  του  Ν.∆.   608/1970  "περί   εταιρειών  επενδύσεων χαρτοφυλακίου  και  
αµοιβαίων  κεφαλαίων" (ΦΕΚ Α 170/1970) και ανώνυµες εταιρείες που  έχουν  τις  
µετοχές  τους  εισαγµένες  στο  Χρηµατιστήριο Αθηνών, το  Μητρώο  που  
προβλέπεται  από τις προηγούµενες παραγράφους τηρείται στην αρµόδια Κεντρική 
Υπηρεσία του Υπουργείου Εµπορίου. 
   Με  αποφάσεις  του  Υπουργού  Εµπορίου,  που  δηµοσιεύονται  στην Εφηµερίδα  
της  Κυβέρνησης,  καθορίζονται οι λεπτοµέρειες σχετικά µε τη λειτουργία του 
Μητρώου Ανώνυµων  Εταιρειών,  η  διαδικασία  δηµοσιότητας (καταχώρηση  -  
δηµοσίευση),  όπως επίσης οι λεπτοµέρειες σχετικά µε τη λειτουργία Κεντρικού 
Μητρώου. 
   Η  εταιρία  αποκτά  νοµική  προσωπικότητα µε την καταχώρηση στο οικείο 
Μητρώο Ανώνυµων Εταιρειών της διοικητικής απόφασης για τη σύσταση της 
εταιρείας και την έγκριση του καταστατικού της. 
Η τροποποίηση καταστατικού συντελείται µόνο µετά την καταχώρηση στο οικείο 
Μητρώο Ανώνυµων Εταιρειών της εγκριτικής διοικητικής απόφασης µαζί µε 
ολόκληρο το νέο κείµενο του καταστατικού. 
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 "Το νέο κείµενο του καταστατικού πρέπει απαραίτητα να υπογράφεται από  
τον πρόεδρο του διοικητικού συµβουλίου ή τον νόµιµο αναπληρωτή του". 
     
∆ηµοσιότητα 
Για τη σύσταση της Ανώνυµης Εταιρείας αλλά και για όλη τη διάρκεια της ζωής της 
απαιτούνται αυστηροί όροι δηµοσιότητας. Οι πράξεις και τα στοιχεία που 
υποβάλλονται σε δηµοσιότητα προσδιορίζονται από τα άρθρα 7α και 7β του K.N. 
2190/1920 
Σε δηµοσιότητα υποβάλλονται οι εξής πράξεις και στοιχεία των Ανωνύµων 
Εταιρειών: 
α.  Οι  αποφάσεις  της  ∆ιοίκησης για τη σύσταση ανώνυµων εταιρειών, καθώς και το 
καταστατικό που εγκρίθηκε. 
β. Οι αποφάσεις της διοίκησης για την έγκριση της τροποποίησης ή κωδικοποίησης 
καταστατικών ανωνύµων εταιριών, καθώς και ολόκληρο το νέο κείµενο του 
καταστατικού µαζί µε τις τροποποιήσεις που έγιναν.  
γ.  Ο  διορισµός  και  η  για  οποιοδήποτε λόγο παύση µε τα στοιχεία ταυτότητας των 
προσώπων που: 
ασκούν τη διαχείριση της εταιρείας,  
έχουν την εξουσία να την εκπροσωπούν από κοινού ή µεµονωµένα,  
είναι αρµόδια να ασκούν τον τακτικό της έλεγχο.  
δ.  Η  απόφαση  ανάκλησης  της  άδειας  σύστασης  και  έγκρισης  του καταστατικού 
της εταιρείας. 
ε. Κάθε απόφαση για αύξηση ή  µείωση  του  µετοχικού  κεφαλαίου  της εταιρείας. 
Στην  απόφαση για αύξηση του µετοχικού κεφαλαίου πρέπει να αναγράφεται το νέο 
κεφάλαιο, ο αριθµός και το  είδος  των  µετοχών  που εκδίδονται,  η  ονοµαστική  
τους  αξία και γενικά οι όροι έκδοσής τους, καθώς και ο συνολικός αριθµός των 
µετοχών της εταιρείας. 
στ.   Το  πρακτικό  του   ∆ιοικητικού   Συµβουλίου   µε   το   οποίο πιστοποιείται  η 
καταβολή του µετοχικού κεφαλαίου, είτε κατά τη σύσταση της εταιρείας, είτε µετά 
από κάθε αυξησή του. 
ζ.  Οι  ετήσιες  οικονοµικές καταστάσεις, αρχικές και τροποποιηµένες από τη Γενική 
Συνέλευση  (ισολογισµός,  αποτελέσµατα  χρήσεως,  πίνακας διαθέσεως 
αποτελεσµάτων  και  προσάρτηµα) και οι σχετικές εκθέσεις του ∆ιοικητικού 
Συµβουλίου και των Ελεγκτών της εταιρείας. 
Ο  ισολογισµός  πρέπει  να περιέχει τα ατοµικά στοιχεία των προσώπων που, κατά 
νόµο, τον πιστοποιούν. 
η. Οι µηνιαίες λογιστικές καταστάσεις των Τραπεζών, των υποκαταστηµάτων των 
αλλοδαπών Τραπεζών, καθώς και η λογιστική κατάσταση του άρθρου 46. 
θ. Η λύση της εταιρείας. 
ι. Η δικαστική απόφαση παντός βαθµού που κηρύσσει άκυρη την εταιρία ή σε 
κατάσταση πτώχευσης, καθώς και οι δικαστικές αποφάσεις παντός βαθµού που 
αναγνωρίζουν ως άκυρες ή ακυρώνουν αποφάσεις γενικών συνελεύσεων.  
   Σε δηµοσιότητα υποβάλλονται και οι δικαστικές αποφάσεις που ανατρέπουν τις 
παραπάνω αποφάσεις.  
ια. Ο διορισµός και η αντικατάσταση των εκκαθαριστών, µε τα στοιχεία της 
ταυτότητάς τους. 
ιβ. Οι  ισολογισµοί  της  εκκαθάρισης,  καθώς  και  ο  τελικός της ισολογισµός. 
ιγ. Η διαγραφή της εταιρείας από το Μητρώο Ανωνύµων Εταιρειών. 
ιδ.  Κάθε  πράξη ή στοιχείο του οποίου η δηµοσιότητα επιβάλλεται από άλλες 
διατάξεις. 
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   Επίσης, σε δηµοσιότητα υποβάλλονται οι ακόλουθες πράξεις και στοιχεία 
υποκαταστηµάτων  εταιρειών  άλλων Κρατών Μελών.   
Η υποχρέωση δηµοσιότητας, που αναφέρεται παραπάνω, αφορά  µόνο  στις 
ακόλουθες πράξεις και στοιχεία: 
α)  την  ιδρυτική  πράξη  και  το  καταστατικό,  εάν  αυτό  αποτελεί αντικείµενο 
χωριστής πράξης, καθώς και των τροποποιήσεων των εγγράφων, 
β) τη βεβαίωση του Μητρώου, στο οποίο έχει καταχωρηθεί η εταιρεία, 
γ) την ταχυδροµική ή άλλη διεύθυνση του υποκαταστήµατος, 
δ) την αναφορά του αντικειµένου των εργασιών του υποκαταστήµατος, 
ε) το µητρώο, στο οποίο τηρείται για την εταιρεία φάκελος, µε µνεία και του αριθµού 
εγγραφής της σ' αυτό, 
στ) την επωνυµία και τη µορφή της εταιρείας, καθώς και την επωνυµία του  
υποκαταστήµατος, εάν  δεν  είναι  η  ίδια  µε  την  επωνυµία  της εταιρείας, 
ζ) το διορισµό,  τη  λήξη  των  καθηκόντων,  καθώς  και  τα  ατοµικά στοιχεία  
ταυτότητος  των  προσώπων, που έχουν την εξουσία να δεσµεύουν την εταιρεία 
έναντι τρίτων και να την εκπροσωπούν ενώπιον δικαστηρίου: 
ως προβλεπόµενα από το νόµο όργανα διοίκησης της εταιρείας ή ως µέλη ενός  
τέτοιου  οργάνου  σύµφωνα µε τη δηµοσιότητα που λαµβάνει χώρα για την εταιρεία 
βάσει του άρθρου 2 παρ.  1  στοιχείο  δ  της  Οδηγίας  68/151 /ΕΟΚ.  
ως νόµιµοι εκπρόσωποι της εταιρείας για τη δραστηριότητα του υποκαταστήµατος µε 
µνεία της έκτασης των αρµοδιοτήτων τους.  
η) τη λύση της εταιρείας το διορισµό, τα ατοµικά στοιχεία ταυτότητος και  τις 
εξουσίες  των  εκκαθαριστών,  καθώς  και  την  περάτωση   της εκκαθάρισης  και τη 
σχετική µνεία στο Μητρώο, όπως επίσης τη διαδικασία πτώχευσης, πτωχευτικού 
συµβιβασµού ή άλλη ανάλογη διαδικασία στην οποία υπόκειται η εταιρεία. 
θ) τα  λογιστικά  έγγραφα  (οικονοµικές καταστάσεις) της εταιρείας, όπως 
καταρτίσθηκαν ελέχθησαν  και  δηµοσιεύθηκαν  κατά  το  δίκαιο  του κράτους 
µέλους,  από  το  οποίο διέπεται η εταιρεία και σύµφωνα µε τις οδηγίες  78/660/  
ΕΟΚ, 83/349/ΕΟΚ  και  84/253/ΕΟΚ. Το παρόν δεν εφαρµόζεται στα 
υποκαταστήµατα, τα οποία έχουν ιδρύσει τα πιστωτικά και χρηµατοπιστωτικά  
ιδρύµατα  που  αποτελούν  αντικείµενο της οδηγίας 89/117/ΕΟΚ. 
ι) το κλείσιµο του υποκαταστήµατος. 
Επίσης, σε δηµοσιότητα υποβάλλονται οι πράξεις και στοιχεία υποκαταστηµάτων 
εταιρειών τρίτων  χωρών. 
Η υποχρέωση δηµοσιότητος αφορά στις ακόλουθες πράξεις και στοιχεία: 
α) τα αναφερόµενα στην προηγούµενη παράγραφο εδάφια α,  γ,  δ,  στ,  η  και  ι   
β) το δίκαιο του Κράτους, από το οποίο διέπεται η εταιρεία 
γ) εάν το παραπάνω δίκαιο το  προβλέπει, το Μητρώο, στο οποίο η εταιρεία είναι 
εγγεγραµµένη και τον αριθµό εγγραφής της στο µητρώο αυτό 
δ)  τη  µορφή,  την έδρα και το αντικείµενο της εταιρείας, καθώς και τουλάχιστον µία 
φορά το χρόνο, το ποσό του καλυφθέντος  κεφαλαίου,  εάν τα στοιχεία αυτά δεν 
περιέχονται στα παραπάνω έγγραφα. 
ε)  το  διορισµό,  τη  λήξη  των  καθηκόντων,  καθώς και το στοιχεία ταυτότητος των 
προσώπων που έχουν την εξουσία να δεσµεύουν την εταιρεία έναντι τρίτων και να 
την εκπροσωπούν ενώπιον δικαστηρίου: 
ως  νόµιµα  προβλεπόµενα όργανα της εταιρείας ή ως µέλη ενός τέτοιου οργάνου,  
ως  νόµιµοι  εκπρόσωποι  της  εταιρείας  για  τη  δραστηριότητα  του 
υποκαταστήµατος,   µε   µνεία   της  εκτάσεως  των  εξουσιών  τους  και ενδεχόµενης 
δυνατότητας να ασκούν τις εξουσίες αυτές µόνοι.  
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στ) τα λογιστικά έγγραφα (οικονοµικές καταστάσεις) της εταιρείας, µε εξαίρεση τα 
λογιστικό  έγγραφα  των  πιστωτικών  και  χρηµατοπιστωτικών ιδρυµάτων,  όπως  
καταρτίσθηκαν,  ελέχθησαν  και  δηµοσιεύθηκαν κατά το δίκαιο του Κράτους, από το 
οποίο διέπεται η εταιρεία. 
Η δηµοσιότητα πραγµατοποιείται: 
   Με  την καταχώριση, ύστερα από έλεγχο, των πράξεων και στοιχείων στο Μητρώο 
Ανωνύµων Εταιρειών  που  τηρείται  από  την  υπηρεσία  του Υπουργείου  Εµπορίου  
της  Νοµαρχίας όπου έχει την έδρα της η εταιρεία, και  
µε τη δηµοσίευση, µε επιµέλεια  της  αρµόδιας  υπηρεσίας  και  µε δαπάνες  της  
ενδιαφερόµενης εταιρείας, στο τεύχος Ανώνυµων Εταιρειών και Εταιρειών  
Περιορισµένης  Ευθύνης   της   Εφηµερίδας   της   Κυβέρνησης, ανακοίνωσης  για 
την καταχώριση στο οικείο Μητρώο Ανώνυµων Εταιρειών των Πράξεων  και   των   
στοιχείων   που   υποβάλλονται   σε   δηµοσιότητα.               Κατ' εξαίρεση οι αρχικές 
και  οι    τροποποιηµένες από τη Γενική Συνέλευση ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις, 
εκτός από το προσάρτηµα, καθώς και το πιστοποιητικό ελέγχου, δηµοσιεύονται  στο  
σύνολό  τους  είκοσι  (20)  ηµέρες τουλάχιστον  πριν  από  τη  συνεδρίαση  της 
συνέλευσης και σε περίπτωση τροποποίησής τους, µέσα σε είκοσι (20) ηµέρες από 
αυτή.  
   Μετά  από αίτηση κάθε ενδιαφεροµένου παραδίνονται ή στέλνονται αντίγραφα των 
Πράξεων και των στοιχείων που υποβάλλονται σε δηµοσιότητα και  τηρούνται  στο  
φάκελο, επικυρωµένα  ή  όχι, αφού καταβληθεί το διοικητικό κόστος, που ορίζεται    
κάθε φορά µε κοινή απόφαση των Υπουργών  Οικονοµικών  και  Εµπορίου,  η οποία 
καθορίζει και τις διατυπώσεις είσπραξης και απόδοσής του. 
   Η εταιρία υποχρεούται να χορηγεί στους µετόχους της αντίγραφα πρακτικών 
γενικών συνελεύσεων.  
   Οι µέτοχοι στους οποίους η εταιρία αρνείται να χορηγήσει αντίγραφα των 
πρακτικών της γενικής συνέλευσης στην οποία παρέστησαν αυτοπροσώπως ή διά 
νοµίµως εξουσιοδοτηµένου εκπροσώπου τους µπορούν να απευθυνθούν στην 
αρµόδια αρχή, όπου τηρείται ο φάκελος της εταιρίας, η οποία υποχρεούται να τους 
χορηγήσει τα αντίγραφα αυτά.  
   Οι τρίτοι και οι µη παρίσταντες στη γενική συνέλευση µέτοχοι µπορούν να πάρουν 
αντίγραφα των πρακτικών της γενικής συνέλευσης από την αρµόδια διοικητική αρχή, 
µόνο ύστερα από σχετική εισαγγελική παραγγελία". 
Η εταιρεία δεν µπορεί να αντιτάξει στους τρίτους τις πράξεις και τα  στοιχεία  για  τα  
οποία  δεν τηρήθηκε η δηµοσίευση που προβλέπει ο νόµος εκτός αν αποδείξει ότι  οι  
τρίτοι τα γνώριζαν.  Πράξεις ή στοιχεία που έχουν δηµοσιευτεί δεν αντιτάσσονται 
στους τρίτους  πριν  περάσουν  δεκαπέντε  ηµέρες  από  τη δηµοσίευση,  εφόσον  οι  
τρίτοι αποδεικνύουν ότι δεν ήταν δυνατόν να τα γνωρίζουν. 
   Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο της εταιρείας είναι υπεύθυνο για την υποβολή στην 
αρµόδια υπηρεσία του Υπουργείου Εµπορίου των πράξεων και στοιχείων για τα 
οποία απαιτείται δηµοσιότητα. 
 Σε  περίπτωση  ασυµφωνίας  του κειµένου που δηµοσιεύτηκε στο "Τεύχος 
Ανώνυµων Εταιρειών και Εταιρειών Περιορισµένης  Ευθύνης"  της  Εφηµερίδας της 
Κυβέρνησης  µε  το περιεχόµενο της πράξης ή του στοιχείου που έχει καταχωρηθεί 
στο Μητρώο  Ανώνυµων  Εταιρειών, η Εταιρεία δεν µπορεί να αντιτάξει το 
περιεχόµενο του κειµένου που δηµοσιεύτηκε στους τρίτους. 
   Οι τρίτοι µπορούν να το επικαλεστούν, εκτός αν η  εταιρεία  αποδείξει ότι γνώριζαν 
το κείµενο που έχει καταχωρηθεί στο Μητρώο. 
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Οι τρίτοι µπορούν να επικαλούνται πράξεις ή στοιχεία για τα οποία δεν 
ολοκληρώθηκαν οι διατυπώσεις δηµοσιότητας, εκτός εάν η έλλειψη δηµοσιότητας τα 
καθιστά ανίσχυρα. 
Στοιχεία εντύπων της εταιρείας 
  Κάθε  έντυπο  της  εταιρείας  πρέπει  να αναφέρει τουλάχιστον τα εξής στοιχεία: 
α. Το Μητρώο Ανώνυµων Εταιρειών όπου έχει εγγραφεί η εταιρεία. 
β. Τον αριθµό µητρώου της εταιρείας. 
γ. Την  επωνυµία,  την έδρα  και  αν  βρίσκεται  σε  εκκαθάριση να αναφέρεται αυτό 
ρητά. 
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ΠΡΩΤΟ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ Α.Ε. 
 

Για να αρχίσει να λειτουργεί η Α.Ε., απαιτείται η συγκρότηση του πρώτου 
διοικητικού συµβουλίου σε σώµα. Αυτό πρακτικά σηµαίνει, την εκλογή προέδρου και 
αντιπροέδρου και του ή των διευθυνόντων συµβούλων της εταιρείας, ενώ το 
πρακτικό της συνεδρίασης όπου θα γίνει η εκλογή αυτή πρέπει να προσκοµισθεί στις 
αρµόδιες αρχές και να δηµοσιευθεί. 
Η συγκρότηση του δ. Συµβουλίου σε σώµα γίνεται το ταχύτερο δυνατό, στην πρώτη 
συνεδρίασή του. Στο καταστατικό της εταιρείας ορίζονται τα µέλη του πρώτου 
διοικητικού συµβουλίου και όχι η ιδιότητα καθενός από αυτά. Συνεπώς, οι ιδιότητες 
των µελών (πρόεδρος, αντιπρόεδρος, διευθύνων σύµβουλος) θα ορισθούν στην πρώτη 
συνεδρίαση, στην οποία θα ορισθεί επίσης µε ποιες υπογραφές θα δεσµεύεται η 
εταιρεία.  
Τα µέλη του διοικητικού συµβουλίου µε την ιδιότητα και τη διεύθυνση κατοικίας 
τους, καθώς και περίληψη των αρµοδιοτήτων τους, και τα ονόµατα εκείνων των 
οποίων οι υπογραφές δεσµεύουν την εταιρεία, δηµοσιεύονται στην Εφηµερίδα της 
Κυβέρνησης µέσω της αρµόδιας υπηρεσίας. Στην υπηρεσία αυτή υποβάλλονται: 
αντίγραφο του πρακτικού της πρώτης συνεδρίασης του διοικητικού συµβουλίου, κατά 
την οποία συγκροτήθηκε σε σώµα, παράβολο δηµοσίου ταµείου και ΤΑΠΕΤ, 
ανακοίνωση εις τριπλούν µε τα προαναφερόµενα στοιχεία. 
  
ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΣΥΝΕ∆ΡΙΑΣΕΩΣ ∆. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 1 
Στην Αθήνα την ................. του µήνα ......................................... του έτους ............... 
ηµέρα .................................. και ώρα ....................... στα γραφεία της έδρας της 
ανώνυµης εταιρείας µε την επωνυµία ..........................................., που ιδρύθηκε µε το 
υπ’ αριθµ. .................................. συµβόλαιο του συµβολαιογράφου ......................... 
και εγκρίθηκε µε την υπ’ αριθµ. ........................... απόφαση του Νοµάρχη 
.................... και που δηµοσιεύτηκε στο υπ’ αριθµό ..................... Φ.Ε.Κ. (Τεύχος 
Ανωνύµων Εταιρειών και Εταιρειών Περιορισµένης Ευθύνης), συνήλθαν τα µέλη του 
∆ιοικητικού Συµβουλίου αυτής, τα διορισθέντα µε το άρθρο ......................... του 
καταστατικού της, στην πρώτη συνεδρίαση, µε θέµατα ηµερήσιας διατάξεως:  
Συγκρότηση του διοικητικού συµβουλίου σε σώµα. 
Καθορισµός των υπογραφών που δεσµεύουν την εταιρεία. 
Παρέστησαν όλα τα µέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου (αναγράφονται τα ονόµατά 
τους). 
Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει απαρτία κατά το καταστατικό και το νόµο, ο 
αρχαιότερος των συµβούλων κηρύσσει την έναρξη της συνεδριάσεως και καλεί τα 
µέλη του διοικητικού συµβουλίου να εκλέξουν τον πρόεδρο, τον αντιπρόεδρο και το 
διευθύνοντα σύµβουλο. Επακολουθεί µυστική ψηφοφορία, κατά την οποία 
εκλέγονται οµόφωνα ως πρόεδρος µεν του διοικητικού συµβουλίου ο 
........................................... ως αντιπρόεδρος ο ............................................. και ως 
διευθύνων σύµβουλος ο ................................................. Το διοικητικό συµβούλιο 
µεταβιβάζει στον διευθύνοντα σύµβουλο ............................................. όλες τις 
αρµοδιότητές του, όπως αυτές περιγράφονται στο άρθρο .......... του καταστατικού και 
ορίζει όπως η εταιρεία δεσµεύεται µε µόνη την υπογραφή αυτού. 
Μετά την ανάγνωση του παρόντος πρακτικού, επικυρώνονται οι παραπάνω 
αποφάσεις και υπογράφεται το πρακτικό ως ακολούθως: 
 
Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΟΥ ∆.Σ. ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΟΥ ∆.Σ. 
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ΝΟΜΑΡΧΙΑ ....................................... 
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΜΠΟΡΙΟΥ 
ΤΜΗΜΑ ............................................. 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ............................... 

Ηµεροµηνία ........................................... 

 
 
ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 
Καταχωρήσεως στο 
Μητρώο Ανωνύµων 
Εταιρειών του από 
............................ 
πρακτικού του ∆. 
Συµβουλίου της 
εταιρείας 
..................................
......... σχετικά µε τη 
συγκρότηση αυτού σε σώµα, την εκπροσώπηση της εταιρείας και τη διεύθυνση των 
γραφείων αυτής. 
Την .................................... καταχωρήθηκε στο Μητρώο Ανωνύµων Εταιρειών της 
Υπηρεσίας µας το από ........................... πρακτικό του ∆ιοικητικού Συµβουλίου της 
Α.Ε. µε την επωνυµία ..................................... και αριθµό µητρώου ....................... 
α) Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο, που θα διοικήσει την Εταιρεία µέχρι την 
........................... συγκροτήθηκε σε σώµα ως κατωτέρω: 
Πρόεδρος ................................................. 
Αντιπρόεδρος ........................................... 
................................................................. 
................................................................. 
................................................................. 
(Τα ονόµατα των µελών του ∆.Σ. συµπληρώνονται µε τα εξής στοιχεία: διεύθυνση 
κατοικίας, επάγγελµα και αριθµό και εκδούσα αρχή δελτίου ταυτότητας).  
β) Την εταιρεία εκπροσωπεί ο ...................................................... µε την υπογραφή 
του οποίου αυτή αναλαµβάνει εγκύρως υποχρεώσεις. 
γ) Η διεύθυνση των γραφείων της εταιρείας είναι: Οδός .......................................... 
αριθµ. ............... Τ.Κ. .............. 
 
Με εντολή Νοµάρχη 
Ο ∆ιευθυντής 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ΠΡΟΣ: ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ 
µε συνηµµένα: 
α) ∆ιπλ. ∆. Ταµείου Νο ........ 
β) Τριπλ. Τ.Α.Π.Ε.Τ. Νο ...... 
ΚΟΙΝ.: (προς την ενδιαφερόµενη εταιρεία). 
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ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗ ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ ΜΕΤΟΧΙΚΟΥ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 
  
Σύµφωνα µε το άρθρο 11 του K.N. 2190/1920, όπως αυτό αντικαταστάθηκε µε το 
άρθρο 7 του Ν.2339/95, µέσα στο πρώτο δίµηνο από τη σύσταση της ανώνυµης 
εταιρείας, το διοικητικό συµβούλιο υποχρεούται να συνέλθει σε ειδική συνεδρίαση µε 
µοναδικό θέµα ηµερήσιας διάταξης την πιστοποίηση καταβολής ή µη του οριζόµενου 
από το καταστατικό, αρχικού µετοχικού κεφαλαίου. 
Μέσα σε είκοσι (20) µέρες από τη λήξη της προθεσµίας αυτής, η εταιρεία 
υποχρεούται να υποβάλει στο Υπουργείο Εµπορίου αντίγραφο του σχετικού 
πρακτικού συνεδρίασης του διοικητικού συµβουλίου. Αν παρέλθει άπρακτη η 
προθεσµία αυτή, στην περίπτωση καταβολής αρχικού κεφαλαίου έχουν εφαρµογή οι 
διατάξεις του άρθρου 48 του K.N. 2190/1920,  σύµφωνα µε το οποίο θα ανακληθεί η 
σύσταση της ανώνυµης εταιρείας. 
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

Αθήνα .......................................... 2002 
 
Αριθµ. Πρωτ.: Κ2 -  

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΜΠΟΡΙΟΥ 
ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΕΣΩΤ. ΕΜΠΟΡΙΟΥ 
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΕ & ΠΙΣΤΕΩΣ 
ΤΜΗΜΑ  

 
ΠΡΟΣ:  Το Εθνικό Τυπογραφείο 
Συνηµµένα:  
∆ιπλότ. Νο ............................ 
ΤΑΠΕΤ Νο ............................ 

Ταχ. ∆/νση:  Πλ. Κάνιγγος 
Ταχ. Κώδικας: 101 81 
Πληροφορίες:  
Τηλέφωνο: 
TELEFAX: 3842642 

 
 
ΚΟΙΝ:  ...................................................... 
...................................................... 
- Μητρώο Α.Ε.  

 
ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 
Σύστασης της ανώνυµης εταιρείας µε την επωνυµία .................................................... 
....................................................................................................................................... 
και καταχώρισης της απόφασης σύστασης και έγκρισης του καταστατικού της στο 
Μητρώο Ανωνύµων Εταιρειών. 
 
Την ...... - ...... – 2002 καταχωρήθηκε στο Μητρώο Ανωνύµων Εταιρειών της 
Υπηρεσίας µας και πήρε αριθµό µητρώου .......... / 06 / Β / .......... / .......... η ανώνυµη 
εταιρεία µε την επωνυµία ............................................................................................... 
....................................................................................................................................... 
καθώς επίσης και η µε αριθµό Κ2- ............... / ...... - ....... – 2000 απόφασή µας µε την 
οποία δόθηκε άδεια σύστασης και εγκρίθηκε το καταστατικό της εν λόγω εταιρείας 
όπως καταρτίσθηκε µε την µε αριθµό ........................................ πράξη τ.. 
Συµβολαιογράφου ......................................................................................................... 
Περίληψη του καταστατικού έχει ως εξής: 
Επωνυµία:  
∆ιακριτικός τίτλος:  
Έδρα: 
Σκοπός: 
∆ιάρκεια: 
Ποσό και τρόπος καταβολής µετοχικού κεφαλαίου: 
Μετοχές (αριθµός, είδος, ονοµαστική αξία): 
Ηµεροµηνία λήξης εταιρικής χρήσης: 
Αριθµός µελών ∆.Σ. και θητεία αυτού: 
Πρώτο ∆.Σ. και θητεία αυτού: 
Ελεγκτές πρώτης εταιρικής χρήσης: 
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